&YAMAHA




EC010010

YZ250F(S)

OWNER'’S SERVICE MANUAL
©2003 by Yamaha Motor Co., Ltd.
1st Edition, July 2003
All rights reserved. Any reprinting or
unauthorized use without the written
permission of Yamaha Motor Co., Ltd.
is expressly prohibited.
Printed in Japan




YZ250F(S)
MANUEL D’ATELIER
DU PROPRIETAIRE
©2003 Yamaha Motor Co., Ltd.
1ére édition, juillet 2003
Tous droits réservés
Toute reimpression
ou utillisation sans la
permission écrite de
la Yamaha Motor Co., Ltd.
est formellement interdite.
Imprimé au Japon

YZ250F(S)
FAHRER- UND WARTUNGS-
HANDBUCH
©2003 Yamaha Motor Co., Ltd.
1. Auflage, Jnli 2003
Alle Rechte vorbehalten.
Nachdruck, Vervielféltigung und
Verbreitung, auch auszugsweise,
ist ohne schriftliche
Genehmigung der
Yamaha Motor Co., Ltd.
nicht gestattet.
Gedruckt in Japan

YZ250F(S)
MANUALE DI SERVIZIO DEL
PROPRIETARIO
©2003 by Yamaha Motor Co., Ltd.
1? edizione, luglio 2003
Tutti i diritti sono riservati.

La ristampa o I’uso non autorizzato
senza previo permesso scritto di
Yamaha Motor Co., Ltd.
sono espressamente vietati.
Stampato in Giappone




EC020000

INTRODUCTION

Congratulations on your purchase of a
Yamaha YZ series. This model is the culmina-
tion of Yamaha’s vast experience in the pro-
duction of pacesetting racing machines. It
represents the highest grade of craftsmanship
and reliability that have made Yamaha a
leader.

This manual explains operation, inspection,
basic maintenance and tuning of your
machine. If you have any questions about this
manual or your machine, please contact your
Yamaha dealer.

NOTE:
As improvements are made on this model,

some data in this manual may become out-
dated. If you have any questions, please con-
sult your Yamaha dealer.

A\ WARNING

PLEASE READ THIS MANUAL CAREFULLY
AND COMPLETELY BEFORE OPERATING
THIS MACHINE. DO NOT ATTEMPT TO
OPERATE THIS MACHINE UNTIL YOU
HAVE ATTAINED A SATISFACTORY
KNOWLEDGE OF ITS CONTROLS AND
OPERATING FEATURES AND UNTIL YOU
HAVE BEEN TRAINED IN SAFE AND
PROPER RIDING TECHNIQUES. REGULAR
INSPECTIONS AND CAREFUL MAINTE-
NANCE, ALONG WITH GOOD RIDING
SKILLS, WILL ENSURE THAT YOU SAFETY
ENJOY THE CAPABILITIES AND THE RELI-
ABILITY OF THIS MACHINE.




INTRODUCTION

Félicitations pour votre achat d’une
Yamaha séries YZ. Ce modele est
I’aboutissement de la vaste expérience
de Yamaha dans la production de machi-
nes de course. Il représente 1’échelon le
plus élevé de la dextérité manuelle et de
la fiabilité qui ont fait de Yamaha un lea-
der.

Ce manuel explique le fonctionnement,
I’inspection, I’entretien de base et la
mise au point de votre machine. Si vous
avez des questions a poser a propos de ce
manuel ou de votre machine, priere de
prendre contact avec votre concession-
naire Yamaha.

N.B.:
Comme des améliorations sont faites sur
ce modele, quelques données contenues
dans ce manuel peuvent étre périmées. Si
vous avez des questions a poser, priere
de consulter votre concessionnaire
Yamaha.

A\ AVERTISSEMENT

PRIERE DE LIRE ATTENTIVE-
MENT ET COMPLETEMENT CE
MANUEL AVANT D’UTILISER
CETTE MACHINE. NE PAS
ESSAYER D’UTILISER CETTE
MACHINE AVANT DE POSSEDER
DES CONNAISSANCES SATISFAI-
SANTES SUR SES COMMANDES
ET FONCTIONS ET D’AVOIR ETE
FORME POUR DES TECHNIQUES
DE CONDUITE CORRECTES ET
SURES. DES INSPECTION REGU-
LIERES ET UN ENTRETIEN SOI-
GNEUX, AVEC UNE BONNE
APTITUDE DE CONDUITE, VOUS
ASSURERONT LA POSSIBILITE
D’APPRECIER LES POSSIBILITES
ET LA FIABILITE DE CETTE
MACHINE.

VORWORT

Herzlich willkommen im Kreis der
Yamaha-Fahrer. Sie besitzen nun
eine YZ, die mit jahrzehntelanger Er-
fahrung sowie neuester Yamaha-
Technologie entwickelt und gebaut
wurde. Daraus resultiert ein hohes
Maf an Qualitét und die sprichwértli-
che Yamaha-Zuverléssigkeit.

In dieser Anleitung erfahren Sie, wie
Sie lhr Motorrad am besten bedie-
nen, inspizieren, warten und abstim-
men. Sollten Sie darliber hinaus
noch weitere Fragen haben, wenden
Sie sich an den nachsten Yamaha-
Handler Ihres Vertrauens.

HINWEIS:
Die Angaben dieser Anleitung befin-
den sich zum Zeitpunkt der Druckle-
gung auf dem neuesten Stand. Auf-
grund der kontinuierlichen
BemuUhungen von Yamaha um tech-
nischen Fortschritt und Qualitéatsstei-
gerung kdnnen einige Angaben je-
doch fur Ihr Modell nicht mehr
zutreffen. Richten Sie Fragen zu die-
ser Anleitung bitte an lhren Yamaha-
Handler.

Vor der Inbetriebnahme sollte man
sich mit den Eigenschaften und
der Bedienung seines Fahrzeugs
gut vertraut machen. Nur vor-
schriftsméaBige Wartung, regelma-
Bige Schmierung und korrekte
Einstellung kénnen optimale Lei-
stung und Sicherheit gewahrlei-
sten. Damit Sie alle Vorziige die-
ses Motorrades nutzen kénnen,
lesen Sie bitte diese Anleitung vor
der Inbetriebnahme sorgfiltig
durch. Der Yamaha-Handler gibt
bei Fragen gerne Auskunft.

INTRODUZIONE

Congratulazioni per aver acquistato una
Yamaha serie YZ. Questo modello costi-
tuisce 1’apice della vasta esperienza
Yamaha nella realizzazione di veicoli da
corsa di primo piano. Rappresenta il
massimo grado di quella eccezionalita
qualitativa e affidabilitd che hanno reso
Yamaha un’azienda leader mondiale.

Questo manuale fornisce spiegazioni
relative al funzionamento, all’ispezione,
alla manutenzione base e alla messa a
punto del veicolo. In caso di domande
relative a questo manuale o al veicolo
stesso, contattare il proprio rivenditore
Yamaha.

NOTA:
Dal momento che questo modello viene
continuamente aggiornato, alcuni dati
riportati in questo manuale potrebbero
essere obsoleti. In caso di dubbi, consul-
tare il proprio rivenditore Yamaha.

&\ AVVERTENZA

LEGGERE ATTENTAMENTE E
COMPLETAMENTE QUESTO
MANUALE PRIMA DI METTERE
IN FUNZIONE IL VEICOLO. NON
TENTARE DI METTERE IN FUN-
ZIONE IL VEICOLO SE NON SI E
ACQUISITA UNA CONOSCENZA
SODDISFACENTE DELLE RELA-
TIVE CARATTERISTICHE DI
COMANDO E FUNZIONAMENTO
E SE NON SI E RICEVUTO UN
ADDESTRAMENTO SPECIFICO IN
RELAZIONE ALLE TECNICHE DI
GUIDA SICURA E CORRETTA.
CONTROLLI REGOLARI E
UN’ATTENTA MANUTENZIONE,
NONCHE BUONE CAPACITA DI
GUIDA, CONSENTIRANNO DI
APPREZZARE NEL RISPETTO
DELLA SICUREZZA LE POTEN-
ZIALITA E L’AFFIDABILITA DI
QUESTO VEICOLO.




IMPORTANT NOTICE

THIS MACHINE IS DESIGNED STRICTLY
FOR COMPETITION USE, ONLY ON A
CLOSED COURSE. It is illegal for this
machine to be operated on any public street,
road, or highway. Off-road use on public lands
may also be illegal. Please check local regula-
tions before riding.

4\ SAFETY INFORMATION

1. THIS MACHINE IS TO BE OPERATED
BY AN EXPERIENCED RIDER ONLY.
Do not attempt to operate this
machine at maximum power until you
are totally familiar with its character-
istics.

2. THIS MACHINE IS DESIGNED TO BE
RIDDEN BY THE OPERATOR ONLY.
Do not carry passengers on this
machine.

3. ALWAYS WEAR PROTECTIVE

APPAREL.
When operating this machine, always
wear an approved helmet with gog-
gles or a face shield. Also wear heavy
boots, gloves, and protective cloth-
ing. Always wear proper fitting cloth-
ing that will not be caught in any of
the moving parts or controls of the
machine.

4. ALWAYS MAINTAIN YOUR MACHINE

IN PROPER WORKING ORDER.
For safety and reliability, the machine
must be properly maintained. Always
perform the pre-operation checks
indicated in this manual. Correcting a
mechanical problem before you ride
may prevent an accident.

5. GASOLINE IS HIGHLY FLAMMABLE.
Always turn off the engine while refu-
eling. Take care to not spill any gaso-
line on the engine or exhaust system.
Never refuel in the vicinity of an open
flame, or while smoking.




NOTICE
IMPORTANTE

CETTE MACHINE EST STRICTE-
MENT DESTINEE A LA COMPETI-
TION, UNIQUEMENT SUR CIRCUIT
FERME. 11 est illégal d’utiliser cette
machine sur une rue, route ou artére
publique. L’utilisation de tous-terrains
sur les domaines publics peut également
étre illégale. Priere de vérifier les lois
locales avant de conduire.

A\ INFORMATION DE SECURITE

1. CETTE MACHINE NE DOIT
ETRE UTILISEE QUE PAR
UN CONDUCTEUR EXPERI-
MENTE.

Ne pas essayer d’utiliser cette
machine a sa puissance maxi-
mum tant que vous n’étes pas
familier avec ses caractéristiques.

2. CETTE MACHINE NEST
CONCUE POUR ETRE UTI-
LISEE QUE PAR LE CON-
DUCTEUR.

Ne pas prendre de passagers
sur cette machine.

3. TOUJOURS PORTER UN
EQUIPEMENT DE PROTEC-
TION.

Lors de Dutilisation de cette
machine, toujours porter un
casque homologué avec des
lunettes ou un protege-visage.
Porter également de grosses
bottes, des gants et des véte-
ments de protection. Toujours
porter des vétements de taille
correcte qui ne seront pas pris
dans une des pieces ou com-
mandes mobiles de la machine.

4. TOUJOURS GARDER VOTRE
MACHINE EN BON ETAT DE
MARCHE.

La machine doit étre correcte-
ment entretenue pour des ques-
tions de sécurité et de fiabilité.
Toujours effectuer les opérations
précédant I’utilisation indiquées
dans ce manuel.

La correction d’un probleme
mécanique avant la conduite peut
empécher un éventuel accident.

5. L’ESSENCE EST HAUTE-
MENT INFLAMMABLE.
Toujours arréter le moteur en
faisant le plein. Faire attention
a ne pas verser d’essence sur le
moteur ou le pot d’échappe-
ment. Ne jamais faire le plein
au voisinage d’une flamme une
ou en fumant.

ZUR BEACHTUNG

Dieses Motorrad ist ausschlieBlich
fir den Einsatz im Gelande-Renn-
sport auf geschlossenen Kursen
bestimmt. Die Benutzung dieses
Fahrzeugs auf Offentlichen StraBen
verstéBt gegen die StraBenverkehrs-
ordnung. Aber auch Fahrten auf
offentlichem Gel&nde kdénnen wal-
tende Verkehrsbestimmungen verlet-
zen. Erkundigen Sie sich deshalb vor
der Fahrt bei der zustandigen Ver-
kehrsbehdrde.

&\ SICHERHEITSTINFORMATION

1. Die Benutzung dieses
Motorrads setzt eine
gewisse Erfahrung voraus.
Fahren Sie diese Maschine
nicht voll aus, bevor Sie
sich mit allen ihren Eigen-
schaften griindlich vertraut
gemacht haben.

2. Dieses Motorrad ist aus-
schlieBlich fiir Solofahrten
bestimmt.

Fiihren Sie niemals einen
Sozius auf dieser Maschine
mit.

3. Geeignete Schutzkleidung
ist obligatorisch.

Fahren Sie stets mit ange-
messener Schutzkleidung,
robusten Stiefeln, speziellen
Motorrad-Handschuhen,
einem gepriiften, perfekt sit-
zenden Helm und ausrei-
chendem Augenschutz.
Achten Sie darauf, daB die
Kleidung eng anliegt und
nicht mit beweglichen Tei-
len oder Bedienungselemen-
ten der Maschine in
Beriihrung kommt.

4. RegelméaBige Pflege und

Wartung sind unerlaBlich.
Nur vorschriftsméBige War-
tung, regelméaBige Schmie-
rung und korrekte
Einstellung kénnen opti-
male Leistung und Sicher-
heit gewéhrleisten.
Um Unfélle zu vermeiden,
stets die in dieser Anlei-
tung aufgefiihrte “Routine-
kontrolle vor Fahrtbeginn”
durchfiihren.

5. Benzin ist duBerst entziind-
bar und u. U. explosiv.
Stellen Sie vor dem Tanken
immer den Motor ab und
achten Sie darauf, daB kein
Benzin auf den Motor oder
die Auspuffanlage ver-
schittet wird. Wahrend des
Tankens offene Flammen
und Funken fernhalten und
keinesfalls rauchen.

COMUNICAZIONE
IMPORTANTE

QUESTO VEICOLO E STATO PRO-
GETTATO ESCLUSIVAMENTE PER
LE COMPETIZIONI SU CIRCUITI
CHIUSI. L’impiego di questo veicolo su
strade pubbliche o autostrade ¢ illegale.
L’impiego fuoristrada su terreni pubblici
potrebbe essere egualmente illegale.
Verificare la normativa locale prima di
mettersi alla guida.

A\ INFORMAZIONI DI
SICUREZZA

1. L’IMPIEGO DI QUESTO

VEICOLO E LIMITATO
ESCLUSIVAMENTE A
PILOTI ESPERTI.
Non tentare di far funzionare
questo veicolo al massimo
numero di giri finché non si e
acquisita una familiarita totale
con le sue caratteristiche.

2. QUESTO VEICOLO E
STATO PROGETTATO PER
ESSERE GUIDATO ESCLU-
SIVAMENTE DA UN UNICO
PILOTA.

Non ¢ consentito il trasporto di
passeggeri su questo veicolo.

3. INDOSSARE SEMPRE GLI

INDUMENTI DI PROTE-
ZIONE.
Durante l’impiego di questo
veicolo, indossare sempre un
casco omologato con relativi
occhiali protettivi o visiera.
Indossare inoltre stivali e
guanti resistenti nonché indu-
menti di protezione. Indossare
sempre indumenti aderenti in
modo tale che non possano
restare intrappolati nelle parti
in movimento o nei comandi
del veicolo.

4. MANTENERE SEMPRE IL

VEICOLO IN BUONE CON-
DIZIONI OPERATIVE.
Per la sicurezza e I’affidabilita,
il veicolo va manutenuto cor-
rettamente. Eseguire sempre i
controlli preliminari indicati
in questo manuale. Correggere
ogni eventuale problema mec-
canico prima di mettersi alla
guida onde evitare incidenti.

5. LA BENZINA E ALTA-
MENTE INFIAMMABILE.
Spegnere sempre il motore
durante il rifornimento. Fare
attenzione a non far cadere
benzina sul motore o sul sistema
di scarico. Non effettuare il
rifornimento in prossimita di
fiamme vive o mentre si fuma.




10.

GASOLINE CAN CAUSE INJURY.

If you should swallow some gasoline,
inhale excess gasoline vapors, or
allow any gasoline to get into your
eyes, contact a doctor immediately. If
any gasoline spills onto your skin or
clothing, immediately wash skin areas
with soap and water, and change your
clothes.

ONLY OPERATE THE MACHINE IN AN
AREA WITH ADEQUATE VENTILA-
TION.

Never start the engine or let it run for
any length of time in an enclosed area.
Exhaust fumes are poisonous. These
fumes contain carbon monoxide,
which by itself is odorless and color-
less. Carbon monoxide is a dangerous
gas which can cause unconscious-
ness or can be lethal.

PARK THE MACHINE CAREFULLY;
TURN OFF THE ENGINE.

Always turn off the engine if you are
going to leave the machine. Do not
park the machine on a slope or soft
ground as it may fall over.

THE ENGINE, EXHAUST PIPE, MUF-
FLER, AND OIL TANK WILL BE VERY
HOT AFTER THE ENGINE HAS BEEN
RUN.

Be careful not to touch them or to
allow any clothing item to contact
them during inspection or repair.
PROPERLY SECURE THE MACHINE
BEFORE TRANSPORTING IT.

When transporting the machine in
another vehicle, always be sure it is
properly secured and in an upright
position and that the fuel cock is in
the “OFF” position. Otherwise, fuel
may leak out of the carburetor or fuel
tank.




10.

L’ESSENCE PEUT CAUSER
DES BLESSURES.

Si vous avalez de ’essence, res-
pirez des vapeurs d’essence en
exces ou laissez de I’essence
pénétrer dans vos yeux, pren-
dre immédiatement contact
avec un médecin. Si de
I’essence est renversée sur
votre peau ou vos vétements,
laver immédiatement la peau
avec du savon et de ’eau et
changer de vétements.
N°UTILISER LA MACHINE
QUE DANS UN ENDROIT
AVEC AERATION ADE-
QUATE.

Ne jamais mettre le moteur en
marche ni le laisser tourner
pendant un quelconque laps de
temps dans un endroit clos.
Les fumées d’échappement
sont toxiques. Ces fumées con-
tiennent du monoxyde de car-
bone incolore et inodore. Le
monoxyde de carbone est un
gaz toxique dangereux qui
peut entrainer la perte de con-
naissance ou étre mortel.
STATIONNER AVEC SOIN
LA MACHINE ET ARRE-
TER LE MOTEUR.

Toujours arréter le moteur si
vous devez abandonner la
machine. Ne pas stationner en
pente ou sur un sol mou ou elle
pourrait se renverser.

LE MOTEUR, LE SYSTEME
D’ECHAPPEMENT ET LE
RESERVOIR D’HUILE
SONT TRES CHAUDS
LORSQUE LE MOTEUR A
TOURNE.

Bien veiller a ne pas toucher
ces organes et éviter tout con-
tact avec les vétements pen-
dant Dinspection ou la
réparation du véhicule.
FIXER SOLIDEMENT LA
MACHINE AVANT DE LA
TRANSPORTER.

En cas de transport de la
machine sur un autre véhicule,
toujours s’assurer qu’elle est
correctement fixée et posée sur
ses roues et que le robinet de
carburant est dans la position
OFF (fermé). Sans quoi il peut
y avoir des fuites du carbura-
teur et du réservoir.

6.

10.

Benzin ist giftig.

Sollten Sie versehentlich
Benzin verschluckt, Ben-
zindampfe eingeatmet oder
Benzin in die Augen
bekommen haben, sofort
einen Arzt aufsuchen. Falls
Benzin auf die Haut oder
Kleidung gelangt, die
betroffene Stelle unverziig-
lich mit Seifenwasser
abwaschen und ggf. die
Kleidung wechseln.

Den Motor nur an gut beliif-
tetem Ort laufen lassen.
Den Motor keinesfalls in
geschlossenen Réaumen
anlassen und betreiben.
Abgase enthalten Kohlen-
monoxid, ein farb- und
geruchloses Gas, das aber
auBerst giftig ist und in kur-
zer Zeit bereits zu BewuBt-
losigkeit und sogar zum
Tod fiihren kann.

Vorsicht beim Parken

Zum Parken stets den
Motor abstellen. Das Fahr-
zeug nicht auf abschiissi-
gem oder weichem
Untergrund abstellen,
damit es nicht umfallen
kann.

Motor, Oltank, Schalldamp-
fer und Abgaskanile wer-
den sehr heiB.

Bei Arbeiten am Motorrad
darauf achten, die heiBen
Teile nicht versehentlich zu
beriihren.

Das Motorrad vor jedem
Transport fest verankern.
Die Maschine stets aufrecht
im Transportwagen aufstel-
len und den Kraftstoffhahn
schlieBen (auf “OFF” stel-
len). Anderenfalls kann
Benzin aus dem Vergaser
oder dem Kraftstofftank
austreten.

10.

LA BENZINA PUO PROVO-
CARE DANNI PERSONALI.
In caso di ingestione involonta-
ria di benzina, inalazione
eccessiva di vapori di benzina
o contatto della benzina con gli
occhi, rivolgersi immediata-
mente ad un medico. In caso di
contatto della benzina con la
cute o con gli abiti, lavare
immediatamente la zona col-
pita con acqua saponata e
cambiarsi d’abito.

METTERE IN FUNZIONE IL
VEICOLO ESCLUSIVA-
MENTE IN UNA ZONA ADE-
GUATAMENTE AERATA.
Non avviare il motore né
lasciarlo in funzione a lungo in
un’area chiusa.

I gas di scarico sono velenosi.
Contengono monossido di car-
bonio che e inodore e incolore.
I1 monossido di carbonio ¢ un
gas pericoloso che puo provo-
care la perdita di coscienza e
puo essere letale.
PARCHEGGIARE LA
MOTOCICLETTA CON
CAUTELA; SPEGNERE
SEMPRE IL MOTORE.
Spegnere sempre il motore se
si intende abbandonare il vei-
colo. Non parcheggiare su un
pendio o su un terreno mor-
bido in quanto il veicolo
potrebbe cadere o ribaltarsi.
IL TUBO DI SCARICO, IL
SILENZIATORE ED IL SER-
BATOIO DELL’OLIO
SARANNO BOLLENTI
DOPO CHE IL MOTORE E
STATO MESSO IN FUN-
ZIONE.

Far attenzione a non toccarli e
a non far entrare in contatto
con essi alcun capo di vestiario
durante ’ispezione o la ripara-
zione.

FISSARE BENE IL VEI-
COLO PRIMA DI TRA-
SPORTARLO.

Quando si trasporta il veicolo
in un’altra vettura, accertarsi
sempre che sia fissato in posi-
zione verticale e che il rubi-
netto del carburante sia in
posizione “OFF”. In caso con-
trario il carburante potrebbe
fuoriuscire dal carburatore o
dal serbatoio.




EC050000

TO THE NEW OWNER

This manual will provide you with a good basic
understanding of features, operation, and
basic maintenance and inspection items of this
machine. Please read this manual carefully
and completely before operating your new
machine. If you have any questions regarding
the operation or maintenance of your machine,
please consult your Yamaha dealer.

NOTE:
This manual should be considered a perma-

nent part of this machine and should remain
with it even if the machine is subsequently
sold.

EC060000

NOTICE

Some data in this manual may become out-
dated due to improvements made to this
model in the future. If there is any question
you have regarding this manual or your
machine, please consult your Yamaha
dealer.

EC070001

F...M. MACHINE WEIGHTS:

Weights of machines without fuel
The minimum weights for motocross
machines are:

for the class 125 cC.....covvvvevvvnnnnnnn. minimum
88 kg (194 Ib)
for the class 250 cc........eeeeeenenee.en minimum
98 kg (216 Ib)
for the class 500 cc.........ccvvvuenn.... minimum

102 kg (225 Ib)
In modifying your machine (e.g., for weight
reduction), take note of the above limits of
weight.




AU NOUVEAU
PROPRIETAIRE

Ce manuel vous apportera une connais-
sance de base des caractéristiques, du
fonctionnement, et des entretiens de base
et des délais d’inspection de cette
machine.

Veuillez lire soigneusement et entiere-
ment ce manuel avant d’utiliser votre
nouvelle machine. Si vous avez des
questions concernant le fonctionnement
ou ’entretien de votre machine, veuillez
consulter votre concessionnaire Yamaha.

N.B.:
Ce manuel doit étre considéré comme
partie permanente de la machine et doit
rester avec celle-ci si elle est revendue a
une tierce personne.

AVERTISSEMENT

Certaines données contenues dans ce
manuel risquent de devenir périmées
du fait d’améliorations apportées a ce
modele dans le futur. Pour toute ques-
tion concernant ce manuel ou la
machine, consulter un concessionnaire
Yamaha.

POIDS DES MACHINES,
SPECIFICATION F.LM.:

Poids des machines sans carburant
Poids minimum admis pour les moto-
Cross:
pour la catégorie 125 cc .... minimum
88 kg (194 1b)
pour la catégorie 250 cc .... minimum
98 kg (216 1b)
pour la catégorie 500 cc .... minimum
102 kg (225 1b)
En cas de modification de la machine
(par exemple pour réduction de
poids), tenir compte des limites de
poids spécifiées ci-dessus.

WICHTIGER HINWEIS
AN DEN EIGENTU-
MER

Damit Sie alle Vorziige dieses Motor-
rades nutzen kénnen, lesen Sie bitte
diese Anleitung sorgféltig durch,
auch wenn dies lhre wertvolle Zeit in
Anspruch nimmt. Denn Sie erfahren
nicht nur, wie Sie lhre Maschine am
besten bedienen, inspizieren und
warten, sondern auch wie Sie sich
vor Unfallen schiitzen.

Wenn Sie die vielen Tips der Bedie-
nungsanleitung nutzen, garantieren
wir den bestmdglichen Werterhalt
dieses Motorrades. Sollten Sie dar-
Uber hinaus noch weitere Fragen
haben, wenden Sie sich an den
ndchsten Yamaha-Handler lhres
Vertrauens.

HINWEIS:
Die Anleitung ist ein wichtiger Be-
standteil des Fahrzeugs und sollte
daher beim eventuellen Weiterver-
kauf an den neuen Eigentimer Uber-
geben werden.

ANMERKUNG

Die Angaben dieser Anleitung
befinden sich zum Zeitpunkt der
Drucklegung auf dem neuesten
Stand. Aufgrund der kontinuierli-
chen Bemiihungen von Yamaha
um technischen Fortschritt und
Qualitatssteigerung kdnnen einige
Angaben jedoch fir lhr Modell
nicht mehr zutreffen. Richten Sie
Fragen zu dieser Anleitung bitte
an lhren Yamaha-Héandler.

GEWICHT DER
F..LM.-MASCHINE:
Gewicht der Maschine ohne
Kraftstoff
Das Mindestgewicht flur eine
Motocross- Maschine ist:

fir 125 cc Klasse............. Mindest
88 kg (194 Ib)
fir 250 cc Klasse............. Mindest
98 kg (216 Ib)
far 500 cc Klasse............. Mindest

102 kg (225 Ib)
Falls Sie Modifikationen an lhrer
Maschine vornehmen (z.B. zur
Gewichtsverringerung), unbe-
dingt das oben angefiihrte Min-
destgewicht lhre Klasse einhalten.

PER IL NUOVO PRO-
PRIETARIO

Questo manuale consente di acquisire
una buona conoscenza delle caratteristi-
che, del funzionamento e degli interventi
di manutenzione ed ispezione fondamen-
tali di questo veicolo. Leggere attenta-
mente e completamente questo manuale
prima di mettere in funzione il nuovo
veicolo. In caso di domande in relazione
al funzionamento o alla manutenzione
del veicolo, consultare il proprio rivendi-
tore Yamaha.

NOTA:
Questo manuale va considerato parte
integrante del veicolo e deve accompa-
gnare il veicolo anche se in seguito que-
sta venisse rivenduta.

AVVERTENZA

Alcuni dati di questo manuale potreb-
bero risultare obsoleti a causa di
aggiornamenti apportati a questo
modello in futuro. In caso di domande
in relazione a questo manuale o al vei-
colo, rivolgersi al proprio rivenditore
Yamaha.

PESO MOTOCICLETTA: —

Peso del veicolo senza carburante
I pesi minimi per le motociclette da
motocross sono:

per la classe 125 cc........c..... minimo
88 kg (194 1b)
per la classe 250 cc............... minimo
98 kg (216 1b)
per la classe 500 cc............... minimo

102 kg (225 1b)
Se si apportano modifiche al veicolo,
(ad es.: per ridurne il peso), tenere
presenti i limiti di peso di cui sopra.




EC080000

HOW TO USE
THIS MANUAL

EC081000

PARTICULARLY IMPORTANT
INFORMATION

AN

The Safety Alert Symbol means ATTENTION!
BECOME ALERT! YOUR SAFETY IS
INVOLVED!

Failure to follow WARNING instructions could
result in severe injury or death to the machine
operator, a bystander, or a person inspecting
or repairing the machine.

CAUTION:
A CAUTION indicates special precautions that
must be taken to avoid damage to the
machine.

NOTE:
A NOTE provides key information to make pro-
cedures easier or clearer.

EC082000

FINDING THE REQUIRED PAGE

1. This manual consists of seven chapters;
“General information”, “Specifications”,
“Regular inspection and adjustments”,
“Engine”, “Chassis”, “Electrical” and
“Tuning”.

2. The table of contents is at the beginning

of the manual. Look over the general lay-
out of the book before finding then
required chapter and item.
Bend the book at its edge, as shown, to
find the required fore edge symbol mark
and go to a page for required item and
description.



COMMENT UTILISER
CE MANUEL

INFORMATIONS PARTI-
CULIEREMENT IMPOR-
TANTES

AN

Le symbole d’alerte de sécurité signifie
ATTENTION! SOYEZ VIGILANT!
VOTRE SECURITE EST EN JEU!

A\ AVERTISSEMENT

Le non-respect des instructions AVER-
TISSEMENT peut entrainer de sérieuses
blessures ou la mort au pilote de la
machine, a un passant ou a une personne
inspectant ou réparant la machine.

ATTENTION:

Un ATTENTION indique les procédures
spéciales qui doivent étre suivies pour
éviter d’endommager la machine.

N.B.:

Un N.B. fournit les renseignements
nécessaires pour rendre les procédures
plus faciles ou plus claires.

TROUVER LA PAGE RECHER-

CHEE

1. Ce manuel comprend 7 chapitres:
“Renseignements généraux”,
“Caractéristiques”, “Controles et
réglages courants”, “Moteur”, “Par-
tie cycle”, “Partie électrique” et
“Mise au point”.

2. La table des matieres se trouve au
début du manuel.
Regarder la disposition générale du
manuel avant de recherche le chapi-
tre et ’article désirés.
Arquer le manuel a son bord, de la
maniere indiquée, pour trouver le
symbole de devant désiré et passer a
une page de la description et I’arti-
cle désirés.

BENUTZERHINWEISE

KENNZEICHNUNG WICH-
TIGER HINWEISE

AN

Das Ausrufezeichen bedeutet:
“GEFAHR! Achten Sie auf Ihre
Sicherheit!”

Ein MiBachten dieser Warnhinweise
bringt Fahrer, Mechaniker und
andere Personen in Verletzungs-
oder Lebensgefahr.

ACHTUNG:

Hierunter sind VorsichtsmaBnah-
men zum Schutz des Fahrzeugs vor
Schéaden aufgefihrt.

HINWEIS:

Ein HINWEIS gibt Zusatzinformatio-
nen und Tips, um bestimmte Vor-
gange oder Arbeiten zu
vereinfachen.

INFORMATION AUFFINDEN

1. Diese Anleitung umfaBt sieben
Kapitel: 1. Allgemeine Angaben
— 2. Technische Daten — 3.
Regelméssige Inspektion und
Einstellarbeiten — 4. Motor — 5.
Fahrwerk — 6. Elektrische
Anlage — 7. Abstimmung

2. Dem ersten Kapitel geht ein
Inhaltverzeichnis voran. Machen
Sie sich mit dem Inhalt und Auf-
bau der Anleitung vertraut, bevor
Sie nach bestimmten Angaben
suchen. Halten Sie das Buch wie
in der Abbildung gezeigt, um das
Auffinden der einzelnen Kapitel
zu erleichtern.

COME UTILIZZARE
QUESTO MANUALE

INFORMAZIONI PARTI-
COLARMENTE IMPOR-
TANTI

Questo simbolo segnala un pericolo che
richiede la MASSIMA ATTENZIONE!
PERICOLO! LA SICUREZZA DELLE
PERSONE E COINVOLTA!

4\ AVVERTENZA

I mancato rispetto del richiamo di
AVVERTENZA pud comportare gravi
lesioni personali o il decesso del pilota,
di persone presenti nelle vicinanze o di
coloro che controllano o riparano il vei-
colo.

ATTENZIONE:

Un richiamo di ATTENZIONE indica la
necessita di speciali precauzioni da pren-
dere per evitare danni materiali al vei-
colo.

NOTA:

Una NOTA fornisce informazioni utili
per rendere meglio comprensibili le pro-
cedure e per facilitarne 1’esecuzione.

COME TROVARE LA PAGINA

RICHIESTA

1. Questo manuale consta di sette capi-
toli: “Informazioni generali”, “Spe-
cifiche”, “Ispezioni e registrazioni
regolari”, “Motore”, “Parte cicli-
stica”, “Impianto elettrica” e
“Messa a punto”.

2. L’indice si trova all’inizio del

manuale. Dare uno sguardo alla
struttura del manuale prima di cer-
care il capitolo e I’argomento richie-
sti.
Piegare il libro sul bordo, come illu-
strato, per trovare il riferimento
simbolico del bordo anteriore e
andare alla pagina per ’argomento e
la descrizione richiesti.



EC083000
MANUAL FORMAT
All of the procedures in this manual are organized in a sequential, step-by-step format. The informa-
tion has been complied to provide the mechanic with an easy to read, handy reference that contains
comprehensive explanations of all disassembly, repair, assembly, and inspection operations.
In this revised format, the condition of a faulty component will precede an arrow symbol and the
course of action required will follow the symbol, e.g.,
e Bearings

Pitting/damage — Replace.

EC084002
HOW TO READ DESCRIPTIONS
To help identify parts and clarify procedure steps, there are exploded diagrams at the start of each
removal and disassembly section.
1. An easy-to-see exploded diagram (@) is provided for removal and disassembly jobs.
2. Numbers @) are given in the order of the jobs in the exploded diagram. A number that is
enclosed by a circle indicates a disassembly step.
3. An explanation of jobs and notes is presented in an easy-to-read way by the use of symbol
marks (®. The meanings of the symbol marks are given on the next page.
4. A job instruction chart & accompanies the exploded diagram, providing the order of jobs,
names of parts, notes in jobs, etc.
5. Extent of removal (® is provided in the job instruction chart to save the trouble of an unneces-
sary removal job.
For jobs requiring more information, the step-by-step format supplements ) are given in addi-
tion to the exploded diagram and job instruction chart.

o

€casnn ~N
REMOVAL POINTS
€caezan
Clutch boss
1. Remove:
o Nut®
« Lock washer @
o Clutch boss @

cLutcH | ENG %, cLutcH | ENG %@‘
CLUTCH z
CLUTCH © i \Ni\

E New |

D)

[[10Nm (1.0m kg, 7 2ft1b)]
1

NOTE: >®
Straighten the lock washer tab and use the
clutch holding tool @ to hold the clutch boss.

&

For USA and CDN
Except for USA and CDN J

Clutch holding tool:
'YM-91042/90890-04086

Ecasu

541

1. Inspect:
« Clutch housing @
Cracks/wear/damage — Replace.
o Clutch boss @
Scoring/wear/damage — Replace.

zzzzzzz

Primary driven gear

Extent of removal: /D Push rod and push lever removal @ Push pod 1 disassembly 1. Check:
@ Friction plate and clutch plate removal @ Clutch housing removal " X
« Circumferential play
Extent of removal~"| Order Part name Qty Remarks Free play exists — Replace.
- CLUTCH REMOVAL « Gear teeth @
@ y for removal Drain the engine oil. Refer to “ENGINE OIL REPLACEMENT" Wear/damage — Replace.
section in the CHAPTER 3.
Brake pedal Refer to "ENGINE REMOVAL" section.
Clutch cable Disconnect at engine side.
1 | Clutch cover 1 %I‘ﬁf?h spring
2 s“k?' ; 1. Measure:
: c:::n :;:nng 6  Clutch spring free length @
l 5 | Pressure plate 1 Out of specification — Replace springs
6 |Pushrod1 1 asaset
7 |circlip 1
8 | Plain washer 1 Clutch spring free length:
9 | Bearing 1
& 10 [Ball 1 Standard [ <Limit>
7 11_|Pushrod2 1 50 mm (1.97 in) | 49 mm (1.93in)




FORMAT DU MANUEL

Dans ce manuel, toutes les procédures
sont décrites pas a pas. Les informations
ont été condensées pour fournir au méca-
nicien un guide pratique et facile a lire,
contenant des explications claires pour
toutes les procédures de démontage,
réparation, remontage et vérification.
Dans ce nouveau format, 1’état d’un
composant défectueux est suivi d’une
fleche qui indique les mesures a prendre.
Exemple:
e Roulements
Piqlires/endommagement — Rempla-
cer.

COMMENT LIRE LES DESCRIP-

TIONS

Chaque section détaillant des étapes de

démontage ou de remontage est précédée

de vues en éclaté qui permettent de clari-
fier ces opérations.

1. Exemple de vue en éclaté @ clari-
fiant les opérations de démontage et
de remontage.

2. Sur les vues en éclaté, les pieces
sont numérotées @) dans I’ordre des
opérations a effectuer. Un chiffre
entouré d’un cercle correspond a
une étape de démontage.

3. Les vues en éclaté portent égale-
ment des symboles (3 qui rappellent
des points importants a ne pas
oublier. La signification de ces sym-
boles est expliquée a la page sui-
vante.

4. Les vues en éclaté sont suivies d’un
tableau (@ fournissant 1’ordre des
opérations, le nom des pieces, des
remarques, etc.

5. Pour éviter la dépose superflue de
pieces, I’étendue de la dépose B est
indiquée dans le tableau de descrip-
tion du travail.

6. Pour les travaux qui demandent des
explications supplémentaires, la vue
en éclaté et le tableau sont suivis
d’une description détaillée ® des
opérations.

AUFBAU

Diese Anleitung wurde zusammen-
gestellt, um dem Benutzer ein leicht
verstandliches Nachschlagewerk in
die Hand zu geben, in dem alle dar-
gestellten Arbeitsvorgange (Ein- und
Ausbau, Zerlegung und Zusammen-
bau, Prifung und Reparatur) detail-
liert und in der entsprechenden
Reihenfolge beschrieben sind.
Je nach Zustand eines fehlerhaften
Bauteils weist ein Pfeilsymbol auf die
erforderliche MaBnahme hin. Bei-
spiel:
e Lager

Pitting/Beschadigung — Erneuern.

LESEN DER BESCHREIBUNGEN
Um bei der Identifikation der Teile zu
helfen und die Arbeitsschritte zu ver-
deutlichen, sind Explosionsdia-
gramme am Beginn jedes Ausbau-
und Demontageabschnittes darge-
stellt.

1. Far die Ausbau- und Demonta-
gearbeiten ist meistens ein Gber-
sichtliches Explosionsdiagramm
@ dargestellt.

2. Die Nummern © in dem Explosi-
onsdiagramm sind in der Rei-
henfolge der Arbeiten
aufgefuhrt. Eine in einen Kreis
eingeschriebene Nummer
bezeichnet einen Demontage-
schritt.

3. Eine Erlduterung der Arbeiten
und Hinweise ist durch ablese-
freundliche ~ Symbolmarkierun-
gen ® gegeben. Die
Bedeutungen der Symbolmar-
kierungen sind auf der né&chsten
Seite aufgefihrt.

4. Eine Arbeitsanweisungstabelle
@ begleitet das Explosionsdia-
gramm und gibt die Arbeitsrei-
henfolge, Bezeichnung der
Teile, Hinweise zu den Arbeiten
usw. an.

5. Der Umfang des Ausbaus ® ist
in der Arbeitsanweisungstabelle
aufgefuhrt, um nicht erforderli-
che Ausbauarbeiten zu vermei-
den.

6. Fur Arbeiten, fur die weitere
Informationen bendtigt werden,
sind schrittweise Erganzungen
® zusatzlich zu dem Explosi-
onsdiagramm und der Arbeitsan-
weisungstabelle aufgefuhrt.

STRUTTURA DEL
MANUALE

Tutte le procedure di questo manuale
sono organizzate in sequenze passo a
passo. Le informazioni sono state redatte
in modo tale da fornire al meccanico un
riferimento comodo e di agevole lettura
che comprenda, al contempo, spiega-
zioni complete relative alle operazioni di
smontaggio, riparazione, montaggio ed
ispezione.
In questo nuovo formato, la condizione
di un componente non funzionante pre-
cede una freccia e l’azione richiesta
segue il simbolo., ad es.:
e Cuscinetti

Puntinatura/danno — Sostituire.

COME LEGGERE LE DESCRI-
ZIONI
Allo scopo di agevolare I’identificazione
dei pezzi e di chiarire le fasi delle varie
procedure, sono state inserite rappresen-
tazioni esplose all’inizio di ciascun para-
grafo dedicato alla rimozione e allo
smontaggio.

1. Una rappresentazione esplosa di
immediata comprensione (1) viene
fornita per agevolare le operazioni
di rimozione e smontaggio.

2. I numeri @) sono indicati nella rap-
presentazione esplosa secondo la
sequenza di lavoro. Un numero rac-
chiuso in un cerchietto indica una
fase di un’operazione di smontag-
gio.

3. Una spiegazione delle operazioni e
delle note viene illustrata in maniera
chiara dall’impiego di riferimenti
simbolici @). I significato dei riferi-
menti simbolici viene fornito alla
pagina seguente.

4. Uno schema di istruzioni di lavoro
@ unitamente alla rappresenta-
zione esplosa, fornisce la sequenza
dei lavori, i nomi dei pezzi, le note
relative ai lavori, ecc.

5. L’indicazione relativa alla portata
dell’intervento di rimozione &)
viene fornita nello schema di istru-
zioni per evitare operazioni di rimo-
zione non necessaire.

6. Per quegli interventi che richiedono
maggiori informazioni, vengono
forniti supplementi in formato passo
a passo (® oltre alla rappresenta-
zione esplosa e allo schema di istru-
zioni.



+1

)

ILLUSTRATED SYMBOLS

(Refer to the illustration)

lllustrated symbols () to @) are designed as
thumb tabs to indicate the chapter's number
and content.

@ General information

®@ Specifications

® Regular inspection and adjustments
® Engine

® Chassis

® Electrical

@ Tuning

lllustrated symbols (® to (4 are used to identify
the specifications appearing in the text.

With engine mounted

(® Special tool

Filling fluid

@ Lubricant

@ Tightening

@ Specified value, Service limit

Resistance (Q), Voltage (V), Electric current (A)

lllustrated symbols @ to in the exploded
diagrams indicate grade of lubricant and loca-
tion of lubrication point.

@® Apply engine oil

Apply molybdenum disulfide oil

@ Apply lightweight lithium-soap base grease
Apply molybdenum disulfide grease

lllustrated symbols to @ in the exploded
diagrams indicate where to apply a locking
agent and where to install new parts.

Apply locking agent (LOCTITE®)
@ Use new one



SYMBOLES GRAPHI-
QUES

(Voir P’illustration)
Les symboles graphiques (D a (D servent

a repérer les différents chapitres et a
indiquer leur contenu.

(@ Renseignements généraux

®@ Caractéristiques

(® Controles et réglages courants
® Moteur

® Partie cycle

® Partie électrique

@ Mises au point

Les symboles graphiques a @ per-
mettent d’identifier les spécifications
encadrées dans le texte.

Avec de montage du moteur

® Outil spécial

Liquide de remplissage

@ Lubrifiant

@ Serrage

@ Valeur spécifiée, limite de service
Résistance (Q), tension (V), intensité (A)

Les symboles graphiques @ a (® utilisés
dans les vues en éclaté indiquent les
endroit a lubrifier et le type de lubrifiant.

@® Appliquer de I’huile moteur

Appliquer de I’huile au bisulfure de moly-
bdene

@ Appliquer de la graisse fluide a base de
savon au lithium

Appliquer de la graisse au bisulfure de
molybdéne

Les symboles graphiques @ a @ dans
les vues en éclaté indiquent le produit de

blocage a appliquer et les picces qui
nécessitent un remplacement.

Appliquer un agent de blocage (LOC-
TITE®)
@ Utiliser une piece neuve.

ABGEBILDETEN SYM-
BOL

(Siehe Abbildung)

Die unter () bis @ abgebildeten
Symbole weisen auf die Themen der
einzelnen Kapitel hin.

@ Allgemeine Angaben

Technische Daten

Regelmassige Inspektion und Einstel-
larbeiten

Motor

Fahrwerk

Elektrische Anlage

Abstimmung

0PO® ©O

Die Symbole bis weisen auf
wichtige Angaben im Text hin.

)

Wartung mit montiertem Motor még-
lich

Spezialwerkzeug

Art und Menge einzuflllender Flussig-
keiten

Schmiermittel

Anzugsmoment

@ VerschleiBgrenzen, Toleranzen
Elektrische Sollwerte

CC)

@0

Die Symbole @ bis @ werden in den
Explosionszeichnungen  verwendet
und weisen auf Schmier- und Klebe-
mittel sowie die entsprechenden
Stellen hin.

@ Motordl

Molybdandisulfiddl
@ Leichtes Lithiumfett
Molybdandisulfidfett

Die Symbole 9 und & werden eben-
falls in den Explosionszeichnungen
verwendet.

Klebemittel (LOCTITE®)
@ Neues Bauteil verwenden

SIMBOLI ILLUSTRATI
(Fare riferimento all’illu-
strazione)

I simboli illustrati da @) a @ vengono
realizzati come linguette per indicare il
numero del capitolo ed il suo contenuto.

Informazioni generali
Specifiche

Ispezioni e registrazioni regolari
Motore

Parte ciclistica

Impianto elettrico

Messa a punto

ORPPO®EO

I simboli illustrati da ® a (@ vengono
impiegati per identificare le specifiche
che compaiono nel testo.

A motore montato

Utensile speciale

Fluido

Lubrificante

Serraggio

Valore specificato, limite

Resistenza (), Tensione (V), Corrente
elettrica (A)

SlERISIEIC)

I simboli illustrati da @ a (@ nella rap-
presentazione esplosa indicano il tipo di
lubrificante e 1’ubicazione dei punti di
lubrificazione.

@

Impiegare olio motore

Impiegare olio di bisolfuro molibdeno

@ Impiegare grasso a base di sapone di litio
leggero

Impiegare grasso di bisolfuro di molib-
deno

I simboli illustrati da (9 a @ nella rap-
presentazione esplosa indicano dove
applicare un agente bloccante e dove
installare i nuovi pezzi.

Applicare un agente bloccante (LOC-
TITE®)
@ Usare un pezzo nuovo



EC090010

INDEX

GENERAL INFORMATION

SPECIFICATIONS

REGULAR INSPECTION AND ADJUSTMENTS

ENGINE

CHASSIS

ELECTRICAL

TUNING




INDEX INDEX INDICE
RENSEIGNEMENTS | | ALLGEMEINE INFORMA ZIONI
GENERAUX ANGABEN GENERALI
CARACTERISTI- TECHNISCHE
QUES DATEN SPECIFICHE
CONTROLES ET REGELMASSIGE ISPEZIONI E
REGLAGES INSPEKTION UND REGISTRAZIONI
COURANTS EINSTELLARBEITEN | | REGOLARI
MOTEUR MOTOR MOTORE
PARTIE CYCLE FAHRWERK PARTE CICLISTICA
PARTIE ELEKTRISCHE IMPIANTO
ELECTRIQUE ANLAGE ELETTRICO
MISES AU POINT ABSTIMMUNG MESSA A PUNTO




ECOAO0000

CONTENTS

CHAPTER 1
GENERAL INFORMATION

DESCRIPTION .....ccooovrvvermnrrermnnereernneees 1-1
MACHINE IDENTIFICATION ................... 1-2
IMPORTANT INFORMATION ................... 1-3
CHECKING OF CONNECTION ................ 1-6
SPECIAL TOOLS ........coonmrrverrrrreernereeennns 1-7
CONTROL FUNCTIONS .......c..coooormnen 1-10
211 =TSO 1-13
STARTING AND BREAK-IN ................... 1-14
TORQUE-CHECK POINTS ........cccoooooeonn. 1-18
CLEANING AND STORAGE ................. 1-19
CHAPTER 2
SPECIFICATIONS
GENERAL SPECIFICATIONS .................. 2-1
MAINTENANCE SPECIFICATIONS ........ 2-4
GENERAL TORQUE
SPECIFICATIONS ......ccooovvverrrrrinrnnneen 2-17
DEFINITION OF UNITS .....coooconvirvvernnne. 2-17
CABLE ROUTING DIAGRAM ............... 2-18
CHAPTER 3
REGULAR INSPECTION AND
ADJUSTMENTS
MAINTENANCE INTERVALS .................. 3-1
PRE-OPERATION INSPECTION
AND MAINTENANCE .........ccoovmrverrmrrreennns 3-4
ENGINE ..o 3-5
CHASSIS .....ooorriirrrreenereeeenessesneene 3-24

ELECTRICAL ..o 3-45



TABLES DES
MATIERES
CHAPITRE 1
RENSEIGNEMENTS
GENERAUX
DESCRIPTION ........ocoocoommerrriines 1-1

IDENTIFICATION DE LA
MACHINE ...occccoooovvomrmrierrrinns 1-2
INFORMATIONS
IMPORTANTES ......oooccoooovvrrinnns 1-3
VERIFICATION DES
CONNEXIONS ...ccoocovvrrmirrriines 1-6
OUTILS SPECIAUX .....cccocoournrrs 1-7
FONCTIONS DES
COMMANDES .........ooooccrverrrnen 1-10
ESSENCE ....ooooccoomirrrovrrseresen 1-13
MISE EN MARCHE
ET RODAGE .....oooccoomrvrrrirrren 1-14
POINTS DE VERIFICATION
DE COUPLE DE SERRAGE ...... 1-18
NETTOYAGE ET
RANGEMENT .....cccoooovvvvmvrrren 1-19
CHAPITRE 2
CARACTERISTIQUES
CARACTERISTIQUES
GENERALES .....ccccooooovvmmmrrmiinnns 2-1
CARACTERISTIQUES
D’ENTRETIEN .......ooocccommvrrrrinns 2-4
CARACTERISTIQUES

GENERALES DE COUPLE ....... 2-17
DEFINITION DES UNITES ....... 2-17

CHEMINEMENT DES

CABLES ....cccooooommmmrrrerrern 2-18
CHAPITRE 3

CONTROLES ET

REGLAGES
COURANTS

PROGRAMME

D’ENTRETIEN .......oocccoooomrm 3-1

CONTROLE ET ENTRETIEN

AVANT UTILISATION ... 3-4

MOTEUR .......oooccrrerrcereere 3-5

PARTIE CYCLE ......c.ccooovmrnrn 3-24

PARTIE ELECTRIQUE ............. 3-45

INHALT

KAPITEL 1
ALLGEMEINE
ANGABEN

FAHRZEUGBESCHREIBUNG ... 1-1
FAHRZEUG-

IDENTIFIZIERUNG .......cooone....... 1-2
WICHTIGE INFORMATIONEN ..1-3
ANSCHLUSSE PRUFEN ........... 1-6
SPEZIALWERKZEUGE ............. 1-7
ARMATUREN UND DEREN
FUNKTION ....ooooieeee. 1-10
KRAFTSTOFF ..o 1-13
ANLASSEN UND

EINFAHREN ........ccoovvvvvn.. 1-14
ANZUGSMOMENTE
KONTROLLIEREN ................... 1-18
REINIGUNG UND

STILLEGUNG .....oovvoeeen. 1-19

KAPITEL 2
TECHNISCHE DATEN

ALLGEMEINE TECHNISCHE

7.1 11V 2-1

WARTUNGSDATEN ................ 2-4

ALLGEMEINE

ANZUGSMOMENTE ................ 2-17

EINHEITEN ...oooocccrerrecrerrnen 2-17

KABELFUHRUNG —.................. 2-18

KAPITEL 3
REGELMASSIGE
INSPEKTION UND
EINSTELLARBEITEN

WARTUNGSINTERVALLE UND
SCHMIERDIENST ...................... 3-1
WARTUNGS- UND
EINSTELLARBEITEN VOR

FAHRTBEGINN ...............c......... 3-4
MOTOR ..., 3-5
FAHRWERK .........cccooviiiiis 3-24

ELEKTRISCHE ANLAGE ........ 3-45

INDICE
CAPITOLO 1
INFORMAZIONI
GENERALI
DESCRIZIONE .......occocoourvrrrrnn 1-1

IDENTIFICAZIONE DEL
1 42) (610) 0 J 1-2
INFORMAZIONI
IMPORTANTI ....occccooevvrrrrrrnnns 1-3
CONTROLLO DEI
COLLEGAMENTI ........cooovccrrirn 1-6
UTENSILI SPECIALI .................. 1-7
FUNZIONI DI COMANDO .......1-10
CARBURANTE ......oooccccomnvrrnnnn 1-13
AVVIO E RODAGGIO .............. 1-14
PUNTI PER IL CONTROLLO
DEL SERRAGGIO ............cccco... 1-18
PULIZIA ED
IMMAGAZZINAGGIO .............. 1-19
CAPITOLO 2
SPECIFICHE
SPECIFICHE GENERALI ........... 2-1
SPECIFICHE DI
MANUTENZIONE .......cccooocvvvirn 24
SPECIFICHE RELATIVE ALLE
COPPIE DI SERRAGGIO
GENERALI .......coooorrirrrirrecnn 2-17
DEFINIZIONE DELLE UNITA
DIMISURA ...oocccoonrvvrrvrrrirnrne 2-17
SCHEMA DEL PERCORSO DEI
(677 ESS 2-18
CAPITOLO 3
ISPEZIONI E
REGISTRAZIONI
REGOLARI
INTERVALLI DI
MANUTENZIONE ..........oooccconnere 3-1
CONTROLLI PRELIMINARI
E MANUTENZIONE .......cc.ccoooere 3-4
MOTORE .....ococccrrrierriirrisinn 3-5
PARTE CICLISTICA .............. 3-24
PARTE ELETTRICA ... 3-45



CHAPTER 4

ENGINE
SEAT, FUEL TANK
AND SIDE COVERS .............coociiiie 4-1
EXHAUST PIPE AND SILENCER ............ 4-3
RADIATOR ......ooooiiiiieeee e 4-5
CARBURETOR ..o, 4-8
CAMSHAFTS ... 4-21
CYLINDER HEAD ........cccooiiiiiiieieene 4-30
VALVES AND VALVE SPRINGS ........... 4-33
CYLINDER AND PISTON ..............c........ 4-42
CLUTCH ... 4-49
OIL FILTER ELEMENT, WATER PUMP
AND RIGHT CRANKCASE COVER ....... 4-56
BALANCER .........coooiiiece, 4-63
OILPUMP ... 4-66
KICK SHAFT AND SHIFT SHAFT .......... 4-71
CDI MAGNETO ......coooviiiiieeee e 4-78
ENGINE REMOVAL ..., 4-82
CRANKCASE AND CRANKSHAFT ....... 4-87
TRANSMISSION, SHIFT CAM
AND SHIFT FORK ............ocoiii 4-96
CHAPTER 5
CHASSIS
FRONT WHEEL AND REAR WHEEL ...... 5-1
FRONT BRAKE AND REAR BRAKE ..... 5-10
FRONT FORK ......ccooii, 5-26
HANDLEBAR ... 5-39
STEERING ........ccooiiee 5-45
SWINGARM ... 5-50

REAR SHOCK ABSORBER ................... 5-58



CHAPITRE 4
MOTEUR
SELLE, RESERVOIR DE
CARBURANT ET CACHES
LATERAUX .....ccccoeoiviiiiiiicine 4-1
TUYAU D’ECHAPPEMENT
ET SILENCIEUX .........ccocooveeene.
RADIATEUR ...
CARBURATEUR ...................
ARBRES A CAMES
CULASSE ........cccooovviiiiiiie
SOUPAPES ET RESSORTS
DE SOUPAPE ..........cccocevvine. 4-33
CYLINDRE ET PISTON ............. 4-42
EMBRAYAGE ... 4-49
ELEMENT DE FILTRE
A HUILE, POMPE A EAU
ET DEMI-CARTER DROIT ....... 4-56
BALANCIER .......ccccoconiiieenne 4-63
POMPE A HUILE ..................... 4-66
ARBRE DE KICK ET ARBRE
DE SELECTEUR ...........cccceeueee. 4-71
VOLANT MAGNETIQUE
CDI ..o 4-78
DEPOSE DU MOTEUR .............. 4-82
CARTER ET VILEBREQUIN ....4-87
BOITE A VITESSES,
TAMBOUR ET FOURCHETTES
DE SELECTION .........cccceeueuenen. 4-96
CHAPITRE 5
PARTIE CYCLE
ROUE AVANT ET ROUE
ARRIERE ... 5-1
FREIN AVANT ET FREIN
ARRIERE .......cccccociniiiiiinns 5-10
FOURCHE AVANT ................... 5-26
GUIDON ..ot 5-39
DIRECTION .......cccccconiiiinne 5-45
BRAS OSCILLANT ..................... 5-50
AMORTISSEUR ARRIERE ....... 5-58

KAPITEL 4

MOTOR
SITZBANK,
KRAFTSTOFFTANK UND
SEITENABDECKUNGEN .......... 4-1
KRUMMER UND
SCHALLDAMPFER ................... 4-3
KUHLER ....ooooooeoeeeeeeeeeeeen 4-5
VERGASER .....ocoovvveeeeeeeeeeenn 4-8
NOCKENWELLE ..........cccc....... 4-21
ZYLINDERKOPF .......cocoovonn.... 4-30
VENTILE UND
VENTILFEDERN .......ccoooone...... 4-33
ZYLINDER UND KOLBEN ....... 4-42
KUPPLUNG ......coeovveeeeeeeeennn 4-49
OLFILTEREINSATZ,

WASSERPUMPE UND
RECHTE KURBEL

WELLENABDECKUNG ........... 4-56
AUSGLEICHSWELLE .............. 4-63
OLPUMPE .....oocoveeeeeeeeeen, 4-66
KICKSTARTER UND
KICKSTARTERWELLE ........... 4-71
CDI-SCHWUNGRADMAGNETZUN-
(5] = = 4-78
MOTOR DEMONTIEREN ......... 4-82
KURBELGEHAUSE UND
KURBELWELLE ........cccoeon...... 4-87
GETRIEBE, SCHALTWALZE
UND SCHALTGABELN ........... 4-96
KAPITEL 5
FAHRWERK

VORDER- UND HINTERRAD ....5-1
VORDER- UND

HINTERRADBREMSE ............. 5-10
TELESKOPGABEL .................. 5-26
LENKER ..o 5-39
LENKKOPF ..........ccccooiiiee 5-45
SCHWINGE ... 5-50
FEDERBEIN .................cccoe0 5-58

CAPITOLO 4
MOTORE
SELLA, SERBATOIO
CARBURANTE E
CARENATURA LATERALE ....... 4-1
TUBO DI SCARICO E
SILENZIATORE ............cccccccee. 4-3
RADIATORE ... 4-5
CARBURATORE ........................ 4-8
ALBERI A CAMME ................... 4-21
TESTATA DEL CILINDRO ....... 4-30
VALVOLE E MOLLE
VALVOLE ... 4-33
CILINDRO E PISTONE .............. 4-42
FRIZIONE ...........ccccoooviiiin 4-49
ELEMENTO FILTRANTE
DELL’OLIO, POMPA
DELL’ACQUA E COPERCHIO
CARTER DESTRO ..................... 4-56
BILANCIERE ... 4-63
POMPA DELL’OLIO .................. 4-66
ALBERO PEDALE E ALBERO
DEL CAMBIO .........ccccoevvinnennnn. 4-71
MAGNETE CDI ..............ccc...... 4-78
RIMOZIONE DEL MOTORE ....4-82
CARTER E ALBERO
MOTORE ...........ccoooviiiainnnee 4-87
TRASMISSIONE, CAMMA DEL
CAMBIO E FORCELLA DEL
CAMBIO ........ccooeviiiiiiiceene 4-96
CAPITOLO 5
PARTE CICLISTICA
RUOTA ANTERIORE E RUOTA
POSTERIORE ... 5-1
FRENO ANTERIORE E
POSTERIORE ............cccccceeuen. 5-10
FORCELLA ANTERIORE ......... 5-26
MANUBRIO ........cccoceneiiinee. 5-39
STERZO ......cccooviiiiiceene 5-45
FORCELLONE
OSCILLANTE .........ccccoecuvne. 5-50
AMMORTIZZATORE

POSTERIORE ..........cccocccvenennne. 5-58



CHAPTER 6

ELECTRICAL
ELECTRICAL COMPONENTS
AND WIRING DIAGRAM ...........ccooocconn. 6-1
MAP-CONTROLLED CDIUNIT ............... 6-2
IGNITION SYSTEM ....cccooovvverrmnnrenrnreeenns 6-3
THROTTLE POSITION SENSOR
SYSTEM ..cooormrverrerenerserssessesssssesessennns 6-7

CHAPTER 7
TUNING

ENGINE ......oooommreinneeinnneeessseeeesneeeen 7-1

CHASSIS ... 7-11



CHAPITRE 6
PARTIE
ELECTRIQUE

COMPOSANTS ELECTRIQUES
ET SCHEMA DE CABLAGE ....... 6-1
BLOC CDI CONTROLE PAR

MICROPROCESSELUR ............... 62
SYSTEME D’ALLUMAGE ......... 6-3
CIRCUIT DU CAPTEUR DE
PAPILLON DES GAZ ...........cc.c... 6-7
CHAPITRE 7
MISES AU POINT
MOTEUR ...oooovrrierrsirrssenssenes 7-1
PARTIE CYCLE .....ocoocoomrrrrrrnen 7-11

KAPITEL 6

ELEKTRISCHE
ANLAGE
ELEKTRISCHE BAUTEILE
UND SCHALTPLAN .................. 6-1
KENNFELDGESTEUERTES
CDI-ZUNDSYSTEM .................... 6-2
ZUNDANLAGE .........cccooovvennnneee. 6-3
DROSSELKLAPPEN-
POSITIONSSENSOR ............... 6-7
KAPITEL 7

ABSTIMMUNG
MOTOR ......cooovmvivrnniinnniinnann. 7-1
FAHRGESTELL ........oooovvrnnnenns 7-11

CAPITOLO 6
IMPIANTO
ELETTRICO

COMPONENTI ELETTRICI E
SCHEMA DI CABLAGGIO ........ 6-1
UNITA CDI CONTROLLATA

DA MAPPA ..., 6-2
IMPIANTO DI ACCENSIONE ....6-3
SISTEMA SENSORE DELLA
POSIZIONE DELLA VALVOLA
AFARFALLA ..o, 6-7

CAPITOLO 7
MESSA A PUNTO

MOTORE ........cccocooniiiniienenn 7-1
PARTE CICLISTICA ................ 7-11



GEN
DESCRIPTION ||NFO |EY®

GENERAL INFORMATION

EC110000

DESCRIPTION

@ Clutch lever

® Hot starter lever
® Front brake lever
@ Throttle grip

(® Radiator cap

® Fuel tank cap

(@ Engine stop switch
Kickstarter crank
® Fuel tank
Radiator

@ Coolant drain bolt
@ Rear brake pedal
@ Valve joint

Fuel cock

@ Cold starter knob
Drive chain

@ Air filter

Shift pedal
Dipstick

@ Front fork

NOTE:
e The machine you have purchased may differ

slightly from those shown in the following.
e Designs and specifications are subject to
change without notice.




DESCRIPTION

RENSEIGNEMENTS
GENERAUX

DESCRIPTION

@ Levier d’embrayage

® Levier de démarreur a chaud

® Levier de frein avant

® Poignée des gaz

(® Bouchon de radiateur

® Bouchon de réservoir de carburant

@ Coupe-circuit du moteur

Kick

® Réservoir de carburant

Radiateur

@ Boulon de vidange du liquide de
refroidissement

@ Pédale de frein arriere

@ Joint de robinet

Robinet de carburant

@® Bouton de démarrage a froid

Chaine de transmission

@@ Filtre a air

Sélecteur

Jauge

@ Fourche avant

N.B.:

e Votre machine difféere peut-étre par-
tiellement de celle montrée sur ces
photos.

e La conception et les caractéristiques
peuvent étres changées sans préavis.

FAHRZEUGBESCHREIBUNG | GEN
DESCRIZIONE | INFO @"é
ALLGEMEINE INFORMAZIONI
ANGABEN GENERALI
FAHRZEUGBESCHREI- DESCRIZIONE
BUNG @ Leva della frizione

@ Kupplungshebel

® HeiBstarter-Hebel

® Handbremshebel

® Gasdrehgriff

® KihlerverschluBdeckel
® Kraftstoffankverschluf3
@ Motorstoppschalter
Kickstarterhebel

©® Kraftstofftank

Kuhler

@ Kuhlmittel-AblaBschraube
@ FuBbremshebel

@ Auslaufschutzventil
Kraftstoffhahn

@ Kaltstarterknopf
Antriebskette

@ Luftfilter

Schalthebel

MeBstab

@ Teleskopgabel

HINWEIS:

e Leichte
moglich.

o Anderungen an Design und techni-
schen Daten jederzeit vorbehalten.

Modell-Abweichungen

(® Leva dell’avviamento a caldo

® Leva del freno anteriore

(® Manopola dell’acceleratore

® Tappo del radiatore

® Tappo del serbatoio del carburante
@ Interruttore di arresto motore
Pedivella di avviamento

® Serbatoio del carburante
Radiatore

@ Bullone di scarico del refrigerante
@ Pedale del freno posteriore

@ Giunto a valvola

Rubinetto del carburante

@® Manopola di avviamento a freddo
Catena di trasmissione

@ Filtro aria

Pedale del cambio

Astina dell’olio

@ Forcella anteriore

NOTA:

e Il veicolo acquistato potrebbe differire
leggermente da quelli illustrati qui di
seguito.

e I modelli e le specifiche sono soggetti
a variazioni senza preavviso.




GEN
MACHINE IDENTIFICATION |INFO i

EC120001

MACHINE IDENTIFICATION

There are two significant reasons for knowing
the serial number of your machine:

1. When ordering parts, you can give the
number to your Yamaha dealer for posi-
tive identification of the model you own.

2. If your machine is stolen, the authorities
will need the number to search for and
identify your machine.

EC121001

VEHICLE IDENTIFICATION NUMBER
The vehicle identification number @ s
stamped on the right of the steering head pipe.

EC123001

ENGINE SERIAL NUMBER

The engine serial number (D is stamped into
the elevated part of the right-side of the
engine.

EC124000

MODEL LABEL

The model label @) is affixed to the frame
under the rider's seat. This information will be
needed to order spare parts.



IDENTIFICATION DE LA MACHINE
FAHRZEUG-IDENTIFIZIERUNG
IDENTIFICAZIONE DEL VEICOLO

GEN

INFO | 3%

IDENTIFICATION DE LA
MACHINE

Il ya deux bonnes raisons de connaitre
les numéros de série de sa machine:

1. A la commande de picces de
rechange, ces numéros permettent
au  concessionnaire ~ Yamaha
d’identifier clairement la machine.

2. En cas de vol du véhicule, la
police réclamera ces numéros afin
de faciliter son identification.

NUMERO D’IDENTIFICATION DU
VEHICULE

Le numéro d’identification du véhicule
@ est frappé du coté droit du tube de
direction.

NUMERO DE SERIE DU MOTEUR
Le numéro de série du moteur () est
estampé sur un bossage sur le coté droit
du moteur.

ETIQUETTE D’IDENTIFICATION
DU MODELE

L’étiquette d’identification du modele (D
est apposée sur le cadre, sous la selle du
pilote. Les informations reprises sur
cette étiquette sont requises lors de la
commande de nouvelles pieces.

FAHRZEUG-IDENTIFIZIE-
RUNG

Diese ldentifizierungsnummern wer-
den in folgenden Fallen bendtigt:
1. bei der Bestellung von Ersatz-
teilen
2. Dei einer Diebstahimeldung

FAHRZEUG-IDENTIFIZIERUNGS-
NUMMER

Die Fahrzeug-ldentifizierungsnum-
mer @ ist auf der rechten Seite des
Lenkkopfes eingeschlagen.

MOTOR-IDENTIFIZIERUNGSNUM-

MER

Die Motor-ldentifizierungsnummer @
ist oben auf der rechten Kurbelge-
h&useseite eingeschlagen.

MODELLCODE-INFORMATION
Das Modellcode-Klebeschild @ ist
an abgebildeter Stelle auf dem Rah-
men angebracht. Die Codenummer
und das Info-Kirzel werden zur
Ersatzteil-Bestellung bendtigt.

IDENTIFICAZIONE DEL
VEICOLO

Vi sono due validi motivi per conoscere
il numero di serie del poprio veicolo:

1. Quando si effettua 1’ordinazione
dei pezzi ¢ possibile fornire il
numero al proprio rivenditore
Yamaha per identificare corretta-
mente il modello.

2. Se il veicolo viene rubato, le
autorita richiederanno il numero
da cercare per poter identificare il
veicolo in questione.

NUMERO DI SERIE DEL VEICOLO
11 numero di serie del veicolo (D) & stam-
pigliato sulla destra del tubo della testa
di sterzo.

NUMERO DI SERIE DEL MOTORE
Il numero di serie del motore () & stam-
pigliato nella parte sollevata a destra del
motore.

ETICHETTA MODELLO

L’etichetta del modello () & affissa al
telaio sotto la sella del pilota. Questa
informazione ¢ necessaria per ordinare
pezzi di ricambio.



GEN
IMPORTANT INFORMATION |INFO i

L F T

/ —
"%\g*:\“-:«:‘:&&v\@"&

IMPORTANT INFORMATION

EC131010

PREPARATION FOR REMOVAL AND
DISASSEMBLY

1.

Remove all dirt, mud, dust, and foreign

material before removal and disassem-

bly.

When washing the machine with high

pressured water, cover the parts follows.

¢ Silencer exhaust port

o Side cover air intake port

e Water pump housing hole at the bottom

e Drain hole on the cylinder head (right
side)

Use proper tools and cleaning equip-
ment. Refer to “SPECIAL TOOLS” sec-
tion.

When disassembling the machine, keep
mated parts together. They include
gears, cylinders, pistons, and other
mated parts that have been “mated”
through normal wear. Mated parts must
be reused as an assembly or replaced.

During the machine disassembly, clean
all parts and place them in trays in the
order of disassembly. This will speed up
assembly time and help assure that all
parts are correctly reinstalled.

Keep away from fire.



INFORMATIONS IMPORTANTES
WICHTIGE INFORMATIONEN
INFORMAZIONI IMPORTANTI

GEN
INFO

O

INFORMATIONS IMPOR-

TANTES

PREPARATION POUR LA DEPOSE
ET DEMONTAGE

1.

2.

Eliminer soigneusement crasse,

boue, poussiere et corps étrangers

avant la dépose et le démontage.

Avant de laver le véhicule a I’eau

pressurisée, recouvrir les parties

suivantes:

e Sortie de silencieux

e Entrée d’air sur le cache latéral

o Orifice au fond du carter de la
pompe a eau

e Trou de vidange sur la culasse
(coté droit)

Utiliser les outils et le matériel de
nettoyage correct. Se reporter a la
section “OUTILS SPECIAUX”.

Lors du démontage de la
machine, garder les piéces conne-
xes ensemble. Ils comprennent
les engrenages, cylindres, pistons
et autres pieces connexes qui se
sont “accouplées” par usure nor-
male. Les picces connexes doi-
vent &tre réutilisées en un
ensemble ou changées.

Lors du démontage de 1la
machine, nettoyer toutes les pie-
ces et les mettre dans des plateaux
dans 1’ordre du démontage. Ceci
diminuera le temps de remontage
et permettra d’étre slir que toutes
les pieces sont correctement
remontées.

Tenir éloigné du feu.

WICHTIGE INFORMATIO-

NEN
VORBEREITUNG FUR AUSBAU
UND ZERLEGUNG

1.

Vor dem Ausbau oder Zerle-

gen der Bauteile sémtlichen

Schmutz, Schlamm, Staub so-

wie andere Fremdkdrper ent-

fernen.

Wenn das Motorrad mit einem

Hochdruckwascher gereinigt

wird, sind folgende Teile sorg-

faltig abzudecken.

e Schalldampferauslai

o Seitenverkleidung-Luftein-
laB

o Wasserpumpengehause-
loch unten

e Ablaufloch am Zylinderkopf
(rechte Seite)

Nur geeignete Werkzeuge und
Reinigungsmittel verwenden.
Siehe unter “SPEZIALWERK-
ZEUGE”.

Beim Zerlegen zusammenge-
hérige Teile immer gemein-
sam ablegen. Dies gilt beson-
ders fUr Zahnrader, Zylinder,
Kolben und alle beweglichen
Teile, die miteinander arbei-
ten. Solche Baugruppen diir-
fen nur komplett wiederver-
wendet oder ausgetauscht
werden.

Alle ausgebauten Teile reini-
gen und in der Reihenfolge
des Ausbaus auf einer saube-
ren Unterlage ablegen. Dies
gewdhrleistet einen zugigen
und korrekten Zusammenbau.

Alle Teile von offenem Feuer
fernhalten.

INFORMAZIONI IMPOR-

TANTI

PREPARATIVI PER LA RIMO-
ZIONE E IL DISASSEMBLAGGIO

1.

Rimuovere tutto lo sporco, il

fango, la polvere e il materiale

estraneo prima della rimozione e

del disassemblaggio.

Durante il lavaggio del veicolo

con acqua ad alta pressione,

coprire le parti seguenti:

e Bocca di scappamento del
silenziatore

e Bocca di presa d’aria del coper-
chio laterale

e Foro di alloggiamento della
pompa dell’acqua in basso

e Foro di scolo sulla testata cilin-
dro (lato destro)

Utilizzare utensili e strumenta-
zione per la pulizia adatti. Fare
riferimento al paragrafo “UTEN-
SILI SPECIALI”.

Nello smontaggio del veicolo,
non separare parti accoppiate. Cid
comprende gli ingranaggi, i cilin-
dri, i pistoni e altri pezzi accop-
piati, che si sono adattati 1’'uno
all’altro attraverso la normale
usura. Le parti accoppiate vanno
riutilizzate come una sola unita o
sostituite.

Durante lo smontaggio del vei-
colo, pulire tutti i pezzi e posizio-
narli sui vassoi nell’ordine in cui
sono stati smontati. Cio abbrevia i
tempi di rimontaggio e assicura
che tutti i pezzi siano reinstallati
correttamente.

Tenere lontano dal fuoco.



GEN
IMPORTANT INFORMATION |INFO i

EC132000

ALL REPLACEMENT PARTS
1. We recommend to use Yamaha genuine
parts for all replacements. Use oil and/or
grease recommended by Yamaha for

assembly and adjustment.

EC133000

GASKETS, OIL SEALS AND O-RINGS

1. All gaskets, oil seals, and O-rings should
be replaced when an engine is over-
hauled. All gasket surfaces, oil seal lips,
and O-rings must be cleaned.

2. Properly oil all mating parts and bearings
during reassembly. Apply grease to the
oil seal lips.

EC134000

LOCK WASHERS/PLATES AND COTTER
PINS
1. All lock washers/plates (1) and cotter pins
must be replaced when they are
removed. Lock tab(s) should be bent
along the bolt or nut flat(s) after the bolt
or nut has been properly tightened.

EC135001

BEARINGS AND OIL SEALS
1. Install the bearing(s) () and oil seal(s) @
with their manufacturer's marks or num-
bers facing outward. (In other words, the
stamped letters must be on the side
exposed to view.) When installing oil
seal(s), apply a light coating of light-
weight lithium base grease to the seal
lip(s). Oil the bearings liberally when

installing.

CAUTION:
Do not use compressed air to spin the
bearings dry. This causes damage to the
bearing surfaces.




INFORMATIONS IMPORTANTES
WICHTIGE INFORMATIONEN
INFORMAZIONI IMPORTANTI

GEN
INFO

O

PIECES DE RECHANGE

1.

Nous recommandons d’utiliser
des pieces Yamaha d’origine pour
tous les remplacements. Utiliser
les huiles/graisses
dées par Yamaha lors des remon-
tages et réglages.

recomman-

JOINTS, BAGUES D’ETANCHEITE
ET JOINTS TORIQUES

1.

RONDELLES-FREIN,

Lorsqu’un moteur est révisé, tous
les joints, bagues d’étanchéité et
joints toriques doivent étre chan-
gés. Tous les plans de joint, tou-
tes les levres de Dbague
d’étanchéité et les joints toriques
doivent étre nettoyés.

Lors du remontage, huiler correc-
tement toutes les picces accou-
plées et tous les roulements.
Graisser les levres de bagues
d’étanchéité.

FREINS

D’ECROU ET GOUPILLES FEN-

DUES
1.

Rondelles-frein, freins d’écrou @)
et goupilles fendues ne doivent
jamais étre réutilisés. Les onglets
de blocage doivent étre dressés
contre les faces de boulon ou
d’écrou une fois que les boulons
et écrous ont été correctement
serrés.

ROULEMENTS ET BAGUES
D’ETANCHEITE
1. Monter les roulements (D) et les

bagues d’étanchéité 2) avec leurs
marques ou numéros de fabricant
dirigés vers D'extérieur. (Autre-
ment dit, les lettres poingonnées
doivent étre sur le coté visible.)
Lors de la mise en place des
bagues d’étanchéité, appliquer
une légere couche de graisse
fluide a base de lithium sur leurs
levres. Lors de la mise en place
des roulements, les huiler géné-
reusement.

ATTENTION:

Ne pas sécher les roulements a Dair
comprimé. Cela endommagerait les
surfaces de roulement.

ERSATZTEILE

1.

Nur Original-Ersatzteile von
Yamaha verwenden. Nur von
Yamaha empfohlene Schmier-
stoffe verwenden. Fremdfabri-
kate erflllen haufig nicht die
gestellten  Qualitatsanforde-
rungen.

DICHTUNGEN, DICHTRINGE UND
O-RINGE

1.

Beim Uberholen des Motors
sind samtliche Dichtungen,
Dichtringe und O-Ringe zu er-
neuern. Alle Dichtflachen,
Dichtlippen und O-Ringe vor
dem Zusammenbau saubern.
Beim Zusammenbau alle be-
weglichen Teile und Lager
6len, alle Dichtlippen einfetten.

SICHERUNGSSCHEIBEN/ -BLE-
CHE UND SPLINTE

1.

Sicherungsscheiben und -ble-
che (D sowie Splinte missen
nach dem Ausbau erneuert
werden.  Sicherungslaschen
werden nach dem vorschrifts-
maBigen  Festziehen  der
Schraubverbindung gegen die
Schlusselflache der Schraube
oder Mutter hochgebogen.

LAGER UND DICHTRINGE

1.

Lager @ und Dichtringe @ so
einbauen, daB die Hersteller-
beschriftung oder Teilenum-
mer sichtbar bleibt. Beim Ein-
bau von Dichtringen die
Dichtlippen dinn mit leichtem
Lithiumfett bestreichen. Lager
beim Einbau ggf. gro3zugig
olen.

ACHTUNG:
Lager nie mit Druckluft trocken-
blasen, da hierdurch die Lagerfla-
chen beschédigt werden.

PEZZI PER TUTTE LE SOSTITU-
ZIONI

1.

Si raccomanda di utilizzare pezzi
originali Yamaha per tutte le
eventuali sostituzioni. Impiegare
esclusivamente oli e/o grassi con-
sigliati da Yamaha per il montag-
gio e le regolazioni.

GUARNIZIONI, PARAOLIO E O-

RING
1.

RONDELLE DI

Sostituire tutte le guarnizioni, i
paraolio e gli O-ring quando si
effettua la revisione del motore.
Pulire tutte le superfici delle guar-
nizioni, i labbri dei paraolio e gli
O-ring.

Oliare debitamente tutte le parti
accoppiate e tutti i cuscinetti
durante il rimontaggio. Applicare
grasso ai labbri dei paraolio.

BLOCCAGGIO/

PIASTRINE E COPIGLIE

1.

Sostituire tutte le rondelle di bloc-
caggio/piastrine 1) e copiglie
rimosse. Piegare le linguette di
bloccaggio lungo la larghezza del
bullone o del dado dopo averli
debitamente serrati.

CUSCINETTI E PARAOLIO

1.

Montare i cuscinetti @) e i parao-
lio @ con il marchio della ditta
produttrice rivolto Verso
I’esterno. (In altre parole, le let-
tere stampigliate devono venirsi a
trovare sul lato a vista). Quando
si montano 1 paraolio, applicarvi
un leggero strato di grasso a base
di litio leggero. Oliare libera-
mente i cuscinetti durante il mon-
taggio.

ATTENZIONE:

Non utilizzare aria compressa per pro-
vare se i cuscinetti sono liberi di ruo-
tare a secco. Cio provoca danni alle
superfici dei cuscinetti.




GEN
IMPORTANT INFORMATION |INFO i

EC136000

CIRCLIPS
/(D 1. All circlips should be inspected carefully
before reassembly. Always replace pis-
® ton pin clips after one use. Replace dis-
/® torted circlips. When installing a circlip

/ (@, make sure that the sharp-edged cor-
@ / ner () is positioned opposite to the thrust
/ ® it receives. See the sectional view.

@ Shaft




INFORMATIONS IMPORTANTES
WICHTIGE INFORMATIONEN
INFORMAZIONI IMPORTANTI

GEN
INFO

O

CIRCLIPS

1.

Avant remontage, tous les circlips
doivent étre soigneusement véri-
fiés. Toujours changer les circlips
d’axe de piston apres une utilisa-
tion. Changer tout circlip
déformé. Lorsqu’on monte un cir-
clip @, s’assurer que le cOté non
chanfreiné @) est positionné du
coté opposé a la poussée @) qu’il
regoit. Voir la vue en coupe.

@ Arbre

SICHERUNGSRINGE

1.

Sicherungsringe vor dem Wie-
dereinbau sorgféltig Uberpri-
fen und bei Beschadigung
oder Verformung erneuern.
Kolbenbolzensicherungen
muissen nach jedem Ausbau
erneuert werden. Beim Einbau
eines Sicherungsringes @
stets darauf achten, daR die
scharfkantige Seite (@ den
Ring gegen die Druckrichtung
® abstiitzt.

®@ Welle

ANELLI ELASTICI DI ARRESTO

1.

Ispezionare attentamente tutti gli
anelli elastici di arresto prima di
rimontarli. Sostituire sempre gli
anelli elastici di arresto dello spi-
notto del pistone dopo averli uti-
lizzati una volta. Sostituire gli
anelli elastici di arresto defor-
mati. Quando si installa un anello
elastico di arresto, (D), accertarsi
che I’angolo dai bordi affilati @
sia posizionato dal lato opposto a
quello da cui riceve @) la spinta.
Si veda I'immagine in sezione.

® Albero



CHECKING

GEN
OF CONNECTION ||NFO |Z%®

18020103

&

@

O+ O

18020107

EC1C0001
CHECKING OF CONNECTION
Dealing with stains, rust, moisture, etc. on the
connector.
1. Disconnect:
e Connector
2. Dry each terminal with an air blower.

3. Connect and disconnect the connector
two or three times.

4. Pull the lead to check that it will not come
off.

5. If the terminal comes off, bend up the pin
@ and reinsert the terminal into the con-
nector.

6. Connect:
e Connector

NOTE:
The two connectors “click” together.

7. Check for continuity with a tester.

NOTE:
o If there in no continuity, clean the terminals.

e Be sure to perform the steps 1 to 7 listed
above when checking the wireharness.

e For a field remedy, use a contact revitalizer
available on the market.

e Use the tester on the connector as shown.




VERIFICATION DES CONNEXIONS
ANSCHLUSSE PRUFEN
CONTROLLO DEI COLLEGAMENTI

GEN

INFO | 3%

VERIFICATION DES
CONNEXIONS

Traitement des taches, de la rouille, de
I’humidité, etc. sur le connecteur.
1. Déconnecter:
e Connecteur
2. Sécher chaque borne a I’air com-
primé.

3. Connecter et déconnecter le con-
necteur deux ou trois fois.

4.  Tirer sur le fil pour vérifier s’il ne
se détache pas.

5. Si la borne se détache, redresser
la lame D de la broche et insérer
a nouveau la borne dans le con-
necteur.

6. Connecter:
e Connecteur

N.B.:
Les deux connecteurs s’encliquetent.

7. Vérifier la continuité avec un tes-
teur.

N.B.:

e S’il n’y a pas continuité, nettoyer les
bornes.

e S’assurer d’effectuer les opérations
1 a 7 ci-dessus lors du controle du
faisceau de fils.

e Pour dépanner, utiliser un produit de
contact disponible sur le marché.

e Tester le connecteur comme illustré.

ANSCHLUSSE PRUFEN

Die Steckverbinder auf Oxidation,
Rost, Feuchtigkeit usw. prifen
1. Loésen:
e Steckverbinder
2. Die einzelnen AnschluBklem-
men mit Druckluft trockenbla-
sen.

3. Den Steckverbinder mehr-
mals aufstekken und wieder
abziehen.

4. Die einzelnen Steckverbinder-
kabel auf Festsitz prifen.

5. Wenn sich eine Anschluf3-
klemme |6st, die Blechlasche
@ hochbiegen und die Klem-
me wieder einsetzen.

6. AnschlieBen:
e Steckverbinder

HINWEIS:
Die Steckverbinder missen einra-
sten.

CONTROLLO DEI COL-
LEGAMENTI

Come gestire macchie, ruggine, umidita,
ecc. sul connettore.
1. Scollegare:
o Il connettore
2. Asciugare ogni singolo morsetto
con un compressore.

3. Collegare e scollegare il connet-
tore due o tre volte.

4. Tirare il cavo per verificare che il
morsetto non fuoriesca facil-
mente.

5. Se il morsetto fuoriesce, piegare
il piedino @ e reinserire il mor-
setto nel connettore.

6. Collegare:
o Il connettore

NOTA:
I due connettori si incastrano con uno
scatto.

7. Den Steckverbinder mit einem
Taschen-Multimeter auf
Durchgang prifen.

HINWEIS:

e Ist der Durchgang nicht wider-
standsfrei, die AnschluBklemmen
reinigen.

e Bei der Uberprifung von Kabel-
bdumen stets die Schritte 1 bis 7
durchfihren.

e Zur schnellen Abhilfe kann ein
handelsiibliches Kontaktspray ver-
wendet werden.

o Die Steckverbinder wie abgebildet
mit dem MeBgerat prifen.

7. Controllare la continuita con un
tester.

NOTA:

e Se non c’¢ continuita, pulire i morsetti.

e Accertarsi di seguire i punti da 1 a 7
elencati precedentemente quando si
controlla il cablaggio preassemblato.

e Per un rimedio su campo, utilizzare un
rivitalizzante per contatti reperibile in
commercio.

e Utilizzare il tester sul connettore come
illustrato.




SPECIAL TOOLS

INFO

GEN

Ol

SPECIAL TOOLS

The proper special tools are necessary for complete and accurate tune-up and assembly. Using the
correct special tool will help prevent damage caused by the use of improper tools or improvised
techniques. The shape and part number used for the special tool differ by country, so two types are
provided. Refer to the list provided to avoid errors when placing an order.

NOTE:

e For U.S.A. and Canada, use part number starting with “YM-", “YU-" or “ACC-".
e For others, use part number starting with “90890-".

Part number

Tool name/How to use

Illustration

This tool is used when loosening or tightening the fly-
wheel magneto securing nut.

i

YU-1135-A, 90890-01135 | Crankcase separating tool YU-1135-A 90890-01135
These tool is used to remove the crankshaft from ﬁ ﬁ
either case.

YM-1189, 90890-01189 Flywheel puller YM-1189 90890-01189
This tool is used to remove the flywheel magneto.

YU-1235, 90890-01235 Rotor holding tool YU-1235 90890-01235

YU-3097, 90890-01252
YU-1256

Dial gauge and stand
Stand

These tools are used to check each part for runout or
bent.

YU-3097

YU-1256 @
P
"

e

A

e z

&

YU-90050, 90890-01274
YU-90050, 90890-01275
YU-91044, 90890-04081
YU-90063, 90890-01278

Crankshaft installing tool

Crankshaft installing pot

Crankshaft installing bolt

Spacer (crankshaft installer)

Adapter (M12)

These tools are used to install the crankshaft.

YU-90050
YU-90063
YU-91044

90890-01274
90890-01275
90890-01278

90890-04081 @

YU-1304, 90890-01304

Piston pin puller set

This tool is used to remove the piston pin.

YU-1304

f@%
& © »

90890-01304

G
Sj/t © 5

YU-33984, 90890-01352

YU-24460-01, 90890-01325

Radiator cap tester
Radiator cap tester adapter

These tools are used for checking the cooling sys-
tem.

YU-24460-01
YU-33984

o 5

90890-01325
90890-01352




GEN

Ol

SPECIAL TOOLS |INFO
Part number Tool name/How to use lllustration
YU-33975, 90890-01403 Steering nut wrench YU-33975 90890-01403
This tool is used when tighten the steering ring nut to ‘é '! ‘é !

specification.

YM-01442, 90890-01442

Fork seal driver

This tool is used when install the fork oil seal.

YM-01442

90890-01442

YM-01494, 90890-01494 Damper rod holder YM-01494 90890-01494
Use this tool to remove and install the damper rod. \ \
YU-3112-C, 90890-03112 | Pocket tester YU-3112-C 90890-03112

Use this tool to inspect the coil resistance, output
voltage and amperage.

YM-33277-A, 90890-03141

Timing light

This tool is necessary for checking ignition timing.

YM-4019, 90890-04019 Valve spring compressor YM-4019 90890-04019
This tool is needed to remove and install the valve
assemblies.

YM-91042, 90890-04086 Clutch holding tool YM-91042 90890-04086

This tool is used to hold the clutch when removing or
installing the clutch boss securing nut.

YM-4111, 90890-04111 Valve guide remover YM-4111 90890-04111
YM-4116, 90890-04116 Intake 4.0 mm (0.16 in) YM-4116 90890-04116
Exhaust 4.5 mm (0.18 in)
This tool is needed to remove and install the valve
guide.
YM-4112, 90890-04112 Valve guide installer YM-4112 90890-04112

YM-4117, 90890-04117

Intake 4.0 mm (0.16 in)
Exhaust 4.5 mm (0.18 in)

This tool is needed to install the valve guide.

YM-4117 '

90890-04117




SPECIAL TOOLS

GEN
INFO | 2%

Part number

Tool name/How to use

lllust

ration

YM-4113, 90890-04113 Valve guide reamer YM-4113 90890-04113
YM-4118, 90890-04118 Intake 4.0 mm (0.16 in) YM-4118 90890-04118
Exhaust 4.5 mm (0.18 in)
This tool is needed to rebore the new valve guide.
YM-34487 Dynamic spark tester YM-34487 90890-06754

90890-06754

Ignition checker

This instrument is necessary for checking the ignition
system components.

ACC-QUICK-GS-KT
90890-85505

Quick gasket®
YAMAHA Bond No. 1215

This sealant (Bond) is used for crankcase mating
surface, etc.

90890-85505




OUTILS SPECIAUX

GEN
INFO

O

OUTILS SPECIAUX

Les outils spéciaux appropriés sont indispensables pour pouvoir effectuer un assemblage et une mise au point
complets et précis. L’utilisation des outils spéciaux corrects permettra d’éviter les endommagements dus a
I’emploi d’outils impropres et aux techniques improvisées entrainées par ceux-ci. La forme et le numéro de
piece des outils spéciaux different selon les pays. Voila pourquoi il y a parfois deux versions d’un outil. La
liste suivante permet d’éviter toute erreur lors de la commande de pieces.

N.B.:

o Pour les USA et le CDN, utiliser les numéros de piece qui commencent par “YM-", “YU-" ou “ACC-".
o Pour les autres pays utiliser les numéros de piece qui commencent par “90890-".

Numéros de piece

Nom et usage de I’outil

Ilustration

Cet outil est utilisé pour le desserrage ou le serrage du
boulon de fixation de volant magnétique.

YU-1135-A, 90890-01135 Outil de séparation de carter YU-1135-A 90890-01135
Cet outil permet de séparer le vilebrequin des demi-car- F F
ters.
YM-1189, 90890-01189 Extracteur du volant YM-1189 90890-01189
Cet outil doit étre utilisé pour la dépose du volant magnéti-
que.
YU-1235, 90890-01235 Outil de maintien de rotor YU-1235 90890-01235

YU-3097, 90890-01252
YU-1256

Comparateur et support
Support

Ces outils permettent de controler la déformation ou le
voile des pieces.

YU-3097
YU-1256

YU-90050, 90890-01274
YU-90050, 90890-01275
YU-91044, 90890-04081
YU-90063, 90890-01278

Outil de montage du vilebrequin

Pot de montage du vilebrequin

Boulon de montage du vilebrequin

Entretoise (outil de montage de vilebrequin)
Adaptateur (M12)

Ces outils sont utilisé pour la montage du vilebrequin.

YU-90050
YU-90063

YUSI044 2

90890-01274
90890-01275
90890-01278

90890—040

YU-1304, 90890-01304

Kit d’extracteur d’axe de piston

Cet outil est utilisé pour extraire les axes de piston.

YU-24460-01, 90890-01325
YU-33984, 90890-01352

Testeur de bouchon de radiateur
Embout d’adaptation du testeur de bouchon de radiateur

Ces outils sont utilisés pour le controle du systéme de

refroidissement.

YU-24460-01
YU-33984

90890-01325
90890-01352




OUTILS SPECIAUX

GEN
INFO

O

Numéros de piece

Nom et usage de I’outil

Ilustration

YU-33975, 90890-01403 Clé a ergots YU-33975 90890-01403
Cet outil est utilisé pour serrer 1’écrou crénelé de direction ‘é I! ‘é |!
aux spécifications.

YM-01442, 90890-01442 Outil d’insertion de joint de fourche YM-01442 90890-01442

Cet outil est utilisé pour monter les bagues d’étanchéité de

fourche.

YM-01494, 90890-01494 Poignée de tige d’amortisseur YM-01494 90890-01494
Utiliser ces outils pour déposer et poser la tige d’amortis- \ \
seur.

YU-3112-C, 90890-03112 Multimetre YU-3112-C 90890-03112

Utiliser cet outil pour examiner la résistance de bobine, la
tension de sortie et I’intensité.

YM-33277-A, 90890-03141

Lampe stroboscopique a induction

Cet outil est nécessaire pour vérifier le réglage de I’allu-

mage.

YM-4019, 90890-04019

Compresseur de ressort de soupape

Cet outil est nécessaire pour déposer et installer les soupa-

pes.

90890-04019

YM-91042, 90890-04086

Outil de poignée d’embrayage

Cet outil est utilisé pour immobiliser I’embrayage lors de
la dépose ou du montage de I’écrou de fixation de la noix

d’embrayage.

YM-91042

90890-04086

YM-4111, 90890-04111 Outil de dépose du guide de soupape YM-4111 90890-04111
YM-4116, 90890-04116 Admission 4,0 mm (0,16 in) YM-4116 90890-04116
Echappement 4,5 mm (0,18 in)
Cet outil est utilisé pour déposer et installer le guide de
soupape.
YM-4112, 90890-04112 Outil d’installation du guide de soupape YM-4112 90890-04112
YM-4117 90890-04117

YM-4117, 90890-04117

Admission 4,0 mm (0,16 in)
Echappement 4,5 mm (0,18 in)

Cet outil est utilisé pour installer le guide de soupape.

&

&




OUTILS SPECIAUX ||NEFO

GEN

Numéros de piece

Nom et usage de I’outil

Ilustration

YM-4113, 90890-04113 Alésoir de guide de soupape YM-4113 90890-04113
YM-4118, 90890-04118 Admission 4,0 mm (0,16 in) YM-4118 90890-04118
Echappement 4,5 mm (0,18 in)
Cet outil est nécessaire pour réaléser le nouveau guide de
soupape.
YM-34487 Testeur d’étincelle dynamique YM-34487 90890-06754

90890-06754

Controleur d’allumage

Ce testeur est nécessaire pour contrdler les composants du

systeéme d’allumage.

ACC-QUICK-GS-KT
90890-85505

Quick gasket®
YAMAHA Bond n° 1215

Ce mastic est utilisé sur les plans de joint du carter, etc.

90890-85505




SPEZIALWERKZEUGE

GEN
INFO

O

SPEZIALWERKZEUGE

Die folgenden Spezialwerkzeuge sind fir korrekte und vollsténdige Einstell- und Montagearbeiten
unerlaBlich. Durch die Verwendung dieser Werkzeuge kénnen Beschadigungen vermieden wer-
den, die beim Gebrauch ungeeigneter Hilfsmittel oder improvisierter Techniken entstehen kénnen.

Bei der Bestellung von Spezialwerkzeug sollten die im folgenden aufgefiihrten Bezeichnungen und

Teilenummern angegeben werden.

HINWEIS:

o Nur USA und CDN: Teilenummern, die mit “YM-", “YU-" oder “ACC-”" beginnen

« Nicht USA und CDN: Teilenummern, die mit “90890-" beginnen

Teilenummer

Werkzeug/Anwendung

Abbildung

Zum Lésen und Befestigen des Schwungrad-
Magnetziinder-Rotors.

YU-1135-A, 90890-01135 | Kurbelgehduse-Trennwerkzeug YU-1135-A 90890-01135
Dieses Werkzeug dient zum Ausbau der Kurbelwelle ﬁ ﬁ
aus beiden Gehausehélften.

YM-1189, 90890-01189 Polrad-Abzieher YM-1189 90890-01189
Zum Ausbau des Schwungradmagnetzinder-Rotors.

YU-1235, 90890-01235 Rotorhalter YU-1235 90890-01235

YU-3097, 90890-01252
YU-1256

MeBuhr und Stander
Stander

Diese Werkzeuge dienen zum Priifen der einzelnen
Teile auf Unrundheit oder Verbiegung.

YU-3097
YU-1256

YU-90050, 90890-01274
YU-90050, 90890-01275
YU-91044, 90890-04081
YU-90063, 90890-01278

Kurbelwellen-Einbauwerkzeug
Kurbelwellen-Installationstopf
Kurbelwellen-Installationsschraube

Distanzhiilse (Kurbelwellen-Installationswerkzeug)
Adapter (M12)

Zum Einbau der Kurbelwelle.

YU-90050
YU-90063
YU-91044

90890-01274
90890-01275
90890-01278
90890-04081

Q)

YU-1304, 90890-01304

Kolbenbolzen-Abziehersatz

Zum Ausbau des Kolbenbolzens.

90890-01304

YU-24460-01, 90890-01325
YU-33984, 90890-01352

KuhlerverschluBdeckel-Prifgeréat
Kuhlerdeckeltester-Adapter

Zur Priifung des Kihlsystems.

YU-24460-01
YU-33984

o 5

90890-01325
90890-01352




GEN

O

SPEZIALWERKZEUGE |INFO
Teilenummer Werkzeug/Anwendung Abbildung
YU-33975, 90890-01403 Hakenschlissel YU-33975 90890-01403
Zum Lésen und Festziehen der Lenkkopf-Ringmut- ‘é '! 6!

ter.

YM-01442, 90890-01442

Gabeldichtring-Treiber

Zum Einbau der Gabeldichtringe.

YM-01442

90890-01442

YM-01494, 90890-01494 Dampferrohr-Halter YM-01494 90890-01494
Zum Lésen und Festziehen der Befestigungs- \ \
schraube des Teleskopgabel-Dampferrohrs.

YU-3112-C, 90890-03112 | Taschen-Multimeter YU-3112-C 90890-03112

Zur Prifung und Messung der elektrischen Systeme.

YM-33277-A, 90890-03141

Stroboskoplampe

Zur Kontrolle des Zlndzeitpunktes.

YM-4019, 90890-04019 Ventilfederspanner YM-4019 90890-04019
Zum Aus- und Einbau der Ventile.
YM-91042, 90890-04086 Universal-Kupplungshalter YM-91042 90890-04086

Zur Fixierung der Kupplung beim Aus- und Einbau
der Kupplungsnhabenmutter.

YM-4111, 90890-04111 Ventilfiihrungs-Austreiber YM-4111 90890-04111
YM-4116, 90890-04116 EinlaB 4,0 mm (0,16 in) YM-4116 90890-04116
AuslaB 4,5 mm (0,18 in) / /
Zum Ausbau der Ventilfihrungen.
YM-4112, 90890-04112 Ventilfiihrungs-Einbauhilse YM-4112 90890-04112
YM-4117 90890-04117

YM-4117, 90890-04117

EinlaB 4,0 mm (0,16 in)
AuslaB3 4,5 mm (0,18 in)

Zum genauen Einbau der Ventilfihrungen.

&

&




GEN
SPEZIALWERKZEUGE ||NFO i)

Teilenummer Werkzeug/Anwendung Abbildung
YM-4113, 90890-04113 Ventilfiihrungs-Reibahle YM-4113 90890-04113
YM-4118, 90890-04118 EinlaB 4,0 mm (0,16 in) YM-4118 90890-04118

AuslaB3 4,5 mm (0,18 in)

Zum Aufreiben der neuen Ventilfihrungen.

YM-34487 Ziundfunkenstreckentester YM-34487 90890-06754
90890-06754 | Zindpruifer

Zur Uberpriifung der Ziindanlage.

ACC-QUICK-GS-KT Quick gasket® 90890-85505

90890-85505 | YAMAHA-Dichtmasse Nr. 1215

Zum Abdichten der Kurbelgehause-PaBflachen.




UTENSILI SPECIALI

GEN
INFO

O

UTENSILI SPECIALI

Sono necessari idonei utensili speciali per una messa a punto e un assemblaggio completi e accurati.
L’impiego dell’attrezzo speciale adatto aiutera a prevenire eventuali danni causati dall’impiego di utensili non
idonei o di tecniche improvvisate. La forma e il numero di pezzo utilizzato per I’attrezzo speciale differiscono
da paese a paese, pertanto ne vengono indicati due tipi. Fare riferimento all’elenco fornito onde evitare errori
quando si effettua un’ordinazione.

NOTA:

e Per U.S.A. e Canada, utilizzare il numero di pezzo che comincia con “YM-", “YU-" o0 “ACC-".
o Per gli altri, utilizzare il numero di pezzo che comincia con “90890-".

Numero di pezzo

Nome dell’attrezzo/Come utilizzarlo

Figura

YU-1135-A, 90890-01135

Utensile per la separazione del carter

Questo attrezzo ¢ utilizzato per disaccoppiare i due

semicarter.

YU-1135-A

W%ﬁ

90890-01135

W%ﬁ

YM-1189, 90890-01189

Estrattore del volano

Questo attrezzo viene utilizzato per estrarre il magnete del

volano.

YM-1189

5%

90890-01189

5.

YU-1235, 90890-01235

Utensile di sostegno per il rotore

Questo attrezzo viene utilizzato quando si svita o si avvita

la vite di fissaggio del magnete del volano.

YU-1235

90890-01235

YU-3097, 90890-01252
YU-1256

Comparatore e supporto
Supporto

Questi strumenti sono usati per controllare ciascuna parte

per usura o deviazioni.

YU-3097
YU-1256

YU-90050, 90890-01274
YU-90050, 90890-01275
YU-91044, 90890-04081
YU-90063, 90890-01278

Utensile per il montaggio dell’albero motore

Contenitore per il montaggio dell’albero motore

Bullone per il montaggio dell’albero motore

Distanziatore (dispositivo di installazione dell’albero motore)
Adattatore (M12)

Questi utensili sono utilizzati per installare I’albero motore.

YU-90050
YU-90063
YU-91044

‘
1))
1

|
L———

90890-01274
90890-01275
90890-01278

1

i 90890—040
ol

YU-1304, 90890-01304

Kit estrattore dello spinotto pistone

Questo attrezzo ¢ utilizzato per rimuovere gli spinotti.

YU-1304

YU-24460-01, 90890-01325
YU-33984, 90890-01352

Tester del tappo radiatore
Adattatore del tester tappo radiatore

Questi utensili sono utilizzati per il controllo del sistema di
raffreddamento.

YU-24460-01

YU-33984

90890-01325
90890-01352




UTENSILI SPECIALI

GEN
INFO

O

Numero di pezzo

Nome dell’attrezzo/Come utilizzarlo

Figura

YU-33975, 90890-01403 Chiave per ghiere YU-33975 90890-01403
Questo attrezzo ¢ utilizzato per serrare le ghiere fino ai ‘é I! ‘é |!
valori indicati nelle specifiche.

YM-01442, 90890-01442 Utensile per il paraolio della forcella YM-01442 90890-01442

Questo attrezzo ¢ utilizzato per installare il paraolio della

forcella.

YM-01494, 90890-01494 Utensile di blocco dell’asta ammortizzatore YM-01494 90890-01494
Utilizzare questo attrezzo per rimuovere ed installare \ \
I’asta dell’ammortizzatore.

YU-3112-C, 90890-03112 Tester tascabile YU-3112-C 90890-03112

Utilizzare questo attrezzo per verificare la resistenza della
bobina, la tensione di uscita e I’amperaggio.

YM-33277-A, 90890-03141

Lampada stroboscopica

Questo strumento ¢ utilizzato per controllare la fasatura di

accensione.

YM-4019, 90890-04019

Compressore delle molle delle valvole

Questo attrezzo ¢ utilizzato per rimuovere e installare i
gruppi valvole.

90890-04019

YM-91042, 90890-04086

Utensile di bloccaggio frizione

Questo attrezzo viene utilizzato per bloccare la frizione
durante la rimozione o I’installazione del dado di fissaggio

della borchia della frizione.

YM-91042

90890-04086

YM-4111, 90890-04111 Estrattore guidavalvola YM-4111 90890-04111
YM-4116, 90890-04116 Aspirazione 4,0 mm (0,16 in) YM-4116 90890-04116
Scarico 4,5 mm (0,18 in)
Questo attrezzo ¢ utilizzato per rimuovere o installare i
guidavalvole.
YM-4112, 90890-04112 Attrezzo per installare i guidavalvole YM-4112 90890-04112

YM-4117, 90890-04117

Aspirazione 4,0 mm (0,16 in)
Scarico 4,5 mm (0,18 in)

Questo attrezzo ¢ utilizzato per installare i guidavalvole.

YM-4117 I

90890-04117

&




GEN
UTENSILI SPECIALI |INFO @'65

Numero di pezzo Nome dell’attrezzo/Come utilizzarlo Figura
YM-4113, 90890-04113 Alesatore per guidavalvole YM-4113 90890-04113
YM-4118, 90890-04118 Aspirazione 4,0 mm (0,16 in) YM-4118 90890-04118

Scarico 4,5 mm (0,18 in)

Questo attrezzo ¢ utilizzato per alesare il nuovo guidaval-

vola.

YM-34487 Tester della dinamicita della scintilla YM-34487 90890-06754
90890-06754 | Tester dell’accensione

Questo attrezzo ¢ necessario per il controllo dei
componenti del sistema di accensione.

ACC-QUICK-GS-KT Quick gasket® 90890-85505

90890-85505 | YAMAHA Bond n. 1215

Questo materiale di tenuta (agglomerante) ¢ utilizzato per
chiudere ermeticamente due superfici di contatto, ecc.




GEN
CONTROL FUNCTIONS ||NFO |Z%®

1-10

EC150000

CONTROL FUNCTIONS

ENGINE STOP SWITCH

The engine stop switch (D) is located on the left
handlebar. Continue pushing the engine stop
switch till the engine comes to a stop.

EC152000

CLUTCH LEVER

The clutch lever (D is located on the left han-
dlebar; it disengages or engages the clutch.
Pull the clutch lever to the handlebar to disen-
gage the clutch, and release the lever to
engage the clutch. The lever should be pulled
rapidly and released slowly for smooth starts.

EC153000

SHIFT PEDAL

The gear ratios of the constant-mesh 5 speed
transmission are ideally spaced. The gears
can be shifted by using the shift pedal (D on
the left side of the engine.

KICKSTARTER CRANK

Rotate the kickstarter crank (1) away from the
engine. Push the starter down lightly with your
foot until the gears engage, then kick smoothly
and forcefully to start the engine. This model
has a primary kickstarter crank so the engine
can be started in any gear if the clutch is dis-
engaged. In normal practices, however, shift to
neutral before starting.

EC155001

THROTTLE GRIP

The throttle grip (D is located on the right han-
dlebar; it accelerates or decelerates the
engine. For acceleration, turn the grip toward
you; for deceleration, turn it away from you.



FONCTIONS DES COMMANDES
ARMATUREN UND DEREN FUNKTION
FUNZIONI DI COMANDO

GEN

INFO | 3%

FONCTIONS DES COM-

MANDES

COUPE-CIRCUIT DU MOTEUR

Le coupe-circuit du moteur @) est situé a
la poignée gauche. Appuyer de facon
continue sur le coupe-circuit du moteur
jusqu’a ce que le moteur s’arréte.

LEVIER D’EMBRAYAGE

Le levier d’embrayage (D est situé a la
poignée gauche et permet d’embrayer ou
de débrayer. Tirer le levier d’embrayage
vers le guidon pour débrayer et relacher
le levier pour embrayer. Pour des démar-
rages doux, le levier doit étre tiré rapide-
ment et relaché lentement.

PEDALE DE CHANGEMENT DE
VITESSE

Les 5 rapports de la boite de vitesses a
prise constante sont idéalement échelon-
nés. Le changement de vitesse est com-
mandé par le sélecteur (D), situé du coté
gauche du moteur.

PEDALE DE KICK

Déployer la pédale de kick ). Appuyer
légerement sur la pédale jusqu’a ce que
les pignons se mettent en prise puis
I’actionner vigoureusement pour démar-
rer le moteur. Ce modele est muni d’un
démarreur au pied primaire, de sorte
qu’on peut démarrer a n’importe quelle
vitesse a condition de débrayer. Toute-
fois, normalement, on remettra les vites-
ses au point mort avant la mise en
marche.

POIGNEE DES GAZ

La poignée des gaz (D est située a la poi-
gnée droite; elle permet d’accélérer ou
de décélérer le moteur. Pour une accélé-
ration, tourner la poignée vers soi; pour
une décélération, la tourner de 1’autre
cOté.

ARMATUREN UND DE-

REN FUNKTION
MOTORSTOPPSCHALTER

Der Motorstoppschalter D befindet
sich auf der linken Seite des Len-
kers.

Den Motorstoppschalter gedruckt
halten, bis der Motor abstirbt.

KUPPLUNGSHEBEL

Der Kupplungshebel @ befindet sich
auf der linken Seite des Lenkers und
dient zum Ein- und Auskuppeln. Zum
Ausriicken der Kupplung den Kupp-
lungshebel zum Lenkgriff ziehen; zum
Einriicken der Kupplung den Kupp-
lungshebel wieder freigeben. Zum
Auskuppeln  den  Kupplungshebel
zligig ziehen, beim Einkuppeln gefiihl-
voll loslassen, um ein weiches Einrtk-
ken der Kupplung zu gewéhrleisten.

FUSSSCHALTHEBEL

Erst das Getriebe erlaubt die Nut-
zung der Motorleistung in verschie-
denen Geschwindigkeitsbereichen,
so daf Anfahren, Bergauffahren und
schnelles Beschleunigen mdglich
sind. Die Gé&nge dieses 5-Gang-
Getriebes werden Uber den FuB-
schalthebel @ linksseitig des Motors
bei ausgerlckter Kupplung geschal-
tet.

KICKSTARTERHEBEL

Zum Anlassen des Motors den Kick-
starterhebel () ausschwenken und
langsam niedertreten, bis deutlicher
Widerstand spirbar wird; dann den
Kickstarterhebel schwungvoll durch-
treten. Dieses Modell ist mit einem
Primarkickstarter ausgerlstet, d. h.
der Motor kann auch bei eingelegtem
Gang angelassen werden — voraus-
gesetzt, daB die Kupplung ausge-
rickt ist. Normalerweise sollte jedoch
in den Leerlauf geschaltet werden,
bevor der Motor gestartet wird.
GASDREHGRIFF

Der Gasdrehgriff (D befindet sich auf
der rechten Seite des Lenkers. Zum
Erhéhen der Motordrehzahl
(Beschleunigung) den Gasdrehgriff
in Gegenfahrtrichtung drehen, zum
Reduzieren der Motordrehzahl den
Gasdrehgriff in Fahrtrichtung drehen.

1-10

FUNZIONI DI COMANDO

INTERRUTTORE DI ARRESTO
DEL MOTORE

L’interruttore di arresto del motore @) &
posto sul manubrio a sinistra. Tenere
premuto l’interruttore di arresto del
motore finché il motore non si arresta
completamente.

LEVA DELLA FRIZIONE

La leva della frizione (D & posta sul
manubrio sinistro e impegna o disimpe-
gna la frizione. Tirare la leva della fri-
zione verso il  manubrio  per
disimpegnare la frizione e rilasciare la
leva per impegnare la frizione. La leva
va tirata rapidamente e rilasciata lenta-
mente per un avvio dolce e senza
“strappi”.

PEDALE DEL CAMBIO

I rapporti di trasmissione del cambio a 5
velocita sempre in presa sono distanziati
in maniera ideale. E possibile cambiare
le marce utilizzando il pedale del cambio
@ a sinistra del motore.

PEDIVELLA DI AVVIAMENTO

Far ruotare la pedivella di avviamento (D
allontanandola dal motore. Premere leg-
germente con il piede affinché il motore
non si impegna quindi spingere con deci-
sione per avviare il motore. Questo
modello ¢ dotato di una pedivella di
avviamento in modo tale che ¢ possibile
avviare il motore in qualunque marcia se
la frizione non ¢ impegnata. Normal-
mente, perd, passare in folle prima
dell’avvio.

MANOPOLA DELL’ACCELERA-
TORE

La manopola dell’acceleratore () & posta
sul manubrio destro e accelera o decelera
il motore. Per I’accelerazione, ruotare la
manopola verso il pilota, per decelerare
ruotarla in senso opposto al pilota.



GEN
CONTROL FUNCTIONS ||NFO |Z%®

1-11

EC156000

FRONT BRAKE LEVER

The front brake lever (D is located on the right
handlebar. Pull it toward the handlebar to acti-
vate the front brake.

EC157000

REAR BRAKE PEDAL

The rear brake pedal (D is located on the right
side of the machine. Press down on the brake
pedal to activate the rear brake.

EC158001

FUEL COCK

The fuel cock supplies fuel from the tank to

carburetor while filtering the fuel. The fuel cock

has the two positions:

OFF:With the lever in this position, fuel will not
flow. Always return the lever to this posi-
tion when the engine is not running.

ON: With the lever in this position, fuel flows
to the carburetor. Normal riding is done
with the lever in this position.

COLD STARTER KNOB

When cold, the engine requires a richer air-fuel

mixture for starting. A separate starter circuit,

which is controlled by the cold starter knob (D,

supplies this mixture. Pull the cold starter knob

out to open the circuit for starting. When the
engine has warmed up, push it in to close the
circuit.

HOT STARTER LEVER

The hot starter lever (D is used when starting a
warm engine.

Use the hot starter lever when starting the
engine again immediately after it was stopped
(the engine is still warm). Pulling the hot starter
lever injects secondary air to thin the air-fuel
mixture temporarily, allowing the engine to be
started more easily.



FONCTIONS DES COMMANDES
ARMATUREN UND DEREN FUNKTION
FUNZIONI DI COMANDO

GEN

INFO | 3%

LEVIER DE FREIN AVANT

Le levier de frein avant Q) se trouve a la
poignée droite. Le tirer vers le guidon
pour actionner le frein avant.

PEDALE DE FREIN ARRIERE

La pédale de frein arriere (D se trouve du
cdté droit de la machine. Appuyer sur la
pédale pour actionner le frein arriere.

ROBINET DE CARBURANT
Le robinet de carburant fournit le carbu-
rant du réservoir au carburateur, tout en
la filtrant. Le robinet a deux positions:
OFF: Avec le levier a cette position, le
carburant ne coule pas. Toujours
remettre le levier a cette position
quand le moteur est arrété.
ON: Avec le levier a cette position, le
carburant arrive au carburateur.
La conduite normale est faite
avec le levier a cette position.
BOUTON DE DEMARRAGE A
FROID
Quand il est froid, le moteur a besoin
d’un mélange air-essence plus riche pour
le démarrage. Un circuit de démarrage
séparé, commandé par le bouton de de
démarrage a froid (@, fournit ce
mélange. Tirer le bouton de démarrage a
froid pour ouvrir le circuit de démarrage.
Quand le moteur est chaud, repousser le
bouton pour fermer le circuit.

LEVIER DE DEMARRAGE A
CHAUD

Le levier de démarrage a chaud @ s’uti-
lise lors de la mise en marche d’un
moteur chaud.

Recourir au levier de démarrage a chaud
pour mettre le moteur en marche immé-
diatement apres 1’avoir éteint (le moteur
est encore chaud). Quand le levier de
démarrage a chaud est tiré, de 1’air
secondaire pénetre dans le moteur et
appauvrit momentanément le mélange
air-essence afin de faciliter sa mise en
marche.

HANDBREMSHEBEL

Der Handbremshebel ) zur Betéti-
gung der Vorderradbremse befindet
sich auf der rechten Seite des Len-
kers.

FUSSBREMSHEBEL

Der FuBbremshebel (D zur Betati-
gung der Hinterradbremse befindet
sich auf der rechten Fahrzeugseite.

KRAFTSTOFFHAHN

Der Kraftstoffhahn leitet den Kraft-

stoff vom Tank zum Vergaser und fil-

tert ihn gleichzeitig. Die einzelnen

Kraftstoffhahnstellungen (vgl. Abb.)

sind nachfolgend beschrieben.

OFF: Der Kraftstoffhahn ist
geschlossen und die Kraft-
stoffzufuhr unterbrochen. Den
Kraftstoffhahn nach Abstellen
des Motors auf “OFF” stellen.

ON: Diese Stellung ist fiir den Nor-
malbetrieb: der laufende Motor
wird mit Kraftstoff versorgt.
Den Kraftstoffhahn vor Fahrt-
antritt auf “ON” stellen.

KALTSTARTERKNOPF
Ein kalter Motor benétigt zum Starten
ein fetteres Luft-Kraftstoff-Gemisch.
Eine spezielle Startvorrichtung, die tber
den Kaltstarterknopf (D aktiviert wird,
liefert dieses Gemisch. Den Kaltstarter-
knopf zum Starten herausziehen und
nachdem der Motor warmgelaufen ist
wieder hineindriikken.

HEISSTARTERHEBEL

Der HeiRstarterhebel @) dient zum
Starten mit heiBem Motor.

Den HeiBstarterhebel verwenden,
wenn der Motor kurz nach dem Aus-
schalten erneut gestartet wird (der
Motor ist noch warm). Bei Ziehen des
HeiBstarterhebel wird das Gemisch
durch voriibergehende Beimischung
von Sekundarluft verdiinnt, wodurch
der Motor leichter anstartet.

1-11

LEVA DEL FRENO ANTERIORE
La leva del freno anteriore (D) & posta sul
manubrio destro. Tirare verso il manu-
brio per azionare il freno anteriore.

PEDALE DEL FRENO POSTE-
RIORE

1l pedale del freno posteriore (D & posto a
destra del veicolo. Premere il pedale del
freno per azionare il freno posteriore.

RUBINETTO DEL CARBURANTE
Il rubinetto del carburante alimenta il
carburante dal serbatoio al carburatore
filtrandolo. Il rubinetto del carburante ha
due posizioni:

OFF: Con la leva in questa posizione, il
carburante non passa. Riportare
sempre la leva in questa posizione
quando il motore non ¢ in fun-
zione.

ON: Con laleva in questa posizione, il
carburante passa al carburatore.
La marcia normale avviene con la
leva in questa posizione.

MANOPOLA DI AVVIAMENTO A

FREDDO

Quando ¢ freddo, il motore richiede per

I’avviamento una miscela aria-carburante

piu ricca. Un circuito di avviamento sepa-

rato, controllato dalla manopola di avvia-
mento a freddo (@, alimenta questa
miscela. Estrarre la manopola di avvia-
mento a freddo per aprire il circuito per

I’avviamento. Quando il motore si & riscal-

dato, abbassarla per chiudere il circuito.

LEVA DELL’AVVIAMENTO A
CALDO

La leva dell’avviamento a caldo (D) &
usata per avviare un motore caldo.
Utilizzare la leva dell’avviamento a
caldo per avviare di nuovo il motore
immediatamente dopo averlo spento (il
motore & ancora caldo). Tirando la leva
dell’avviamento a caldo, aria secondaria
viene iniettata per impoverire tempora-
neamente la miscela aria-carburante,
consentendo al motore di essere avviato
piu facilmente.



GEN
CONTROL FUNCTIONS ||NFO |Z%®

EC15R001

DETACHABLE SIDESTAND
This sidestand (D is used to support only the
machine when standing or transporting it.

A WARNING

o Never apply additional force to the side-
stand.

¢ Remove this sidestand before starting
out.

EC15F000

VALVE JOINT

This valve joint @) prevents fuel from flowing
out and is installed to the fuel tank breather
hose.

CAUTION:

In this installation, make sure the arrow
faces the fuel tank and also downward.

SPARK PLUG WRENCH
This spark plug wrench (D is used to remove
and install the spark plug.

NIPPLE WRENCH
This nipple wrench @ is used to tighten the
spoke.

1-12



FONCTIONS DES COMMANDES
ARMATUREN UND DEREN FUNKTION
FUNZIONI DI COMANDO

GEN

INFO | 3%

BEQUILLE LATERALE AMOVI-
BLE

La béquille latérale (D est utilisée pour
soutenir la machine uniquement a I’arrét
ou durant le transport.

4\ AVERTISSEMENT

o Ne jamais la soumettre a une force
supplémentaire.

o Dégager la béquille latérale avant de
rouler.

ABNEHMBARER SEITENSTAN-
DER

Der Seitenstander ) dient nur zum
Abstltzen der Maschine im Stand

und beim Transport.

e Den Seitenstander niemals zu-
sétzlich belasten.

o Den Seitenstander vor dem An-
fahren abnehmen.

CAVALLETTO LATERALE SMON-
TABILE

Questo cavalletto laterale @) viene utiliz-
zato per sostenere il veicolo durante il
trasporto quando & fermo.

4\ AVVERTENZA

o Non esercitare mai forza sul caval-
letto.

e Rimuovere il cavalletto laterale
prima della partenza.

CLAPET DE DURIT DE MISE A
LIAIR

Ce clapet (D) évite que l’essence ne
s’échappe et est monté sur la durit de
mise a I’air du réservoir de carburant.

ATTENTION:
Lors de cet assemblage, vérifier que la
fleche est bien dirigée vers le réservoir
d’essence et le bas.

AUSLAUFSCHUTZVENTIL

Das Auslaufschutzventil @ ist in den
Kraft—stofftank-Bellftungsschlauch
eingebaut und verhindert ein Ausflie-
Ben von Kraftstoff.

ACHTUNG:

Beim Einbau darauf achten, daB
der Pfeil nach unten zum Kraft-
stofftank weist.

GIUNTO A VALVOLA

Questo giunto a valvola ) impedisce la
fuoriuscita di carburante e va installato
sullo sfiatatoio del serbatoio del carbu-
rante.

ATTENZIONE:

Durante ’installazione accertarsi che
la freccia sia rivolta verso il serbatoio
del carburante e verso il basso.

CLE A BOUGIE
La clé a bougie (D sert a desserrer et ser-
rer les bougies.

CLE A EMBOUTS DE RAYONS
La clé a embouts de rayons () perment
de serrer les embouts filetés de rayons.

ZUNDKERZENSCHLUSSEL
Dieser Ziindkerzenschlissel @) dient
zum Ausbauen und Einbauen der
Zindkerze.

NIPPELSCHLUSSEL
Diser Nippelschlissel @ wird zum
Festziehen der Speichen verwent.

1-12

CHIAVE PER CANDELE
Questa chiave per candele (D & usata per
rimuovere e installare le candele.

CHIAVE A BOCCUCCIA
Questa chiave a boccuccia (D) & usata per
serrare i raggi.



GEN
FUEL ||NFO |
FUEL

Always use the recommended fuel as stated
below. Also, be sure to use new gasoline the
day of a race.

Recommended fuel:
¢ Except for ZA:
Premium unleaded gasoline
only with a research octane
number of 95 or higher.
For ZA:
Premium gasoline

CAUTION:
Use only unleaded gasoline. The use of
leaded gasoline will cause severe damage
to the engine internal parts such as valves,
piston rings, and exhaust system, etc.

NOTE:
If knocking or pinging occurs, use a different

brand of gasoline or higher octane grade.

A\ WARNING

e For refueling, be sure to stop the engine
and use enough care not to spill any fuel.
Also be sure to avoid refueling close to a
fire.

o Refuel after the engine, exhaust pipe, etc.
have cooled off.

1-13



ESSENCE
KRAFTSTOFF
CARBURANTE

GEN
INFO

ESSENCE

Toujours utiliser I’essence recommandée
décrite ci-dessous. D’autre part, s’assu-
rer d’utiliser de 1’essence fraiche le jour
de la course.

KRAFTSTOFF

AusschlieSlich den empfohlenen
Kraftstoff verwenden. Fiir Rennen fri-
schen Kraftstoff verwenden.

Essence préconisée:

Excepté pour ZA:
Essence super sans
plomb d’un indice
d’octane de recherche
de 95 ou plus.

Pour ZA:
Essence super
Uniquement
sans plomb

NP

essence

Empfohlener Kraftstoff
Nicht ZA
Bleifreies Super-

7

benzin mit einer
Oktanzahl von
mind. 95.

Nur ZA
Superbenzin
Nur bleifreies Ben-
zin

CARBURANTE

Impiegare sempre il carburante consi-
gliato come indicato qui di seguito. Inol-
tre, accertarsi di utilizzare benzina nuova
il giorno della gara.

Carburante consigliato:
Tranne ZA:
Carburante senza

7

ATTENTION:

Utiliser uniquement de ’essence sans
plomb. L’utilisation d’essence au
plomb entrainerait de graves domma-
ges aux parties internes du moteur
(valves, segments de piston, systeme
d’échappement, etc).

N.B.:
Si un cognement ou un cliquetis sur-
vient, utiliser une marque d’essence dif-
férente ou une classe d’octane
supérieure.

&\ AVERTISSEMENT

o Avant de faire le plein, arréter le
moteur. Faire attention de ne pas
répandre de carburant sur la
machine. Ne pas faire le plein pres
d’une flamme.

o Faire le plein apres avoir laissé
refroidir le moteur, le tuyau
d’échappement, etc.

ACHTUNG:

Nur bleifreies Benzin verwenden.
Bei Verwendung von verbleitem
Benzin werden schwere Schiden
an internen Motorbauteilen wie
Ventilen, Kolbenringen, Auspuff-
systemen usw. verursacht.

HINWEIS:
Tritt bei hoher Last (Vollgas) Motor-
klingeln bzw. -klopfen auf, Marken-
kraftstoff eines renommierten Anbie-
ters oder Benzin mit hdherer
Oktanzahl verwenden.

¢ Beim Tanken immer sicherstel-
len, daB der Motor gestoppt ist
und darauf achten, keinen Kraft-
stoff zu verschiitten. AuBerdem
niemals in der Nahe eines Feu-
ers Krafstoff einfiillen.

e Erst Kraftstoff einfiillen, nach-
dem Auspuffrohr usw. abge-
kiihlt sind.

piombo di prima qua-
lita solo con un
numero di ottani di
ricerca pari a 95 o

superiore.
Per ZA:
Carburante di prima
qualita
ATTENZIONE:
Usare solo carburante senza piombo.
L’uso di carburante contenente

piombo causare seri danni alle parti
interne del motore, come valvole, fasce
elastiche del cilindro, sistema di scap-
pamento, ecc.

NOTA:
In caso di detonazione o di battito in
testa, utilizzare una marca di benzina
diversa o con un numero di ottani supe-
riore.

£\ AVVERTENZA

e Per il rifornimento, assicurarsi di
fermare prima il motore e fare
attenzione a non rovesciare carbu-
rante. Inoltre evitare di fare riforni-
mento nei pressi di fiamme.

o Fare rifornimento dopo che il
motore, il tubo di scappamento, ecc.
si sono raffreddati.

1-13



GEN
STARTING AND BREAK-IN [INFO i

1-14

STARTING AND BREAK-IN

A\ WARNING

Never start or run the engine in a closed
area. The exhaust fumes are poisonous;
they can cause loss of consciousness and
death in a very short time. Always operate
the machine in a well-ventilated area.

CAUTION:

e The carburetor on this machine has a
built-in accelerator pump. Therefore,
when starting the engine, do not operate
the throttle or the spark plug will foul.

o Unlike a two-stroke engine, this engine
cannot be kick started when the throttle is
open because the kick starter may kick
back. Also, if the throttle is open the air/
fuel mixture may be too lean for the
engine to start.

o Before starting the machine, perform the
checks in the pre-operation check list.

STARTING A COLD ENGINE
1. Inspect the coolant level.
2. Turn the fuel cock to “ON”.
3. Shift the transmission into neutral.
4. Fully open the cold starter knob (.
5. Kick the kickstarter crank.

A\ WARNING

Do not open the throttle while kicking the
kickstarter crank. Otherwise, the kick-
starter may kick back.




MISE EN MARCHE ET RODAGE
ANLASSEN UND EINFAHREN
AVVIO E RODAGGIO

GEN

INFO | 3%

MISE EN MARCHE ET
RODAGE

A\ AVERTISSEMENT

Ne jamais mettre le moteur en marche
dans un endroit clos. Les gaz d’échap-
pement sont nocifs et peuvent causer
une perte de conscience et méme la
mort en quelques minutes. Toujours
faire marcher le moteur dans un
endroit bien ventilé.

ATTENTION:

o Le carburateur de cette machine est
équipé d’une pompe d’accélération.
I faut donc éviter d’actionner
I’accélérateur au moment de la mise
en marche du moteur, sous peine
d’encrasser la bougie.

o Comme pour tous les quatre temps,
il ne faut pas actionner 1’accéléra-
teur au moment d’actionner le Kick,
sinon celui-ci risque de se relever
brutalement. De plus, ’ouverture
des gaz risque d’appauvrir a ’exces
le mélange air/carburant, ce qui
rendrait la mise en marche difficile.

e Avant la mise en marche, effectuer
les vérifications indiquées dans la
liste de controle avant utilisation.

MISE EN MARCHE D’UN MOTEUR
FROID
1. Controler le niveau du liquide de
refroidissement.
2. Mettre le levier de carburant sur
“ON”.
3. Passer la boite au point mort.
4. Ouvrir le bouton de démarrage a
froid @) a fond.
5. Actionner le kick.

A\ AVERTISSEMENT

Ne pas donner des gaz au moment ou
I’on actionne le Kick, car celui-ci ris-
que de se relever brutalement.

ANLASSEN UND EINFAH-
REN

Den Motor keinesfalls in geschlos-
senen Raumen anlassen und be-
treiben. Abgase sind duBerst giftig
und fiihren in kurzer Zeit zu Be-
wuBtlosigkeit und Tod. Daher den
Motor nur an gut beliftetem Ort
laufen lassen.

ACHTUNG:

o Da dieser Vergaser mit einer
Beschleunigerpumpe ausgestat-
tet ist, sollte der Gasdrehgriff
beim Anlassen nicht betétigt
werden, um ein Verrélen der
Zindkerze zu vermeiden.

e Es besteht beim Kickstarten
eines Viertakters mit gedffnetem
Gasdrehgriff Riuckschlaggefahr.
AuBerdem ist bei offener Dros-
selklappe das Startgemisch zu
mager.

o Vor dem Anfahren unbedingt die
“ROUTINEKONTROLLE VOR
FAHRTBEGINN” ausfiihren.

KALTEN MOTOR ANLASSEN

1. Den Kuahlflissigkeitstsand
kontrollieren.

2. Den Kraftstoffhahn auf “ON”
stellen.

3. Das Getriebe in die Leerlauf-
stellung schalten.

4. Den (kaltstarterknopf (@ bis
zum Anschlag herausziehen).

5. Den Kickstarterhebel kréftig
durchtreten.

Den Gasdrehgriff beim Kickstar-
ten nicht 6ffnen, um ein Riick-
schlagen des Kickstarters zu ver-
meiden.

1-14

AVVIO E RODAGGIO

Non avviare mai né tenere in funzione
il motore in un’area chiusa. I gas di
scarico sono velenosi, possono provo-
care perdita di coscienza e morte in un
brevissimo lasso di tempo. Mettere
sempre in funzione il veicolo in una
zona ben aerata.

ATTENZIONE:

o Il carburatore di questa macchina &
dotato di una pompa di circolazione
incorporata. Quindi, all’avvio del
motore, non agire sull’acceleratore
oppure la candela si sporchera.

o A differenza dei motori a due tempi,
non é possibile avviare a pedale que-
sto motore quando I’acceleratore &
aperto in quanto la pedivella
potrebbe tornare indietro. Inoltre se
I’acceleratore & aperto la miscela
aria/carburante potrebbe essere
troppo povera per far avviare il
motore.

o Prima di avviare il veicolo, eseguire
i controlli indicati nell’elenco di con-
trollo preliminare.

AVVIAMENTO DI UN MOTORE

FREDDO
1. Ispezionare il livello del refrige-
rante.

2. Posizionare il rubinetto del carbu-

rante su “ON”.

Portare il cambio in folle.

4. Aprire completamente la mano-
pola di avviamento a freddo (.

5. Agire sulla pedivella.

£\ AVVERTENZA

Non agire sull’acceleratore mentre si
agisce sulla pedivella di avviamento,
altrimenti la pedivella potrebbe tor-
nare indietro.

bt




GEN

STARTING AND BREAK-IN [INFO

Ol

1-15

6. Return the cold starter knob to its original
position and run the engine at 3,000 ~

5,000 r/min for 1 or 2 minutes.
NOTE:

Since this model is equipped with an accelera-
tor pump, if the engine is raced (the throttle
opened and closed), the air/fuel mixture will be
too rich and the engine may stall. Also unlike a
two-stroke engine, this model can idle.

CAUTION:

Do not warm up the engine for extended

periods of time.




MISE EN MARCHE ET RODAGE
ANLASSEN UND EINFAHREN
AVVIO E RODAGGIO

GEN

INFO | 3%

6. Ramener le bouton de démarrage
a froid a sa position d’origine,
puis faire tourner le moteur a
3.000 a 5.000 tr/mn pendant 1 a 2
minutes.

N.B.:
Puisque ce modele est équipé d’une
pompe d’accélération, le mélange air/
carburant devient trop riche et le moteur
risque de caler lorsque I’on emballe le
moteur (actionnement successif rapide
de D’accélérateur). A I’inverse d’un
moteur deux temps, ce modele, comme
tous les quatre temps, peut tourner au
ralenti sans probleme.

ATTENTION:

Ne pas laisser le moteur se réchauffer
trop longtemps.

6. Den Kaltstarterknopf wieder in
die ursprungliche Stellung zu-
rickschieben und den Motor
bei 3.000 bis 5.000 Umdre-
hungen 1 bis 2 Minuten lang
warmlaufen lassen.

HINWEIS:
Da dieser Vergaser mit einer Be-
schleunigerpumpe ausgestattet ist,
sollte der Motor beim Warmlaufen
nicht hochgedreht werden, um eine
zu starke Anreicherung des Ge-
mischs und ein Absterben des Mo-
tors zu vermeiden. Ubrigens darf ein
Viertakter bedenkenlos bei konstan-
ter Drehzahl warmgelaufen werden.

ACHTUNG:

Den Motor nicht zu lange warm-
laufen lassen.

1-15

6. Riportare la manopola di avvia-
mento a freddo nella sua posi-
zione originale e portare il motore
a3.000 ~ 5.000 giri/min. per 1 0 2
minuti.

NOTA:
Dal momento che questo modello &
dotato di una pompa di distribuzione, se
il motore viene imballato (acceleratore
aperto e chiuso), la miscela aria/carbu-
rante sara troppo ricca ed il motore
potrebbe “piantarsi”. Inoltre, a differenza
di un motore a due tempi, questo
modello puo girare al minimo.

ATTENZIONE:

Non riscaldare il motore per periodi di
tempo prolungati.




GEN
STARTING AND BREAK-IN [INFO i

STARTING A WARM ENGINE

Do not operate the cold starter knob and throt-
tle. Pull the hot starter lever ) and start the
engine by kicking the kickstarter crank force-
fully with a firm stroke.

As soon as the engine starts, Release the hot
starter lever to close the air passage.

e{ﬁgﬁ'
e

Restarting an engine after a fall

Pull the hot starter lever and start the engine.
As soon as the engine starts, Release the hot
starter lever to close the air passage.

The engine fails to start

Pull the hot starter lever all the way out and
while holding the lever, kick the kickstarter
crank 10 to 20 times to clear the engine.

Then, restart the engine.

Refer to “Restarting an engine after a fall”.

Throttle Cold Hot
grip oper-| starter starter
ation* knob lever
Air temperature = less than | Open 3
5°C (41 °F) or 4 times ON OFF
Air temperature = more None ON OFF

than 5 °C (41 °F)

Air temperature (normal tem-
perature) = between 5 °C None | ON/OFF OFF
(41°F)and 25 °C (77 °F)
Air temperature = more
than 25 °C (77 °F)
Starting an engine after a long

Starting a cold engine

None OFF OFF

. . None ON OFF
period of time
Restarting a warm engine None OFF ON
Restarting an engine after a falll None OFF ON

* Operate the throttle grip before kick starting.

CAUTION:
Observe the following break-in procedures
during initial operation to ensure optimum
performance and avoid engine damage.

1-16



MISE EN MARCHE ET RODAGE
ANLASSEN UND EINFAHREN
AVVIO E RODAGGIO

GEN

INFO | 3%

MISE EN MARCHE D’UN MOTEUR
CHAUD

Ne pas activer le bouton de démarrage a
froid ni ’accélérateur. Tirer le levier de
démarrage a chaud () et mettre le
moteur en marche en actionnant le kick.

Des que le moteur tourne, relacher le
levier pour fermer le passage de 1’air.

Mise en marche du moteur apres une
chute

Tirer le levier de démarrage a chaud et
mettre le moteur en marche. Des que le
moteur tourne, relicher le levier pour
fermer le passage de I’air.

Le moteur ne se met pas en marche
Tirer completement le levier de démar-
rage a chaud et tout en maintenant le
levier, actionner le kick 10 a 20 fois afin
de vider le moteur.

Remettre ensuite le moteur en marche.
Se reporter a “Mise en marche du moteur
apres une chute”.

STARTEN MIT WARMEM MOTOR
Zum Anlassen des warmen Motors
weder den Kaltstarterknopf driicken
noch den Gasdrehgriff 6ffnen, son-
dern lediglich den HeiBstarterhebel
@ herausziehen und den Kickstarter
kraftig durchtreten.

Sobald der Motor anspringt, den
HeiBstarterhebel wieder loslassen,
um den Luftweg zu schlieBen.

Wiederanstarten nach einem Sturz
Den HeiBstarterhebel herausziehen
und den Motor starten. Sobald der
Motor anspringt, den HeiBstarterhe-
bel wieder loslassen, um den Luft-
weg zu schlieBen.

Wenn der Motor nicht anspringt
Den HeiBstarterhebel ganz heraus-
ziehen, und dabei gleichzeitig den
Kickstarter 10-20 Mal durchtreten,
um den Zylinder zu entleeren.
AnschlieBend den Motor wie oben
unter “Wiederanstarten nach einem
Sturz” anlassen.

AVVIAMENTO DI UN MOTORE
CALDO

Non agire sulla manopola di avviamento
a freddo e sull’acceleratore. Tirate la
leva dell’avviamento a caldo () e
avviare il motore agendo con forza sulla
pedivella di avviamento e con un colpo
deciso.

Non appena il motore si avvia, rilasciare
la leva dell’avviamento a caldo per inter-
rompere il passaggio dell’aria.

Riavviamento del motore dopo una
caduta

Tirare la leva dell’avviamento a caldo e
avviare il motore. Non appena il motore
si avvia, rilasciare la leva dell’avvia-
mento a caldo per interrompere il pas-
saggio dell’aria.

Mancato avviamento del motore
Estrarre  completamente la  leva
dell’avviamento a caldo, e mantenendola
tirata, agire sulla pedivella di avvia-
mento 10 - 20 volte per pulire il motore.
Quindi, riavviare il motore.

Fare riferimento al paragrafo “Riavvia-
mento del motore dopo una caduta”.

Funzio-
namento | Mano-
della poladi | Avvia-
mano- avvia- | mento a
pola mentoa [ caldo
dell’accel| freddo
eratore™

Gas-
dreh- | Kaltstar-| HeiB3-
griff | terknopf| starter
offnen*
Lufttemperatur unter .
c
8|5°C (41°F) 3-4 x Ja Nein
2]
3 "
<= | Lufttemperatur Gber . .
(=
S|5°C (41°F) Nein Ja Nein
[=}
‘25 Lufttemperatur zwi-
< | schen 5 °C (41 °F) Nein | Ja/nein [ Nein
2 |und 25 °C (77 °F)
I~ -
Lufttemperatur Gber . . .
25°C (77 'F) Nein Nein Nein
Motor nach langer Zeit Nein Ja Nein
anlassen
Warmen Motor anlassen| Nein Nein Ja
Motor nach einem Sturz Nein Nein Ja
anlassen

Bouton Levierde
de .
Gaz ;) démar-
s | démar- s
donnés N rage a
ragea chaud
froid
Température atmos-
hérique=5°C@1°F) | 224 | our NON
k] pherique = fois
2 | maximum
B=)
::3 Température atmos-
E phérique =5 °C (41 °F) | Aucun Ooul NON
< | minimum
=
'B Température atmos-
2 .
S | phérique normale = our/
=1 Auc NON
& | entre 5°C (41 °F) et ueun 1 NoN 0
5125°C (77 °F)
é”’) Température atmos-
phérique =25 °C Aucun NON NON
(77 °F) minimum
Mise en marche fj’l}n Aucun our NON
moteur presque froid
Mise en marche d’un Aucun NON oul
moteur chaud
Mise en marche aprés une Aucun NON oul
chute

* Donner des gaz avant d’actionner le kick.

ATTENTION:

Dans un premier temps, observer la
procédure de rodage suivante afin
d’assurer le meilleur rendement et évi-
ter d’endommager le moteur.

* Den Gasdrehgriff vor dem Kickstarten betéatigen

ACHTUNG:

Der Motor darf wiahrend der Ein-
fahrzeit nicht zu stark bean-
sprucht werden. Darum sollten die
nachfolgenden Anweisungen
sorgféltig gelesen und genau be-
achtet werden.

1-16

Temperatura dell’aria

= inferiore a 5 °C Aprre3 | o0 | oFR
0 4 volte

(41 °F)

Temperatura dell’aria

= superiore a 5 °C Nessuno ON OFF

(41°F)

Temperatura dell’aria
(temperatura normale)
=tra5°C (41 °‘F)e
25°C(77°F)
Temperatura dell’aria
= superiore a 25 °C
(77 °F)

Avviamento del motore

Nessuno [ ON/OFF | OFF

Avviamento di un motore freddo

Nessuno OFF OFF

dopo un lungo periodo di | Nessuno ON OFF
tempo

Riavviamento di un
Nessuno OFF ON
motore caldo

Riavviz o di
iavviamento di un Nessuno OFF ON

motore dopo una caduta

* Agire sulla manopola dell’acceleratore prima dell’avvia-
mento a pedale.

ATTENZIONE:

Rispettare le seguenti procedure di
rodaggio durante la messa in funzione
iniziale per garantire prestazioni otti-
mali ed evitare danni al motore.




GEN
STARTING AND BREAK-IN [INFO i

BREAK-IN PROCEDURES

1. Before starting the engine, fill the fuel
tank with the fuel.

2. Perform the pre-operation checks on the
machine.

3. Start and warm up the engine. Check the
idle speed, and check the operation of
the controls and the engine stop switch.
Then, restart the engine and check its
operation within no more than 5 minutes
after it is restarted.

4. Operate the machine in the lower gears
at moderate throttle openings for five to
eight minutes.

5. Check how the engine runs when the
motorcycle is ridden with the throttle 1/4
to 1/2 open (low to medium speed) for
about one hour.

6. Restart the engine and check the opera-
tion of the machine throughout its entire
operating range. Restart the machine
and operate it for about 10 to 15 more
minutes. The machine will now be ready
to race.

CAUTION:

After the break-in or before each race,
you must check the entire machine for
loose fittings and fasteners as per
“TORQUE-CHECK POINTS”.

Tighten all such fasteners as required.
When any of the following parts have
been replaced, they must be broken in.
CYLINDER AND CRANKSHAFT:

About one hour of break-in operation is
necessary.

PISTON, RING, VALVES, CAMSHAFTS
AND GEARS:

These parts require about 30 minutes of
break-in operation at half-throttle or less.
Observe the condition of the engine care-
fully during operation.

1-17



MISE EN MARCHE ET RODAGE
ANLASSEN UND EINFAHREN
AVVIO E RODAGGIO

GEN
INFO | 3%

PROCEDURE DE RODAGE

1. Avant de mettre le moteur en
marche, faire le plein d’essence.

2.  Effectuer les contrbles avant utili-
sation de la machine.

3. Lancer le moteur et le laisser se
réchauffer. Vérifier le régime de
ralenti, le fonctionnement des
commandes et [D’efficacité du
coupe-circuit. Remettre ensuite le
moteur en marche et vérifier son
fonctionnement dans les 5 minutes
maximum.

4. Piloter la machine sur les rapports
inférieurs et a régime modéré
durant les cinq a huit premieres
minutes.

5. Vérifier le fonctionnement du
moteur a une ouverture des gaz de
1/4 a 1/2 (petite a moyenne
vitesse) pendant environ 1 heure.

6. Remettre le moteur en marche et
vérifier son fonctionnement 2a
tous les régimes. Relancer le
moteur et piloter la machine pen-
dant 10 a 15 minutes supplémen-
taires. Elle sera alors préte pour la
course.

ATTENTION:

o Apres le rodage ou avant chaque
course, il faut vérifier toutes les fixa-
tions et serrages comme indiqué
dans “POINTS DE VERIFICA-
TION DE COUPLE DE SER-
RAGE”.

Serrer toutes ces fixations comme
requis.

Apres avoir remplacé les pieces sui-
vantes, un nouveau rodage est
nécessaire.

CYLINDRE ET VILEBREQUIN:
Une heure environ de rodage est
nécessaire.

PISTONS, SEGMENTS, SOUPAPES,
ARBRES A CAMES ET PIGNONS:
Ces pieces nécessitent un rodage de
30 minutes environ a une ouverture
des gaz de maximum 1/2. Surveiller
attentivement I’état du moteur pen-
dant la marche.

EINFAHRVORSCHRIFTEN

1. Vor dem Anlassen des Motors
volltanken.

2. Die “ROUTINEKONTROLLE
VOR FAHRTBEGINN” ausflih-
ren.

3. Den Motor anlassen und
warmlaufen lassen. Dabei die
Leerlaufdrehzahl Uberwachen
und die Funktion der Bedie-
nungselemente sowie des Mo-
torstoppschalters prifen. In-
nerhalb der nachsten finf
Minuten den Motor wieder an-
lassen und die folgenden
Schritte ausfihren.

4. Die Maschine flnf bis acht Mi-
nuten lang bei méaBiger Gas-
drehgrifféffnung in den unte-
ren Gangen fahren.

5. Den Motorbetrieb etwa eine
Stunde lang bei 1/4 bis 1/2 ge-
offnetem Gasdrehgriff (niedri-
ge bis mittlere Geschwindig-
keit) Gberprifen.

6. Den Motor erneut anlassen
und den Motorbetrieb im ge-
samten Betriebsbereich Uber-
prufen. Den Motor abschalten
und noch einmal anlassen und
die Maschine 10 bis 15 Minu-
ten betreiben. Danach ist die
Maschine flir Rennen einsatz-
bereit.

ACHTUNG:

e Nach dem Einfahren und vor

jedem Rennen die Schraubver-
bindungen gemaB der Tabelle
“ANZUGSMOMENTE KONTROL-
LIEREN” auf festen Sitz priifen
und vorschriftsmaBig anziehen.
Nach der Erneuerung eines der
folgenden Teile muB die
Maschine erneut eingefahren
werden.

ZYLINDER UND KURBELWELLE:
Etwa eine Stunde Einfahrzeit
KOLBEN, KOLBENRINGE, VEN-
TILE, NOKKENWELLEN UND -
RADER:

Etwa 30 Minuten Einfahrzeit bei
oder unter Halbgas (Sorgfiltig
den Motorbetriebiiberpriifen.)

1-17

PROCEDURE DI RODAGGIO

1. Prima di avviare il motore, riem-
pire il serbatoio di carburante.

2. Eseguire i controlli preliminari
sul veicolo.

3. Avviare e riscaldare il motore.
Controllare la velocita in folle e
controllare il funzionamento dei
comandi e dell’interruttore di
arresto del motore. Quindi, riav-
viare il motore e controllarne il
funzionamento entro non oltre 5
minuti dopo il riavviamento.

4. Far funzionare il veicolo nelle
marce pill basse aprendo modera-
tamente I’acceleratore da cinque a
otto minuti.

5. Controllare il funzionamento del
motore guidando la motocicletta
con I’acceleratore aperto da 1/4 a
1/2 (velocita da bassa a media)
per circa un’ora.

6. Riavviare il motore e controllare
il funzionamento del veicolo nella
sua totalita operativa. Riavviare il
veicolo e tenerlo in funzione per
altri 10-15 minuti circa. A questo
punto il veicolo & pronto per
gareggiare.

ATTENZIONE:

e Dopo il rodaggio o prima di ogni

gara, € necessario controllare
I’intero veicolo per verificare la pre-
senza di eventuali raccordi e dispo-
sitivi di fissaggio allentati secondo
“PUNTI PER IL CONTROLLO
DEL SERRAGGIO”.

Serrare tutti i dispositivi di serrag-
gio come richiesto.

Dopo aver sostituito uno o piu dei
seguenti pezzi, € necessario rodarli.
CILINDRO E ALBERO MOTORE:
E necessaria circa un’ora di rodag-
gio.

PISTONI, ANELLI, VALVOLE,
ALBERI A CAMME E INGRA-
NAGGI:

Questi pezzi richiedono circa 30
minuti di rodaggio con I’acceleratore
a meta o meno di meta. Osservare
attentamente le condizioni del
motore durante il funzionamento.




GEN
INFO

TORQUE-CHECK POINTS

TORQUE-CHECK POINTS

Frame construction

Frame to rear frame

|— Combined seat and fuel tank

Exhaust system

Fuel tank to frame

Silencer to rear frame

Engine mounting

Steering

Suspension — Front

— Rear

— Rear

L Rear

Wheel

Steering stem to
handlebar

Installation of wheel

Frame to engine
— Engine bracket to engine
— Engine bracket to frame

Steering stem to frame
— Steering stem to upper bracket
— Upper bracket to handlebar

Steering stem to front—E

fork

Front fork to upper bracket
Front fork to lower bracket

Assembly of links

Link to frame

Link to rear shock absorber
Link to swingarm

For link type

Installation of rear Rear shock absorber to frame

shock absorber

Installation of swing- Tightening of pivot shaft

arm

Tightening of wheel axle
Tightening of axle holder
Tightening of wheel axle
Wheel to rear wheel sprocket

Front

L
Rear —[

Brake

Brake caliper to front fork

— Brake disc to wheel

— Tightening of union bolt

— Brake master cylinder to handlebar
— Tightening of bleed screw

Front

— Rear — Brake pedal to frame

— Brake disc to wheel

— Tightening of union bolt

— Brake master cylinder to frame

— Tightening of bleed screw

Fuel system

Lubrication system

Fuel tank to fuel cock

Tightening of oil hose clamp

NOTE:
Concerning the tightening torque, refer to
“MAINTENANCE SPECIFICATIONS” section
in the CHAPTER 2.

1-18



GEN
POINTS DE VERIFICATION DE COUPLE DE SERRAGE |INFO m

POINTS DE VERIFICATION DE COUPLE DE SERRAGE

Cadre et cadre arriere

Construction du cadre

|— Fixation entre selle ——  Réservoir de carburant et cadre
et réservoir

Systeme d’échappement Silencieux et cadre arriere

Cadre et moteur

Montage du moteur

— Du support de moteur au moteur
L Du support de moteur au cadre

Direction Colonne de De I’arbre de direction au cadre
direction et guidon L De I’arbre de direction a la
couronne de guidon
— De la couronne de guidon au guidon
Suspension — Avant Colonne de direction —|: De la fourche avant a la couronne de guidon
et fourche avant De la fourche avant au dessous de bride
L Arriere —— Pour le mode¢le a Ensemble de timonerie
timonerie Timonerie et cadre
Timonerie et amortisseur
Timonerie et bras oscillant
L Arriére Installation de ——— X X  Amortisseur arriére et cadre
I’amortisseur arrere
— Arriere Installation du ——— Serrage de 1’arbre de pivot
bras oscillant
Roue Installation de la roue Avant —[ Serrage de 1’axe avant
Serrage du support d’axe
Arriere —I: Serrage de 1’axe arriere
Roue et couronne
Frein Avant Etrier et fourche avant

Circuit de carburant

Disque et roue

Serrage du boulon d’accouplement
— Maitre-cylindre et guidon

Serrage de la vis de purge

L Arriere De la pédale de frein au cadre

Du frein a disque a la roue

Serrage du boulon d’accouplement
Du maitre-cylindre au cadre
Serrage de la vis d’évacuation d’air

Réservoir de carburant a robinet de carbu-

Systeme de lubrification

rant

Serrer la bride du flexible d’huile

N.B.:
En ce qui concerne les couples de serrage, se repor-

ter a la section “CARACTERISTIQUES
D’ENTRETIEN” du CHAPITRE 2.

1-18



GEN
ANZUGSMOMENTE KONTROLLIEREN ||NFO i)

ANZUGSMOMENTE KONTROLLIEREN

Rahmen |_ Hauptrahmen und Rahmenhinterteil
Sitzbank und Kraftstofftank Kraftstofftank und Rahmen
Auspuff-System Schallddmpfer an Hinterrahmen
Motoraufhdngung Rahmen und Motor
— Motorblgel und Motor
— Motorbigel und Rahmen
Lenkung Lenkkopf bis Lenkkopf und Teleskopgabel
Lenker — Lenkkopf und obere Gabelbriicke
— obere Gabelbriicke und Lenker
Radauthangung ———Vorn Lenkkopf bis 1 Teleskopgabel obere Gabelbriicke
Teleskopgabel — Teleskopgabel und untere Gabelbriikke
— Hinten Schwinge mit Gelenk- Ubertragungs- bis Umlenkhebel
hebelabstitzung Ubertragungshebel und Rahmen
Umlenkhebel und Sto3dampfer
Umlenkhebel und Schwinge
— Hinten Hintere StoBdampfer- Hintere StoBdéampfer bis Rahmen
Montage
— Hinten Schwingen- Schwingenachse
Montage

Rad Rad-Montage —|:Vorn —[ Vorderachse festziehen
Achshalter

Hinten _E Hinterachse
Rad bis Kettenrad festziehen

Bremse Vorn Bremssattel bis Teleskopgabel
— Bremsscheibe bis Rad

— Hohlschraube

| Hauptbremszylinder bis Lenker
— Entliftungsschraube festziehen

'—Hinten ——— Bremspedal und Rahmen

— Bremsscheibe und Rad

— Festziehen von Hohlschraube

— Hauptzylinder und Rahmen

— Festziehen von Entliftungsschraube

Kraftstoffsystem Kraftstofftank und Kraftstoffhahn

Schmiersystem Olschlauchschlauchklammer festziehen

HINWEIS:
Die Anzugsmomente werden im Abschnitt

“WARTUNGSDATEN” im KAPITEL 2 aufge-
fahrt.

1-18



PUNTI PER IL CONTROLLO DEL SERRAGGIO

GEN
INFO | 3%

PUNTI PER IL CONTROLLO DEL SERRAGGIO

Struttura del telaio

Sistema di scarico

Supporto motore

|— Sella e serbatoio del

Telaio al telaio posteriore
Serbatoio del carburante al telaio

carburante combinati

Marmitta di scarico al telaio posteriore

Telaio al motore

Sterzo

Cannotto di sterzo al

Sospensione

—— Dalla staffa motore al motore
— Dalla staffa motore al telaio

Cannotto di sterzo al telaio

manubrio
—— Anteriore — Cannotto di sterzo alla
forcella anteriore

— Posteriore — Per tipo di braccio

— Posteriore — Installazione

— Cannotto di sterzo alla trave superiore
L— Trave superiore al manubrio

—|: Forcella anteriore alla trave superiore

Forcella anteriore alla trave inferiore

Gruppo bracci

Braccio al telaio

Braccio all’ammortizzatore posteriore
Braccio al forcellone oscillante

ammortizzatore
posteriore

oscillante

Ruota

Installazione ruota

— Posteriore — Installazione forcellone

Ammortizzatore posteriore al telaio

Serraggio del perno

Anteriore —[ Serraggio dell’asse della ruota

Serraggio del supporto dell’asse

Posteriore —[ Serraggio dell’asse della ruota

Freno

Sistema di alimentazione

Sistema di lubrificazione

Anteriore

— Posteriore

Ruota alla corona della ruota posteriore

— Pinza del freno alla forcella anteriore
— Disco del freno alla ruota

— Serraggio della vite di unione

— Cilindro al manubrio

— Serraggio della valvolina di spurgo

— Dal pedale del freno al telaio

— Dal disco del freno alla ruota

— Serraggio del bullone di giunzione

— Dal cilindretto del freno al telaio

— Serraggio della vite di spurgo dell’aria

Serbatoio del carburante al rubinetto del

carburante

NOTA:

Serraggio del morsetto del flessibile olio

In relazione alla coppia di serraggio, fare riferi-
mento al paragrafo “SPECIFICHE DI MANUTEN-
ZIONE” al CAPITOLO 2.

1-18




GEN
CLEANING AND STORAGE |INFO i

1-19

CLEANING AND STORAGE

EC1B1000

CLEANING
Frequent cleaning of your machine will
enhance its appearance, maintain good over-
all performance, and extend the life of many
components.

1. Before washing the machine, block off
the end of the exhaust pipe to prevent
water from entering. A plastic bag
secured with a rubber band may be used
for this purpose.

2. If the engine is excessively greasy, apply
some degreaser to it with a paint brush.
Do not apply degreaser to the chain,
sprockets, or wheel axles.

3. Rinse the dirt and degreaser off with a
garden hose; use only enough pressure
to do the job.

CAUTION:

Excessive hose pressure may cause water
seepage and contamination of wheel bear-
ings, front forks, brakes and transmission
seals. Many expensive repair bills have
resulted from improper high pressure
detergent applications such as those avail-
able in coin-operated car washers.

4. After the majority of the dirt has been
hosed off, wash all surfaces with warm
water and a mild detergent. Use an old
toothbrush to clean hard-to-reach places.

5. Rinse the machine off immediately with
clean water, and dry all surfaces with a
soft towel or cloth.

6. Immediately after washing, remove
excess water from the chain with a paper
towel and lubricate the chain to prevent
rust.

7. Clean the seat with a vinyl upholstery
cleaner to keep the cover pliable and
glossy.

8. Automotive wax may be applied to all
painted or chromed surfaces. Avoid com-
bination cleaner-waxes, as they may con-
tain abrasives.

9. After completing the above, start the
engine and allow it to idle for several min-
utes.



NETTOYAGE ET RANGEMENT
REINIGUNG UND STILLEGUNG
PULIZIA ED IMMAGAZZINAGGIO

GEN

INFO | 3%

NETTOYAGE ET RANGE-

MENT

NETTOYAGE

Un nettoyage fréquent de la machine
améliorera son aspect, maintiendra ses
bonnes performances et augmentera la
durée de service de bon nombre de ses
composants.

1. Avant de laver la moto, boucher
la sortie du pot d’échappement
pour éviter toute pénétration
d’eau. Un sachet en plastique
retenu par un élastique fera
I’ affaire.

2. Si le moteur est fortement
encrassé, appliquer un peu de
dégraissant au pinceau. Eviter
tout contact avec la chaine, ses
pignons et les axes de roue.

3. Rincer la boue et le dégraissant au
tuyau d’arrosage, en utilisant
juste la pression suffisante.

ATTENTION:

Une pression excessive risque de pro-
voquer des infiltrations d’eau dans les
roulements des roues, la fourche
avant, des freins et les joints de la
transmission. Noter que bien des notes
de réparation onéreuses ont résulté de
I’emploi abusif des vaporisateurs de
détergent a haute pression, tels que
ceux qui équipent les laveries automa-
tiques de voitures.

REINIGUNG UND STILLE-

GUNG

REINIGUNG

Eine regelmaBige, griindliche
Wasche sorgt nicht nur fiir gutes
Aussehen, sondern verbessert auch
das allgemeine Betriebsverhalten,
reduziert VerschleiB und bewirkt
somit eine langere Lebensdauer und
besseren Werterhalt.

1. Vor der Wéasche eine Plastik-
tite Uber die Schalldampfer-
6ffnung stilpen und mit einem
Gummiband sichern, damit
kein Wasser eindringen kann.

2. Bei stark verdltem Motor mit ei-
nem Pinsel Kaltreiniger auftra-
gen. Jedoch keinen Kaltreiniger
auf Antriebskette, Kettenrader
und Radachsen bringen.

3. Schmutz und Kaltreiniger mit ei-
nem Wasserschlauch grindlich
abspulen. Dabei den Wasser-
druck mdglichst gering halten.

ACHTUNG:

Durch zu hohen Wasserdruck kén-
nen Wasser und Verunreinigun-
gen in Radlager, Teleskopgabel,
Schwingenlager, Bremsen, Getrie-
bedichtungen und elektrische
Komponenten eindringen. Viele
teure Reparaturen sind die Folge
falscher Anwendung von Hoch-
druckreinigern = (Dampfstrahler),
wie sie z. B. bei Minzwaschanla-
gen zu finden sind.

4. Aprés avoir chassé la majeure
partie de la boue, laver toutes les
surfaces avec de I’eau chaude et
un détergent neutre. Utiliser une
vieille brosse a dents pour attein-
dre les endroits difficiles d’acces.

5. Rincer immédiatement I’engin
avec de l’eau propre et sécher
toutes les surfaces avec un chif-
fon doux.

6. Immédiatement apres le lavage,
éliminer l'exces d’eau de la
chaine avec des mouchoirs en
papier et lubrifier la chaine pour
éviter qu’elle ne rouille.

7. Nettoyer la selle avec un produit
pour meubles rembourrés pour
que sa housse reste souple et
brillante.

8. Un encaustique pour automobile
peut étre appliqué sur toutes les
surfaces peintes et chromées. Evi-
ter les liquides de nettoyage a
encaustique, car ils contiennent
de I’abrasif.

9. Les opérations ci-dessus termi-
nées, lancer le moteur et le laisser
tourner pendant quelques minu-
tes.

4. Nach dem Abspllen des gro-
ben Schmutzes alle Oberfla-
chen mit warmem Wasser und
einem milden Reinigungsmittel
abwaschen. Schwer zugangli-
che Stellen lassen sich am be-
sten mit einer alten Zahnbdir-
ste oder einer Flaschenblrste
reinigen.

5. Unmittelbar danach das Fahr-
zeug mit sauberem Wasser
absplilen und mit einem
Waschleder, sauberen Tuch
oder weichen, saugfahigen
Lappen abtrocknen.

6. Die Kette trocknen und sofort
schmieren, um Korrosion zu
verhindern.

7. Die Sitzbank mit einem Reini-
ger fir Vinylpolster abwischen,
damit der Bezug geschmeidig
und glédnzend bleibt.

8. Lack- und Chromflachen kon-
nen mit Autowachs poliert wer-
den. Kombinierte Reiniger und
Polituren sind zu vermeiden,
da sie oft Scheuermittel ent-
halten, die den Lack auf Tank
und Verkleidungsteilen be-
schadigen wirden.

9. Nach der Wasche den Motor an-
lassen und warmlaufen lassen.

1-19

PULIZIA ED IMMAGAZ-

ZINAGGIO

PULIZIA

Una pulizia frequente del veicolo ne
migliora I’aspetto, aiuta a mantenere
buone prestazioni generali ed aumenta la
durata utile di molti componenti.

1. Prima di lavare il veicolo, bloc-
care I’estremita del tubo di sca-
rico per impedire la penetrazione
dell’acqua. A tal fine & possibile
utilizzare una busta di plastica
fermata con un elastico.

2. Se il motore ¢ eccessivamente
grasso, applicare un agente sgras-
sante con un pennello. Non appli-
care l'agente sgrassante alla
catena, alle corone o agli assi
della ruota.

3. Sciaquare via lo sporco e I’agente
sgrassante con una pompa da
giardino, avendo cura di impie-
gare solo la pressione necessaria
allo scopo.

ATTENZIONE:

Una pressione eccessiva potrebbe cau-
sare infiltrazioni d’acqua e contamina-
zione dei cuscinetti delle ruote, delle
forcelle anteriori, dei freni e delle tenute
della trasmissione. Moltissime costose
riparazioni sono state il risultato di
applicazioni improprie di detergente ad
alta pressione quali quelli disponibili
presso i lavaggi auto a gettone.

4. Dopo aver lavato via la maggior
parte dello sporco, lavare tutte le
superfici con acqua calda ed un
detergente delicato. Utilizzare un
vecchio spazzolino da denti per
pulire i punti difficili da raggiun-
gere.

5. Sciacquare immediatamente il vei-
colo con acqua pulita ed asciugare
tutte le superfici con un asciuga-
mano o un panno morbido.

6. Immediatamente dopo il lavaggio,
rimuovere dalla catena 1’acqua in
eccesso con un panno carta e lubri-
ficare la catena per impedire la for-
mazione di ruggine.

7.  Pulire la sella con un detergente per
tappezzeria in vinile per mantenere
il rivestimento morbido e lucido.

8. E possibile applicare cera per
autovetture su tutte le superfici
verniciate o cromate. Evitare la
combinazione di cera e detergente
in quanto potrebbe contenere
abrasivi.

9. Dopo aver terminato, avviare il
motore e farlo funzionare in folle
per qualche minuto.



GEN
CLEANING AND STORAGE |INFO i

1-20

EC1B2001

STORAGE

If your machine is to be stored for 60 days or
more, some preventive measures must be
taken to avoid deterioration. After cleaning the
machine thoroughly, prepare it for storage as
follows:

1.

2.

B

NOTE:

Drain the fuel tank, fuel lines, and the
carburetor float bowl.

Remove the spark plug, pour a table-
spoon of SAE 10W-30 motor oil in the
spark plug hole, and reinstall the plug.
With the engine stop switch pushed in,
kick the engine over several times to coat
the cylinder walls with oil.

Remove the drive chain, clean it thor-
oughly with solvent, and lubricate it.
Reinstall the chain or store it in a plastic
bag tied to the frame.

Lubricate all control cables.

Block the frame up to raise the wheels off
the ground.

Tie a plastic bag over the exhaust pipe
outlet to prevent moisture from entering.
If the machine is to be stored in a humid
or salt-air environment, coat all exposed
metal surfaces with a film of light oil. Do
not apply oil to rubber parts or the seat
cover.

Make any necessary repairs before the
machine is stored.




NETTOYAGE ET RANGEMENT
REINIGUNG UND STILLEGUNG
PULIZIA ED IMMAGAZZINAGGIO

GEN

INFO | 3%

RANGEMENT

Si I’on remise la machine pour 60 jours
ou plus, il faut prendre des mesures de
conservation pour éviter sa détérioration.
Apres un nettoyage soigné, préparer la
machine de la maniere suivante:

1.  Vider le réservoir, les conduites
d’essence et la cuve du carbura-
teur.

2. Déposer la bougie, verser une
cuillere a soupe d’huile moteur
SAE 10W-30 dans le trou de bou-
gie, et la remettre en place.
Coupe-circuit a la position arrét,
donner plusieurs coups de kick
pour enduire le cylindre d’huile.

3. Déposer la chaine, la nettoyer soi-
gneusement au dissolvant et
lubrifier. Remonter la chaine ou
la ranger dans un sachet plastique
fermé fixé au cadre.

4. Lubrifier tous les cébles de com-
mande.

5. Mettre le cadre sur plots pour
soulever les roues du sol.

6. Fixer un sachet plastique sur la
sortie du pot d’échappement pour
éviter I’introduction d’humidité.

7.  Sila machine est placée dans une
atmosphere humide ou marine,
enduire toutes les surfaces métal-
liques nues d’une fine couche
d’huile. Ne pas appliquer d’huile
sur les parties en caoutchouc ou
sur la selle.

N.B.:
Avant de ranger la machine, effectuer
toutes les réparations nécessaires.

STILLEGUNG

Vor einer mehr als zweimonatigen
Stillegung sollten einige Schutzvor-
kehrungen getroffen werden, um
Schaden zu verhindern. Das Fahr-
zeug zuerst grundlich reinigen und
dann folgendermaBen zur Stillegung
vorbereiten:

1. Kraftstofftank, Kraftstoffleitun-
gen und Vergaser-Schwim-
merkammer entleeren.

2. Die Zindkerze herausschrau-
ben, ungefahr einen Teelbffel
Motordl in die Kerzenbohrung
geben und die Ziindkerze wie-
der hineinschrauben. Bei ge-
dricktem Motorstoppschalter
den Kickstarter mehrmals
durchtreten, um das Ol in der
Zylinderlaufbuchse zu vertei-
len.

3. Die  Antriebskette  I6sen,
grundlich reinigen und dann
schmieren. Die Kette wieder
montieren oder in einem am
Rahmen befestigten Plastik-
beutel aufbewahren.

4. Alle Seilziige dlen.

5. Das Fahrzeug ganz aufbok-
ken, um beide Rader vom Bo-
den abzuheben.

6. Eine Plastiktute Uber die
Schalldampferéffnung stil-
pen, um Eindringen von
Feuchtigkeit zu verhindern.

7. Bei Lagerung in extrem feuch-
ter oder salzhaltiger Luft auf
alle Metalloberflachen einen
dinnen Olfilm auftragen. Je-
doch niemals Gummiteile oder
den Sitzbankbezug eindlen.

HINWEIS:
Anfallende Reparaturen vor der Still-
legung ausfihren.

IMMAGAZZINAGGIO

Se il veicolo va immagazzinato 60 giorni
o oltre, ¢ necessario prendere alcune
misure precauzionali per evitarne il dete-
rioramento. Dopo aver pulito accurata-
mente il veicolo, prepararlo nel modo
seguente:

1. Scaricare il serbatoio del carbu-
rante, le linee carburante e la
vaschetta del galleggiante del car-
buratore.

2. Rimuovere la candela, versare un
cucchiaio di olio motore SAE
10W-30 nel foro della candela e
reinserire la candela. Con I’inter-
ruttore di arresto del motore pre-
muto, agire sulla pedivella di
avviamento pil volte in modo da
ricoprire d’olio le pareti dei cilin-
dri.

3. Rimuovere la catena di trasmis-
sione, pulirla accuratamente con
un solvente e lubrificarla. Rimon-
tarla o conservarla in un sacchetto
di plastica legato al telaio.

4. Lubrificare tutti 1 cavi dei
comandi.

5. Bloccare in alto il telaio in modo
da sollevare le ruote dal terreno.

6. Legare un sacchetto di plastica
sul tubo di scarico per impedire la
penetrazione dell’umidita.

7. Se il veicolo viene immagazzi-
nato in un ambiente umido o con
aria salmastra, ricoprire tutte le
superfici in metallo esposte con
un leggero strato d’olio. Non
applicare olio sui componenti in
gomma o al rivestimento della
sella.

NOTA:
Effettuare tutti gli eventuali interventi di
riparazione necessari prima di immagaz-
zinare il veicolo.

1-20




GENERAL SPECIFICATIONS

SPEC

EC200000

SPECIFICATIONS

EC211000

GENERAL SPECIFICATIONS

Model name:

YZ250FS (USA)
YZ250F (EUROPE)
YZ250F(S) (CDN, AUS, NZ, ZA)

Model code number:

5XC1 (USA)
5XC2 (EUROPE)
5XC4 (CDN, AUS, NZ, ZA)

Cylinder arrangement
Displacement
Bore x stroke

Dimensions:
Overall length 2,165 mm (85.2 in)
Overall width 827 mm (32.6 in)
Overall height 1,303 mm (51.3 in)
Seat height 995 mm (39.2 in)
Wheelbase 1,475 mm (58.1 in)
Minimum ground clearance 382 mm (15.0 in)
Dry weight:
Without oil and fuel 93.5 kg (206 Ib)
Engine:
Engine type Liquid cooled 4-stroke, DOHC

Single cylinder, forward inclined
249 cm3 (8.76 Imp oz, 8.42 US oz)
77.0 x 53.6 mm (3.03 x 2.11 in)

Compression ratio 12.5:1
Starting system Kickstarter
Lubrication system: Dry sump

Oil type or grade:

Engine oil
Temp.
30 40 50 60°F
-
| -
0 5 10 15°C
Temp.

14

I
30 50 68 86 104

(For USA and CDN)

At 5 °C (40 °F) or higher

Yamalube 4 (20W-40) or SAE 20W-40 type
SG motor oil

(Non-Friction modified)

At 15 °C (60 °F) or lower

Yamalube 4 (10W-30) or SAE 10W-30 type
SG motor oil

(Non-Friction modified)

and/or

Yamalube 4-R (15W-50)

(Non-Friction modified)

(Except for USA and CDN)
API “SG” or higher grade




GENERAL SPECIFICATIONS [SPEC| U™+
Oil capacity:
Engine oil
Periodic oil change 1.0 L (0.88 Imp qt, 1.06 US qt)
With oil filter replacement 1.1 L (0.97 Imp qt, 1.16 US qt)
Total amount 1.2 L (1.06 Imp qt, 1.27 US qt)
Coolant capacity (including all routes): 0.9 L (0.79 Imp qt, 0.95 US qt)
Air filter: Wet type element
Fuel:
Type Premium unleaded gasoline only with a
research octane number of 95 or higher.
(Except for ZA)
Premium gasoline (For ZA)
Tank capacity 7.0 L (1.54 Imp gal, 1.85 US gal)
Carburetor:
Type FCR-MX37
Manufacturer KEIHIN
Spark plug:
Type/manufacturer CR8E/NGK (resistance type)
Gap 0.7 ~ 0.8 mm (0.028 ~ 0.031 in)
Clutch type: Wet, multiple-disc
Transmission:
Primary reduction system Gear
Primary reduction ratio 57/17 (3.353)
Secondary reduction system Chain drive
Secondary reduction ratio 48/13 (3.692) (Except for EUROPE)
49/13 (3.769) (For EUROPE)
Transmission type Constant mesh, 5-speed
Operation Left foot operation
Gear ratio: 1st 30/14 (2.143)
2nd 28/16 (1.750)
3rd 29/20 (1.450)
4th 27/22 (1.227)
5th 25/24 (1.042)
Chassis:
Frame type Semi double cradle
Caster angle 27.1°
Trail 117.4 mm (4.62 in)
Tire:
Type With tube
Size (front) 80/100-21 51M (For USA, CDN, ZA, AUS, NZ
and F)
80/100-21 51R (For EUROPE except F)
Size (rear) 100/90-19 57M (For USA, CDN, ZA, AUS, NZ
and F)
100/90-19 NHS (For EUROPE except F)
Tire pressure (front and rear) 100 kPa (1.0 kgf/cm?, 15 psi)




GENERAL SPECIFICATIONS |SPEC| U=

Brake:
Front brake type Single disc brake
Operation Right hand operation
Rear brake type Single disc brake
Operation Right foot operation
Suspension:

Front suspension
Rear suspension

Telescopic fork
Swingarm (link type monocross suspension)

Shock absorber:
Front shock absorber
Rear shock absorber

Coil spring/oil damper
Coil spring/gas, oil damper

Wheel travel:
Front wheel travel
Rear wheel travel

300 mm (11.8in)
315 mm (12.4 in)

Electrical:
Ignition system

CDI magneto




MAINTENANCE SPECIFICATIONS

SPEC| U=

MAINTENANCE SPECIFICATIONS
ENGINE

ltem Standard Limit
Cylinder head:
Warp limit 0.05 mm
* (0.002 in)
||
Cylinder:
Bore size 77.00 ~ 77.01 mm
(3.0315 ~ 3.0319 in)
Out of round limit 0.05 mm
(0.002 in)
Camshaft:
Drive method Chain drive (Left)
Camshaft cap inside diameter 22.000 ~ 22.021 mm
(0.8661 ~ 0.8670 in)
Camshaft outside diameter 21.967 ~ 21.980 mm
(0.8648 ~ 0.8654 in)
Shaft-to-cap clearance 0.020 ~ 0.054 mm 0.08 mm
(0.0008 ~ 0.0021 in) (0.0083 in)
Cam dimensions
O) 1
B——-
Intake “A” 30.296 ~ 30.346 mm 30.196 mm
(1.1923 ~ 1.1947 in) (1.1888 in)
“B” 22.45 ~ 22.55 mm 22.35 mm
(0.8839 ~ 0.8878 in) (0.8799 in)
Exhaust “A” 30.399 ~ 30.499 mm 30.299 mm
(1.1968 ~ 1.2007 in) (1.1929 in)
“B” 22.45 ~ 22.55 mm 22.35 mm
(0.8839 ~ 0.8878 in) (0.8799 in)
Camshaft runout limit 0.03 mm
(0.0012in)




MAINTENANCE SPECIFICATIONS

SPEC

ltem

Standard

Limit

Timing chain:
Timing chain type/No. of links
Timing chain adjustment method

92RH2010-114M/114
Automatic

Valve, valve seat, valve guide:
Valve clearance (cold) IN

EX

Valve dimensions:

A Y

—a—

Head Diameter Face Width
“A” head diameter IN
EX

“B” face width IN
EX

“C” seat width IN
EX

“D” margin thickness IN
EX

Stem outside diameter IN
EX

Guide inside diameter IN
EX

Stem-to-guide clearance IN
EX

0.10 ~0.15 mm
(0.0039 ~ 0.0059 in)
0.17 ~ 0.22 mm
(0.0067 ~ 0.0087 in)

AN

Seat Width

22.9 ~23.1 mm
(0.9016 ~ 0.9094 in)
24.4 ~ 24.6 mm
(0.9606 ~ 0.9685 in)
2.26 mm (0.089 in)
2.26 mm (0.089 in)
0.9~11mm
(0.0354 ~ 0.0433 in)
0.9~1.1mm
(0.0354 ~ 0.0433 in)
0.8 mm (0.0315 in)
0.7 mm (0.0276 in)
3.975 ~ 3.990 mm
(0.1565 ~ 0.1571 in)
4.460 ~ 4.475 mm
(0.1756 ~ 0.1762 in)
4.000 ~ 4.012 mm
(0.1575 ~ 0.1580 in)
4.500 ~ 4.512 mm
(0.1772 ~ 0.1776 in)
0.010 ~ 0.037 mm
(0.0004 ~ 0.0015in)
0.025 ~ 0.052 mm
(0.0010 ~ 0.0020 in)

g%

Margin Thickness

1.6 mm
(0.0630 in)
1.6 mm
(0.0630 in)

3.945 mm
(0.1553in)
4.430 mm
(0.1744 in)
4.050 mm
(0.1594 in)
4.550 mm
(0.1791 in)
0.08 mm
(0.003 in)
0.10 mm
(0.004 in)




MAINTENANCE SPECIFICATIONS

SPEC| U=

Item Standard Limit
Stem runout limit 0.01 mm
gl (0.0004 in)
l
b=
1
Valve seat width IN 0.9~1.1mm 1.6 mm
(0.0354 ~ 0.0433 in) (0.0630 in)
EX 0.9~11mm 1.6 mm
(0.0354 ~ 0.0433in) (0.0630 in)
Valve spring:
Free length IN 37.81 mm (1.49 in) 36.81 mm
(1.45in)
EX 37.54 mm (1.48 in) 36.54 mm
(1.44 in)
Set length (valve closed) IN 29.13 mm (1.15in)
EX 29.30 mm (1.15in)
Compressed force
(installed) IN 99 ~ 114 N at 29.13 mm
(9.9 ~ 11.4 kg at 29.13 mm,
22.27 ~25.57 b at 1.15in)
EX 126 ~ 144 N at 29.30 mm
(12.6 ~ 14.4 kg at 29.30 mm,
28.44 ~ 32.41 b at 1.15in)
Tilt limit % IN 2.5°/1.7mm
(2.5°/0.067 in)
EX 2.571.6 mm

j
Direction of winding

(top view) IN
EX

Clockwise
Clockwise

(2.5°/0.063 in)

Piston:
Piston to cylinder clearance

Piston size “D”

IO

D

Measuring point “H”
Piston off-set

0.040 ~ 0.065 mm
(0.0016 ~ 0.0026 in)
76.955 ~ 76.970 mm
(3.0297 ~ 3.0303 in)

8 mm (0.31 in)
0.5 mm (0.020 in)/IN-side

0.1 mm
(0.004 in)

2-6




MAINTENANCE SPECIFICATIONS |SPEC| U™*
Item Standard Limit
Piston pin bore inside diameter 16.002 ~ 16.013 mm 16.043 mm
(0.6300 ~ 0.6304 in) (0.6316 in)
Piston pin outside diameter 15.991 ~ 16.000 mm 15.971 mm
(0.6296 ~ 0.6299 in) (0.6288 in)
Piston rings:
Top ring:
DE:
]
Type Barrel
Dimensions (B x T) 0.90 x2.75 mm (0.04 x 0.11in) | ----
End gap (installed) 0.15 ~ 0.25 mm 0.50 mm
(0.006 ~ 0.010in) (0.020 in)
Side clearance (installed) 0.030 ~ 0.065 mm 0.12 mm
(0.0012 ~ 0.0026 in) (0.005 in)
2nd ring:
|\ ]s
LT |
Type Taper
Dimensions (B x T) 0.80 x2.75 mm (0.03 x 0.11in) | ----
End gap (installed) 0.30 ~ 0.45 mm 0.80 mm
(0.012 ~ 0.018 in) (0.031 in)
Side clearance 0.020 ~ 0.055 mm 0.12 mm
(0.0008 ~ 0.0022 in) (0.005 in)
Oil ring:
=1
B
—
T
Dimensions (B x T) 1.50 x 2.25 mm (0.06 x 0.09 in) | ----
End gap (installed) 0.10 ~ 0.40 mm
(0.004 ~ 0.016in)
Crankshaft:
Crank width “A” F 55.95 ~ 56.00 mm
(2.203 ~ 2.205 in)
Runout limit “C” < ¢ | 0.03mm (0.0012 in) 0.05 mm
(0.002 in)
Big end side clearance “D” 0.15 ~ 0.45 mm 0.50 mm
Dtjk_,l (0.0059 ~ 0.0177 in) (0.02 in)
Small end free play “F” A 0.4~1.0mm 2.0 mm
(0.02 ~ 0.04 in) (0.08 in)




MAINTENANCE SPECIFICATIONS |SPEC| U™*
Item Standard Limit
Clutch:
Friction plate thickness 2.9~3.1mm 2.7 mm
(0.114 ~ 0.122in) (0.106 in)
Quantity 9
Clutch plate thickness 1.1 ~1.3mm (0.043 ~ 0.051 in) | ----
Quantity 8
Warp limit ---- 0.1 mm
(0.004 in)
Clutch spring free length 40.4 mm (1.59 in) 39.4 mm
(1.55in)
Quantity 5
Clutch housing thrust clearance 0.10 ~ 0.35 mm
(0.0039 ~ 0.0138 in)
Clutch housing radial clearance 0.010 ~ 0.044 mm
(0.0004 ~ 0.0017 in)
Clutch release method Inner push, cam push
Shifter:
Shifter type Cam drum and guide bar
Guide bar bending limit 0.05 mm
(0.002 in)
Kickstarter:
Type Kick and ratchet type
Carburetor:
Type/manufacturer FCR-MX37/KEIHIN
l. D. mark 5XC1 00
Main jet (M.J) #180
Main air jet (M.AJ) 22.0
Jet needle (J-N) OBEKR-4
Cutaway (C.A) 1.5
Pilot jet (P.J) #42
Pilot air jet (P.AJ) #100
Pilot outlet (P.O) 20.9
Pilot screw (example) (P.S) 1-5/8
Bypass (B.P) 1.0
Valve seat size (V.S) 23.8
Starter jet (G.S) #72
Leak jet (Acc.P) #90
Float height (F.H) 8 mm (0.31 in)
Engine idle speed 1,900 ~ 2,100 r/min
Intake vacuum 26.7 ~ 32.0 kPa

Hot starter lever free play

(200 ~ 240 mmHg, 7.87 ~ 9.45 inHg)
3~6mm (0.12 ~ 0.24 in)




MAINTENANCE SPECIFICATIONS [SPEC| U™
Item Standard Limit
Lubrication system:
Oil filter type Paper type
Oil pump type Trochoid type
Tip clearance 0.12 mm or less 0.20 mm
(0.0047 in or less) (0.008 in)
Side clearance 0.09 ~ 0.17 mm 0.24 mm
(0.0035 ~ 0.0067 in) (0.009 in)
Housing and rotor clearance 0.03 ~0.10 mm 0.17 mm
(0.0012 ~ 0.0039 in) (0.0067 in)

Cooling:
Radiator core size
Width
Height
Thickness
Radiator cap opening pressure
Radiator capacity (total)
Water pump
Type

107.8 mm (4.2 in)

220 mm (8.7 in)

32 mm (1.26 in)

110 kPa (1.1 kg/cm?, 15.6 psi)
0.56 L (0.49 Imp qt, 0.59 US qt)

Single-suction centrifugal pump




MAINTENANCE SPECIFICATIONS

SPEC

F

Tightening torque

Part to be tightened Thread size | Q'ty

Nm m-kg ftlb

Spark plug M10S x 1.0 1 13 1.3 9.4
Camshaft cap M6 x 1.0 10 10 1.0 7.2
Cylinder head blind plug screw M12 x 1.0 1 28 2.8 20
Cylinder head (stud bolt) M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
(stud bolt) M8 x 1.25 1 15 1.5 11

(bolt) M9 x 1.25 4 38 3.8 27

(nut) M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2

Cylinder head cover M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Cylinder M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Balancer weight M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Balancer shaft driven gear M14 x 1.0 1 50 5.0 36
Timing chain guide (intake side) M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Timing chain tensioner M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Timing chain tensioner cap bolt M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1
Impeller M8 x 1.25 1 14 1.4 10
Radiator hose clamp M6 x 1.0 8 2 0.2 1.4
Coolant drain bolt M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Water pump housing M6 x 1.0 4 10 1.0 7.2
Radiator M6 x 1.0 6 10 1.0 7.2
Radiator guard M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Radiator pipe M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Oil pump cover M4 x 0.7 1 2 0.2 1.4
Oil pump M6 x 1.0 3 10 1.0 7.2
Oil filter element drain bolt M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Oil filter element cover M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Oil strainer M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Oil delivery pipe 1 (M10) M10 x 1.25 1 20 2.0 14
(M8) M8 x 1.25 2 18 1.8 13

Oil hose M6 x 1.0 2 8 0.8 5.8
Oil hose clamp — 2 2 0.2 1.4
Oil strainer and frame M14 x 1.5 1 70 7.0 50
Carburetor joint clamp M4 x 0.7 2 3 0.3 2.2
Air filter joint clamp M6 x 1.0 1 3 0.3 2.2
Throttle cable (pull) M6 x 1.0 1 4 0.4 2.9
Throttle cable (return) M12 x 1.0 1 11 1.1 8.0
Throttle cable cover M5 x 0.8 2 4 0.4 2.9
Hot starter plunger M12 x 1.0 1 2 0.2 1.4
Air filter case M6 x 1.0 2 8 0.8 5.8
Air filter joint and air filter case M5 x 0.8 1 4 0.4 29
Air filter element M6 x 1.0 1 2 0.2 1.4
Exhaust pipe (nut) M8 x 1.25 1 13 1.3 9.4
(bolt) M8 x 1.25 1 24 2.4 17

Exhaust pipe protector M6 x 1.0 3 10 1.0 7.2




MAINTENANCE SPECIFICATIONS |SPEC| U™*
Tightening torque
Part to be tightened Thread size | Q'ty

Nm m-kg ft-lb
Silencer M8 x 1.25 2 35 3.5 25
Silencer clamp M8 x 1.25 1 16 1.6 11
Crankcase M6 x 1.0 11 12 1.2 8.7
Crankcase bearing stopper M6 x 1.0 11 10 1.0 7.2
Crankcase bearing stopper (crankshaft) M6 x 1.0 4 10 1.0 7.2
Left crankcase cover M6 x 1.0 8 10 1.0 7.2
Right crankcase cover M6 x 1.0 8 10 1.0 7.2
Clutch cover M6 x 1.0 7 10 1.0 7.2
Crankcase oil drain bolt M10 x 1.25 1 20 2.0 14
Drive chain sprocket cover M6 x 1.0 2 8 0.8 5.8
Kick shaft ratchet wheel guide M6 x 1.0 2 12 1.2 8.7
Kickstarter crank M8 x 1.25 1 33 3.3 24
Primary drive gear M18 x 1.0 1 75 7.5 54
Clutch spring M6 x 1.0 5 8 0.8 5.8
Clutch boss M16 x 1.0 1 60 6.0 43
Push lever shaft M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Drive sprocket M18 x 1.0 1 75 7.5 54
Drive axle oil seal stopper M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Segment M8 x 1.25 1 30 3.0 22
Shift guide M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Stopper lever M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Shift pedal M6 x 1.0 1 12 1.2 8.7
NOTE:

/\- marked portion shall be checked for torque tightening after break-in or before each race.




MAINTENANCE SPECIFICATIONS

SPEC

CHASSIS

ltem

Standard

Limit

Steering system:
Steering bearing type

Taper roller bearing

Front suspension:
Front fork travel
Fork spring free length
Spring rate, STD

Optional spring/spacer

Oil capacity

Oil level

<Min.~Max.>

(From top of outer tube with inner
tube and damper rod fully com-
pressed without spring.)

Oil grade

Inner tube outer diameter

300 mm (11.8in)
479 mm (18.9 in)
K=4.2 N/mm

(0.428 kg/mm, 24.0 Ib/in)

Yes

662 cm?® (23.3 Imp oz, 22.4 US 0z)

125 mm (4.92 in)

105 ~ 135 mm (4.13 ~ 5.31 in)

Suspension oil “01”

48 mm (1.89 in)

474 mm (18.7 in)

Front fork top end 5 mm (0.20 in)
Rear suspension: USA, CDN,
AUS, NZ, ZA EUROPE
Shock absorber travel 132 mm (5.20 in) | «
Spring free length 260 mm 275 mm -—--
(10.24 in) (10.83in)
Fitting length 249 mm 264.5 mm
(9.80 in) (10.41in)

<Min.~Max.>

Spring rate, STD

Optional spring
Enclosed gas pressure

240.5~ 258.5 mm
(9.47 ~10.18in)
K =46.0 N/'mm
(4.70 kg/mm,
263.2 Ib/in)

Yes

1,000 kPa
(10 kg/cm?,
142 psi)

255.5~ 273.5 mm
(10.06 ~ 10.77 in)
K = Approx.

48.0 N/mm

(4.90 kg/mm,
274.4 Ib/in)

.

«—

Swingarm:
Swingarm free play limit
End

1.0 mm (0.04 in)




MAINTENANCE SPECIFICATIONS [SPEC| O™
ltem Standard Limit
Wheel:
Front wheel type Spoke wheel
Rear wheel type Spoke wheel

Front rim size/material
Rear rim size/material
Rim runout limit:

21 x 1.60/Aluminum
19 x 1.85/Aluminum

Radial 2.0 mm (0.08 in)
Lateral 2.0 mm (0.08 in)
Drive chain:
Type/manufacturer DID520DMA2 SDH/DAIDO
Number of links 111 links + joint
Chain slack 40 ~50 mm (1.6 ~ 2.0 in)

Chain length (10 links)

152.5 mm (6.00 in)

Front disc brake:
Disc outside dia. x Thickness

Pad thickness

Master cylinder inside dia.
Caliper cylinder inside dia.
Brake fluid type

250 x 3.0 mm (9.84 x 0.12 in)

4.4 mm (0.17 in)

11.0 mm (0.433 in)
27.0 mm (1.063 in) x 2
DOT #4

250 x 2.5 mm
(9.84 x 0.10in)
1.0 mm (0.04 in)

Rear disc brake:
Disc outside dia. x Thickness

Deflection limit

Pad thickness

Master cylinder inside dia.
Caliper cylinder inside dia.
Brake fluid type

245 x 4.0 mm (9.65 x 0.16 in)

6.4 mm (0.25 in)

11.0 mm (0.433 in)
25.4 mm (1.000 in) x 1
DOT #4

245 x 3.5 mm
(9.65x0.14 in)
0.15 mm (0.006 in)
1.0 mm (0.04 in)

Brake lever and brake pedal:
Brake lever position
Brake pedal height
(vertical height above footrest top)
Clutch lever free play (lever end)
Throttle grip free play

95 mm (3.74 in)
5 mm (0.20 in)

8 ~ 13 mm (0.31 ~ 0.51 in)
3 ~ 5mm (0.12 ~ 0.20 in)




>D>D> DD

> B> DD

>> DD DD

MAINTENANCE SPECIFICATIONS |SPEC| U™*
Tightening torque
Part to be tightened Thread size | Q'ty
Nm m-kg ft-lb
Upper bracket and outer tube M8 x 1.25 4 23 2.3 17
Lower bracket and outer tube M8 x 1.25 4 20 2.0 14
Upper bracket and steering stem M24 x 1.0 1 145 14.5 105
Handlebar holder and upper bracket M8 x 1.25 4 28 2.8 20
Steering stem and steering ring nut M28 x 1.0 1 Refer to NOTE.
Front fork and front fork cap bolt M51 x 1.5 2 30 3.0 22
Front fork and base valve M30 x 1.0 2 55 5.5 40
Front fork cap bolt and damper rod M12 x 1.25 2 29 2.9 21
Front fork bleed screw and front fork cap bolt M5 x 0.8 2 1 0.1 0.7
Front fork and front fork protector M6 x 1.0 6 10 1.0 7.2
Front fork and brake hose guide M6 x 1.0 1 4 0.4 29
Front fork and brake hose holder M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Front fork and brake hose cover (M8) M8 x 1.25 1 16 1.6 11
(M6) M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1
Throttle grip cap M5 x 0.8 2 4 0.4 29
Front brake master cylinder M6 x 1.0 2 9 0.9 6.5
Brake lever mounting bolt M6 x 1.0 1 6 0.6 4.3
Brake lever mounting nut M6 x 1.0 1 6 0.6 4.3
Brake lever position locknut M6 x 1.0 1 5 0.5 3.6
Clutch lever holder M5 x 0.8 2 4 0.4 2.9
Clutch lever mounting nut M6 x 1.0 1 4 0.4 2.9
Hot starter lever holder M5 x 0.8 2 4 0.4 2.9
Front brake master cylinder cap M4 x 0.7 2 2 0.2 1.4
Front brake hose union bolt M10 x 1.25 2 30 3.0 22
Front brake caliper M8 x 1.25 2 23 2.3 17
Pad pin plug M10x 1.0 2 3 0.3 2.2
Front brake caliper and pad pin M10 x 1.0 1 18 1.8 13
Rear brake caliper and pad pin M10 x 1.0 1 18 1.8 13
Brake caliper and bleed screw M8 x 1.25 2 6 0.6 4.3
Front wheel axle and axle nut M16 x 1.5 1 105 10.5 75
Front wheel axle holder M8 x 1.25 4 23 2.3 17
Front brake disc M6 x 1.0 6 12 1.2 8.7
Rear brake disc M6 x 1.0 6 14 1.4 10
Brake pedal M8 x 1.25 1 26 2.6 19
Rear brake master cylinder M6 x 1.0 2 11 1.1 8.0
Rear brake master cylinder cap M4 x 0.7 2 2 0.2 1.4
Rear brake hose union bolt M10 x 1.25 2 30 3.0 22
Rear wheel axle and axle nut M20 x 1.5 1 125 12.5 90
NOTE:

1. First, tighten the steering nut approximately 38 Nm (3.8 m ¢ kg, 27 ft « Ib) by using the steering
nut wrench, then loosen the steering nut one turn.
2. Retighten the steering nut 7 Nm (0.7 m ¢ kg, 5.1 ft  Ib).




>D> D> D

>D>DDD>D>D>DD >D>D> DD

> D> D>

> DD D

MAINTENANCE SPECIFICATIONS

SPEC

F

Tightening torque

Part to be tightened Thread size | Q'ty
Nm m-kg ft-lb
Nipple (spoke) — 72 3 0.3 2.2
Rear wheel sprocket M8 x 1.25 6 42 4.2 30
Rear brake disc cover M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
Rear brake caliper protector M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
Drive chain puller adjust bolt and locknut M8 x 1.25 2 16 1.6 11
Engine mounting:
Engine and engine bracket (front) M10 x 1.25 1 69 6.9 50
Engine and frame (lower) M10 x 1.25 1 69 6.9 50
Upper engine bracket and frame M8 x 1.25 2 44 4.4 32
Lower engine bracket and frame M8 x 1.25 4 34 3.4 24
Engine and engine bracket (upper) M10 x 1.25 1 55 5.5 40
Lower engine guard M6 x 1.0 3 10 1.0 7.2
Right engine guard M8 x 1.25 2 23 2.3 17
CDI unit bracket M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Pivot shaft and nut M16 x 1.5 1 85 8.5 61
Relay arm and swingarm M14 x 1.5 1 80 8.0 58
Relay arm and connecting rod M14 x 1.5 1 80 8.0 58
Connecting rod and frame M14 x 1.5 1 80 8.0 58
Rear shock absorber and frame M10 x 1.25 1 56 5.6 40
Rear shock absorber and relay arm M10 x 1.25 1 53 5.3 38
Rear frame (upper) M8 x 1.25 1 32 3.2 23
Rear frame (lower) M8 x 1.25 2 29 2.9 21
Swingarm and brake hose holder M5 x 0.8 4 1 0.1 0.7
Swingarm and patch M4 x 0.7 4 2 0.2 1.4
Upper drive chain tensioner M8 x 1.25 1 19 1.9 13
Lower drive chain tensioner M8 x 1.25 1 20 2.0 14
Drive chain support M6 x 1.0 3 7 0.7 51
Seal guard and swingarm M5 x 0.8 4 6 0.6 4.3
Fuel tank M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Fuel cock M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
Seat set bracket and fuel tank M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1
Hooking screw (fitting band) and fuel tank M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1
Fuel tank bracket and fuel tank M6 x 1.0 4 7 0.7 5.1
Air scoop and fuel tank M6 x 1.0 6 6 0.6 4.3
Air scoop and radiator guard (lower) M6 x 1.0 2 6 0.6 4.3
Front fender M6 x 1.0 4 7 0.7 5.1
Rear fender (front) M6 x 1.0 2 7 0.7 51
Rear fender (rear) M6 x 1.0 2 12 1.2 8.7
Side cover M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
Seat M8 x 1.25 2 23 2.3 17
Number plate M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1

NOTE:

/\- marked portion shall be checked for torque tightening after break-in or before each race.

2-15




MAINTENANCE SPECIFICATIONS [SPEC| O™
ECIQJZES%TRICAL
ltem Standard Limit
Ignition system:
Advancer type Electrical

CDl:
Magneto-model (stator)/manufac-

turer
Charging coil 1 resistance (color)
Charging coil 2 resistance (color)

Pickup coil resistance (color)

CDI unit-model/manufacturer

5SF-00/'YAMAHA

720 ~ 1,080 Q at 20 °C (68 °F)
(Green — Brown)

44 ~ 66 Q at 20 °C (68 °F)
(Black — Pink)

248 ~ 372 Q at 20 °C (68 °F)
(White — Red)
5XC-00/'YAMAHA

Ignition coil:
Model/manufacturer
Minimum spark gap
Primary coil resistance
Secondary coil resistance

5UL-10/DENSO

6 mm (0.24 in)

0.08 ~0.10 Q at 20 °C (68 °F)
4.6 ~6.8kQat20°C (68 °F)

_ . Tightening torque
Part to be tightened Thread size | Q'ty
Nm m-kg ft-lb
Stator M6 x 1.0 3 10 1.0 7.2
Rotor M12 x 1.25 1 56 5.6 40
Neutral switch M5 x 0.8 2 4 0.4 29




GENERAL TORQUE SPECIFICATIONS/

DEFINITION OF UNITS [SPEC

EC220001

GENERAL TORQUE SPECIFICATIONS

This chart specifies torque for standard fasten-
ers with standard 1.S.0. pitch threads. Torque
specifications  for
assemblies are included in the applicable sec-
tions of this book. To avoid warpage, tighten
multi-fastener assemblies in a crisscross fash-
ion, in progressive stages, until full torque is
reached. Unless otherwise specified, torque
specifications call for clean, dry threads. Com-

special

ponents should be at room temperature.

components or

@7

A: Distance between flats

B: Outside thread diameter

TORQUE
A B SPECIFICATION
(Nut) (Bolt)

Nm mekg | ftelb
10mm | 6 mm 6 0.6 4.3
12mm | 8 mm 15 1.5 11
14 mm | 10 mm 30 3.0 22
17 mm | 12 mm 55 5.5 40
19 mm | 14 mm 85 8.5 61
22 mm | 16 mm 130 13 94

EC230000

DEFINITION OF UNITS

Unit Read Definition Measure
mm millimeter 102 meter Length
cm centimeter 102 meter Length
kg kilogram 102 gram Weight
N Newton 1 kg x m/sec? Force
Nm Newton meter N xm Torque
m ¢ kg Meter kilogram m x kg Torque
Pa Pascal N/m? Pressure
N/mm Newton per millimeter |N/mm Spring rate
L Liter —_ Volume or capacity
cm? Cubic centimeter — Volume or capacity
r/min Revolution per minute — Engine speed




CARACTERISTIQUES GENERALES

SPEC

CARACTERISTIQUES
CARACTERISTIQUES GENERALES

Nom de modele:

YZ250FS (USA)
YZ250F (EUROPE)
YZ250F(S) (CDN, AUS, NZ, ZA)

Numéro de code de modele:

5XC1 (USA)
5XC2 (EUROPE)
5XC4 (CDN, AUS, NZ, ZA)

Dimensions:
Longueur hors tout
Largeur hors tout
Hauteur hors tout
Hauteur de la selle
Empattement
Garde au sol minimale

2.165 mm (85,2 in)
827 mm (32,6 in)
1.303 mm (51,3 in)
995 mm (39,2 in)
1.475 mm (58,1 in)
382 mm (15,0 in)

Poids a sec:
Sans huile ni carburant

93,5 kg (206 1b)

Moteur:
Type

Dispositions du cylindre

4 temps, refroidissement liquide, double arbre a
cames en téte (DOHC)

Monocylindre, incliné vers 1’avant

Cylindrée 249 cm? (8,76 Imp oz, 8,42 US oz)
Alésage X course 77,0 X 53,6 mm (3,03 x 2,11 in)
Taux de compression 12,5:1
Systeme de démarrage Kick
Systeme de graissage: Carter sec
Type ou grade d’huile:
Huile moteur
Temp (Pour les USA et le CDN)
' . Min. 5 °C (40 °F) [Al:
30 40 S0 60°F Yamalube 4 (20W-40) ou SAE 20W-40 de type SG
- (sans additifs anti-friction)
Max. 15 °C (60 °F) [BI:
Yamalube 4 (10W-30) ou SAE 10W-30 de type SG
| = (sans additifs anti-friction)
. et/ou
0 5 10 15¢C Yamalube 4-R (15W-50)
(sans additifs anti-friction)
Temp. C
20 -0 0 10 20 30 40 50
TV (Excepté pour les USA et le CDN)
. ' : Qualité API “SG” ou supérieure
10W-40 '
£ 15W-40 :
20W-40
T




CARACTERISTIQUES GENERALES

SPEC

Quantité d’huile:
Huile moteur
Vidange périodique
Avec remplacement du filtre a huile
Quantité totale

1,0 L (0,88 Imp qt, 1,06 US qt)
1,1 L (0,97 Imp qt, 1,16 US qt)
1,2 L (1,06 Imp qt, 1,27 US qt)

Quantité de liquide de refroidissement (toutes les
tuyauteries comprises):

0,9 L (0,79 Imp qt, 0,95 US qt)

Filtre a air:

Elément de type humide

Carburant:
Type

Capacité du réservoir

Essence super sans plomb d’un indice d’octane de
recherche de 95 ou plus. (Excepté pour ZA)
Essence super (Pour ZA)

7,0 L (1,54 Imp gal, 1,85 US gal)

Carburateur:
Type FCR-MX37
Fabricant KEIHIN
Bougie:
Type/fabricant CRS8E/NGK (type de résistance)

Ecartement des €lectrodes

0,7 20,8 mm (0,028 a 0,031 in)

Type d’embrayage:

Humide, multi-disques

Transmission:
Systeme de réduction primaire
Taux de réduction primaire
Systeme de réduction secondaire
Taux de réduction secondaire

Type de boite de vitesse

Commande

Taux de réduction: 1¢re
2¢me
3eme
4eme
5¢me

Engrenage
57/17 (3,353)
Entralnement par chaine

48/13 (3,692) (Excepté pour EUROPE)
49/13 (3,769) (Pour ’EUROPE)

Prise constante, 5 rapports
Au pied gauche

30/14 (2,143)

28/16 (1,750)

29/20 (1,450)

27/22 (1,227)

25/24 (1,042)

Partie cycle:

Type de cadre Simple berceau dédoublé

Angle de chasse 27,1°

Chasse 117,4 mm (4,62 in)
Pneu:

Type de pneu Avec chambre a air

Taille de pneu (avant)
Taille de pneu (arriere)

Pression de pneu (avant et arriere)

80/100-21 51M (USA, CDN, ZA, AUS, NZ et F)
80/100-21 51R (EUROPE, sauf F)

100/90-19 57M (USA, CDN, ZA, AUS, NZ et F)
100/90-19 NHS (EUROPE sauf F)

100 kPa (1,0 kgf/cm?, 15 psi)




CARACTERISTIQUES GENERALES [SPEC| U™

Freins:

Type de frein avant Monodisque

Commande Main droite

Type de frein arriere Monodisque

Commande Pied droit
Suspension:

Suspension avant
Suspension arriere

Fourche télescopique
Bras oscillant (monocross de type biellette)

Amortisseurs:
Amortisseur avant
Amortisseur arriere

Ressort hélicoidal/amortisseur hydraulique
Ressort hélicoidal/amortisseur hydro-pneumatique

Débattement:
Roue avant 300 mm (11,8 in)
Roue arriere 315 mm (12,4 in)
Partie électrique:
Systeme d’allumage Magnéto CDI




CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN

SPEC| U=

CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN

MOTEUR
Article Standard Limite
Culasse:
Limite de déformation -——- 0,05 mm
% (0,002 in)
— x
Cylindre:
Alésage 77,00 a 77,01 mm -——
(3,0315 23,0319 in)
Limite d’ovalisation -——- 0,05 mm
(0,002 in)
Arbre a cames:
Méthode d’entrainement Transmission par chaine (gauche) -
Diametre intérieur de chapeau 22,000 a2 22,021 mm -
(0,8661 20,8670 in)
Diameétre extérieur d’arbre a cames 21,967 a 21,980 mm ———-
(0,8648 a 0,8654 in)
Jeu entre arbre a cames et chapeau 0,020 a 0,054 mm 0,08 mm
(0,0008 a 0,0021 in) (0,003 in)
Dimensions de came
Q i
B —_—
Admission “A” 30,296 a 30,346 mm 30,196 mm
(1,1923 21,1947 in) (1,1888 in)
“B” 22,45 422,55 mm 22,35 mm
(0,8839 20,8878 in) (0,8799 in)
Echappement “A” 30,399 a 30,499 mm 30,299 mm
(1,1968 a 1,2007 in) (1,1929 in)
“B” 22,45 422,55 mm 22,35 mm
(0,8839 20,8878 in) (0,8799 in)
Limite de voile d’arbre a cames -—— 0,03 mm
(0,0012 in)




CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN

SPEC| U=

Article

Standard

Limite

Chaine de distribution:
Type de chaine de distribution/nbre de maillons
Méthode de réglage de la chaine de distribution

92RH2010-114M/114
Automatique

Soupape, siege de soupape, guide de soupape:
Jeu de soupape (a froid) AD

ECH

Dimensions des soupapes:

éé N
/\

=

Diametre de téte Largeur de face

“A” diametre de téte AD
ECH

“B” largeur de face AD
ECH

“C” largeur de siege AD
ECH

“D” épaisseur de rebord AD
ECH

Diametre extérieur de queue AD
ECH

Diametre intérieur du guide AD
ECH

Jeu entre queue et guide AD
ECH

0,102 0,15 mm
(0,0039 a 0,0059 in)
0,17 20,22 mm
(0,0067 a 0,0087 in)

SN

Largeur de siege
22,9 a23,1 mm
(0,9016 a2 0,9094 in)
24.4 2 24,6 mm
(0,9606 a 0,9685 in)
2,26 mm (0,089 in)
2,26 mm (0,089 in)
0,9a1,1 mm
(0,0354 20,0433 in)
0,9a1,1 mm
(0,0354 2 0,0433in)
0,8 mm (0,0315 in)
0,7 mm (0,0276 in)
3,975 2 3,990 mm
(0,1565 a2 0,1571 in)
4,460 a 4,475 mm
(0,1756 20,1762 in)
4,000 24,012 mm
(0,1575 20,1580 in)
4,500 24,512 mm
(0,1772 20,1776 in)
0,010 2 0,037 mm
(0,0004 a 0,0015 in)
0,025 2 0,052 mm
(0,0010 a 0,0020 in)

A

D

=

Epaisseur de marge

1,6 mm
(0,0630 in)
1,6 mm
(0,0630 in)

3,945 mm
(0,1553 in)
4,430 mm
(0,1744 in)
4,050 mm
(0,1594 in)
4,550 mm
(0,1791 in)
0,08 mm
(0,003 in)
0,10 mm
(0,004 in)




CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN |[SPEC| U™
Article Standard Limite
Limite de faux-rond de queue - 0,01 mm
] (0,0004 in)
b=
1
Largeur de siege de soupape AD 092a1,1 mm 1,6 mm
(0,0354 20,0433 in) (0,0630 in)
ECH 09al1,1 mm 1,6 mm
(0,0354 20,0433 in) (0,0630 in)
Ressort de soupape:
Longueur libre AD 37,81 mm (1,49 in) 36,81 mm
(1,45 in)
ECH 37,54 mm (1,48 in) 36,54 mm
(1,44 in)
Longueur monté (soupape fermée) AD 29,13 mm (1,15 in) -
ECH 29,30 mm (1,15 in) -—--
Force compressée (installé) AD 992114 N a29,13 mm
9,9a11,4kga29,13 mm, -—--
22,27225,571ba 1,15 in)
ECH 126 a2 144 N a4 29,30 mm -—--
(12,6 2 14,4 kg a 29,30 mm,
28,44 232411ba 1,15 in)
Limite d’inclinaison * AD — 2,5°/1,7 mm
(2,5°/0,067 in)
ECH -—-- 2,5°/1,6 mm
—{[— * (2,5°/0,063 in)
7
Sens d’enroulement
(vue du dessus) AD Dans le sens des aiguilles d’'une montre | ----
ECH Dans le sens des aiguilles d’'une montre | ----
Piston:
Jeu entre piston et cylindre 0,040 a 0,065 mm 0,1 mm
(0,0016 a 0,0026 in) (0,004 in)
Taille de piston “D” 76,955 2 76,970 mm -——
(3,0297 a4 3,0303 in)
H

D

Point de mesure “H”
Décalage d’orifice d’axe de piston

8 mm (0,31 in)
0,5 mm (0,020 in)/c6té AD

2-6




CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN |[SPEC| U™
Atrticle Standard Limite
Diametre intérieur d’alésage d’axe de piston 16,002 2 16,013 mm 16,043 mm
(0,6300 a 0,6304 in) (0,6316 in)
Diametre extérieur d’axe de piston 15,991 a 16,000 mm 15,971 mm
(0,6296 a 0,6299 in) (0,6288 in)
Segment:
Segment de feu:
DE:
]
Type Cylindrique -—--
Dimensions (B x T) 0,90 x 2,75 mm (0,04 X 0,11 in) -—--
Ecartement des becs (monté) 0,152 0,25 mm 0,50 mm
(0,006 2 0,010 in) (0,020 in)
Jeu latéral (monté) 0,030 a 0,065 mm 0,12 mm
(0,0012 40,0026 in) (0,005 in)
Segment d’étanchéité:
|\ ]s
T
Type Fuselé -
Dimensions (B X T) 0,80 x 2,75 mm (0,03 X 0,11 in) ———
Ecartement des becs (monté) 0,30 2 0,45 mm 0,80 mm
(0,0122 0,018 in) (0,031 in)
Jeu latéral 0,020 a 0,055 mm 0,12 mm
(0,0008 a 0,0022 in) (0,005 in)
Segment racleur d’huile:
=
B
—
T
Dimensions (B x T) 1,50 x 2,25 mm (0,06 x 0,09 in) -
Ecartement des becs (monté) 0,10 2 0,40 mm (0,004 a2 0,016 in) ----
Vilebrequin:
Largeur du vilebrequin “A” F 55,95 2 56,00 mm -—--
c c (2,203 22,205 in)
Limite de déflexion “C” 0,03 mm (0,0012 in) 0,05 mm
(0,002 in)
Jeu latéral de téte de bielle “D” 0,152 0,45 mm 0,50 mm
DH:.J (0,0059 20,0177 in) (0,02 in)
Déflexion de pied de bielle “F” A 0,42 1,0 mm 2,0 mm
(0,02 20,04 in) (0,08 in)




CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN

SPEC

F

Article Standard Limite
Embrayage:
Epaisseur de disque de friction 2,9 23,1 mm 2,7 mm
(0,114 20,122 in) (0,106 in)
Quantité 9 -
Epaisseur de disque d’embrayage 1,1 21,3 mm (0,043 2 0,051 in) -
Quantité 8 -
Limite de déformation - 0,1 mm
(0,004 in)
Longueur libre de ressort d’embrayage 40,4 mm (1,59 in) 39,4 mm
(1,55 in)
Quantité 5 -
Jeu de butée de cloche d’embrayage 0,10 2 0,35 mm -—--
(0,0039 20,0138 in)
Jeu radial de cloche d’embrayage 0,010 a 0,044 mm -
(0,0004 4 0,0017 in)
Méthode de débrayage Poussée interne, poussée par came -
Sélecteur:
Type de sélecteur Tambour de came et barre de guidage | ----
Limite de torsion de barre de guidage - 0,05 mm
(0,002 in)
Kick:
Type Kick et mécanisme a rochet -
Carburateur:
Type/fabricant FCR-MX37/KEIHIN -—--

Marque d’identification
Gicleur principal

Gicleur d’air

Aiguille

Echancrure

Gicleur de ralenti

Gicleur d’air de ralenti
Sortie de ralenti

Vis de richesse

(a titre d’exemple uniquement)
Dérivation

Taille de siege de pointeau
Gicleur de démarreur
Gicleur de fuite

Hauteur du flotteur
Ralenti du moteur
Dépression a I’admission

Jeu du levier de démarreur a chaud

M)
(M.A.J)
(J.N)
(C.A)
(PJ)
(P.AJ)
(P.O)

(P.S)
(B.P)
(V.S)
(G.S)
(Acc.P)
(F.H)

5XC1 00
N°180
82,0
OBEKR-4
1,5

N°42
N°100
30,9

1-5/8

¢1,0

%3,8

N°72

N°90

8 mm (0,31 in)

1.900 a 2.100 tr/mn

26,7 2 32,0 kPa

(200 a 240 mmHg, 7,87 2 9,45 inHg)
326 mm (0,12 20,24 in)




CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN [SPEC| O™

Article Standard Limite
Systeme de graissage:

Type de filtre a huile En papier -—--

Type de pompe a huile Trochoide -

Jeu en bout 0,12 mm ou moins 0,20 mm
(0,0047 in ou moins) (0,008 in)

Jeu latéral 0,09 20,17 mm 0,24 mm
(0,0035 a2 0,0067 in) (0,009 in)

Jeu carter et rotor 0,03 20,10 mm 0,17 mm
(0,0012 20,0039 in) (0,0067 in)

Refroidissement:
Taille du faisceau radiateur

Largeur 107,8 mm (4,2 in) ———

Hauteur 220 mm (8,7 in) -—--

Epaisseur 32 mm (1,26 in) -—--
Pression d’ouverture du bouchon du radiateur 110 kPa (1,1 kg/cm?, 15,6 psi) ———
Capacité du radiateur (totale) 0,56 L (0,49 Imp qt, 0,59 US qt) -
Pompe a eau

Type Pompe centrifuge a simple effet -—--




CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN

SPEC

F

) Taille de Couple de serrage
Pi¢ce a serrer Qté
filetage Nm m-kg ft-1b
Bougie MI10S x 1,0 1 13 1,3 9,4
Chapeau d’arbre a cames M6 x 1,0 10 10 1,0 7,2
Vis de plot borgne de culasse MI12x1,0 1 28 2,8 20
Culasse (boulon prisonnier) M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
(boulon prisonnier) M8 x 1,25 1 15 1,5 11
(boulon) M9 x 1,25 4 38 3,8 27
(écrou) M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Couvre culasse M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Cylindre M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Contre-poids de balancier M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Arbre de balancier Ml14 x 1,0 1 50 5,0 36
Guide de chaine de distribution (c6té admission) M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Tendeur de chaine de distribution M6 % 1,0 2 10 1,0 7,2
Boulon capuchon de tendeur de chaine de distribution| M6 x 1,0 1 7 0,7 5,1
Rotor M8 x 1,25 1 14 1,4 10
Bride de durit de radiateur M6 x 1,0 8 2 0,2 1,4
Boulon de vidange de refroidissement M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Carter de pompe a eau M6 x 1,0 4 10 1,0 7,2
Radiateur M6 x 1,0 6 10 1,0 7,2
Garde de radiateur M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Tuyau de radiateur M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Couvercle de la pompe a huile M4 x 0,7 1 2 0,2 1,4
Pompe a huile M6 x 1,0 3 10 1,0 7,2
Boulon de vidange d’élément du filtre a huile M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Couvercle d’élément du filtre a huile M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Crépine d’huile M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Tuyau d’arrivée d’huile 1 (M10) M10 x 1,25 1 20 2,0 14
(MS) M8 x 1,25 2 18 1,8 13
Durit d’huile M6 x 1,0 2 8 0,8 5,8
Bride de la durit d’huile — 2 2 0,2 1,4
Crépine d’huile et cadre Ml14 x 1,5 1 70 7,0 50
Bride de conduit d’admission M4 x 0,7 2 3 0,3 2,2
Bride de raccord du filtre a air M6 x 1,0 1 3 0,3 2,2
Cable d’accélérateur (sortie) M6 x 1,0 1 4 0,4 2,9
Cable d’accélérateur (entrée) M12 x 1,0 1 11 1,1 8,0
Cache du cable d’accélération M5 x 0,8 2 4 0,4 2,9
Plongeur de démarreur a chaud M12 x 1,0 1 2 0,2 1,4
Carter de filtre a air M6 x 1,0 2 8 0,8 5,8
Conduit d’admission d’air et boitier de filtre a air M5 x 0,8 1 4 0,4 2,9
Elément du filtre a air M6 x 1,0 1 2 0,2 1,4
Tuyau d’échappement (écrou) MS8 x 1,25 1 13 1,3 9,4
(boulon) M8 x 1,25 1 24 2,4 17
Protection du tuyau d’échappement M6 x 1,0 3 10 1,0 7,2

2-10




CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN

SPEC

F

) Taille de Couple de serrage
Picce a serrer Qté

filetage Nm m-kg ft-1b
Silencieux M8 x 1,25 2 35 3,5 25
Bride du silencieux M8 x 1,25 1 16 1,6 11
Carter M6 x 1,0 11 12 1,2 8,7
Butoir de roulement de demi-carter M6 x 1,0 11 10 1,0 7,2
Butoir de roulement de demi-carter (vilebrequin) M6 % 1,0 4 10 1,0 7,2
Demi-carter moteur gauche M6 x 1,0 8 10 1,0 7,2
Demi-carter moteur droit M6 x 1,0 8 10 1,0 7,2
Couvercle d’embrayage M6 x 1,0 7 10 1,0 7,2
Boulon de vidange de I’huile du carter moteur MI10 x 1,25 1 20 2,0 14
Cache de pignon de chaine de transmission M6 x 1,0 2 8 0,8 5,8
Guide de rochet d’arbre de kick M6 % 1,0 2 12 1,2 8,7
Pédale de kick M8 x 1,25 1 33 3,3 24
Pignon primaire M18 x 1,0 1 75 7,5 54
Ressort d’embrayage M6 x 1,0 5 8 0,8 5,8
Noix d’embrayage M16 x 1,0 1 60 6,0 43
Arbre de levier de pression M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Pignon de chaine M18 x 1,0 1 75 7,5 54
Butoir de bague d’étanchéité de 1’arbre mené M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Barillet M8 x 1,25 1 30 3,0 22
Guide de sélecteur M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Levier de butée M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Sélecteur M6 % 1,0 1 12 1,2 8,7
N.B.:

Le couple de serrage des pieces marquées /\ doit &tre vérifié apres le rodage ou avant chaque course.

2-11




CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN

SPEC| U=

PARTIE-CYCLE

Article Standard Limite
Direction:
Type de roulement de direction Roulement a rouleaux conique -
Suspension avant:
Débattement de fourche avant 300 mm (11,8 in) -—--
Longueur libre de ressort de fourche 479 mm (18,9 in) 474 mm (18,7 in)
Constante de ressort, standard K =4,2 N/mm -——-

Ressort/entretoise optionnel

Quantité d’huile

Niveau d’huile

<min. a max.>

(Du sommet du fourreau, tube plongeur
et tige d’amortisseur complétement com-
primées sans le ressort.)

Grade d’huile

Diametre extérieur de tube plongeur
Extrémité supérieure de fourche avant

(0,428 kg/mm, 24,0 1b/in)

Oui

662 cm? (23,3 Imp oz, 22,4 US oz)

125 mm (4,92 in)

105 a2 135 mm (4,13 2 5,31 in)

Huile de suspension “01”

48 mm (1,89 in)
5 mm (0,20 in)

Suspension arriere:

Débattement d’amortisseur
Longueur de ressort libre

Longueur de raccord
<min. a max.>

Constante standard de ressort

Ressort optionnel
Pression du gaz enfermé

USA, CDN,
AUS,NZ, ZA EUROPE
132 mm (5,20 in) | «
260 mm 275 mm
(10,24 in) (10,83 in)
249 mm 264,5 mm
(9,80 in) (10,41 in)

240,5 2 258,5 mm
(9,47 2 10,18 in)
K =46,0 N/mm
(4,70 kg/mm,
263,2 Ib/in)

Oui

1.000 kPa
(10 kg/cm?,
142 psi)

255,52 273,5 mm
(10,06 a 10,77 in)
K = Approx.

48,0 N/mm

(4,90 kg/mm,
274.,4 1b/in)

e

(_

Bras oscillant:

Limite de jeu de bras oscillant
Extrémité

1,0 mm (0,04 in)

2-12




CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN

SPEC| U=

Article Standard Limite
Roue:
Type de roue avant Roue a rayons -
Type de roue arricre Roue a rayons -
Taille/matériau de jante avant 21 x 1,60/aluminum ————
Taille/matériau de jante arricre 19 x 1,85/aluminum ----
Limite de voile de jante:
Radial -—-- 2,0 mm (0,08 in)
Latéral ---- 2,0 mm (0,08 in)
Chaine de transmission:
Type/fabricant DID520DMA?2 SDH/DAIDO ----

Nombre de maillons
Fléche de la chaine
Longueur de chaine (10 maillons)

111 maillons + attache
40 2 50 mm (1,6 4 2,0 in)

152,5 mm (6,00 in)

Frein a disque avant:
Diametre extérieur X épaisseur

Epaisseur de plaquette

Diametre intérieur de maitre-cylindre
Diamétre intérieur de cylindre d’étrier
Type de liquide de frein

250 x 3,0 mm (9,84 x 0,12 in)

4,4 mm (0,17 in)

11,0 mm (0,433 in)
27,0 mm (1,063 in) X 2
DOT n°4

250 X 2,5 mm
(9,84 x 0,10 in)
1,0 mm (0,04 in)

Frein a disque arriere:
Diametre extérieur X épaisseur

Limite de fleche

Epaisseur de plaquette

Diametre intérieur de maitre-cylindre
Diametre intérieur de cylindre d’étrier
Type de liquide de frein

245 x 4,0 mm (9,65 x 0,16 in)

6,4 mm (0,25 in)

11,0 mm (0,433 in)
25,4 mm (1,000 in) x 1
DOT n°4

245 % 3,5 mm
(9,65 x 0,14 in)
0,15 mm (0,006 in)
1,0 mm (0,04 in)

Levier de frein et pédale de frein:
Position du levier de frein
Hauteur de la pédale de frein
(hauteur en dessus du sommet du repose-
pied)
Jeu de levier d’embrayage (au pivot du
levier)
Jeu a la poignée d’accélération

95 mm (3,74 in)
5 mm (0,20 in)

8213 mm (0,31 20,51 in)

3a5mm (0,12 40,20 in)

2-13




>D> D> D> D>

> B> DD

>D> DB DD

CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN

SPEC

F

U Taille de 3 Couple de serrage
Picce a serrer Qté
filetage Nm | mkg | ftlb
Té supérieur et fourreau M8 x 1,25 4 23 2,3 17
Té inférieur et fourreau M8 x 1,25 4 20 2,0 14
T¢é supérieur et colonne de direction M24 x 1,0 1 145 14,5 105
Demi-palier de guidon et té supérieur MS8 x 1,25 4 28 2,8 20
Colonne de direction et écrou crénelé de direction M28 x 1,0 1 Se reporter a N.B.
Fourche et bouchon de tube de fourche M51x 1,5 2 30 3,0 22
Fourche et valve a la base M30x 1,0 2 55 5.5 40
Bouchon de tube de fourche et tige d’amortisseur M12 x 1,25 2 29 2,9 21
Vis de purge de fourche et bouchon de tube de fourche M5 x 0,8 2 1 0,1 0,7
Fourche et protection de fourche M6 x 1,0 6 10 1,0 7,2
Fourche et guide de durit de frein M6 x 1,0 1 4 0,4 2,9
Fourche et support de durit de frein M6 % 1,0 2 10 1,0 7,2
Logement de cable des gaz (M8) M8 x 1,25 1 16 1,6 11
(M6) M6 x 1,0 1 7 0,7 5,1
Capuchon de la poignée de gaz M5 % 0,8 2 4 0,4 2,9
Maitre-cylindre de frein avant M6 x 1,0 2 9 0,9 6,5
Boulon de montage de levier de frein M6 x 1,0 1 6 0,6 4,3
Ecrou de montage de levier de frein M6 x 1,0 1 6 0,6 4,3
Contre-écrou de réglage de position du levier de frein M6 x 1,0 1 5 0,5 3,6
Demi-palier de levier d’embrayage M5 x 0,8 2 4 0,4 2,9
Ecrou de montage de levier d’embrayage M6 % 1,0 1 4 0,4 2,9
Support du levier de démarreur a chaud M5 x 0,8 2 4 0,4 2,9
Couvercle de maitre-cylindre de frein avant M4 x 0,7 2 2 0,2 1,4
Boulon raccord de durit de frein avant MI10 x 1,25 2 30 3,0 22
Etrier de frein avant M8 x 1,25 2 23 2,3 17
Bouchon de goupille de plaquette M10x 1,0 2 3 0,3 2,2
Etrier de frein avant et goupille de plaquette M10 x 1,0 1 18 1,8 13
Etrier de frein arriere et goupille de plaquette MI10x 1,0 1 18 1,8 13
Etrier de frein et vis de purge M8 x 1,25 2 6 0,6 4,3
Axe de roue avant et écrou d’axe M16 x 1,5 1 105 10,5 75
Support d’axe de roue avant M8 x 1,25 4 23 2,3 17
Disque de frein avant M6 x 1,0 6 12 1,2 8,7
Disque de frein arricre M6 x 1,0 6 14 1,4 10
Pédale de frein MS8 x 1,25 1 26 2,6 19
Maitre-cylindre de frein arriere M6 x 1,0 2 11 1,1 8,0
Couverde de maitre-cylindre de frein arriere M4 x 0,7 2 2 0,2 1,4
Boulon raccord de durit de frein arriere M10 x 1,25 2 30 3,0 22
Axe de roue arriére et écrou d’axe M20 x 1,5 1 125 12,5 90

N.B.:

1. Serrer d’abord I’écrou crénelé a 38 Nm (3,8 m ¢ kg, 27 ft » Ib) a I’aide d’une clé a ergots, puis le desserrer

d’un tour.

2. Resserrer I’écrou crénelé a 7 Nm (0,7 m » kg, 5,1 ft « Ib).

2-14




> D> D> D>

> D> D> >D>D>D>D>DD>DD >D>D> D> D>

> DD DD

CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN

SPEC

F

) Taille de . Couple de serrage
Piece a serrer Qté
filetage Nm m-kg ft-1b
Valve de roue (rayon) — 72 3 0,3 2,2
Couronne arriere M8 x 1,25 6 42 4,2 30
Cache de disque de frein arriere M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
Protection d’étrier de frein arricre M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
dB’(:IJlltcr);lﬂel; Ie;cerrcl)tu de réglage de I’extracteur de chaine MS x 1.25 ) 16 1.6 1
Support du moteur:
Moteur et support de moteur (avant) MI10 x 1,25 1 69 6,9 50
Moteur et cadre (inférieur) MI10 x 1,25 1 69 6,9 50
Support supérieur de moteur et cadre M8 x 1,25 2 44 4.4 32
Support inférieur du moteur et cadre MS8 x 1,25 4 34 34 24
Moteur et support de moteur (supérieur) M10 x 1,25 1 55 5,5 40
Protege-carter inférieur M6 x 1,0 3 10 1,0 7,2
Protege-carter droit M8 x 1,25 2 23 2,3 17
Support du bloc CDI M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Boulon-pivot et écrou Ml16 x 1,5 1 85 8.5 61
Bras relais et bras oscillant Ml14 x 1,5 1 80 8,0 58
Bras relais et bielle M14 x 1,5 1 80 8,0 58
Bielle et cadre Ml14 x 1,5 1 80 8,0 58
Amortisseur arriere et cadre M10 x 1,25 1 56 5,6 40
Amortisseur arriere et bras relais MI10 x 1,25 1 53 5,3 38
Cadre arriere (supérieur) M8 x 1,25 1 32 3,2 23
Cadre arriére (inférieur) M8 x 1,25 2 29 2,9 21
Bras oscillant et support de durit de frein M5 x 0,8 4 1 0,1 0,7
Bras oscillant et renfort M4 x 0,7 4 2 0,2 1,4
Tendeur supérieur de chaine de transmission M8 x 1,25 1 19 1,9 13
Tendeur inférieur de chaine de transmission MS8 x 1,25 1 20 2,0 14
Support de chaine de transmission M6 x 1,0 3 7 0,7 5,1
Fixation et bras oscillant M5 x 0,8 4 6 0,6 4,3
Réservoir de carburant M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Robinet de carburant M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
f;r;]));l)lc;:tn ile positionnement de la selle et réservoir de M6 x 1.0 | 7 0.7 5.1
Vis de crochet (sangle) et réservoir de carburant M6 % 1,0 1 7 0,7 5,1
Ellllfa;;czrt de réservoir de carburant et réservoir de car- M6 x 1,0 4 7 0.7 5.1
Buse d’arrivée d’air et réservoir de carburant M6 x 1,0 6 6 0,6 4,3
Buse d’arrivée d’air et protection de radiateur (inférieure)| M6 X 1,0 2 6 0,6 4,3
Garde-boue avant M6 x 1,0 4 7 0,7 5,1
Garde-boue arriere (avant) M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
Garde-boue arricre (arriere) M6 x 1,0 2 12 1,2 8.7
Cache latéral M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
Selle M8 x 1,25 2 23 2,3 17
Plaque de numéro M6 x 1,0 1 7 0,7 5,1

N.B.:

Le couple de serrage des parties marquées /\ doit étre vérifié apres le rodage ou avant chaque course.

2-15




CARACTERISTIQUES D’ENTRETIEN

SPEC

PARTIE ELECTRIQUE

Article

Standard

Limite

Systeme d’allumage:
Type de dispositif d’avance

Electrique

CDI:
Modele/fabricant de la magnéto (stator)
Résistance de bobine de change 1
(couleur)
Résistance de bobines de change 2
(couleur)
Résistance de bobine d’excitation
(couleur)
Modgele/fabricant du bloc CDI

5SF-00/)YAMAHA

720 2 1.080 © 220 °C (68 °F)

(vert — brun)

44266 Q2a20°C (68 °F)

(noir — rose)

2482372 Q a 20 °C (68 °F)

(blanc — rouge)
5XC-00/)YAMAHA

Bobine d’allumage:
Modele/fabricant
Longueur minimum d’étincelle
Résistance de I’enroulement primaire
Résistance de I’enroulement secondaire

5UL-10/DENSO
6 mm (0,24 in)

0,08 20,10  a 20 °C (68 °F)
4,6 26,8 kQa20°C (68 °F)

. Taille de . Couple de serrage
Piece a serrer Qté
filetage Nm m-kg ft-1b
Stator M6 X% 1,0 3 10 1,0 7,2
Rotor M12 x 1,25 1 56 5,6 40
Contacteur de point mort M5 % 0,8 2 4 0,4 2,9

2-16




CARACTERISTIQUES GENERALES DE COUPLE/
DEFINITION DES UNITES

SPEC

CARACTERISTIQUES GENERALES DE COUPLE

Ce tableau spécifie les couples de serrage des atta-
ches standard avec filetage a pas 1.S.0. standard.
Les spécifications de couple pour les composants
ou ensembles spéciaux sont indiquées dans les sec-
tions appropriées de ce manuel. Pour éviter toute
déformation, serrer les ensembles avant de nom-
breuses attaches en suivant un ordre entrecroisé,
par étapes progressives, jusqu’a ce que le couple
final soit atteint. A moins que ce ne soit spécifié
autrement, les spécifications de couple s’entendent
pour des filetages propres et secs. Les composants
doivent étre a température ambiante.

RO

A: Distance entre les plats
B: Diametre extérieur du filetage

CARACTERISTIQUES
A B DE COUPLE
(écrou) (vis)
Nm mekg ftelb
10 mm 6 mm 6 0,6 4,3
12 mm Smm 15 1,5 11
14mm | 10mm 30 3,0 22
17 mm 12 mm 55 5,5 40
19 mm 14 mm 85 8,5 61
22mm | 16 mm 130 13 9
DEFINITION DES UNITES
Unité Signification Définition Mesure
mm Millimeétre 103 m Longueur
cm Centimeétre 102 m Longueur
kg Kilogramme 10° grammes Poids
N Newton 1 kg X m/s? Force
Nm Newton-métre N Xxm Couple
m * kg Meéetre-kilogramme m x kg Couple
Pa Pascal N/m? Pression
N/mm Newton par millimétre N/mm Constante de ressort
L Litre — Volume ou contenance
cm? Centimetre cube — Volume ou contenance
tr/mn Tour par minute — Régime moteur

2-17




ALLGEMEINE TECHNISCHE DATEN |SPEC| U=

TECHNISCHE DATEN
ALLGEMEINE TECHNISCHE DATEN

Modellname: YZ250FS (USA)
YZ250F (EUROPE)
YZ250F(S) (CDN, AUS, NZ, ZA)
Modellcode: 5XC1 (USA)
5XC2 (EUROPE)
5XC4 (CDN, AUS, NZ, ZA)
Abmessungen:
Gesamtlange 2.165 mm (85,2 in)
Gesamtbreite 827 mm (32,6 in)
Gesamthdhe 1.303 mm (51,3 in)
Sitzhéhe 995 mm (39,2 in)
Radstand 1.475 mm (58,1 in)
Bodenfreiheit 382 mm (15,0 in)
Trockengewicht:
Ohne Ol und Kraftstoff 93,5 kg (206 Ib)
Motor:
Bauart flussigkeitsgekuhlter 1-Zyl.-4-Takt-Ottomotor, 2
obenliegende Nockenwellen (DOHC)
Zylinderanordnung 1-Zylinder, nach vorn geneigt
Hubraum 249 cm? (8,76 Imp oz, 8,42 US 0z)
Bohrung x Hub 77,0 x 53,6 mm (3,03 x 2,11 in)
Verdichtungsverhéltnis 12,5:1
Startsystem Kickstarter
Schmiersystem: Trockensumpfschmierung
Motorol:
Olsorte und -viskositét
Temp (Nur USA und CDN)
’ . Empfohlene Olsorte (Viskositat)
3 40 50  GO°F Uber 5 °C (40 °F):
- Yamalube 4 (20W-40) oder Motordl SAE 20W-
40, Klasse SG
(ohne reibungsmindernde Additive)
. Unter 15 °C (60 °F):
| . Yamalube 4 (10W-30) oder Motorél SAE 10W-
0 5 10 15C 30, Klasse SG
(ohne reibungsmindernde Additive)
Temp. °C und/oder:
20 -0 0 10 20 30 40 50 Yamalube 4-R (15W-50)
: : : : : : : : (ohne reibungsmindernde Additive)
LA R N T
R A T T (Nicht USA und CDN)
iswao L 1 API “SG” oder hdherer Grad
20VY-40 . H
20W-50
| | | | i | | |
4 14 30 50 68 86 104 122 oF




ALLGEMEINE TECHNISCHE DATEN |SPEC| U=

Fullmenge:
Olwechsel ohne Filterwechsel
Olwechsel mit Filterwechsel

1,0 L (0,88 Imp qt, 1,06 US qt)
1,1 L (0,97 Imp qt, 1,16 US qt)

Gesamtmenge 1,2 L (1,06 Imp qt, 1,27 US qt)
Kihlsystem-Fassungsvermdgen 0,9 L (0,79 Imp qt, 0,95 US qt)
(Gesamtmenge):

Luftfilter: NafBfilter-Einsatz
Kraftstoff:
Sorte Bleifreies Superbenzin mit einer Oktanzahl von
mind. 95. (Nicht ZA)
Superbenzin Nur bleifreies Benzin (Nur ZA)
Tankinhalt 7,0L (1,54 Imp gal, 1,85 US gal)
Vergaser:
Modell FCR-MX37
Hersteller KEIHIN
Ziundkerze:

Modell/Hersteller
Elektrodenabstand

CR8E/NGK (Widerstandstyp)
0,7-0,8 mm (0,028-0,031 in)

Kupplungsbauart:

Mehrscheiben-Olbadkupplung

Kraftlbertragung:

Primarantrieb Zahnrad
Primarlbersetzung 57/17 (3,353)
Sekundéarantrieb Kettenantrieb
Sekundéaribersetzung 48/13 (3,692) (Nicht EUROPE)
49/13 (3,769) (Nur EUROPE)
Getriebe klauengeschaltetes 5-Gang-Getriebe
Schaltung FuBschalthebel (links)
Untersetzungsverhaltnis: 1. Gang 30/14 (2,143)
2. Gang 28/16 (1,750)
3. Gang 29/20 (1,450)
4. Gang 27/22 (1,227)
5. Gang 25/24 (1,042)
Fahrwerk:
Rahmenbauart Scheifenrohrrahmen mit geteiltem Unterzug
Lenkkopfwinkel 27,1°
Nachlauf 117,4 mm (4,62 in)
Reifen:
Bauart Schlauchreifen
Dimension vorn 80/100-21 51M (Nur USA, CDN, ZA, AUS, NZ
und F)
80/100-21 51R (Nur EUROPE Nicht F)
hinten 100/90-19 57M (Nur USA, CDN, ZA, AUS, NZ

Reifenluftdruck (vorn und hinten)

und F)
100/90-19 NHS (Nur EUROPE Nicht F)

100 kPa (1,0 kgf/cm?2, 15 psi)




ALLGEMEINE TECHNISCHE DATEN |SPEC| U=

Bremsanlage:

vorn Bauart Einscheibenbremse
Betétigung Handbremshebel (rechts)
hinten Bauart Einscheibenbremse
Betétigung FuBbremshebel (rechts)
Radaufh&ngung:
vorn Teleskopgabel
hinten Monocross-Schwinge
Federelemente:
vorn Hydraulisch gedampfte Teleskopgabel mit Spi-
ralfeder
hinten Federbein mit gasdruckunterstitztem Stof3-
dampfer und Spiralfeder
Federweqg:
vorn 300 mm (11,8 in)
hinten 315 mm (12,4 in)
Elektrische Anlage:
Zlundsystem CDI-Schwungradmagnetzinder




WARTUNGSDATEN [SPEC| U™
WARTUNGSDATEN
MOTOR
Bezeichnung Spezifikation Grenzwert
Zylinderkopf:
Max. Verzug 0,05 mm
% (0,002 in)
|
Zylinder:
Bohrungsdurchmesser 77,00-77,01 mm
(3,0315-3,0319 in)
Max. Ovalitat 0,05 mm
(0,002 in)
Nockenwelle:
Antrieb Steuerkette (links)
Nockenwellenlager-Durchmesser 22,000-22,021 mm
(0,8661-0,8670 in)
Nockenwellen-AuBendurchmesser 21,967-21,980 mm
(0,8648-0,8654 in)
Lagerspiel 0,020-0,054 mm 0,08 mm
(0,0008-0,0021 in) (0,003 in)
Nockenabmessungen
B——-
EinlaB “A” 30,296-30,346 mm 30,196 mm
(1,1923-1,1947 in) (1,1888 in)
“B” 22,45-22 55 mm 22,35 mm
(0,8839-0,8878 in) (0,8799 in)
Auslali3 “A” 30,399-30,499 mm 30,299 mm
(1,1968-1,2007 in) (1,1929 in)
“B” 22,45-22,55 mm 22,35 mm
(0,8839-0,8878 in) (0,8799 in)
Max. Nockenwellenschlag 0,03 mm
(0,0012in)




WARTUNGSDATEN [SPEC| U™
Bezeichnung Spezifikation Grenzwert
Steuerkette:
Typ/Gliederzahl 92RH2010-114M/114
Kettenspannung automatisch
Ventile, Ventilsitze, Ventilfuhrungen:
Ventilspiel (kalt) Einlal3 0,10-0,15 mm
(0,0039-0,0059 in)
Auslai 0,17-0,22 mm

Ventilabmessungen

EES

F— A —

Ventiltellerdurchmesser

é\/s
/\

Ventilkegelbreite

Ventiltellerdurchmesser “A” EinlaB
Auslafi3

Ventilkegelbreite “B” Einlai3
AuslaB

Ventilsitzbreite “C” EinlaB
Auslai

Ventiltellerstarke “D” Einlai
Auslai

Ventilschaftdurchmesser EinlaB
Auslai

Ventilfihrungsdurchmesser EinlaB3
AuslaR

Ventilschaftspiel Einlal3
Auslai

(0,0067—0,0087 in)

%9

Ventilsitzbreite

22,9-23,1 mm
(0,9016-0,9094 in)

24,4-24,6 mm
(0,9606-0,9685 in)

2,26 mm (0,089 in)

2,26 mm (0,089 in)

0,9-1,1 mm (0,0354-0,0433 in)

0,9-1,1 mm (0,0354-0,0433 in)

0,8 mm (0,0315 in)
0,7 mm (0,0276 in)
3,975-3,990 mm
(0,1565-0,1571 in)
4,460-4,475 mm
(0,1756-0,1762 in)
4,000—4,012 mm
(0,1575-0,1580 in)
4.500-4,512 mm
(0,1772-0,1776 in)
0,010-0,037 mm
(0,0004—0,0015 in)
0,025-0,052 mm
(0,0010-0,0020 in)

)

Ventiltellerstarke

1,6 mm
(0,0630 in)
1,6 mm
(0,0630 in)

3,945 mm
(0,1553in)
4,430 mm
(0,1744 in)
4,050 mm
(0,1594 in)
4,550 mm
(0,1791 in)
0,08 mm
(0,003 in)
0,10 mm
(0,004 in)




WARTUNGSDATEN [SPEC| U™
Bezeichnung Spezifikation Grenzwert
Max. Ventilschaftschlag 0,01 mm
) (0,0004 in)
br=rr
1L
Ventilsitzbreite EinlaB 0,9-1,1 mm (0,0354-0,0433 in) 1,6 mm
(0,0630 in)
Auslai3 0,9-1,1 mm (0,0354-0,0433 in) 1,6 mm
(0,0630 in)
Ventilfeder:
Ungespannte Lange Einla3 37,81 mm (1,49 in) 36,81 mm
(1,45 in)
Auslafi 37,54 mm (1,48 in) 36,54 mm
(1,44 in)
Einbauléange
(Ventil geschlossen) Einlal3 29,13 mm (1,15in)
Auslafi3 29,30 mm (1,15 in)
Druckkraft (eingebaut) Einla3 99-114 N bei 29,13 mm
(9,9-11,4 kg bei 29,13 mm,
22,27-25,57 Ib bei 1,15 in)
AuslaB 126—144 N bei 29,30 mm
(12,6—14,4 kg bei 29,30 mm,
28,44-32,41 Ib bei 1,15 in)
Rechtwinkligkeitsgrenze * Einla3 2,5°1,7 mm
(2,5°/0,067 in)
AuslaB 2,5°1,6 mm
—-| |—— * (2,5°/0,067 in)
7
Wicklungsrichtung
(Draufsicht) EinlaB3 Im Uhrzeigersinn
Auslal3 Im Uhrzeigersinn
Kolben:
Kolbenlaufspiel 0,040-0,065 mm 0,1 mm
(0,0016-0,0026 in) (0,004 in)
Kolbendurchmesser “D” 76,955-76,970 mm
(3,0297-3,0303 in)
H

D

MeBpunkt “H”
Kolbenbolzenversatz

8 mm (0,31 in)
0,5 mm (0,020 in)/IN-Seite

2-6




WARTUNGSDATEN [SPEC| U™*
Bezeichnung Spezifikation Grenzwert
Kolbenbolzenaugen-Durchmesser 16,002-16,013 mm 16,043 mm
(0,6300-0,6304 in) (0,6316 in)
Kolbenbolzen-Durchmesser 15,991-16,000 mm 15,971 mm
(0,6296-0,6299 in) (0,6288 in)
Kolbenringe:
1. Kompressionsring (Topring)
DE:
]
Ausfuhrung abgerundet
Abmessungen (B x T) 0,90 x 2,75 mm (0,04 x 0,11 in) | ----
StoBspiel (eingebaut) 0,15-0,25 mm (0,006 x 0,010 in) | 0,50 mm
(0,020 in)
Ringnutspiel (eingebaut) 0,030-0,065 mm 0,12 mm
(0,0012 x 0,0026 in) (0,005 in)
2. Kompressionsring
|\ ]s
LT |
Ausfihrung Minutenring
Abmessungen (B x T) 0,80 x 2,75 mm (0,03 x0,11in) | ----
StoBspiel (eingebaut) 0,30-0,45 mm (0,012 x 0,018 in) | 0,80 mm
(0,031 in)
Ringnutspiel 0,020-0,055 mm 0,12 mm
(0,0008 x 0,0022 in) (0,005 in)
Olabstreifring
= !
B
—
T
Abmessungen (B x T) 1,50 x 2,25 mm (0,06 x 0,09 in) | ----
StoBspiel (eingebaut) 0,10-0,40 mm (0,004 x 0,016 in) | ----
Kurbelwelle: .
Kurbelbreite “A” n 55,95-56,00 mm
C C (2,203-2,205 in)
Kurbelwellenschlag “C” 0,03 mm (0,0012 in) 0,05 mm
(0,002 in)
Pleuel-Axialspiel “D” L_ 0,15-0,45 mm 0,50 mm
DﬂLJ (0,0059-0,0177 in) (0,02 in)
Kippspiel “F” 0,4-1,0 mm (0,02-0,04 in) 2,0 mm
(0,08 in)




WARTUNGSDATEN [SPEC| U™
Bezeichnung Spezifikation Grenzwert
Kupplung:
Reibscheiben Starke 2,9-3,1 mm (0,114-0,122 in) 2,7 mm
(0,106 in)
Anzahl 9 -=--
Kupplungsscheiben Starke 1,1-1,3 mm (0,043-0,051 in)
Anzahl 8 -=--
Verzug -—-- 0,1 mm
(0,004 in)
Kupplungsfeder ungesp.
Lénge 40,4 mm (1,59 in) 39,4 mm
(1,55 in)
Anzahl 5
Kupplungsgeh&use Axialspiel | 0,10-0,35 mm
(0,0039-0,0138 in)
Radialspiel | 0,010-0,044 mm
(0,0004-0,0017 in)
Kupplungs-Ausrickmechanismus Schraubenspindel/Druckstange | ----
Schaltung:
Schaltmechanismus Schaltwalze/Fluhrungsstange
Max. Fuhrungsstangenschlag 0,05 mm
(0,002 in)

Kickstarter:
Bauart

Rastenmechanismus

Vergaser:
Modell/Hersteller
Kennzeichnung
Hauptduse
Hauptluftdlise
Disennadel
Konus
Leerlaufluftdiise
Leerlaufauslali3
Leerlaufdiise

(M.J)
(M.A.J)
J.N)
(C.A)
(PJ)
(PA.J)
(PO)

Leerlaufgemisch-Regulierschraube

(Beispiel)
Teillastbohrung
VentilsitzgréBe
Kaltstartdise
Leckdise
Schwimmerhdhe
Laufdrehzahl
Ansaugunterdruck

Spiel des Heistarter-Hebels

(P.S)
(B.P)
(V.S)
(G.S)
(Acc.P)
(FH)

FCR-MX37/KEIHIN
5XC1 00

Nr. 180

02,0

OBEKR-4

1,5

Nr. 42

Nr. 100

20,9

15/8

21,0

03,8

Nr. 72

Nr. 90

8 mm (0,31 in)

1.900-2.100 U/min

26,7-32,0 kPa

(200—240 mmHg, 7,87-9,45 inHg)
3—-6 mm (0,12-0,24 in)




WARTUNGSDATEN [SPEC| U™
Bezeichnung Spezifikation Grenzwert
Schmiersystem:
Offilter Papiertyp
Olpumpe Rotorpumpe
Radialspiel 0,12 mm oder weniger 0,20 mm
(0,0047 in oder weniger) (0,008 in)
Axialspiel 0,09-0,17 mm 0,24 mm
(0,0035-0,0067 in) (0,009 in)
Gehause und Rotorabstand 0,03-0,10 mm 0,17 mm
(0,0012—-0,0039 in) (0,0067 in)

Klhlsystem:
Kuhlerabmessungen
Breite
Hoéhe
Tiefe

KiihlerverschluBdeckel-Offnungsdruck
Kuhlsystem-Fassungsvermégen

(Gesamtmenge)
Wasserpumpe
Bauart

107,8 mm (4,2 in)
220 mm (8,7 in)
32 mm (1,26 in)

Kreiselpumpe mit einfacher
Zulauféffnung

110 kPa (1,1 kg/cm?, 15,6 psi)
0,56L (0,49 Impqt, 0,59 US qt) | ----




WARTUNGSDATEN [SPEC| U™
Anzugs-
Bauteil Gewinde Anz. moment

Nm m-kg ft-Ib

Zindkerze M10S x 1,0 1 13 1,3 9,4
Zundkerzenstecker M6 x 1,0 10 10 1,0 7,2
Zylinderkopf-Blindstopfenschraube M12 x 1,0 1 28 2,8 20
Zylinderkopf (Stiftschraube) M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
(Stiftschraube) M8 x 1,25 1 15 1,5 11

(Schraube) M9 x 1,25 4 38 3,8 27

(Mutter) M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Zylinderkopfdeckel M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Zylinder M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Ausgleichergewicht M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Ausgleichswellen-Abtriebsrad M14 x 1,0 1 50 50 36
Steuerkettenfiihrung (EinlaBseite) M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Steuerkettenspanner M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Steuerketten-Spannkappenschraube M6 x 1,0 1 7 0,7 51
Fligelrad M8 x 1,25 1 14 1,4 10
Kihlwasserschlauchschelle M6 x 1,0 8 2 0,2 1,4
Kahlmittel-Abla3schraube M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Wasserpumpengehause M6 x 1,0 4 10 1,0 7,2
Kihler M6 x 1,0 6 10 1,0 7,2
Kuhlerschutz M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Kihlerleitung M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Olpumpendeckel M4 x 0,7 1 2 0,2 1,4
Olpumpe M6 x 1,0 3 10 1,0 7,2
Olfiltereinsatz-Ablaufstutzen M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
(")IfiltereIement-Abdeckung M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Offilter M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
(")Izufuhrleitung 1 (M10) M10 x 1,25 1 20 2,0 14
(M8) M8 x 1,25 2 18 1,8 13

Olschlauch M6 x 1,0 2 8 0,8 5,8
Olschlauchschelle — 2 2 0,2 1,4
Olfilter und Rahmen M14 x 1,5 1 70 7,0 50
Vergaserverbindung-Klammer M4 x 0,7 2 3 0,3 2,2
Ansaugluftstutzen-Schlauchschelle M6 x 1,0 1 3 0,3 2,2
Gasseilzug (Zug) M6 x 1,0 1 4 0,4 2,9
Gasseilzug (Ruckzug) M12 x 1,0 1 11 1,1 8,0
Gasdrehgriff-Gehausedeckel M5 x 0,8 2 4 0,4 2,9
HeiBstarter-Plunger M12 x 1,0 1 2 0,2 1,4
Luftfiltergehause M6 x 1,0 2 8 0,8 5,8
Luftfilterverbindung und Luftfiltergehduse M5 x 0,8 1 4 0,4 2,9
Luftfiltereinsatz M6 x 1,0 1 2 0,2 1,4
Krimmer (Mutter) M8 x 1,25 1 13 1,3 9,4
(Schraube) M8 x 1,25 1 24 2,4 17
Krimmerschutz M6 x 1,0 3 10 1,0 7,2

2-10




WARTUNGSDATEN [SPEC| U™
Anzugs-
Bauteil Gewinde Anz. moment

Nm m-kg ft-Ib
Schalldampfer M8 x 1,25 2 35 3,5 25
Schalldampfer-Schlauchschelle M8 x 1,25 1 16 1,6 11
Kurbelgehause M6 x 1,0 11 12 1,2 8,7
Kurbelkasten-Lageranschlag M6 x 1,0 11 10 1,0 7,2
Kurbelkasten-Lageranschlag (Kurbelwell) M6 x 1,0 4 10 1,0 7,2
Kurbelgehausedeckel (links) M6 x 1,0 8 10 1,0 7,2
Kurbelgehausedeckel (rechts) M6 x 1,0 8 10 1,0 7,2
Kupplungsdeckel M6 x 1,0 7 10 1,0 7,2
Kurbelgehéuse-élablaufstutzen M10 x 1,25 1 20 2,0 14
Antriebsritzel-Abdeckung M6 x 1,0 2 8 0,8 5,8
Kickstarter-Rastenradfiihrung M6 x 1,0 2 12 1,2 8,7
Kickstarterhebel M8 x 1,25 1 33 3,3 24
Primarantriebszahnrad M18 x 1,0 1 75 7,5 54
Kupplungsfeder M6 x 1,0 5 8 0,8 5,8
Kupplungsnabe M16 x 1,0 1 60 6,0 43
Druckhebelwelle M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Antriebsritzel M18 x 1,0 1 75 7,5 54
Oldichtringanschlag der Antriebachse M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Segment M8 x 1,25 1 30 3,0 22
Flhrungsstange M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Anschlaghebel M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Schalthebel M6 x 1,0 1 12 1,2 8,7
HINWEIS:

/\: Sicherstellen, daf3 diese Teile nach dem Einfahren und vor jedem Rennen vorschriftsmafig

festgezogen sind.

2-11




WARTUNGSDATEN [SPEC| U™
FAHRWERKL
Bauteil Spezifikation Grenzwert
Lenkung:
Lenkkopflager Kegelrollenlager

Federelement vorn:

Federweg
Gabelfeder, ungespannte Lange
Standard-Federrate

Umristmoglichkeiten

Olmenge

Fallhéhe

<Min.—Max.>

(gemessen von der Oberkante des
Standrohres, Gabel und Dampfer-
rohr vollstandig eingefedert, ohne

300 mm (11,8 in)
479 mm (18,9 in)
K=4,2 N'mm

(0,428 kg/mm, 24,0 Ib/in)

Ja

662 cm? (23,3 Imp o0z, 22,4 US 02)

125 mm (4,92 in)

105-135 mm (4,13-5,31 in)

474 mm (18,7 in)

Gabelfeder)
Olsorte Teleskopgabeldl “01”
Standrohr-Durchmesser 48 mm (1,89 in)
Position der oberen Gabelbriicke 5 mm (0,20 in)
Federelement hinten: USA, CDN
AUS, NZ, ZA EUROPE
Federweg 132 mm (5,20 in) | «
Feder, ungespannte Lange 260 mm 275 mm
(10,24 in) (10,83 in)
Einbaulédnge 249 mm 264,5 mm
(9,80 in) (10,41 in)

<Min.—Max.>

240,5-258,5 mm
(9,47-10,18in)

255,5-273,5 mm
(10,06-10,77 in)

Standard-Federrate K =46,0 N'mm K = Etwa
(4,70 kg/mm, 48,0 N/mm
263,2 Ib/in) (4,90 kg/mm,
274,4 Ib/in)
Umristmoglichkeiten Ja «—
Gasdruck 1.000 kPa «—
(10 kg/cm?,
142 psi)
Schwinge:
Max. Spiel
Axial 1,0 mm (0,04 in)

2-12




SPEC

WARTUNGSDATEN (O
Bauteil Spezifikation Grenzwert
Réader:

Bauart: Vorderrad Speichenrad

Hinterrad Speichenrad
Felgendimension/-material

Vorderrad 21 x 1,60/Aluminium

Hinterrad 19 x 1,85/Aluminium -—--

Max. Felgenschlag
Hoéhenschlag
Seitenschlag

2,0 mm (0,08 in)
2,0 mm (0,08 in)

Antriebskette:
Typ (Hersteller)
Anzahl der Kettenglieder

DID520DMA2 SDH/DAIDO
111 + Kettenschlof3

Kettendurchhang 40-50 mm (1,6—2,0 in)

L&nge von 10 Antriebsketten- 152,5 mm

gliedern (6,00 in)
Vorderradbremse:

Bremsscheibe: Durchmesser x 250 x 3,0 mm (9,84 x 0,12 in) 250 x 2,5 mm

Starke

Bremsbelagstéarke
Hauptbremszylinder-Durchmesser
Bremszylinder-Durchmesser
Bremsflissigkeit

4,4 mm (0,17 in)

11,0 mm (0,433 in)
27,0 mm (1,063 in) x 2
DOT 4

(9,84 x0,10in)
1,0 mm (0,04 in)

Hinterradbremse:
Bremsscheibe: Durchmesser x
Starke
Max. Bremsscheibenverzug

Bremsbelagstarke
Hauptbremszylinder-Durchmesser
Bremszylinder-Durchmesser
Bremsflussigkeit

245 x 4,0 mm (9,65 x 0,16 in)

6,4 mm (0,25 in)

11,0 mm (0,433 in)
25,4 mm (1,000 in) x 1
DOT 4

245 x 3,5 mm
(9,65 x 0,14 in)
0,15 mm

(0,006 in)

1,0 mm (0,04 in)

Hand- und FuBBbremshebel:
Handbremshebelposition
FuBbremshebelposition
(Abstand zur FuBrasten-Oberkante)
Kupplungszugspiel (Hebelende)
Gaszugspiel am Drehgriff

95 mm (3,74 in)
5 mm (0,20 in)

8-13 mm (0,31-0,51 in)
3-5 mm (0,12-0,20 in)

2-13




>D> DD D>

> B> DD

> DD DED DD

WARTUNGSDATEN [SPEC| U™
) ) Anzugsmoment
Bauteil Gewinde Anz.

Nm m-kg ft-Ib
Oberbugel und AuBenréhre M8 x 1,25 4 23 2,3 17
Unterbigel und AuBenrdhre M8 x 1,25 4 20 2,0 14
Oberbugel und Lenkschaft M24 x 1,0 1 145 14,5 105
Lenkerhalter und Oberbugel M8 x 1,25 4 28 2,8 20
Lenkschaft und Lenkringmutter M28 x 1,0 1 Siehe HINWEIS.
Telegabel und Telegabelkappenschraube M51 x 1,5 2 30 3,0 22
Telegabel und Basisventil M30 x 1,0 2 55 55 40
Telegabelkappenschraube und Dampferstange | M12 x 1,25 2 29 2,9 21
Telegabelentliftungsschraube und Telegabel- M5 x 0.8 5 1 0.1 07
kappenschraube
Telegabel und Telegabelschutz M6 x 1,0 6 10 1,0 7,2
Telegabel und Bremsschlauchfuhrung M6 x 1,0 1 4 0,4 2,9
Telegabel und Bremsschlauchhalter M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Telegabel und Bremsschlauchabdeckung (M8) M8 x 1,25 1 16 1,6 11

(M6) M6 x 1,0 1 7 0,7 51

Gasdrehgriffkappe M5 % 0,8 2 4 0,4 2,9
Frontbrems-Hauptzylinder M6 x 1,0 2 9 0,9 6,5
Bremshebel-Befestigungsschraube M6 x 1,0 1 6 0,6 4,3
Bremshebel-Befestigungsmutter M6 x 1,0 1 6 0,6 4,3
Bremshebel-Positionierungssperrmutter M6 x 1,0 1 5 0,5 3,6
Kupplungshebelhalter M5 x 0,8 2 4 0,4 2,9
Kupplungshebel-Befestigungsmutter M6 x 1,0 1 4 0,4 2,9
HeiBstarter-Hebelhalter M5 x 0,8 2 4 0,4 2,9
Frontbremsen-Hauptzylinderkappe M4 x 0,7 2 2 0,2 1,4
Frontbremsschlauch-Verbindungsschraube M10 x 1,25 2 30 3,0 22
Frontbremssattel M8 x 1,25 2 23 2,3 17
Bremklotzstopfen M10 x 1,0 2 3 0,3 2,2
Frontbremssattel und Bremsklotz M10 x 1,0 1 18 1,8 13
Hinterradbremssattel und Bremsklotz M10x 1,0 1 18 1,8 13
Bremssattel und Entliftungsschraube M8 x 1,25 2 6 0,6 4,3
Vorderradachse und Achsmutter M16 x 1,5 1 105 10,5 75
Vorderradachshalter M8 x 1,25 4 23 2,3 17
Vorderradbremsscheibe M6 x 1,0 6 12 1,2 8,7
Hinterradbremsscheibe M6 x 1,0 6 14 1,4 10
Bremspedal M8 x 1,25 1 26 2,6 19
Hinterradbrems-Hauptzylinder M6 x 1,0 2 11 1,1 8,0
Hinterer Bremshauptzylinder-Deckel M4 x 0,7 2 2 0,2 1,4
Hinterradbremsschlauch-Verbindungsschraube | M10 x 1,25 2 30 3,0 22
Hinterradachse und Achsmutter M20 x 1,5 1 125 12,5 90
HINWEIS:

1. Zuerst die Lenkkopfmutter auf etwa 38 Nm (3,8 m kg, 27 ft * Ib) mit dem Standard-Lenkkopf-
mutternschlissel festziehen, und dann die Lenkkopfmutter um eine Umdrehung I6sen.
2. Die Lenkkopfmutter auf 7 Nm (0,7 m « kg, 5,1 ft « Ib) festziehen.

2-14



>D> DD

>D>DDDDDDD >D> DD D

> D> D>

> DDEDDBDD

WARTUNGSDATEN [SPEC| U™
Anzugsmoment
Bauteil Gewinde Anz.
Nm m-kg ft-Ib

Nippel (Speiche) — 72 3 0,3 2,2
Hinterrad-Speiche M8 x 1,25 6 42 4,2 30
Hinterrad-Bremsscheibendeckel M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
Hinterrad-Bremssattelschutz M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
Antriebskettenspanner-Einstellschraube und M8 x 1,25 > 16 1.6 11
Gegenmutter
Motorhalterung:

Motor und Motorblgel (vorne) M10 x 1,25 1 69 6,9 50

Motor und Rahmen (unten) M10 x 1,25 1 69 6,9 50

Oberer Motorbligel und Rahmen M8 x 1,25 2 44 4,4 32

Untere Motorbigel und Rahmen M8 x 1,25 4 34 3,4 24

Motor und Motorbligel (oben) M10 x 1,25 1 55 55 40
Pare-moteur inférieur M6 x 1,0 3 10 1,0 7,2
Rechter Motorschutz M8 x 1,25 2 23 2,3 17
CDI-Einheit-Bigel M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Drehzapfenwelle und Mutter M16 x 1,5 1 85 8,5 61
Relaisarm und Schwinge M14 x 1,5 1 80 8,0 58
Relaisarm und Pleuelstange M14 x 1,5 1 80 8,0 58
Pleuelstange und Rahmen M14 x 1,5 1 80 8,0 58
Hinterer StoBdampfer und Rahmen M10 x 1,25 1 56 5,6 40
Hinterer StoBdampfer und Relaisarm M10 x 1,25 1 53 53 38
Hinterer Rahmen (oben) M8 x 1,25 1 32 3,2 23
Hinterer Rahmen (unten) M8 x 1,25 2 29 2,9 21
Schwinge und Bremsschlauchhalter M5 x 0,8 4 1 0,1 0,7
Schwinge und Zwischenscheibe M4 x 0,7 4 2 0,2 1,4
Oberer Antriebskettenspanner M8 x 1,25 1 19 1,9 13
Unterer Antriebskettenspanner M8 x 1,25 1 20 2,0 14
Antriebskettenschutztrager M6 x 1,0 3 7 0,7 51
Dichtungsschutz und Schwinge M5 x 0,8 4 6 0,6 4,3
Kraftstofftank M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Kraftstoffhahn M6 x 1,0 2 7 0,7 51
Sitzstellklammer und Kraftstofftank M6 x 1,0 1 7 0,7 51
Hakenschraube (PaBband) und Kraftstofftank M6 x 1,0 1 7 0,7 5,1
Kraftstofftankbigel und Kraftstofftank M6 x 1,0 4 7 0,7 51
Lufthutze und Kraftstofftank M6 x 1,0 6 6 0,6 4.3
Lufthutze und Kihlerschutz (unten) M6 x 1,0 2 6 0,6 4,3
Vorderes Schutzblech M6 x 1,0 4 7 0,7 51
Hinterer Schutzblech (vorne) M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
Hinterer Schutzblech (hinten) M6 x 1,0 2 12 1,2 8,7
Seitenabdeckung M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
Sitz M8 x 1,25 2 23 2,3 17
Nummernschild M6 x 1,0 1 7 0,7 51

HINWEIS:

/\: Sicherstellen, daB3 diese Teile nach dem Einfahren und vor jedem Rennen vorschriftsmafig

festgezogen sind.

2-15




WARTUNGSDATEN [SPEC| U™*
ELEKTRISCHE ANLAGE
Bauteil Spezifikation Grenzwert
Zlindsystem:
Zindversteller elektrisch
CDl:
Magnetzinder-Modell (Stator)/Hersteller
Typ (Hersteller) 5SF-00/'YAMAHA
Widerstand (Farbe) der Erregerspule 1 720-1.080 Q bei 20 °C (68 °F)
(grun — braun)
Widerstand (Farbe) der Erregerspule 2 44-66 Q bei 20 °C (68 °F)
(schwarz — rosa)
Impulsgeber-Widerstand (Farbe) 248-372 Q bei 20 °C (68 °F)
(weil3 —rot)
CDI-Zundbox: Typ (Hersteller) 5XC-00/'YAMAHA ----
Zindspule:
Typ (Hersteller) 5UL-10/DENSO -
Min. Zindfunkenstrecke 6 mm (0,24 in)
Priméarwicklungs-Widerstand 0,08-0,10 Q bei 20 °C (68 °F) -
Sekundéarwicklungs-Widerstand 4,6-6,8 kQ bei 20 °C (68 °F)
Anzugsmoment
Bauteil Gewinde Anz.
Nm m-kg ft-lb
Stator M6 x 1,0 3 10 1,0 7,2
Rotor M12 x 1,25 1 56 5,6 40
Leerlaufschalter M5 x 0,8 2 4 0,4 2,9

2-16




ALLGEMEINE ANZUGSMOMENTE/
EINHEITEN

SPEC

ALLGEMEINE ANZUGSMOMENTE
Aus der folgenden Tabelle sind die Anzugsmo-
mente fir normale Schraubverbindungen mit
ISO-Normgewinde ersichtlich. Anzugsmomente
flr spezielle Verschraubungen und Bauteile wer-
den in jedem Abschnitt dieser Anleitung geson-
dert aufgefihrt. Um ein Verziehen der Bauteile
zu vermeiden, sollten die Schraubverbindungen
Uber Kreuz angezogen werden, bis die vorge-
schriebenen Anzugsmomente erreicht sind.
Falls nicht anders angegeben, gelten die ge-
nannten Anzugsmomente fur saubere und trok-
kene Schraubverbindungen bei Raumtempera-
tur.

RO

A: Schlisselweite

B: Gewindedurchmesserer

B ALLGEMEINE
A l(schrau| ANZUGSMOMENTE
(Mutter)
-be) Nm | mekg | ftelb
10mm | 6 mm 6 0,6 4,3
12mm | 8 mm 15 1,5 11
14 mm | 10 mm 30 3,0 22
17 mm | 12 mm 55 5,5 40
19mm | 14 mm 85 8,5 61
22mm | 16 mm | 130 13 94
EINHEITEN
Einheit Bedeutung Definition Anwendung
mm Millimeter 103 m Lange
cm Zentimeter 102 m Lénge
kg Kilogramm 102 Gramm Gewicht
N Newton 1 kg x m/s? Kraft
Nm Newtonmeter N x m Anzugsmomente
m ¢ kg Meterkilogramm m x kg Anzugsmomente
Pa Pascal N/m?2 Druck
N/mm Newton pro Millimeter |N/mm Federrate
L Liter — Volumen bzw. Fas-
cm? Kubikzentimeter — sungsvermogen
U/min Umdrehungen pro — Drehzahl
Minute

2-17




SPEC

SPECIFICHE GENERALI (0 o
SPECIFICHE
SPECIFICHE GENERALI
Nome del modello: YZ250FS (USA)
YZ250F (EUROPE)
YZ250F(S) (CDN, AUS, NZ, ZA)
Codice del modello: 5XC1 (USA)
5XC2 (EUROPE)
5XC4 (CDN, AUS, NZ, ZA)
Dimensioni:

Lunghezza totale
Larghezza totale

Altezza totale

Altezza della sella
Interasse

Altezza minima dal suolo

2.165 mm (85,2 in)
827 mm (32,6 in)
1.303 mm (51,3 in)
995 mm (39,2 in)
1.475 mm (58,1 in)
382 mm (15,0 in)

Peso a vuoto:
Senza olio e carburante

93,5 kg (206 1b)

Motore:
Tipo di motore

Disposizione dei cilindri
Cilindrata

Alesaggio X corsa
Rapporto di compressione
Sistema di avviamento

A 4 tempi, raffreddato con liquido, a doppio albero a
camme in testa (DOHC)

Monocilindrico inclinato in avanti
249 cm? (8,76 Imp oz, 8,42 US oz)
77,0 X 53,6 mm (3,03 x 2,11 in)
12,5:1

Avviamento a pedale

Sistema di lubrificazione:

Carter secco

Tipo o qualita di olio:
Olio motore

Temp.
30 40 50 60°F
-
| -
0 5 10 15°C

I
-4 14 30 50 68 86 104

(Per USA e CDN)

A 5 °C (40 °F) o superiore

Tipo Yamalube 4 (20W-40) o SAE 20W-40
Olio motore SG

(Modificato senza attrito)

A 15 °C (60 °F) o inferiore

Tipo Yamalube 4 (10W-30) o SAE 10W-30
Olio motore SG

(Modificato senza attrito)

e/o

Yamalube 4-R (15W-50)

(Modificato senza attrito)

(Tranne USA e CDN)
API “SG” o superiore




SPECIFICHE GENERALI [SPEC| U™

Capacita olio:
Olio motore
Cambio d’olio periodico
Con cambio filtro olio
Quantita totale

1,0 L (0,88 Imp qt, 1,06 US qt)
1,1 L (0,97 Imp qt, 1,16 US qt)
1,2 L (1,06 Imp qt, 1,27 US qt)

Capacita refrigerante (inclusi tutti i percorsi):

0,9 L (0,79 Imp qt, 0,95 US qt)

Filtro aria:

Elemento di tipo umido

Carburante:
Tipo

Capacita serbatoio

Carburante senza piombo di prima qualita solo con
un numero di ottani di ricerca pari a 95 o superiore.
(Tranne per ZA)

Esclusivamente carburante senza piombo (Per ZA)

7,0 L (1,54 Imp gal, 1,85 US gal)

Carburatore:
Tipo FCR-MX37
Costruttore KEIHIN
Candela:
Tipo/costruttore CRS8E/NGK (tipo di resistenza)

Distanza tra gli elettrodi

0,7 ~ 0,8 mm (0,028 ~ 0,031 in)

Tipo di frizione:

Umida, multidisco:

Trasmissione:
Sistema di riduzione primaria
Rapporto di riduzione primaria
Sistema di riduzione secondaria
Rapporto di riduzione secondaria

Tipo di trasmissione

Azionamento

Rapporto di trasmissione: 1a
2a
3a
4a
Sa

Ingranaggio
57/17 (3,353)
Trasmissione a catena

48/13 (3,692) (Tranne per EUROPE)
49/13 (3,769) (Per 'EUROPE)

Presa continua, 5 -rapporti
Con il piede sinistro
30/14 (2,143)

28/16 (1,750)

29/20 (1,450)

27/22 (1,227)

25/24 (1,042)

Parte ciclistica:
Tipo di telaio

A culla semidoppia

Angolo di incidenza 27,1°

Avancorsa 117,4 mm (4,62 in)
Pneumatici:

Tipo Con camera d’aria

Dimensioni (anteriore)

Dimensioni (posteriore)

Pressione pneumatici (anteriore e posteriore)

80/100-21 51M (Per USA, CDN, ZA, AUS, NZ ¢ F)
80/100-21 51R (Per ’EUROPE tranne F)

100/90-19 57M (Per USA, CDN, ZA, AUS, NZ e F)
100/90-19 NHS (Per 'EUROPE tranne F)

100 kPa (1,0 kgf/cm?, 15 psi)




SPECIFICHE GENERALI

SPEC

Freno:
Tipo freno anteriore
Azionamento
Tipo freno posteriore
Azionamento

Freno a disco singolo
Con la mano destra
Freno a disco singolo
Con il piede destro

Sospensione:
Sospensione anteriore
Sospensione posteriore

Forcella telescopica

Forcellone oscillante (sospensione monocross di

tipo a biscottino)

Ammortizzatore:
Ammortizzatore anteriore
Ammortizzatore posteriore

Molla elicoidale/ammortizzatore a olio

Ammortizzatore a molla elicoidale/a gas

Corsa della ruota:
Corsa ruota anteriore

300 mm (11,8 in)

Corsa ruota posteriore 315 mm (12,4 in)
Parte elettrica:
Impianto di accensione Magneto CDI




SPECIFICHE DI MANUTENZIONE

SPEC| U=

SPECIFICHE DI MANUTENZIONE

MOTORE
Elemento Standard Limite
Testata del cilindro:
Limite di deformazione - 0,05 mm
% (0,002 in)
— x
Cilindro:
Dimensioni alesaggio 77,00 ~ 77,01 mm -
(3,0315 ~ 3,0319 in)
Limite di ovalizzazione -—-- 0,05 mm
(0,002 in)
Albero a camme:
Metodo di trasmissione Trasmissione a catena (sinistra) -——-
Diametro interno del cappello dell’albero a 22,000 ~ 22,021 mm -—--
camme (0,8661 ~ 0,8670 in)
Diametro esterno dell’albero a camme 21,967 ~ 21,980 mm ———-
(0,8648 ~ 0,8654 in)
Gioco albero-cappello 0,020 ~ 0,054 mm 0,08 mm
(0,0008 ~ 0,0021 in) (0,003 in)
Dimensioni camma
O]
B——-
Aspirazione “A” 30,296 ~ 30,346 mm 30,196 mm
(1,1923 ~ 1,1947 in) (1,1888 in)
“B” 22,45 ~ 22,55 mm 22,35 mm
(0,8839 ~ 0,8878 in) (0,8799 in)
Scarico “A” 30,399 ~ 30,499 mm 30,299 mm
(1,1968 ~ 1,2007 in) (1,1929 in)
“B” 22,45 ~ 22,55 mm 22,35 mm
(0,8839 ~ 0,8878 in) (0,8799 in)
Limite di disassamento dell’albero a camme — 0,03 mm
(0,0012 in)




SPECIFICHE DI MANUTENZIONE

SPEC| U=

Elemento Standard Limite
Catena di distribuzione:
Tipo catena di distribuzione/N. di maglie 92RH2010-114M/114 -—--
Metodo di regolazione della catena di Automatico -
distribuzione
Valvola, sede valvola, guidavalvola:
Gioco valvola (a freddo) INT 0,10 ~ 0,15 mm ———-
(0,0039 ~ 0,0059 in)
EST 0,17 ~ 0,22 mm ———
(0,0067 ~ 0,0087 in)
Dimensioni valvola:
PAN S ‘
—_D
—a — B
Diametro testa Larghezza faccia Larghezza seda Spessore margine
Diametro testa “A” INT 22,9 ~ 23,1 mm -
(0,9016 ~ 0,9094 in)
EXT 24,4 ~ 24,6 mm -——-
(0,9606 ~ 0,9685 in)
Larghezza faccia “B” INT 2,26 mm (0,089 in) ----
EXT 2,26 mm (0,089 in) -—--
Larghezza sede “C” INT 0,9~ 1,1 mm 1,6 mm
(0,0354 ~ 0,0433 in) (0,0630 in)
EXT 09~ 1,1 mm 1,6 mm
(0,0354 ~ 0,0433 in) (0,0630 in)
Spessore margine “D” INT 0,8 mm (0,0315 in) ——
EXT 0,7 mm (0,0276 in) —
Diametro esterno stelo INT 3,975 ~ 3,990 mm 3,945 mm
(0,1565 ~ 0,1571 in) (0,1553 in)
EXT 4,460 ~ 4,475 mm 4,430 mm
(0,1756 ~ 0,1762 in) (0,1744 in)
Diametro interno guida INT 4,000 ~ 4,012 mm 4,050 mm
(0,1575 ~ 0,1580 in) (0,1594 in)
EXT 4,500 ~ 4,512 mm 4,550 mm
(0,1772 ~ 0,1776 in) (0,1791 in)
Gioco stelo-guida INT 0,010 ~ 0,037 mm 0,08 mm
(0,0004 ~ 0,0015 in) (0,003 in)
EXT 0,025 ~ 0,052 mm 0,10 mm
(0,0010 ~ 0,0020 in) (0,004 in)




SPECIFICHE DI MANUTENZIONE [SPEC| U™*
Elemento Standard Limite
Limite disassamento stelo - 0,01 mm
n |l (0,0004 in)
b=
1
Larghezza sede valvola INT 0,9 ~ 1,1 mm 1,6 mm
(0,0354 ~ 0,0433 in) (0,0630 in)
EXT 0,9 ~ 1,1 mm 1,6 mm
(0,0354 ~ 0,0433 in) (0,0630 in)
Molla valvola:
Lunghezza libera INT 37,81 mm (1,49 in) 36,81 mm
(1,45 in)
EXT 37,54 mm (1,48 in) 36,54 mm
(1,44 in)
Lunghezza molla caricata
(valvola chiusa) INT 29,13 mm (1,15 in) -
EXT 29,30 mm (1,15 in) -
Forza compressa (installata) INT 99 ~ 114 N a 29,13 mm -
(9,9 ~ 11,4 kg a 29,13 mm,
22,27 ~25,571ba 1,15 in)
EXT 126 ~ 144 N a 29,30 mm -—-
(12,6 ~ 14,4 kg a 29,30 mm,
28,44 ~32411ba1,15in)
Limite di inclinazione % INT -—-- 2,5°/1,7 mm
(2,5°/0,067 in)
EXT - 2,5°/1,6 mm
——| |-— * (2,5°/0,063 in)
7
Direzione di avvolgimento
(vista dall’alto) INT In senso orario -—--
EXT In senso orario -
Pistone:
Gioco tra cilindro e pistone 0,040 ~ 0,065 mm 0,1 mm
(0,0016 ~ 0,0026 in) (0,004 in)
Dimensioni pistone “D” 76,955 ~ 76,970 mm ———
(3,0297 ~ 3,0303 in)
Q H
D
Punto di misurazione “H” 8 mm (0,31 in) -
Decentramento del pistone 0,5 mm (0,020 in)/lato INT -

2-6




SPECIFICHE DI MANUTENZIONE [SPEC| U™*
Elemento Standard Limite
Diametro interno foro spinotto 16,002 ~ 16,013 mm 16,043 mm
(0,6300 ~ 0,6304 in) (0,6316 in)
Diametro esterno spinotto 15,991 ~ 16,000 mm 15,971 mm
(0,6296 ~ 0,6299 in) (0,6288 in)
Fasce elastiche:
Fascia superiore:
DE:
]
Tipo Cilindrica -
Dimensioni (B X T) 0,90 x 2,75 mm (0,04 X 0,11 in) -
Apertura del taglio (fascia montata) 0,15 ~ 0,25 mm 0,50 mm
(0,006 ~ 0,010 in) (0,020 in)
Gioco laterale (fascia montata) 0,030 ~ 0,065 mm 0,12 mm
(0,0012 ~ 0,0026 in) (0,005 in)
Seconda fascia:
|\ [s
T
Tipo Conica -
Dimensioni (B x T) 0,80 x 2,75 mm (0,03 x 0,11 in) ———
Apertura del taglio (fascia montata) 0,30 ~ 0,45 mm 0,80 mm
(0,012 ~ 0,018 in) (0,031 in)
Gioco laterale 0,020 ~ 0,055 mm 0,12 mm
(0,0008 ~ 0,0022 in) (0,005 in)
Fascia raschiaolio:
=]
B
—1
T
Dimensioni (B x T) 1,50 x 2,25 mm (0,06 x 0,09 in) -
Apertura del taglio (fascia montata) 0,10 ~ 0,40 mm -—--
(0,004 ~ 0,016 in)
Albero motore:
Larghezza “A” E 55,95 ~ 56,00 mm ———-
(2,203 ~ 2,205 in)
Limite di disassamento “C” ¢ ¢ 0,03 mm (0,0012 in) 0,05 mm
(0,002 in)
Gioco laterale della 0,15 ~ 0,45 mm 0,50 mm
testa di biella “D” Dtjk_—l (0,0059 ~ 0,0177 in) (0,02 in)
Gioco piede di biella “F” A 0,4 ~ 1,0 mm 2,0 mm
(0,02 ~ 0,04 in) (0,08 in)




SPECIFICHE DI MANUTENZIONE

SPEC

F

Elemento Standard Limite
Frizione:
Spessore del disco conduttore 2,9 ~ 3,1 mm 2,7 mm
(0,114 ~ 0,122 in) (0,106 in)
Quantita 9 -
Spessore del disco condotto 1,1 ~ 1,3 mm (0,043 ~ 0,051 in) -
Quantita 8 -
Limite di deformazione -—-- 0,1 mm
(0,004 in)
Lunghezza libera della molla frizione 40,4 mm (1,59 in) 39,4 mm
(1,55 in)
Quantita 5 -
Gioco di spinta del carter frizione 0,10 ~ 0,35 mm -
(0,0039 ~ 0,0138 in)
Gioco radiale del carter frizione 0,010 ~ 0,044 mm -
(0,0004 ~ 0,0017 in)
Metodo di rilascio della frizione Spinta interna, con camma -
Cambio:
Tipo di cambio Tamburo a camma e barra guida -
Limite di curvatura della barra guida - 0,05 mm
(0,002 in)

Avviamento a pedale:

Tipo Tipo a pedivella e ad arpionismo -
Carburatore:
Tipo/costruttore FCR-MX37/KEIHIN -

Marcatura I. D.

5XC1 00
N.180

Getto del massimo M)
Polverizzatore principale M.AJ)
Spillo conico J.N)
Sezionato (C.A)
Getto del minimo @®.J)
Getto del minimo P.AJ)
Uscita polverizzatore (P.O)

Vite di registro del minimo (esempio) (P.S)

Bypass (B.P)
Dimensioni sede valvola (V.5)
Getto avviamento (G.S)
Getto di diffusione (Acc.P)
Altezza galleggiante (F.H)
Regime del minimo

Depressione

Gioco della leva dell’avviamento a caldo

#2,0 —
OBEKR-4 —
1,5 -—--
N.42 —
N.100 -—--
#0,9 —
1-5/8 -
¢1,0 R—
93,8 —
N.72 —
N.90 -
8 mm (0,31 in) -——
1.900 ~ 2.100 giri/min. -——-
26,7 ~ 32,0 kPa -—-
(200 ~ 240 mmHg, 7,87 ~ 9,45 inHg)
3 ~6mm (0,12 ~ 0,24 in) -—-




SPECIFICHE DI MANUTENZIONE

SPEC| U=

Elemento Standard Limite
Sistema di lubrificazione:

Tipo di filtro Tipo di carta -—--

Tipo di pompa dell’olio Tipo trocoidale -

Gioco della punta 0,12 mm o inferiore 0,20 mm
(0,0047 in o inferiore) (0,008 in)

Gioco laterale 0,09 ~ 0,17 mm 0,24 mm
(0,0035 ~ 0,0067 in) (0,009 in)

Gioco alloggiamento e rotore 0,03 ~ 0,10 mm 0,17 mm
(0,0012 ~ 0,0039 in) (0,0067 in)

Raffreddamento:
Dimensioni massa radiante
Larghezza
Altezza
Spessore
Pressione di apertura tappo radiatore
Capacita del radiatore (totale)
Pompa dell’acqua
Tipo

107,8 mm (4,2 in)

220 mm (8,7 in)

32 mm (1,26 in)

110 kPa (1,1 kg/cm?, 15,6 psi)
0,56 L (0,49 Imp qt, 0,59 US qt)

Pompa centrifuga ad aspirazione
singola




SPECIFICHE DI MANUTENZIONE [SPEC| U™*
Elemento da serrare Dimf:nsioni Quantita Coppia di serraggio

della filettatura Nm m-kg ft-1b

Candela d’accensione M10S x 1,0 1 13 1,3 9,4
Cappello dell’albero a camme M6 x 1,0 10 10 1,0 7,2
Tappo a vite testata del cilindro M12x 1,0 1 28 2,8 20
Testata del cilindro (prigioniero) M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
(prigioniero) M8 x 1,25 1 15 1,5 11

(bullone) M9 x 1,25 4 38 3,8 27

(dado) M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2

Coperchio testata del cilindro M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Cilindro M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Peso bilanciere M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Ingranaggio condotto dell’albero di equilibratura M14 x 1,0 1 50 5,0 36
Guida catena di distribuzione (lato aspirazione) M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Tenditore catena di distribuzione M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
(\llilst‘;iieunzzi?) rileado del tenditore della catena di M6 x 1,0 | 7 0.7 5.1
Rotore MS x 1,25 1 14 1,4 10
Tubo flessibile radiatore M6 x 1,0 8 2 0,2 1,4
Bullone di scarico del refrigerante M6 % 1,0 1 10 1,0 7,2
Alloggiamento della pompa dell’acqua M6 x 1,0 4 10 1,0 7,2
Radiatore M6 x 1,0 6 10 1,0 7,2
Riparo del radiatore M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Tubazione del radiatore M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Coperchio pompa dell’olio M4 x 0,7 1 2 0,2 1.4
Pompa dell’olio M6 x 1,0 3 10 1,0 7,2
Bullone di scarico elemento filtro dell’olio M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Coperchio filtro dell’olio M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Filtro olio M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Tubazione alimentazione olio 1 (M10) M10 x 1,25 1 20 2,0 14
(M8) M8 x 1,25 2 18 1,8 13

Tubo flessibile dell’olio M6 x 1,0 2 8 0,8 5,8
Fascetta fermatubo dell’olio — 2 2 0,2 1,4
Filtro dell’olio e telaio Ml14 x 1,5 1 70 7,0 50
Fascetta giunto carburatore M4 x 0,7 2 3 0,3 2,2
Fascetta giunto filtro dell’aria M6 % 1,0 1 3 0,3 2,2
Cavo dell’acceleratore (tiraggio) M6 x 1,0 1 4 0,4 2,9
Cavo dell’acceleratore (rilascio) M12 x 1,0 1 11 1,1 8,0
Coperchio cavo dell’acceleratore M5 x 0,8 2 4 0,4 2,9
Stantuffo dell’avviamento a caldo M12 x 1,0 1 2 0,2 1,4
Scatola del filtro dell’aria M6 x 1,0 2 8 0,8 5,8
Giunto filtro dell’olio e contenitore filtro dell’aria M5 x 0,8 1 4 0,4 2,9
Filtro dell’aria M6 x 1,0 1 2 0,2 1,4
Tubo di scarico (dado) M8 x 1,25 1 13 1,3 9,4
(bullone) MS x 1,25 1 24 2,4 17

Protezione tubo di scarico M6 x 1,0 3 10 1,0 7,2

2-10




SPECIFICHE DI MANUTENZIONE

SPEC

F

Dimensioni s Coppia di serraggio
Elemento da serrare . Quantita

della filettatura Nm m-kg ft-1b
Marmitta di scarico M8 x 1,25 2 35 3,5 25
Morsetto marmitta di scarico M8 x 1,25 1 16 1,6 11
Carter M6 x 1,0 11 12 1,2 8,7
Tappo cuscinetto carter M6 x 1,0 11 10 1,0 7,2
Tappo cuscinetto carter (albero a gomiti) M6 % 1,0 4 10 1,0 7,2
Coperchio carter sinistro M6 x 1,0 8 10 1,0 7,2
Coperchio carter destro M6 x 1,0 8 10 1,0 7,2
Carter frizione M6 % 1,0 7 10 1,0 7,2
Bullone di scarico olio dal carter MI10 x 1,25 1 20 2,0 14
Carterino corona catena di trasmissione M6 x 1,0 2 8 0,8 5,8
Guida arpionismo albero a pedale M6 % 1,0 2 12 1,2 8,7
Avviamento a pedale M8 x 1,25 1 33 3,3 24
Ingranaggio conduttore della trasmissione primaria M18 x 1,0 1 75 7,5 54
Molla della frizione M6 x 1,0 5 8 0,8 5,8
Mozzo frizione M16 x 1,0 1 60 6,0 43
Alberino della leva spingente M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Corona dentata trasmissione M18 x 1,0 1 75 7,5 54
Tappo paraolio asse conduttore M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Segmento M8 x 1,25 1 30 3,0 22
Guida cambio M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Leva di arresto M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Pedale del cambio M6 x 1,0 1 12 1,2 8,7

NOTA:

La coppia di serraggio dei punti contrassegnati da /\ va controllata dopo il rodaggio o prima di ogni gara.




SPECIFICHE DI MANUTENZIONE

SPEC| U=

PARTE CICLISTICA
Elemento Standard Limite
Sistema di sterzo:
Tipo di cuscinetti sterzo Cuscinetto conico a rulli -—--
Sospensione anteriore:
Corsa forcella anteriore 300 mm (11,8 in) -—--
Lunghezza libera della molla della 479 mm (18,9 in) 474 mm (18,7 in)
forcella
Flessibilita, STD K =4,2 N/mm ———

Molla/distanziatore opzionale
Capacita olio

Livello dell’olio

<Min.~Max.>

(Dalla parte superiore del tubo esterno
con il tubo interno e asta
dell’ammortizzatore completamente
compressi senza molla)

Tipo di olio

Diametro esterno tubo interno

(0,428 kg/mm, 24,0 1b/in)

Si

662 cm? (23,3 Imp oz, 22,4 US oz)

125 mm (4,92 in)

105 ~ 135 mm (4,13 ~ 5,31 in)

Olio per sospensioni “01”

48 mm (1,89 in)

Estremita superiore forcella anteriore 5 mm (0,20 in) ———
Sospensione posteriore: USA, CDN,
’ P AUS,NZ, ZA EUROPE

Corsa ammortizzatore 132 mm (5,20 in) | <« -—--

Lunghezza libera molla 260 mm 275 mm -—--
(10,24 in) (10,83 in)

Lunghezza aggiustaggio 249 mm 264,5 mm -—--
(9,80 in) (10,41 in)

<Min.~Max.>

Elasticita, STD

Molla opzionale
Pressione gas

240,5 ~ 258,5 mm
(9,47 ~ 10,18 in)
K =46,0 N/mm
(4,70 kg/mm,
263,2 1b/in)

Si

1.000 kPa
(10 kg/em?,
142 psi)

255,5 ~273,5 mm
(10,06 ~ 10,77 in)
K = Circa

48,0 N/mm

(4,90 kg/mm,
274,4 1b/in)

e

e

Forcellone oscillante:

Limite gioco libero forcellone oscillante
Estremita

1,0 mm (0,04 in)




SPECIFICHE DI MANUTENZIONE

SPEC| U=

Spessore pattino

Diametro interno cilindro principale
Diametro interno cilindretto pinza
Tipo di liquido dei freni

4,4 mm (0,17 in)

11,0 mm (0,433 in)
27,0 mm (1,063 in) X 2
DOT n. 4

Elemento Standard Limite
Ruota:
Tipo ruota anteriore Ruota a raggi -
Tipo ruota posteriore Ruota a raggi -
Dimensioni/materiale cerchio anteriore | 21 X 1,60/alluminio ———
Dimensioni/materiale cerchio posteriore | 19 x 1,85/alluminio ----
Limite di disassamento cerchio:
Radiale —— 2,0 mm (0,08 in)
Laterale ---- 2,0 mm (0,08 in)
Catena di trasmissione:
Tipo/costruttore DID520DMA2 SDH/DAIDO -
Numero di maglie 111 maglie + maglia di congiunzione -
Allentamento della catena 40 ~ 50 mm (1,6 ~ 2,0 in) -—
Lunghezza catena (10 maglie) —— 152,5 mm (6,00 in)
Freno a disco anteriore:
Diam. Esterno disco X Spessore 250 x 3,0 mm (9,84 x 0,12 in) 250 X 2,5 mm

(9,84 x 0,10 in)
1,0 mm (0,04 in)

Freno a disco posteriore:

Diam. esterno disco X Spessore

Limite di flessione

Spessore pattino

Diam. interno cilindro principale
Diametro interno cilindretto pinza
Tipo liquido per freni

245 x 4,0 mm (9,65 x 0,16 in)

6,4 mm (0,25 in)

11,0 mm (0,433 in)
25,4 mm (1,000 in) x 1
DOT n. 4

245 % 3,5 mm
(9,65 x 0,14 in)
0,15 mm (0,006 in)
1,0 mm (0,04 in)

Leva e pedale del freno:

Posizione leva del freno

Altezza pedale del freno

(altezza verticale al di sopra della parte
superiore della pedanina)

Gioco libero della leva della frizione
(estremita della leva)

Gioco libero manopola dell’acceleratore

95 mm (3,74 in)
5 mm (0,20 in)

8 ~13 mm (0,31 ~ 0,51 in)

3 ~5mm (0,12 ~ 0,20 in)




>D>D> D> D>

> > > D>D

> DD DD

SPECIFICHE DI MANUTENZIONE (S

PEC

F

Dimensioni R Coppia di serraggio
Elemento da serrare . Quantita
della filettatura Nm m-kg ft-1b

Staffa superiore e tubo esterno M8 x 1,25 4 23 2,3 17
Staffa inferiore e tubo esterno M8 x 1,25 4 20 2,0 14
Staffa superiore e cannotto dello sterzo M24 x 1,0 1 145 14,5 105
Supporto manubrio e staffa superiore M8 x 1,25 4 28 2,8 20
Cannotto dello sterzo e ghiera M28 x 1,0 1 Fare riferimento alle NOTA.
I:I(l)trecri)lfeanterlore e vite senza dado della forcella M51 % 1.5 ) 30 3.0 ”
Forcella anteriore e valvola base M30 x 1,0 2 55 5,5 40
Vite’ senza d?.dO forcella anteriore e asta MI2 x 1.25 ) 29 2.9 71
dell’ammortizzatore
Vite di sfiato .forcella anteriore e vite senza dado M5 x 0.8 ) | 0.1 0.7
forcella anteriore
Forcella anteriore e protezione forcella anteriore M6 x 1,0 6 10 1,0 7,2
Forcella anteriore e guida tubo flessibile del freno M6 x 1,0 1 4 0,4 2,9
Forcella anteriore e supporto tubo flessibile del freno M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
Forcella anteriore e guaina tubo flessibile del freno MS x 1.25 1 16 1.6 1

(M8)

M6)] M6x%1,0 1 7 0,7 5,1
Coperchio manopola acceleratore M5 x 0,8 2 4 0,4 2,9
Pompa freno anteriore M6 x 1,0 2 9 0,9 6,5
Bullone di montaggio leva del freno M6 x 1,0 1 6 0,6 4,3
Dado di montaggio leva del freno M6 x 1,0 1 6 0,6 43
Controdado posizione leva del freno M6 x 1,0 1 5 0,5 3,6
Supporto leva frizione M5 x 0,8 2 4 0,4 2,9
Dado di montaggio leva della frizione M6 x 1,0 1 4 0,4 2,9
Supporto leva di avviamento a caldo M5 x 0,8 2 4 0,4 2,9
Coperchio della pompa freno anteriore M4 x 0,7 2 2 0,2 1,4
Vite di unione tubo flessibile del freno anteriore M10 x 1,25 2 30 3,0 22
Pinza freno anteriore M8 x 1,25 2 23 2,3 17
Tappo spina pastiglie M10x 1,0 2 3 0,3 2,2
Pinza del freno anteriore e spina del pastiglie MI10x 1,0 1 18 1,8 13
Pinza del freno posteriore e spina del pastiglie MI10x 1,0 1 18 1,8 13
Pinza del freno e vite di sfiato M8 x 1,25 2 6 0,6 4,3
Asse ruota anteriore e dado dell’asse M16 x 1,5 1 105 10,5 75
Supporto dell’asse della ruota anteriore M8 x 1,25 4 23 2,3 17
Disco freno anteriore M6 x 1,0 6 12 1,2 8,7
Disco freno posteriore M6 x 1,0 6 14 1,4 10
Pedale del freno M8 x 1,25 1 26 2,6 19
Pompa freno posteriore M6 x 1,0 2 11 1,1 8.0
Cappuccio pompa freno posteriore M4 x 0,7 2 2 0,2 1,4
Vite di unione del tubo flessibile del freno posteriore MI10 x 1,25 2 30 3,0 22
Asse ruota posteriore e dado asse M20 x 1,5 1 125 12,5 90

NOTA:

1. Innanzitutto serrare la ghiera fino a circa 38 Nm (3,8 m * kg, 27 ft * 1b) utilizzando la chiave per ghiera,

quindi svitare la ghiera di un giro.

2. Serrare nuovamente la ghiera fino a 7 Nm (0,7 m * kg, 5,1 ft « Ib).

2-14




> D> D> D

>D>D> D> D

>>D>D>DD>DDD

> DBEDD>DD

SPECIFICHE DI MANUTENZIONE

SPEC

F

Dimensioni R Coppia di serraggio
Elemento da serrare . Quantita
della filettatura Nm m-kg ft-1b
Tiraraggi (raggi) — 72 3 0,3 2,2
Corona dentata ruota posteriore M8 x 1,25 6 42 4,2 30
Carterino disco freno posteriore M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
Protezione pinza del freno posteriore M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
B.ullone .d1 .regolazwne e controdado del tendicatena MS x 1.25 ) 16 1.6 1
di trasmissione
Supporto motore:
Motore e staffa motore (anteriore) M10 x 1,25 1 69 6,9 50
Motore e telaio (inferiore) M10 x 1,25 1 69 6,9 50
Staffa motore superiore e telaio M8 x 1,25 2 44 4.4 32
Supporto motore inferiore e telaio MS8 x 1,25 4 34 34 24
Motore e staffa motore (superiore) M10 x 1,25 1 55 5,5 40
Protezione motore inferiore M6 x 1,0 3 10 1,0 7,2
Riparo motore destro M8 x 1,25 2 23 2,3 17
Staffa dell’unita CDI M6 x 1,0 1 10 1,0 7,2
Perno e dado M16x 1,5 1 85 8.5 61
Leva di rinvio e forcellone oscillante M14 x 1,5 1 80 8,0 58
Leva di rinvio e biella M14 x 1,5 1 80 8.0 58
Biella e telaio Ml14 x 1,5 1 80 8,0 58
Ammortizzatore posteriore e telaio MI10 x 1,25 1 56 5,6 40
Ammortizzatore posteriore e leva di rinvio M10 x 1,25 1 53 5,3 38
Telaio posteriore (superiore) M8 x 1,25 1 32 3,2 23
Telaio posteriore (inferiore) M8 x 1,25 2 29 2,9 21
Forcellone oscillante e supporto tubo flessibile del freno| M5 X 0,8 4 1 0,1 0,7
Forcellone oscillante e piastra di rinforzo M4 x 0,7 4 2 0,2 1,4
Tenditore catena di trasmissione superiore M8 x 1,25 1 19 1,9 13
Tenditore catena di trasmissione inferiore M8 x 1,25 1 20 2,0 14
Supporto della catena di trasmissione M6 x 1,0 3 7 0,7 5,1
/\ |Protezione tenuta e forcellone oscillante M5 x 0,8 4 6 0,6 4,3
Serbatoio del carburante M6 x 1,0 2 10 1,0 7,2
/\ |Rubinetto del carburante M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
Staffa fissaggio sella e serbatoio carburante M6 % 1,0 1 7 0,7 5,1
girglclcr:;tgts vite (piattina di fissaggio) e serbatoio M6 x 1,0 | 7 0.7 5.1
Staffa del serbatoio del carburante e serbatoio del M6 x 1,0 4 7 0.7 5.1
carburante
Presa d’aria dinamica e serbatoio carburante M6 x 1,0 6 6 0,6 4,3
Presa d’aria dinamica e riparo del radiatore (inferiore)] M6 x 1,0 2 6 0,6 4,3
Parafango anteriore M6 x 1,0 4 7 0,7 5,1
Parafango posteriore (anteriore) M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
Parafango posteriore (posteriore) M6 x 1,0 2 12 1,2 8,7
Carenatura laterale M6 x 1,0 2 7 0,7 5,1
Sella M8 x 1,25 2 23 2,3 17
Targa M6 % 1,0 1 7 0,7 5,1
NOTA:

La coppia di serraggio dei punti contrassegnati da /\ va controllata dopo il rodaggio o prima di ogni gara.

2 -

15




SPECIFICHE DI MANUTENZIONE

SPEC

PARTE ELETTRICA
Elemento Standard Limite
Impianto di accensione:
Tipo di dispositivo di anticipo Elettrico -
CDI.:
Modello/costruttore magneto (statore) 5SF-00/)'YAMAHA ———
Resistenza bobina di carica 1 (colore) 720 ~ 1.080 Q a 20 °C (68 °F) -—
(Verde — Marrone)
Resistenza bobina di carica 2 (colore) 44 ~ 66 Q a 20 °C (68 °F) -—-
(Nero — Rosa)
Resistenza bobina pickup (colore) 248 ~372 Q a 20 °C (68 °F) -—
(Bianco — Rosso)
Modello/costruttore unita CDI 5XC-00/'YAMAHA -
Bobina di accensione:
Modello/costruttore 5UL-10/DENSO ----
Distanza minima scintilla 6 mm (0,24 in) -—--
Resistenza avvolgimento primario 0,08 ~ 0,10 Q a 20 °C (68 °F) -—--
Resistenza avvolgimento secondario 4,6 ~6,8kQa20°C (68 °F) ——
Elemento da serrare Dim;nsioni Quantita Coppia di serraggio
della filettatura Nm mkg ft-1b
Statore M6 x 1,0 3 10 1,0 7,2
Rotore M12 x 1,25 1 56 5,6 40
Interruttore folle M5 x 0,8 2 4 0,4 2,9




SPECIFICHE RELATIVE ALLE COPPIE DI SERRAGGIO
GENERALI/DEFINIZIONE DELLE UNITA DI MISURA

SPEC| U=

SPECIFICHE RELATIVE ALLE COPPIE DI SERRAGGIO GENERALI

Questo grafico specifica le coppie di serraggio per
dispositivi di fissaggio convenzionali con filetti a
passo convenzionale 1.S.O. I dati relativi alla
coppia di serraggio per i componenti speciali sono
inclusi nei relativi paragrafi di questo manuale. Per
evitare distorsioni, serrare i gruppi con dispositivi
di fissaggio multipli in maniera incrociata, in fasi
progressive fino a raggiungere la copia di
serraggio. A meno di diversa specificazione, le
coppie di serraggio si riferiscono a filetti asciutti e
puliti. I componenti devono essere a temperatura
ambiente,

@7

A: Distaza tra le aperture di chiave
B: Diametro filetto esterno

SPECIFICHE RELATIVE
A B ALLE COPPIE DI
(Dado) |(Bullone) SERRAGGIO GENERALI
Nm mekg ftelb
10 mm 6 mm 6 0,6 4,3
12 mm 8 mm 15 1,5 11
14 mm | 10 mm 30 3,0 22
17mm | 12 mm 55 5,5 40
19mm | 14 mm 85 8,5 61
22mm | 16 mm 130 13 94

DEFINIZIONE DELLE UNITA DI MISURA

Unita Nome per esteso Definizione Misura
mm millimetri 103 metri Lunghezza
cm centimetri 102 metri Lunghezza
kg chilogrammi 10° grammi Peso
N Newton 1 kg x m/sec? Forza
Nm Newton metri Nxm Coppia di serraggio
m * kg Metri chilogrammi m X kg Coppia di serraggio
Pa Pascal N/m? Pressione
N/mm Newton per millimetri N/mm Elasticita
L Litri — Volume o capacita
cm? Centimetri cubici — Volume o capacita
giri/min. Giri al minuto — Velocita del motore




SPEC| U=

CABLE ROUTING DIAGRAM

EC240000

CABLE ROUTING DIAGRAM

@ Fuel tank breather hose

® Clutch cable

® Oil tank breather hose

@ Hot starter cable

® Cylinder head breather hose
® Cable guide

@ Hose guide

Brake hose

® Engine stop switch lead
Clamp

@ Sub-wire harness

@ Throttle position sensor lead
@ Neutral switch lead

Oil hose

@ CDI magneto lead

Radiator breather hose

@ Carburetor breather hose
Carburetor overflow hose

Insert the end of the fuel tank Fasten the neutral switch lead
breather hose into the hole in and CDI magneto lead to the
the steering stem cap. cable guide with a plastic locking

[B] Pass the hot starter cable tie and cut off the tie end.
between the cylinder head Fasten the engine stop switch
breather hose, oil tank breather lead, neutral switch lead and
hose and ignition coil, then on CDI magneto lead.
the outside of the left engine Fasten the engine stop switch
bracket. lead and sub-wire harness at the

[C] Pass the clutch cable through protecting tube for the engine
the cable guides. stop switch lead.

[D] Pass the clutch cable in front of [I] Fasten the sub-wire harness
the radiator mounting boss. and hot starter cable at the white

[E] Fit the brake hose into the tape for the sub-wire harness.
guides on the protector. Fasten the sub-wire harness.

Pass the sub-wire harness
between the engine brackets.




CHEMINEMENT DES CABLES
KABELFUHRUNG
SCHEMA DEL PERCORSO DEI CAVI

SPEC| U=

CHEMINEMENT DES
CABLES
@ Flexible de reniflard de réservoir a

CREEEEIEEECEICCIOEE)

]

A @ B ©

()

= €]

essence
Cable d’embrayage

Flexible de reniflard de réservoir a huile
Céable de démarreur a chaud

Flexible de reniflard de culasse

Guide de cable

Guide de flexible

Flexible de frein

Fil de commutateur d’arrét du moteur
Bride

Faisceau de fils secondaires

Fil de détecteur de position d’accélération
Fil de commutateur de point mort
Flexible d’huile

Fil de magnéto CDI

Flexible de reniflard de radiateur
Flexible de reniflard de carburateur
Flexible de trop-plein de carburateur

Insérer le bout du flexible de reniflard de
réservoir a essence dans I’orifice du cha-
peau de I’arbre de direction.

Faire passer le céble de démarreur a
chaud entre le flexible de reniflard de
culasse, le flexible de reniflard de réser-
voir a huile et 1a bobine d’allumage, puis
sur I’extérieur du support de moteur gau-
che.

Faire passer le cable d’embrayage dans
les guides de cable.

Faire passer le cible d’embrayage devant
la noix de montage du radiateur.

Insérer le flexible de frein dans les guides
sur la protection.

Attacher le fil de commutateur de point
mort et le fil de magnéto de CDI au guide
de cables avec I’attache et couper I’extré-
mité de I’attache.

Attacher le fil de commutateur d’arrét du
moteur, le fil de commutateur de point
neutre et le fil de magnéto CDI.

Attacher le fil du commutateur d’arrét du
moteur et le faisceau de fils secondaires
sur la tubulure de protection du fil du
commutateur d’arrét du moteur.

Attacher le faisceau de fils secondaires et
le cable de démarreur a chaud au ruban
blanc prévu pour le faisceau.

Attacher le faisceau de fils secondaires.
Faire passer le faisceau de fils secondaires
entre les supports de moteur.

KABELFUHRUNG

®
®
®
@
®
®
@
®
@
®
®
®
®

O & B B

= ]

Kraftstofftank-LUfterschlauch
Kupplungsseilzug
Oltank-Lufterschlauch
HeiBstarterseilzug
Zylinderkopf-Luftungsschlauch
Seilzugfiihrung
Schlauchfihrung
Bremsschlauch
Motorstoppschalterleitung
Klammer

Nebenkabelbaum
Drosselposition-Sensorleitung
Leerlaufschalterleitung
Olschlauch
CDI-Magnetziinderleitung
Kuhlerlifterschlauch
Vergaserlifterschlauch
Vergaseriiberlaufschlauch

Das Ende des Kraftstofftank-Luf-
tungsschlauchs in das Loch in der
Lenkschaftkappe einfuhren.

Den HeiBstarter-Seilzug zwischen Zy-
linderkopf-Liifterschlauch, Oltank-Luf-
terschlauch und Zindspule verlegen,
und dann an der AuBenseite des lin-
ken Motorbugels verlegen.

Den Kupplungsseilzug durch die Seil-
zugfiihrungen verlegen.

Den Kupplungsseilzug vor der Kuhler-
halteblichse verlegen.

Den Bremsschlauch in die Fihrungen
am Schutz setzen.

Die Leerlaufschalterleitung und CDI-
Magnetzinderleitung mit einem Pla-
stiksperrband an der Kabelfiihrung
befestigen, und das Bandende ab-
schneiden.

Die Motorstoppschalterleitung, Leer-
laufschalterleitung und CDI-Magnet-
zunderleitung befestigen.

Die Motorstoppschalterleitung und
den Nebenkabelbaum an der Schutz-
réhre fir die Motorstoppschalterlei-
tung befestigen.

Den Nebenkabelbaum und den Heif3-
starterseilzug am weiBen Band fur
den Nebenkabelbaum befestigen.
Den Nebenkabelbaum befestigen.
Den Nebenkabelbaum zwischen den
Motoraufhdngungen durchflhren.

SCHEMA DEL PER-
CORSO DEI CAVI

POPEEE EPOOEEEORPE®®® O

>l

@ @ B @

= ]

Flessibile di sfiato del serbatoio carbu-
rante

Cavo della frizione

Flessibile di sfiato del serbatoio olio
Cavo di avviamento a caldo

Flessibile di sfiato della testata cilindro
Guida cavo

Guida flessibile

Flessibile del freno

Cavo dell’interruttore di arresto motore
Morsetto

Cablaggio secondario

Cavo del sensore di posizione accelera-
tore

Cavo dell’interruttore di folle

Flessibile dell’olio

Cavo del magnete CDI

Flessibile di sfiato del radiatore

Flessibile di sfiato del carburatore
Flessibile di sovrafflusso del carburatore

Inserire ’estremita del flessibile di sfiato
del serbatoio carburante nel foro sul tappo
del gambo dello sterzo.

Far passare il cavo dell’avviamento a
caldo tra il flessibile di sfiato della testata
cilindro, il flessibile di sfiato del serbatoio
olio e la bobina di ignizione, poi
sull’esterno della staffa motore sinistra.
Far passare il cavo della frizione attra-
verso le guide cavo.

Far passare il cavo della frizione davanti
alla sporgenza di montaggio del radiatore.
Inserire il flessibile del freno nelle guide
sul protettore.

Fissare il cavo dell’interruttore di folle e il
cavo del magnete CDI alla guida cavo con
un fermacavo di plastica e tagliare ’estre-
mita del fermacavo.

Fissare il cavo dell’interruttore di arresto
motore, il cavo dell’interruttore di folle e
il cavo del magnete CDI.

Fissare il cavo dell’interruttore di arresto
motore e il cablaggio secondarioal tubo
protettivo del cavo dell’interruttore di
arresto motore.

Fissare il cablaggio secondario e il cavo
dell’avviamento a caldo al nastro bianco
per il cablaggio secondario.

Fissare il cablaggio secondario.

Far passare il cablaggio secondario tra le
staffe motore.



CABLE ROUTING DIAGRAM

SPEC

Make sure that the throttle
position sensor coupler does
not go out side the chassis.

Fasten the throttle position
sensor lead.

Fasten the neutral switch lead
on the oil hose with a plastic
locking tie and cut off the tie
end.

[O] Fasten the neutral switch lead.

[P] Fasten the neutral switch lead,
CDI magneto lead and radiator
breather hose.

[Q] Pass the neutral switch lead,
CDI magneto lead and radiator
breather hose between the
radiator and frame.

[R] Pass the carburetor breather
hoses and overflow hose so
that all there hoses do not con-
tact the rear shock absorber.




CHEMINEMENT DES CABLES
KABELFUHRUNG
SCHEMA DEL PERCORSO DEI CAVI

SPEC| U=

Assurez-vous que le raccord du détecteur
de position d’accélération ne ressort pas
du chassis.

Attacher le fil du détecteur de position
d’accélération.

Attacher le fil de commutateur de point
mort sur le flexible d’huile avec une atta-
che en plastique et en couper I’extrémité.
Attacher le fil du commutateur de point
mort.

Attacher le fil du commutateur de point
mort, le fil du magnéto CDI et le flexible
de reniflard de radiateur.

Faire passer le fil du commutateur de
point mort, le fil de magnéto CDI et le
flexible de reniflard de radiateur entre le
radiateur et le cadre.

Faire passer les flexibles de reniflard de
carburateur et le flexible de trop-plein de
sorte qu’aucun d’eux ne touche 1’amortis-
seur arriere.

Sicherstellen, daB der Drosselpositi-
on-Stecker nicht aus dem Chassis
herausragt.

Den Drosselposition-Leitungsstecker
befestigen.

Die Leerlaufschalterleitung am Ol-
schlauch mit einem Plastiksperrband
befestigen, und das Bandende ab-
schneiden.

Die Leerlaufschalterleitung befesti-
gen.

Die Leerlaufschalterleitung, CDI-Ma-
gnetzinderleitung und den Kuhlerlif-
terschlauch befestigen.

Die Leerlaufschalterleitung, CDI-Ma-
gnetzinderleitung und den Kuhlerlif-

terschlauch zwischen Kuhler und
Rahmen verlegen.
Die Vergaser-Lufterschlauche und

den Uberlaufschlauch so verlegen,
daB alle Schlauche nicht den hinteren
StoBdampfer berihren.

Assicurarsi che 1’accoppiatore del sensore
di posizione acceleratore non fuoriesca
dal telaio.

Fissare il cavo di del sensore di posizione
acceleratore.

Fissare il cavo dell’interruttore di folle sul
flessibile dell’olio con un fermacavo di
plastica e tagliare via le estremita del fer-
macavo.

Fissare il cavo dell’interruttore di folle.
Fissare il cavo dell’interruttore di folle, il
cavo del magnete CDI e il flessibile di
sfiato del carburatore.

Far passare il cavo dell’interruttore di
folle, il cavo del magnete CDI e il flessi-
bile di sfiato del radiatore tra il radiatore e
il telaio.

Far passare i flessibili di sfiato del carbu-
ratore e il flessibile di sovrafflusso in
modo che tutti questi flessibili non ven-
gano in contatto con I’ammortizzatore
posteriore.



CABLE ROUTING DIAGRAM |SPEC| U=

@ CDI unit

® Hot starter cable

® Throttle cable (pull)
® Throttle cable (return)
® Cable guide

® Ignition coil

@ Radiator hose 2
Radiator breather hose
® Radiator hose 4

CDI unit bracket

@ CDI unit band

Pass the hot starter cable and
throttle cables through the
cable guides.

Pass the hot starter cable and
throttle cables between the
radiator and frame, then over
the radiator mounting boss.

Pass the throttle cables on the
outside of the ignition coil.

[D] Pass the radiator breather
hose in front of the radiator
hose 2, on the left of the chas-
sis, and then between the
frame and radiator hose 4.

Insert the CDI unit band over
the CDI unit bracket as far as
possible.

First install the CDI unit and
CDI unit band to the CDI unit
bracket, then the CDI unit
bracket to the frame.




CHEMINEMENT DES CABLES
KABELFUHRUNG
SCHEMA DEL PERCORSO DEI CAVI

SPEC| U=

OPPEROPOO®EOO

]

]

Bloc CDI

Céable de démarreur a chaud
Céble d’accélérateur (sortie)
Cable d’accélérateur (entrée)
Guide de cable

Bobine d’allumage

Flexible de radiateur 2
Flexible de reniflard de radiateur
Flexible de radiateur 4
Support de bloc CDI
Bandeau de bloc CDI

Faire passer le céble de démarreur a
chaud et les cables d’accélérateur dans les
guides de cable.

Faire passer le céble de démarreur a
chaud et les cables d’accélérateur entre le
radiateur et le cadre, puis au-dessus de la
noix de montage du radiateur.

Faire passer les cables d’accélérateur a
I’extérieur de la bobine d’allumage.

Faire passer le flexible de reniflard de
radiateur devant le flexible de radiateur 2,
sur la gauche du chassis, puis entre le
cadre et le flexible de radiateur 4.

Insérer le bandeau de bloc CDI le plus
loin possible au-dessus du support de bloc
CDL

Installer d’abord le bloc CDI et le ban-
deau de bloc CDI sur le support de bloc
CDI, puis le support de bloc CDI sur le
cadre.

OPPEROPO®EOO

]

CDI-Einheit
HeiBstarterseilzug
Gasseilzug (Zug)
Gasseilzug (Ruckzug)
Seilzugfiihrung
Zindspule
Kuhlerschlauch 2
Kuhlerlifterschlauch
Kuhlerschlauch 4
CDI-Einheit-Blgel
CDI-Einheit-Band

Den HeiBstarter-Seilzug und die Gas-
seilzige durch die Seilzugfiihrungen
verlegen.

Den HeiBstarterseilzug und die Gas-
seilzlige zwischen Kdihler und Rah-
men verlegen und dann Uber die Kih-
lerhaltebtichse fuihren.

Die Kupplungsseilziige an der AuBBen-
seite der Ziindspule verlegen.

Den Kuhlerlifterschlauch vor dem
Kuhlerschlauch 2, an der linken Seite
des Chassis und dann zwischen Rah-
men und Kuhlerschlauch 4 verlegen.
Das CDI-Einheit-Band so weit wie
mdéglich Uber den CDI-Einheit-Bugel
setzen.

Zuerst die CDI-Einheit und das CDI-
Einheit-Band auf den CDI-Einheit-Bu-
gel setzen, und dann den CDI-Einheit-
Blgel am Rahmen anbringen.

SlElClCRICICISISICIS)

>

Unita CDI

Cavo dell’avviamento a caldo
Cavo dell’acceleratore (tiraggio)
Cavo dell’acceleratore (rilascio)
Guida cavo

Bobina di ignizione

Flessibile 2 del radiatore
Flessibile di sfiato del radiatore
Flessibile 4 del radiatore

Staffa dell’unita CDI

Fascia dell’unita CDI

Far passare il cavo dell’avviamento a
caldo e i cavi dell’acceleratore tra le guide
cavo.

Far passare il cavo dell’avviamento a
caldo e i cavi dell’acceleratore tra il radia-
tore e il telaio, quindi sopra la sporgenza
di montaggio del radiatore.

Far passare i cavi dell’acceleratore
sull’esterno della bobina di ignizione.

Far passare il flessibile di sfiato del radia-
tore davanti al flessibile 2 del radiatore
sulla sinistra del telaio e poi tra il telaio e
il flessibile 4 del radiatore.

Inserire la fascia dell’unita CDI sopra la
staffa dell’unita CDI il pil possibile.
Prima installare 1’unita CDI e la fascia
dell’unita CDI sulla staffa dell’unita CDI,
poi la staffa dell’unita CDI sul telaio.



CABLE ROUTING DIAGRAM [SPEC

F

@ Brake master cylinder
(@ Brake hose holder
(® Brake hose

Install the brake hose so that its pipe portion
directs as shown and lightly touches the projection

on the brake caliper.

Pass the brake hose into the brake hose holders.
If the brake hose contacts the spring (rear shock

absorber), correct its twist.

[D] Install the brake hose so that its pipe portion
directs as shown and lightly touches the projection

on the brake master cylinder.




CHEMINEMENT DES CABLES
KABELFUHRUNG
SCHEMA DEL PERCORSO DEI CAVI

SPEC| U=

SlCIS)

]

Cylindre-maitre de frein
Support de flexible de frein
Flexible de frein

Installer le flexible de frein de sorte que la
partie tuyau soit orientée comme indiqué
et touche 1égerement la saillie sur 1’étrier
de frein.

Faire passer le flexible de frein dans les
supports de flexible de frein.

Si le flexible de frein touche le ressort
(amortisseur arriere), corriger sa cour-
bure.

Installer le flexible de frein de sorte que
sa partie tuyau soit orientée comme indi-
qué et touche 1égerement la saillie sur le
cylindre-maitre de frein.

0]
@
®

Dl

Bremshauptzylinder
Bremsschlauchhalter
Bremsschlauch

Den Bremsschlauch so einbauen,
daB der Rohrenteil wie gezeigt liegt
und leicht den Vorsprung am Brems-
sattel berthrt.

Den Bremsschlauch durch die Brems-
schlauchhalter fihren.

Wenn der Bremsschlauch die Feder
bertihrt (hinterer StoBdampfer), die
Verdrehung korrigieren.

Den Bremsschlauch so einbauen,
daB der Rohrenteil wie gezeigt liegt
und leicht den Vorsprung am Brems-
hauptzylinder beriihrt.

O]
@
®

Cilindretto del freno
Supporto del flessibile del freno
Flessibile del freno

Installare il flessibile del freno in modo
che la sua parte tubo sia orientata come
illustrato e tocchi leggermente la spor-
genza della pinza del freno.

Far passare il flessibile del freno nei sup-
porti del flessibile del freno.

Se il flessibile del freno tocca la molla
(ammortizzatore posteriore), correggerne
la torsione.

Installare il flessibile del freno in modo
che la sua parte tubo sia orientata come
illustrato e tocchi leggermente la spor-
genza del cilindretto del freno.



CABLE ROUTING DIAGRAM

SPEC

@ Throttle cable

® Fuel tank breather hose
® Clamp

@ Clutch cable

(® Hot starter cable

® Engine stop switch lead
@ Brake hose

Hose guide

Fasten the engine stop switch lead to the handlebar.
Pass the brake hose in front of the number plate.




CHEMINEMENT DES CABLES
KABELFUHRUNG
SCHEMA DEL PERCORSO DEI CAVI

SPEC| U=

EP0PE®® ©O

Gl

Céable d’accélérateur

Flexible de reniflard de réservoir a
essence

Bride

Cable d’embrayage

Céable de démarreur a chaud

Fil de commutateur d’arrét de moteur
Flexible de frein

Guide de flexible

Attacher le fil de commutateur d’arrét de
moteur au guidon.

Faire passer le flexible de frein devant la
plaque d’immatriculation.

POPE®EOO

@ [

Gasseilzug
Kraftstofftank-LUufterschlauch
Klammer

Kupplungsseilzug
HeiBstarterseilzug
Motorstoppschalterleitung
Bremsschlauch
Schlauchfihrung

Die Motorstoppschalterleitung am
Lenker befestigen.

Den Bremsschlauch vor dem Num-
mernschild verlegen.

PPV G

@ B

Cavo dell’acceleratore

Flessibile di sfiato del serbatoio carbu-
rante

Morsetto

Cavo della frizione

Cavo dell’avviamento a caldo

Cavo dell’interruttore di arresto motore
Flessibile del freno

Guida flessibile

Fissare il cavo dell’interruttore di arresto
motore al manubrio.

Far passare il flessibile del freno davanti
alla piastrina numerata.



INSP
ADJ

Q

MAINTENANCE INTERVALS

EC300000

REGULAR INSPECTION AND ADJUSTMENTS
MAINTENANCE INTERVALS

The following schedule is intended as a general guide to maintenance and lubrication. Bear in mind
that such factors as weather, terrain, geographical location, and individual usage will alter the
required maintenance and lubrication intervals. If you are a doubt as to what intervals to follow in

maintaining and lubricating your machine, consult your Yamaha dealer.

Every Every
ltemn After. Every | third fifth As' re- Remarks
break-in| race (or (or | quired
500 km) (1,000 km)
ENGINE OIL
Replace o °
Inspect ° °
OIL FILTER ELEMENT, OIL STRAINER
Clean °
VALVES .
Check the valve clearances o o The engine must be cold.
Check the valve seats
Inspect o
and valve stems for wear.
Replace o
VALVE SPRINGS Check the free length and
Inspect ° the tilt
Replace o ’
VALVE LIFTERS Check for scratches and
Inspect L wear
Replace ° '
CAMSHAFTS Inspect the camshaft sur-
Inspect o face.
Replace ® |Inspect the decompres-
sion system.
TIMING CHAIN SPROCKETS, TIMING
CHAIN Check for wear on the
Inspect ° teeth and for damage.
Replace °
PISTON
Inspect o o Inspect crack
Clean o Inspect carbon deposits
Replace ® |and eliminate them.
PISTON RING
Inspect L Check ring end gap
Replace o o
PISTON PIN
Inspect L
Replace °
CYLINDER HEAD Inspect carbon deposits
Inspect and clean ° and eliminate them.
Change gasket
CYLINDER
Inspect and clean ° Inspect score marks
Replace ® |Inspect wear
CLUTCH Inspect housing, friction
Inspect and adjust o ° plate, clutch plate and
Replace ® Ispring
TRANSMISSION
Inspect o
Replace bearing o




MAINTENANCE INTERVALS

INSP
ADJ

Q

ltem

After
break-in

Every
race

Every
third
(or
500 km)

Every
fifth
(or
1,000 km)

As re-
quired

Remarks

SHIFT FORK, SHIFT CAM, GUIDE BAR
Inspect

Inspect wear

ROTOR NUT
Retighten

EXHAUST PIPE, SILENCER, PRO-
TECTOR

Inspect and retighten

Clean

Replace

* Whichever comes first

CRANK
Inspect and clean

CARBURETOR
Inspect, adjust and clean

SPARK PLUG
Inspect and clean
Replace

DRIVE CHAIN
Lubricate, slack, alignment
Replace

Use chain lube
Chain slack: 40 ~ 50 mm
(1.6 ~2.0in)

COOLING SYSTEM
Check coolant level and leakage
Check radiator cap operation
Replace coolant
Inspect hoses

Every two years

OUTSIDE NUTS AND BOLTS
Retighten

Refer to “STARTING
AND BREAK-IN” section
in the CHAPTER 1.

AIR FILTER
Clean and lubricate
Replace

Use foam air-filter oil or
equivalent oil

OIL FILTER
Replace

OIL STRAINER (frame)
Clean

FRAME
Clean and inspect

FUEL TANK, COCK
Clean and inspect

BRAKES
Adjust lever position and pedal height
Lubricate pivot point
Check brake disc surface
Check fluid level and leakage
Retighten brake disc bolts, caliper
bolts, master cylinder bolts and union
bolts
Replace pads
Replace brake fluid

Every one year

FRONT FORKS
Inspect and adjust
Replace oil
Replace oil seal

Suspension oil “01”




MAINTENANCE INTERVALS

INSP
ADJ

Q

Every Every
ltem After. Every | third fifth As_ re- Remarks
break-in| race (or (or | quired
500 km) [1,000 km)
FRONT FORK OIL SEAL AND DUST
SEAL
Clean and lube L L Lithium base grease
REAR SHOCK ABSORBER (After
Inspect and adjust o ° rain ride)
Lube ° ® |Molybdenum disulfide
Retighten L L grease
DRIVE CHAIN GUIDE AND ROLLERS
Inspect ° °
SWINGARM Molybdenum disulfide
Inspect, lube and retighten ° ° grease
RELAY ARM, CONNECTING ROD Molybdenum disulfide
Inspect, lube and retighten o ° grease
STEERING HEAD
Inspect free play and retighten o o
Clean and lube ° Lithium base grease
Replace bearing °
TIRE, WHEELS
Inspect air pressure, wheel run-out, ® ]
tire wear and spoke looseness
Retighten sprocket bolt ° °
Inspect bearings L4
Replace bearings L
Lubricate o Lithium base grease
THROTTLE, CONTROL CABLE Yamaha cable lube or
Check routing and connection ° L SAE 10W-30 motor oil
Lubricate o o Inspect dirt and wear on
Inspect and clean (throttle cable) ° ° the throttle cable on the
carburetor side.
HOT STARTER, CLUTCH LEVER
Inspect free play °




INSP

PROGRAMME D’ENTRETIEN | ADJ

CONTROLES ET REGLAGES COURANTS
PROGRAMME D’ENTRETIEN

Le programme suivant est destiné a servir de guide général pour I’entretien et la lubrification. Garder a
I’esprit que le temps, le terrain, la situation géographique et I’emploi que 1’on fait de Sa machine ont une
grande influence sur les intervalles d’entretien et de lubrification. En cas de doute au sujet des intervalles
d’entretien et de lubrification a adopter, consulter son concessionnaire Yamaha.

Q

. Apres | Chaque ?haque ?haque ,Si
Partie rodage | course 3eéme (ou|5¢me (ou| néces- Remarques
500 km) (1.000km) saire

HUILE DE MOTEUR
Changer ] °
Contrdler ] )

ELEMENT DE FILTRE A HUILE, CRE-

PINE D’HUILE
Nettoyer L4

SOUPAP ES . Le moteur doit étre froid.
Controler le jeu aux soupapes o o s .
Controler ° Contrdler 1'usure des sieges
Remplacer o | les queues de soupape.

RESSORTS DE SOUPAPE R )

~ Contrdler la longueur libre et
Controler ¢ I’inclinaison
Remplacer o '

POUSSOIRS DE SOUPAPE « . .

N Controler s’ils sont griffés
Controdler ) S
Remplacer o [OUUSS

ARBRES A CAMES Contrdler la surface des
Controler o arbres a cames.
Remplacer o |Inspecter le systeme de

décompression

PIGNONS DE CHAINE DE DISTRIBU-

TION, CHAINE DE DISTRIBUTION S’assurer que les dents ne
Contrdler (] sont ni usées ni endomma-
Remplacer ® |gées.

PISTON
Controdler L] ®  |Contrdler s’il n’est pas fendu.
Nettoyer ® |Inspecter les dépdts de cala-
Remplacer ® | mine et les éliminer.

SEGMENT
Controler L4 Contrdler I’écartement des
Remplacer L4 ® extrémités.

AXE DE PISTON
Controler °
Remplacer L4

CULASSE Inspecter les dépots de cala-
Controler et nettoyer ° mine et les éliminer.

Remplacer le joint.

CYLINDRE Contrdler les marques de
Controler et nettoyer L] rayures.

Remplacer ® | Contrdler I'usure.
EMBRAYAGE Controler la cloche, le dis-
Controler et régler ® L] que de friction, le disque
Remplacer ® |d’embrayage et le ressort.

BOITE DE VITESSE
Controler °
Remplacer le roulement ®




PROGRAMME D’ENTRETIEN

INSP
ADJ

Q

Partie

Apres
rodage

Chaque
course

Chaque
3eme (ou
500 km)

Chaque
5¢me (ou
1.000 km|

Si
néces-
saire

Remarques

FOURCHETTE, BARILLET, BARRE DE
GUIDAGE
Controler

Controler 1’usure.

ECROU DU ROTOR
Resserrer

POT D’ECHAPPEMENT, SILENCIEUX,
PROTECTION

Controler et resserrer

Nettoyer

Remplacer

* A la premiere des deux
échéances

VILEBREQUIN
Controler et nettoyer

CARBURATEUR
Controler, régler et nettoyer

BOUGIE
Controler et nettoyer
Remplacer

CHAINE DE TRANSMISSION
Graisser, jeu, alignement
Remplacer

Utiliser du lubrifiant pour
chaine.

Jeu de la chaine:

40 2 50 mm (1,6 2 2,0 in)

CIRCUIT DE REFROIDISSEMENT
Controdler le niveau du liquide de refroi-
dissement et s’il n’y a pas de fuite
Controler le fonctionnement du bouchon
de radiateur
Remplacer le liquide de refroidissement
Controler les tuyaux

Tous les deux ans

BOULONS ET ECROUS EXTERIEURS
Resserrer

Se reporter a la section
“MISE EN ROUTE ET
RODAGE” du CHAPITRE 1.

FILTRE A AIR
Nettoyer et graisser
Remplacer

Utiliser de ’huile de filtre a
air en mousse ou de 1’huile
équivalente.

FILTRE A HUILE
Remplacer

TAMIS A HUILE (cadre)
Nettoyer

CADRE
Nettoyer et controler

RESERVOIR DE CARBURANT, ROBI-
NET
Nettoyer et contrdler




INSP
PROGRAMME D’ENTRETIEN | ADJ ‘8{

Partie

Apres
rodage

Chaque
course

Chaque
3eme (ou
500 km)

Chaque
5¢me (ou
1.000 km|

Si
néces-
saire

Remarques

FREINS

Régler la position du levier et la hauteur
de la pédale

Graisser les pivots

Controler la surface du disque de frein
Contrdler le niveau du liquide et les fuites
Resserrer les boulons du disque de frein,
les boulons d’étrier, les boulons du mai-

tre-cylindre et les boulons-raccords
Remplacer les plaquettes
Remplacer le liquide de frein

Chaque année

FOURCHE AVANT
Controler et régler
Remplacer I’huile
Remplacer la bague d’étanchéité

Huile de suspension “01”

BAGUE D’ETANCHEITE ET JOINT
ANTIPOUSSIERE DE FOURCHE
AVANT

Nettoyer et lubrifier

Graisse a base de lithium

AMORTISSEUR ARRIERE
Controler et régler
Lubrifier
Resserrer

(Aprescon-
duite sous la
pluie)

[ J

Graisse au bisulfure de
molybdeéne

GUIDE ET CYLINDRES DE CHAINE
D’ENTRAINEMENT
Controler

BRAS OSCILLANT
Contrdler, lubrifier et resserrer

Graisse au bisulfure de
molybdeéne

BRAS RELAIS, BIELLE
Contrdler, lubrifier et resserrer

Graisse au bisulfure de
molybdeéne

TETE DE FOURCHE
Controler le jeu
Nettoyer et lubrifier
Remplacer le roulement

Graisse a base de lithium

PNEUS, ROUES

Controler la pression de gonflage, le voile
de roue et I’'usure des pneus et la tension

des rayons

Resserrer les boulons de la roue dentée
Contrdler les roulements

Remplacer les roulements

Graisser

Graisse a base de lithium

ACCELERATEUR, CABLES DE COM-
MANDE

Contrdler le cheminement et le branche-

ment
Graisser
Controler et nettoyer (cables des gaz)

Yamaha lube pour cable ou
huile moteur SAE 10W-30
Contrdler le degré de saleté
et d’usure des cables des gaz
coté carburateur.

DEMARREUR A CHAUD, LEVIER
D’EMBRAYAGE
Inspecter le jeu




INSP [ ¢o
WARTUNGSINTERVALLE UND SCHMIERDIENST ( ADJ

REGELMASSIGE INSPEKTION UND EINSTELLARBEITEN
WARTUNGSINTERVALLE UND SCHMIERDIENST

Die hier empfohlenen Zeitabstande fir Wartung und Schmierung sollten jedoch lediglich als Richt-
werte fur den Normalbetrieb angesehen werden. Je nach Wetterbedingungen, Belastung und Ein-
satzgebiet kdnnen in Abweichung des regelmaBigen Wartungsplans kurzere Intervalle notwendig
werden. Richten Sie etwaige Fragen zu den Wartungs- und Schmierintervallen bitte an Ihren
Yamaha-Handler.

Nach Nach 3 | Nach 5
. dem .NaCh Rennen, | Rennen, Nach
Bezeichnung Ein- jedem | spatest. | spatest. Bedarf Bemerkungen
Rennen| nach nach
fahren 500 km |1.000 km

MOTOROL
Erneuern L4 °
Prifen o ®

OLFILTER EINSATZ, OISIER
Reinigen o

VENTILE .

Ventilspiel kontrollieren ° Py Bei k_alftem Motor!

i Ventilsitze und -schafte
Prifen ° . N
Ereuern e |auf Verschlei prifen.

VENTILFEDERN "

. Ungespannte Lange und
Prufen i Rechtwinkligkeit prifen
Erneuern ® '

TASSENSTOSSEL Auf Riefen und Verschlei
Prufen ° prifen.

Erneuern ®

NOCKENWELLEN Oberflache prifen.
Prifen ° Das Dekompressionssy-
Erneuern ® |stem kontrollieren.

NOCKENWELLENRADER STEUER-

KETTE Auf Zahnverschlei3 und
Prifen ° Beschéadigung prifen.
Erneuern ®

KOLBEN Auf Riefen prufen.
Prifen o ® |Auf Kohlenstoffablagerun-
Reinigen ® | gen kontrollieren und
Erneuern ® [(diese beseitigen.

KOLBENRINGE
Prufen L StofBspiel kontrollieren.
Erneuern o L4

KOLBENBOLZEN
Prifen °
Erneuern L4

ZYLINDERKOPF
Prifen und reinigen L4 Auf Kohlenstoffablagerun-

gen kontrollieren und
diese beseitigen.
Dichtung prufen.

ZYLINDER
Prafen und reinigen ° Auf Riefen und Verschleil3
Erneuern ® |prifen.

KUPPLUNG Gehéuse, Reib- und
Prifen und einstellen ° L Stahlscheiben sowie
Erneuern ® |Feder prifen




WARTUNGSINTERVALLE UND SCHMIERDIENST

INSP
ADJ

Q

Bezeichnung

Nach
dem
Ein-

fahren

Nach
jedem
Rennen

Nach 3
Rennen,
spatest.
nach
500 km

Nach 5
Rennen,
spatest.
nach
1.000 km

Nach
Bedarf

Bemerkungen

GETRIEBE
Prufen
Lager erneuern

SCHALTGABEL, SCHALTWALZE,
FUHRUNGSSTANGE
Prifen

Auf Verschleil3 prifen.

ROTORMUTTER
Nachziehen

AUSPUFFROHR, SCHALLDAMPFER,
PROTEKTOR

PriGfen und nachziehen

Reinigen

Erneuern

* Je nachdem, was zuerst
eintritt

KURBELWELLE
Prifen und reinigen

VERGASER
Prifen, einstellen und reinigen

ZUNDKERZE
Prifen und reinigen
Erneuern

ANTRIEBSKETTE
Schmieren, Durchhang und Ausrich-
tung prifen
Erneuern

Kettenschmiermittel ver-

wenden.

Durchhang: 40-50 mm
(1,6—2,0in)

KUHLSYSTEM
Kihlflussigkeitsstand, auf Undichtig-
keit prifen
KahlerverschluBdeckel prifen
Kuahlflussigkeit wechseln
Schlauche priifen

Alle zwei Jahre

SCHRAUBVERBINDUNGEN AM
FAHRWERK
Nachziehen

Siehe unter “ANLASSEN
UND EINFAHREN” im
KAPITEL 1.

LUFTFILTER )
Reinigen und mit Ol tranken
Erneuern

Spezialdl fir Schaum-
stoff-Luftfiltereinsatze
oder &quivalentes 6l ver-
wenden.

OLFILTER
Erneuern

OLSIEB (Rahmen)
Reinigen

RAHMEN
Reinigen und prifen

KRAFTSTOFFTANK, KRAFTSTOFF-
HAHN
Reinigen und prifen




WARTUNGSINTERVALLE UND SCHMIERDIENST

INSP
ADJ

Q

Bezeichnung

Nach
dem
Ein-

fahren

Nach
jedem
Rennen

Nach 3
Rennen,
spatest.
nach
500 km

Nach 5
Rennen,
spatest.
nach
1.000 km

Nach
Bedarf

Bemerkungen

BREMSEN
Hand- und FuBbremshebelposition
einstellen
Drehpunkte schmieren
Bremsscheibe prifen
BremsflUssigkeitsstand, auf Undich-
tigkeit prifen
Bremsscheiben-, Bremssattel-,
Hauptbremszylinder-Schrauben und
Hohlschrauben nachziehen
Bremsbelage erneuern
BremsflUssigkeit erneuern

Jedes Jahr

TELESKOPGABEL
Prifen und einstellen
Ol wechseln
Dichtringe wechseln

Teleskopgabeldl “01” ver-
wenden.

GABELDICHTRING UND STAUBMAN-
SCHETTE
Reinigen und schmieren

Lithiumfett verwenden.

FEDERBEIN
Prifen und einstellen
Schmieren
Nachziehen

(Nach Fah-|
ren im
Regen)

[

Molybdandisulfidfett ver-
wenden.

ANTRIEBSKETTENFUHRUNG UND
LAUFROLLEN
Prifen

SCHWINGE
Prifen, schmieren und nachziehen

Molybdandisulfidfett ver-
wenden.

UMLENK- UND UBERTRAGUNGS-
HEBEL
Prifen, schmieren und nachziehen

Molybdandisulfidfett ver-
wenden.

LENKKOPF
Spiel prufen und nachziehen
Reinigen und schmieren
Lager erneuern

Lithiumfett verwenden.

RADER, REIFEN
Reifenluftdruck und Speichenspan-
nung kontrollieren, auf Felgenschlag
und Reifenverschleil3 prifen
Kettenrad-Schrauben nachziehen
Lager prifen
Lager erneuern
Schmieren

Lithiumfett verwenden.

GASDREHGRIFF UND -ZUG
Seilzugfiihrung und -befestigung pru-
fen
Schmieren
Uberprifen und saubern (Gasseilzug)

Spezial-Seilzugschmier-
mittel oder Motordl ver-
wenden.

Den Gasseilzug an der
Vergaserseite auf
Schmutz und Verschleil3
Uberprifen.

WARMSTARTER, KUPPLUNGSHE-
BEL
Spiel kontrollieren




INTERVALLI DI MANUTENZIONE

INSP
ADJ

Q

ISPEZIONI E REGISTRAZIONI REGOLARI
INTERVALLI DI MANUTENZIONE

Il seguente schema vuole essere una guida generale alla manutenzione e alla lubrificazione. Tenere presente
che determinati fattori quali condizioni atmosferiche, tipologia di terreno, ubicazione e uso individuale alte-
rano gli intervalli di manutenzione e lubrificazione richiesti. In caso di dubbi su quali intervalli seguire per la
manutenzione e la lubrificazione del veicolo, consultare il proprio rivenditore Yamaha.

Dopoil Adooni Adogni | Adogni | Come
Elemento rodag- gai terz?ogara qu(l(r)lta richie- Osservazioni
gio 500 km) | 1.000km)| StO
OLIO MOTORE
Sostituire ° °
Ispezionare ° o
ELEMENTO FILTRANTE, FILTRO
DELL’OLIO
Pulire °
VALVOLE Il motore deve essere
Controllare il gioco delle valvole ® ® freddo.
Ispezionare L Controllare I'usura delle
Sostituire ® sedi e degli steli delle val-
vole.
Molle d.elle valvole Controllare la lunghezza
Ispezionare L . e e
. libera e I’inclinazione.
Sostituire o
ALZAVALVOLA . .
. Controllare eventuali graffi
Ispezionare L . .
Sostituire ° e il grado di usura.
ALBERI A CAMME Ispezionare la superficie
Ispezionare L degli alberi a camme.
Sostituire ®  |Ispezionare il sistema di
decompressione.
CORONE DELLA CATENA DI DISTRI-
BUZIONE, CATENA DI DISTRIBU- Controllare il grado di usura
ZIONE dei denti e la presenza di
Ispezionare ° eventuali danni.
Sostituire °
PISTONE Ispezionare le eventuali
Ispezionare L ® incrinature.
Pulire L] Verificare se ci sono accu-
Sostituire ® muli di carbonio e rimuoverli.
Fasce elastiche Controllare la luce
Ispezionare L dell’estremita della fascia
Sostituire L ®  |elastica.
Spinotto
Ispezionare L
Sostituire o
Testata del cilindro Verificare se ci sono accu-
Ispezionare e pulire L muli di carbonio e rimuoverli.
Sostituire la guarnizione.
CILINDRO Ispezionare le eventuali
Ispezionare e pulire o rigature.
Sostituire ®  |Controllare il grado di usura.
FRIZIONE Ispezionare I’alloggia-
Ispezionare e regolare L o mento, il disco conduttore, il
Sostituire ®  |disco condotto e la molla.




INTERVALLI DI MANUTENZIONE

INSP
ADJ

Q

Elemento

Dopo il
rodag-
gio

Adogni
gara

Ad ogni
terza gara
(o
500 km)

Ad ogni
quinta
(o
1.000 km)

Come
richie-
sto

Osservazioni

TRASMISSIONE
Ispezionare
Sostituire il cuscinetto

FORCELLA DEL CAMBIO, CAMMA
DEL CAMBIO, BARRA GUIDA
Ispezionare

Controllare il grado di usura.

DADO DEL ROTORE
Serrare

TUBO DI SCAPPAMENTO, SILENZIA-
TORE, PROTETTORE

Ispezionare e serrare

Pulire

Sostituire

* A seconda di quale delle
due condizioni si verifica
per prima.

PEDIVELLA
Ispezionare e pulire

CARBURATORE
Ispezionare, regolare e pulire

Candela
Ispezionare e pulire
Sostituire

CATENA DI TRASMISSIONE
Lubrificare, tendere, allineare
Sostituire

Utilizzare un lubrificante per
catene.

Allentamento della catena:
40 ~ 50 mm (1,6 ~ 2,0 in)

SISTEMA DI RAFFREDDAMENTO
Controllare il livello del refrigerante e la
presenza di eventuali perdite
Controllare I’azionamento del tappo del
radiatore
Sostituire il refrigerante
Ispezionare i flessibili

Ogni due anni

DADI E BULLONI ESTERNI
Serrare

Fare riferimento al paragrafo
“AVVIO ERODAGGIO” al
CAPITOLO 1.

FILTRO DELL’ARIA
Pulire e lubrificare
Sostituire

Utilizzare olio per filtro
dell’aria in schiuma o un
alio equivalente.

FILTRO DELL’OLIO
Sostituire

RETINA DELL’OLIO (telaio)
Pulire

TELAIO
Pulire e ispezionare

SERBATOIO DEL CARBURANTE,
RUBINETTO
Pulire e ispezionare




INTERVALLI DI MANUTENZIONE

INSP
ADJ

Q

Elemento

Dopo il
rodag-
gio

Adogni
gara

Ad ogni
terza gara
(o
500 km)

Ad ogni
quinta
(o
1.000 km)

Come
richie-
sto

Osservazioni

FRENI
Regolare la posizione della leva e
I’altezza del pedale
Lubrificare i punti di snodo
Controllare la superficie dei dischi dei freni
Controllare il livello del liquido e la pre-
senza di eventuali perdite
Serrare i bulloni dei dischi dei freni, 1
bulloni della pinza, i bulloni della pompa
del freno e le viti di unione
Sostituire i pattini
Sostituire il liquido dei freni

Ogni anno.

FORCELLE ANTERIORI
Ispezionare e regolare
Cambiare I’olio
Sostituire i paraolio

Olio per sospensioni “01”.

PARAOLIO E PARAPOLVERE FOR-
CELLE ANTERIORI
Pulire e lubrificare

Grasso a base di litio.

AMMORTIZZATORE POSTERIORE
Ispezionare e regolare
Lubrificare
Serrare

(dopo la
guida sotto
la pioggia)

[ ]

Grasso al disolfuro di molib-
deno.

GUIDA E RULLI DELLA CATENA DI
TRASMISSIONE
Ispezionare

FORCELLONE OSCILLANTE
Ispezionare, lubrificare e riserrare

Grasso al disolfuro di molib-
deno.

LEVA DI RINVIO, BIELLA
Ispezionare, lubrificare e riserrare

Grasso al disolfuro di molib-
deno.

CANNOTTO DELLO STERZO
Controllarne il gioco libero e serrare
Pulire e lubrificare
Sostituire il cuscinetto

Grasso a base di litio.

PNEUMATICI, RUOTE
Controllare la pressione dell’aria, il
disassamento della ruota, I’usura dei
pneumatici e 1’allentamento dei raggi
Serrare il bullone della corona
Ispezionare i cuscinetti
Sostituire i cuscinetti
Lubrificare

Grasso a base di litio.

ACCELERATORE, CAVO DI
COMANDO
Controllare il percorso e il collegamento
Lubrificare
Ispezionare e pulire (cavo della valvola a
farfalla)

Lubrificante per cavi.
Yamaha o olio motore SAE
10W-30

Verificare se sono presenti
sporco e usura sul cavo della
valvola a farfalla sul lato del
carburatore.

LEVA AVVIAMENTO A CALDO, FRI-
ZIONE
Ispezionare il gioco




INSP
PRE-OPERATION INSPECTION AND MAINTENANCE | ADJ Q

EC320000

PRE-OPERATION INSPECTION AND MAINTENANCE

Before riding for break-in operation, practice or a race, make sure the machine is in good operating
condition.
Before using this machine, check the following points.

GENERAL INSPECTION AND MAINTENANCE

ltem Routine Page

Check that coolant is filled up to the radiator cap.

Check the cooling system for leakage. P.3-5~9

Coolant

Check that a fresh gasoline is filled in the fuel tank. Check the

fuel line for leakage. P.1-13

Fuel

. . Check that the oil level is correct. Check the crankcase and
Engine oll - P.3-13~ 17
frame oil line for leakage.

Check that gears can be shifted correctly in order and that the

clutch operates smoothly. P.3-9

Gear shifter and clutch

Check that the throttle grip operation and free play are correctly

adjusted. Lubricate the throttle grip and housing, if necessary. P.3-10

Throttle grip/Housing

Brakes Check the play of front brake and effect of front and rear brake. P.3-24 ~ 30

Check drive chain slack and alignment. Check that the drive

Drive chain chain is lubricated properly. P.3-31~33
Wheels Check for excessive wear apd tire pressure. Check for loose P.3-41 ~ 42
spokes and have no excessive play.
Steering Check .that the handlebar can be turned smoothly and have no P.3-42 - 43
excessive play.
Front forks and rear shock . .
Check that they operate smoothly and there is no oil leakage. P.3-33 ~ 40
absorber
Check that the clutch and throttle cables move smoothly. Check
Cables (wires) that they are not caught when the handlebars are turned or —
when the front forks travel up and down.
Exhaust pipe Check that the exhaust pipe is tightly mounted and has no P43~ 4
cracks.
Rear wheel sprocket Check that the rear wheel sprocket tightening bolt is not loose. P.3-31
Lubrication Check for smooth operation. Lubricate if necessary. P.3-44
Bolts and nuts Check the chassis and engine for loose bolts and nuts. P.1-18
Lead connectors Check tk_\at the CDI magneto, CDI unit, and ignition coil are con- P 1-6
nected tightly.
Is the machine set suitably for the condition of the racing course
Settings and weather or by taking into account the results of test runs P71 ~ 22

before racing? Are inspection and maintenance completely
done?




INSP
CONTROLE ET ENTRETIEN AVANT UTILISATION ( ADJ q
CONTROLE ET ENTRETIEN AVANT UTILISATION

Avant la conduite pour le rodage, I’entrainement ou une course, s’assurer que la machine est en bon état de
marche.
Avant d’utiliser cette machine, contrdler les points suivants:

CONTROLE GENERAL ET ENTRETIEN

Partie Routine Page
S’assurer qu’il y a du liquide de refroidissement jusqu’au bouchon de
Liquide de refroidissement I’orifice de remplissage du radiateur. S’assurer que le circuit de refroi- P3-5a9
dissement ne fuit pas.
S’assurer de faire le plein d’essence fraiche. S’assurer que la canalisa-
Carburant . , .p d P.1-13
tion d’essence ne fuit pas.
. S’assurer que le niveau d’huile est correct. S’assurer que le carter et la N
Huile moteur . 'q o . d P3-13a17
canalisation d’huile ne fuient pas.
p S’assurer que les vitesses peuvent étre sélectionnées correctement et
Sélecteur et embrayage , s . P.3-9
dans I’ordre et que I’embrayage fonctionne en douceur.
. S’assurer que la poignée des gaz fonctionne bien et que le jeu est cor-
Poignée des gaz/logement q poig . g p d J P.3-10
rect. Lubrifier au besoin la poignée et le carter.

Freins Contrdler le jeu de frein avant et 1’efficacité des freins avant et arriere. P.3-24230
. L. Controdler la tension et I’alignement de la chaine. S’ assurer que la R
Chaine de transmission . . £ d P.3-312a33

chaine est graissée correctement.
Contrdler s’il n’y a pas d’usure excessive. Controler s’il n’y a pas de R
Roues ) yap et s . . yap P.3-412a42
rayons détendus et qu’il n’a pas de jeu excessif.
. . S’assurer que le guidon peut étre tourné en douceur et qu’il n’a pas de R
Direction . d g P d P P.3-42 243
jeu excessif.
Fourche avant et amortisseur S’assurer qu’ils fonctionnent en douceur et qu’il n’y a pas de fuite .
. . P.3-33 440
arriere d’huile.
S’assurer que les cables d’embrayage, de frein et d’accélération coulis-
Cables et fils sent librement. S’ assurer qu’ils ne sont pas coincés quand le guidon est —
tourné ou quand la fourche avant est comprimée puis détendue.
) S’assurer que le pot d’échappement est bien fixé et qu’il n’est pas N
Pot d’échappement d P pp d p P4-3a4
fendu.
. S’assurer que le boulon de fixation de la couronne arriere n’est pas
Couronne arriere ) P.3-31
desserré.
. Controler si le fonctionnement se fait en douceur.
Graissage D . P.3-44
Lubrifier si nécessaire.
) S’assurer que les boulons et écrous de la partie cycle et du moteur ne
Boulons et écrous q ) p y P.1-18
sont pas desserrés.
S’assurer que la magnéto CDI, le bloc CDI et la bobine d’allumage
Connecteurs . q . & & P.1-6
sont bien branchés.
La machine est-elle réglée convenablement pour la condition du par-
Réglages cours de la course et du temps, ou en tenant compte des marches P.7-1a22
d’essai avant la course? Controle et entretien sont-ils faits en totalité?




WARTUNGS- UND EINSTELLARBEITEN VOR [INSP[ ¢o
FAHRTBEGINN [ ADJ Q

WARTUNGS- UND EINSTELLARBEITEN VOR FAHRTBEGINN

Der Betriebszustand der Maschine muB sowohl vor dem Einfahren als auch vor jeder Ubungs- und
Rennfahrt Gberprift werden.
Vor Fahrtbeginn neben einer gewissenhaften Sichtkontrolle folgende Punkte prufen.

ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN

Bezeichnung Ausflihrung Seite

Der Kihler muf3 bis zum Rand des Einflllstutzens mit Kihlflis-
Kuhlflissigkeit sigkeit beflllt sein. 3-5-9
Kihlsystem auf Undichtigkeit prifen.

Kraftstoff Kraftstofftank mit frischem Benzin befllen. 1-13
Kraftstoffleitung auf Undichtigkeit prufen.

Olstand kontrollieren.

Kurbelgehause und Oltank (Rahmen) auf Undichtigkeit priifen. 3-13-17

Motordl

Getriebe und Kupplung Schaltbarkeit der G&nge und Funktion der Kupplung prifen. 3-9

Funktion und Spiel des Gasdrehgriffs priifen.

Gasdrehgriff Gasdrehgriff nach Bedarf schmieren. 3-10
Bremsen Handpremshebelsplel kontrclnlllleren. 3.24-30
Funktion beider Bremsen prifen.

. Durchhang und Ausrichtung prifen. e
Antriebskette Kette nach Bedarf schmieren. 3-31-33
Rader Relfgn auf ibermaBigen Ver.schlelB und Luftdruck prafen. 3-41-42

Speichernspannung kontrollieren.
Lenkung Auf Schwergangigkeit und UberméaBiges Spiel prufen. 3-42-43
ggi'rfs"o'ogabe' und Feder- | ¢ ytion, auf Undichtigkeit priifen. 3-33-40
Kupplungs-, Brems- und Gaszlge auf Schwergangigkeit prifen.
Seilzlige Sicherstellen, daf3 die Seilzlige bei eingeschlagenem Lenker —
und eingefederter Gabel nicht behindert werden.
Schalldampfer Festen Sitz, auf RiBbildung prufen. 4-3-4
Kettenrad Schrauben auf festen Sitz prifen. 3-31
Allgemeine Schmierung Die Funktion der zu schmierenden Teile prifen, ggf. schmieren. 3-44
Schraubverbindungen am Alle Schrauben und Muttern auf festen Sitz prifen. 1-18
Fahrwerk
Steckverbinder Steckverbinder von CDI-Schwunglichtmagnetziinder und -Zind- 1-6

box sowie Ziindspule auf festen Sitz prifen.

Sicherstellen, da3 die Maschine auf die Rennstrecke sowie die
herrschenden Wetter- und Fahrbedingungen abgestimmt ist.
Dabei die im Probelauf erzielten Ergebnisse berucksichtigen. 7-1-22
Alle Kontrollen und Wartungsarbeiten miissen sachgeman
durchgefiihrt worden sein.

Einstellungen und Abstim-
mung




INSP
CONTROLLI PRELIMINARI E MANUTENZIONE ( ADJ q
CONTROLLI PRELIMINARI E MANUTENZIONE

Prima di mettersi alla guida per il rodaggio, per fare pratica o per la gara, accertarsi che il veicolo sia in buone
condizioni di funzionamento.
Prima di usare questo veicolo, controllare quanto segue:

ISPEZIONE GENERALE E MANUTENZIONE

Elemento Routine Pagina
Controllare che il livello del refrigerante raggiunga il tappo del
. radiatore.
Ref . . . . . P.3-5~
clrigerante Controllare la presenza di eventuali perdite nel sistema di 359

raffreddamento.
Controllare che il serbatoio contenga benzina nuova. Controllare la

Carburante . . . . P.1-13
presenza di eventuali perdite nella linea carburante.

. Controllare che il livello dell’olio sia esatto. Controllare la presenza di

Olio motore . . . ) 1 . P.3-13~17
eventuali perdite nella linea dell’olio del carter e del telaio.

Cambio e frizione Controllare che il cambio ingrani correttamente e che la frizione P39

funzioni dolcemente.

Controllare che I’azionamento della manopola dell’acceleratore e il
gioco libero siano stati regolati correttamente. Lubrificare la manopola P.3-10
dell’acceleratore e 1’alloggiamento se necessario.

Manopola dell’acceleratore/
alloggiamento

Controllare il gioco del freno anteriore e 1’effetto del freno anteriore e

. P.3-24 ~ 30
posteriore.

Freni

. .. Controllare la mollezza e 1’allineamento della catena di trasmissione.
Catena di trasmissione . .. . o P.3-31~33
Controllare che la catena di trasmissione sia lubrificata correttamente.

Verificarne 1’eventuale usura eccessiva e controllare la pressione dei

Ruote pneumatici. Verificare che non vi siano raggi allentati né con gioco P.3-41 ~ 42
eccessivo.

Sterzo Con'trollare.: che il magubrio possa essere girato dolcemente e che non P 342 ~ 43
abbia un gioco eccessivo.

Forcelle anteriori e Controllare che funzionino senza strappi e che non vi siano perdite P3-33 ~ 40

ammortizzatori posteriori d’olio. '

Controllare che i cavi della frizione e dell’acceleratore possano
Cavi (fili) muoversi liberamente. Verificare che non si incastrino quando si gira il —
manubrio o quando le forcelle anteriori si muovono su e gill.

. . Controllare che il tubo di scarico sia fermamente montato e non
Tubo di scarico .. P4-3~4
presenti incrinature.

Corona dentata ruota Controllare che il bullone di serraggio della corona dentata della ruota P3.31

posteriore posteriore non sia lento. '

Lubrificazione Verificarne 1’azionamento regolare. Lubrificare se necessario. P.3-44

. . Controllare la presenza di eventuali bulloni e dadi lenti nella parte

Bulloni ¢ dadi - P P P.1-18

ciclistica e sul motore.
e Controllare che il magnete-CDI, I’'unita CDI e la bobina di accensione

Connettori dei cavi . . P.1-6
siano collegati correttamente.
Il veicolo ¢ stato impostato in maniera idonea alle condizioni della

. ista e a quelle atmosferiche nonché prendendo in considerazione i
Impostazioni P 4 P P.7-1~22

risultati delle prove prima della gara? I controlli e gli interventi di
manutenzione sono stati completati?




INSP | ¢o
ENGINE/COOLANT LEVEL INSPECTION ADJ

EC350000

ENGINE
COOLANT LEVEL INSPECTION

Do not remove the radiator cap (1), drain
bolt and hoses when the engine and radia-
tor are hot. Scalding hot fluid and steam
may be blown out under pressure, which
could cause serious injury.

When the engine has cooled, place a thick
towel over the radiator cap, slowly rotate
the cap counterclockwise to the detent.
This procedure allows any residual pres-
sure to escape. When the hissing sound
has stopped, press down on the cap while
turning counterclockwise and remove it.

CAUTION:
Hard water or salt water is harmful to the
engine parts. You may use distilled water, if
you can’t get soft water.

1. Place the machine on a level place, and
hold it in an upright position.

2. Remove:
o Radiator cap

3. Check:
e Coolant level @

Coolant level low — Add coolant.
@ Radiator



MOTEUR/CONTROLE DU NIVEAU DU LIQUIDE DE REFROIDISSEMENT
MOTOR/KUHLFLUSSIGKEITSTAND KONTROLLIEREN
MOTORE/CONTROLLO DEL LIVELLO DI REFRIGERANTE

INSP
ADJ

MOTEUR

CONTROLE DU NIVEAU DU
LIQUIDE DE REFROIDISSEMENT

4\ AVERTISSEMENT

Ne pas déposer le bouchon du radia-
teur (D, le boulon de vidange et les
tuyaux quand le moteur et le radiateur
sont chauds. Le liquide bouillant et de
la vapeur pourraient étre éjectés sous
pression, ce qui pourrait causer de
graves brilures. Quand le moteur est
froid, mettre un chiffon épais sur le
bouchon du radiateur et tourner lente-
ment le bouchon a gauche jusqu’au
point de détente. Cette procédure per-
met de faire tomber toute pression
résiduelle. Quand le sifflement s’est
arrété, appuyer sur le bouchon tout en
le tournant a droite pour le déposer.

ATTENTION:

L’eau calcaire et I’eau salée sont nuisi-
bles pour les pieces du moteur. Si on
ne dispose pas d’eau douce, on peut
utiliser de I’eau distillée.

1. Placer la machine sur un sol de
niveau, puis tenir bien vertical.
2. Déposer:
e Bouchon du radiateur
3. Controler:
e Niveau du liquide de refroidis-
sement @
Niveau du liquide de refroidis-
sement bas — Ajouter le
liquide de refroidissement.
@ Radiateur

MOTOR
KUHLFLUSSIGKEITSTAND KON-
TROLLIEREN

Der heiBe Kiihler steht unter Druck.
Daher niemals den Kiihlerverschluf3-
deckel (1), die AblaBschraube oder
Kiihlsystemschlauche bei heiBem
Motor abnehmen, denn austreten-
der Dampf und heiBe Kiihlfliissigkeit
kénnten ernsthafte Verbriihungen
verursachen. Den KiihlerverschiuB-
deckel erst nach Abkiihlen des Motors
offnen. Dazu einen dicken Lappen
tiber den KiihlerverschluBdeckel le-
gen und den Deckel langsam gegen
den Uhrzeigersinn bis zum Anschlag
drehen, damit der restliche Druck
entweichen kann. Wenn kein Zi-
schen mehr zu vernehmen ist, auf
den Dekkel driicken und ihn gegen
den Uhrzeigersinn abschrauben.

ACHTUNG:
Hartes Wasser oder Salzwasser
sind fiir den Motor schéadlich. De-
stilliertes Wasser, am besten je-
doch Kiihlflissigkeit verwenden.

1. Das Motorrad auf eine ebene
Flache stellen und vollstandig
gerade halten.

2. Demontieren:

e KuhlerverschluBdeckel

3. Kontrollieren:

o Kiihlfliissigkeitsstand @
Niedrig — Kuohlflussigkeit
nachfillen.

@ Kdhler

Q
MOTORE

CONTROLLO DEL LIVELLO DI
REFRIGERANTE

£\ AVVERTENZA

Non rimuovere il tappo del radiatore
@, il bullone di scarico e i flessibili
quando il motore ed il radiatore sono
caldi. Si potrebbe verificare la fuoriu-
scita sotto pressione di liquido e vapori
bollenti, che potrebbe provocare
infortuni gravi.

Dopo che il motore si & raffreddato,
posizionare un asciugamano spesso sul
tappo del radiatore e far ruotare len-
tamente il tappo in senso opposto al
fermo. Questa procedura consentira la
fuoriuscita della pressione residua.
Quando non si sente piu il sibilo carat-
teristico, premere sul tappo del radia-
tore e svitarlo in senso antiorario per
rimuoverlo.

ATTENZIONE:

L’acqua dura o salata ¢ dannosa per i
componenti del motore. E possibile
usare acqua distillata, se non e dispo-
nibile acqua dolce.

1. Posizionare il veicolo su una
superficie piana e tenerlo in posi-
zione eretta.

2. Rimuovere:

e Tappo del radiatore

3. Controllare:

e Livello del refrigerante @
Livello di refrigerante basso —
Aggiungere refrigerante.

@ Radiatore



INSP
COOLANT REPLACEMENT A—[S)J Q

COOLANT REPLACEMENT

4\ WARNING

Do not remove the radiator cap when the
engine is hot.

CAUTION:
Take care so that coolant does not splash
on painted surfaces. If it splashes, wash it
away with water.

1. Place a container under the engine.
2. Remove:
¢ Coolant drain bolt @
3. Remove:
o Radiator cap
Drain the coolant completely.
4. Clean:
e Cooling system
Thoroughly flush the cooling system

with clean tap water.
5. Install:
« Copper washer
e Coolant drain bolt
[ [10Nm (1.0m - kg, 7.2 ft - Ib) |

6. Fill:
1:1 o Radiator
) e Engine
To specified level.

Recommended coolant:
¢ High quality ethylene glycol
anti-freeze containing anti-

corrosion for aluminum engine
Coolant (D and water (soft water) @

mixing ratio:
50 %/50 %
Coolant capacity:
0.9 L (0.79 Imp qt, 0.95 US qt)




CHANGEMENT DU LIQUIDE DE REFROIDISSEMENT
KUHLFLUSSIGKEIT WECHSELN
SOSTITUZIONE REFRIGERANTE

INSP

ADJ q

CHANGEMENT DU LIQUIDE DE
REFROIDISSEMENT

&\ AVERTISSEMENT

Ne jamais enlever le bouchon du
radiateur quand le moteur est chaud.

KUHLFLUSSIGKEIT WECHSELN

Den KiihlerverschluBdeckel unter
keinen Umstédnden bei heiBem Mo-
tor abnehmen.

ATTENTION:

N

Prendre garde a ne pas verser de
liquide de refroidissement sur les sur-
faces peintes. Si cela devait se pro-
duire, nettoyer a I’eau.

1. Mettre un récipient sous le
moteur.
2. Déposer:

e Boulon de vidange de refroidis-

sement @)
3. Déposer:

e Bouchon du radiateur
Vidanger complétement le
liquide de refroidissement.

4. Nettoyer:

o Circuit de refroidissement
Bien rincer le circuit de refroi-
dissement avec de l’eau du
robinet.

5.  Monter:

e Rondelle en cuivre

e Boulon de vidange de refroidis-
sement

| N, [10Nm (1,0 m - kg, 7,2 ft - 1b) |

6. Remplir:
e Radiateur
e Moteur

Liquide de refroidissement
recommandé:
Antigel a I’éthylene gly-
col de haute qualité con-
tenant un agent
anticorrosion pour
moteurs en aluminium
Taux du mélange liquide
de refroidissement (1)/eau
(eau douce) @):
50 %/50 %
Capacité de refroidisse-
ment:
0,9L
(0,79 Imp qt, 0,95 US qt)

Au niveau spécifié.
‘ﬂ)

ACHTUNG:

Darauf achten, daB keine Kiihlfllis-
sigkeit auf lackierte Flachen ge-
langt. Sollte dies dennoch gesche-
hen, sofort mit Wasser
abwaschen.

1. Einen Auffangbehalter unter
den Motor stellen.
2. Demontieren:
o Kuhlflissigkeits-AblaB-
schraube @
3. Demontieren:
o KuhlerverschluBdeckel
Das Kuhlflissigkeit vollstan-
dig ablassen.
4. Reinigen:
o Kihlsystem
Die Kihlsystem grindlich
mit Leitungswasser spulen.
5. Montieren:
o Kupferscheibe
o Kuhlflissigkeits-AblaB-
schraube
| % [10Nm (1,0 m - kg, 7,2 ft - Ib) |

6. Beflllen:
e Kihler
o Motor

Stand)

Empfohlenes Frost-
schutzmittel:

Hochwertiges Frost-

schutzmittel auf Athy-

lenglykolbasis mit

Korrosionsschutz-

Additiv  fuar Alumi-

niummotoren
Mischungsverhaltnis
Frostschutzmittel
Wasser :

50%/50%
Kiihlsystem-Fassungs-
vermégen:

09L

(0,79 Imp qt, 0,95 US qt)

(bis zum vorgeschriebenen
Nt

SOSTITUZIONE REFRIGERANTE

4\ AVVERTENZA

Non rimuovere il tappo del radiatore a
motore caldo.

ATTENZIONE:
Fare attenzione a non far cadere refri-
gerante sulle superfici verniciate.
Eventualmente, lavarlo via con acqua.

1. Posizionare un contenitore sotto
al motore.
2. Rimuovere:

e Bullone di scarico del refrige-

rante @)
3.  Rimuovere:

e Tappo del radiatore
Scaricare completamente il
refrigerante.

4. Pulire:

e Sistema di raffreddamento
Lavare accuratamente il
sistema di raffreddamento con
acqua corrente pulita.

5. Installare:

e Rondella di rame

o Bullone di scarico del refrige-
rante
| % |10 Nm (1,0 m - kg, 7,2 ft - Ib) |

6. Riempire:
e Radiatore
e Motore

Fino al livello specificato.
2

Refrigerante consigliato:
Antigelo glicole etile-
nico di elevata qualita
contenente un agente
anticorrosivo per motori
in alluminio

Rapporto di miscelazione

refrigerante (D e acqua

(acqua dolce) @:

50 %/50 %

Capacita refrigerante:
09L
(0,79 Imp qt, 0,95 US qt)




INSP
RADIATOR CAP INSPECTION ASJ Q

14110101

CAUTION:

e Do not mix more than one type of ethyl-
ene glycol antifreeze containing corro-
sion inhibitors for aluminum engine.

o Do not use water containing impurities or
oil.

Handling notes of coolant:
The coolant is harmful so it should be han-
dled with special care.

¢ When coolant splashes to your eye.
Thoroughly wash your eye with water
and see your doctor.

¢ When coolant splashes to your clothes.
Quickly wash it away with water and
then with soap.

o When coolant is swallowed.
Quickly make him vomit and take him
to a doctor.

7. Install:
o Radiator cap
Start the engine and warm it up for a
several minutes.
8. Check:
e Coolant level
Coolant level low — Add coolant.

EC355000

RADIATOR CAP INSPECTION
1. Inspect:
e Seal (radiator cap) D
¢ Valve and valve seat )
Crack/damage — Replace.
Exist fur deposits @ — Clean or
replace.



CONTROLE DU BOUCHON DU RADIATEUR
KUHLERDECKEL KONTROLLIEREN |INSP q
CONTROLLO TAPPO DEL RADIATORE | ADJ

ATTENTION:

o Ne pas mélanger plusieurs solutions
antigel a ’éthylene glycol contenant
des produits anticorrosion pour
moteurs en aluminium.

o Ne pas utiliser d’eau contenant des
impuretés ou de I’huile.

Notes concernant la manipulation
du liquide de refroidissement:

Le liquide de refroidissement étant
dangereux, il doit étre manipulé avec
une attention particuliere.

&\ AVERTISSEMENT

e En cas d’éclaboussures de
liquide de refroidissement dans
les yeux:

Rincer soigneusement les yeux a
I’eau et consulter un médecin dans
les plus brefs délais.

e En cas d’éclaboussures de
liquide de refroidissement sur les
vétements:

Eliminer rapidement a I’eau puis
a I’eau savonneuse.

e En cas d’ingestion de liquide de
refroidissement:

Provoquer rapidement un vomis-
sement puis consulter un méde-
cin dans les plus brefs délais.

7.  Monter:

e Bouchon de radiateur
Démarrer le moteur et le laisser
chauffer quelques minutes.

8.  Controler:

e Niveau du liquide de refroidis-
sement
Niveau du liquide de refroidis-
sement bas — Ajouter le
liquide de refroidissement.

CONTROLE DU BOUCHON DU
RADIATEUR
1. Controler:
e Joint (bouchon du radiateur) O
e Soupape et siege de soupape @
Craquelure/endommagement
— Changer.
Dépots de tartre (3) — Nettoyer
et changer.

ACHTUNG:

e Auf keinen Fall verschiedene
Sorten Athylenglykol-Frost-
schutzmittel mit Korrosions-
schutz fir Aluminium-Motoren
vermischen.

o Destilliertes Wasser (notfalls
sauberes Leitungswasser) ver-
wenden.

Hinweise zum Umgang mit
Kunhlfliissigkeit:

Kuhlflissigkeit ist schéadlich und
sollte mit besonderer Vorsicht
behandelt werden.

o Wenn Kiihlfliissigkeit in die
Augen gelangt, diese griind-
lich mit Wasser ausspiilen
und einen Arzt aufsuchen.

o Wenn Kiihlflissigkeit auf die
Kleidung gelangt, diese
sofort mit Wasser, dann mit
Seife waschen.

o Wenn Kihlfliissigkeit
geschluckt wird, die Person
schnell zum Erbrechen brin-
gen und sofort einen Arzt auf-
suchen.

ATTENZIONE:

e Non mescolare piu di un tipo di
antigelo glicole etilenico contenete
agenti inibitori della corrosione per
motori in alluminio.

e Non utilizzare acqua contenente
impurita o olio.

Osservazioni per il trattamento del
refrigerante:

Il refrigerante ¢ nocivo e va maneg-
giato con particolare attenzione.

4\ AVVERTENZA

e Seil refrigerante viene a contatto
con gli occhi:
Lavare gli occhi con abbondante
acqua e rivolgersi al medico.

o Se il refrigerante viene a contatto
con gli abiti:
Lavarlo via con acqua e sapone.

e Seil refrigerante viene ingerito:
Indurre immediatamente il
vomito e rivolgersi ad un medico.

7. Montieren:
e KuhlerverschluBdeckel
Den Motor anlassen und
einige Minuten warmlaufen
lassen.
8. Kontrollieren:
o Kuhlflissigkeitstand
Niedrig — Kuhlflussigkeit
nachfillen.

KUHLERDECKEL KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
e Dichtung (KuhlerverschluB3-
deckel) ©
e Ventil und Ventilsitz @
RiBbildung/Beschadigung
— Erneuern.
Kalkablagerungen @ —
Reinigen und erneuern.

7. Installare:
e Tappo del radiatore
Avviare il motore e farlo riscal-
dare per alcuni minuti.
8. Controllare:
o Livello refrigerante
Livello di refrigerante basso —
Aggiungere refrigerante.

CONTROLLO TAPPO DEL RADIA-
TORE
1. Ispezionare:
e Tenuta (tappo del radiatore) @)
e Valvola e sede della valvola )
Incrinatura/danno — Sostitu-
ire.
Presenza di incrostazioni 3) —
Pulire o sostituire.



RADIATOR CAP OPENING PRESSURE INSPECTION/ [INSP [ g
COOLING SYSTEM INSPECTION | ADJ Q

14110202

RADIATOR CAP OPENING PRESSURE
INSPECTION
1. Attach:
o Radiator cap tester (1) and adapter @

Radiator cap tester:
YU-24460-01/90890-01325

Radiator cap tester adapter:
YU-33984/90890-01352

NOTE:
Apply water on the radiator cap seal.

(® Radiator cap
2. Apply the specified pressure.

Radiator cap opening pressure:
110 kPa (1.1 kg/cm?, 15.6 psi)

3. Inspect:
e Pressure
Impossible to maintain the specified
pressure for 10 seconds — Replace.

COOLING SYSTEM INSPECTION
1. Inspect:
e Coolant level
2. Attach:
o Radiator cap tester (1) and adapter @

Radiator cap tester:
YU-24460-01/90890-01325

Radiator cap tester adapter:
YU-33984/90890-01352

3. Apply the specified pressure.

Standard pressure:
180 kPa (1.8 kg/cm?, 25.6 psi)




CONTROLE DE LA PRESSION D’OUVERTURE DU BOUCHON DU RADIATEUR/

. CONTROLE DU SYSTEME DE REFROIDISSEMENT
KUHLERVERSCHLUSSDECKEL-OFFNUNGSDRUCK KONTROLLIEREN/
KUHLSYSTEM KONTROLLIEREN
CONTROLLO PRESSIONE APERTURA TAPPO DEL RADIATORE/ISPEZIONE DEL
SISTEMA DI RAFFREDDAMENTO

INSP

ADJ q

CONTROLE DE LA PRESSION
D’OUVERTURE DU BOUCHON DU
RADIATEUR
1. Attacher:
e Testeur du bouchon du radia-
teur (D et adaptateur @

KUHLERVERSCHLUSSDECKEL-
OFFNUNGSDRUCK KONTROLLIE-
REN
1. AnschlieBen:
e KuhlerverschluBdeckel-Prif-
gerat O und Adapter @

CONTROLLO PRESSIONE APER-
TURA TAPPO DEL RADIATORE
1. Collegare:
o Il tester del tappo del radiatore
@ e I’adattatore @

Testeur du bouchon de
radiateur:
YU-24460-01/
90890-01325
Embout d’adaptation du
testeur de bouchon de
radiateur:
YU-33984/90890-01352

KiihlerverschluBdeckel-
Priifgerat:
YU-24460-01/

90890-01325
Kiihlerdeckeltester-
Adapter:

YU-33984/

90890-01352

Tester del tappo radiatore:
YU-24460-01/
90890-01325

Adattatore del tester tappo
radiatore:
YU-33984/90890-01352

N.B.:
Mouiller le joint du bouchon du radiateur
avec de I’eau.

HINWEIS:

NOTA:
Applicare acqua sulla tenuta del tappo
del radiatore.

Wasser auf die KiihlerverschluBdek-
kel-Dichtung auftragen.

® Bouchon du radiateur
2. Appliquer la pression spécifiée.

Pression d’ouverture de
bouchon de radiateur:

110 kPa

(1,1 kg/cm?, 15,6 psi)

23

® KihlerverschluBdeckel
2. Vorgeschriebenen Druck anle-

gen.

® Tappo del radiatore
2. Applicare la pressione specifi-
cata.

Pressione  di
tappo radiatore:
110 kPa

apertura

23

KiihlerverschluBdeckel-
Offnungsdruck:
110 kPa

23

3. Vérifier:
e Pression
Impossible de maintenir la
pression spécifiée pendant
10 secondes — Changer.

CONTROLE DU SYSTEME DE

REFROIDISSEMENT
1. Vérifier:
e Niveau du liquide de refroidis-
sement
2. Attacher:

e Testeur du bouchon du radiateur
@ et embout d’adaptation 2)

Testeur du bouchon de
radiateur:
YU-24460-01/
90890-01325
Embout d’adaptation du
testeur de bouchon de
radiateur:
YU-33984/90890-01352

3. Appliquer la pression spécifiée.

23

Pression standard:
180 kPa
(1,8 kg/cm?, 25,6 psi)

(1,1 kg/cm?, 15,6 psi)

(1,1 kg/cm?, 15,6 psi)

3. Kontrollieren:
e Druck
Druckverlust innerhalb
10 Sekunden — Erneuern.

KUHLSYSTEM KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
o Kuhlflissigkeitstand
2. AnschlieBen:
e KuhlerverschluBdeckel-Prif-
gerat @ und Adapter ©

KiihlerverschluBdeckel-
Prufgerat:
YU-24460-01/

90890-01325
Kiihlerdeckeltester-
Adapter:

YU-33984/

90890-01352

3. Vorgeschriebenen Druck anle-
gen.

Standard-Druck:
180 kPa
(1,8 kg/cm?, 25,6 psi)

23

3. Ispezionare:
e Pressione
Impossibile mantenere la pres-
sione specificata per 10 secondi
— Sostituire.

ISPEZIONE DEL SISTEMA DI RAF-
FREDDAMENTO
1. Ispezionare:
e Livello refrigerante
2. Collegare:
o Il tester del tappo del radiatore
@ e I’adattatore )

Tester del tappo radiatore:
YU-24460-01/
90890-01325

Adattatore del tester tappo
radiatore:
YU-33984/90890-01352

3. Applicare la pressione specifi-
cata.

Pressione standard:
180 kPa

23

(1,8 kg/cm?, 25,6 psi)




INSP
CLUTCH ADJUSTMENT ASJ Q

NOTE:
e Do not apply pressure more than specified

pressure.
o Radiator should be filled fully.

4. Inspect:
e Pressure
Impossible to maintain the specified
pressure for 10 seconds — Repair.
e Radiator )
o Radiator hose joint @
Coolant leakage — Repair or replace.
o Radiator hose (®
Swelling — Replace.

CLUTCH ADJUSTMENT
1. Check:
e Clutch lever free play @
Out of specification — Adjust.

Clutch lever free play @:
8 ~ 13 mm (0.31 ~ 0.51 in)

2. Adjust:
e Clutch lever free play

Clutch lever free play adjustment steps:

e Loosen the locknuts ().

e Adjust the free play by changing their
tightening position.

e Tighten the locknuts.

NOTE:
o Make minute adjustment on the lever side

using the adjuster Q).
o After adjustment, check proper operation of
clutch lever.




REGLAGE DE L’EMBRAYAGE

KUPPLUNG EINSTELLEN
REGOLAZIONE FRIZIONE

INSP
ADJ

Q

N.B.:

e Ne pas appliquer de pression supé-
rieure a la pression spécifiée.

o Le radiateur doit étre enticrement rem-
pli.

HINWEIS:

o Den vorgeschriebenen Druck nicht
Uberschreiten.

o Der Kihler muf3 bis zum Rand ge-
fullt sein.

4.  Vérifier:

e Pression
Impossible de maintenir la
pression spécifiée pendant
10 secondes — Réparer.

e Radiateur @

e Raccord des tuyaux du radia-
teur @
Fuites du liquide de refroidisse-
ment — Réparer ou changer.

o Tuyaux du radiateur )
Gonflement — Remplacer.

REGLAGE DE L’EMBRAYAGE
1. Controler:
e Jeu du levier d’embrayage @

Jeu du levier d’embrayage

Hors spécification — Régler.

5.5 a 13 mm
(0,31 2 0,51 in)

4. Kontrollieren:

e Druck
Druckverlust innerhalb
10 Sekunden — Instand set-
zen.

e Kihler @®

e Schlauchanschlisse ®
Undichtigkeit — Instand set-
zen oder erneuern.

e Kiihlerschlauche ®
Quellung — Erneuern.

KUPPLUNG EINSTELLEN
1. Kontrollieren:
o Kupplungszugspiel @

stellen.

NOTA:

e Non applicare pressione superiore a
quella specificata.
e Riempire completamente il radiatore.

4. Ispezionare:

e Pressione
Impossibile mantenere la pres-
sione specificata per 10 secondi
— Riparare.

e Radiatore O

e Giunto tubo flessibile radiatore
@)
Perdita refrigerante — Riparare
0 sostituire.

e Flessibile radiatore 3
Campanatura — Sostituire.

REGOLAZIONE FRIZIONE
1. Controllare:
e Gioco libero della frizione @

Kupplungszugspiel am
Hebeldrehpunkt @:
8-13 mm

UnvorschriftsméB3ig — Ein-

2. Régler:
e Jeu de levier d’embrayage

(0,31-0,51 in)

Gioco libero della frizione

Fuori specifica — Regolare.

é~13mm

(0,31 ~ 0,51 in)

2. Einstellen:
o Kupplungszugspiel

2. Regolare:
e Gioco della leva della frizione

Etapes de réglage du jeu du levier

d’embrayage:

e Desserrer les contre-écrous (D).

e Régler le jeu en modifiant leur ser-
rage.

e Serrer les contre-écrous.

Arbeitsschritte:

e Sicherungsmutter @ lockern.

e Anzugsposition verdrehen, bis
das vorgeschriebene Spiel er-
reicht ist.

o Sicherungsmutter festziehen.

Fasi per la regolazione del gioco

libero della frizione:

e Svitare i controdadi .

e Regolare il gioco modificando la
posizione di serraggio.

e Serrare i controdadi.

N.B.:

e Faire un réglage plus fin du co6té du
levier a I’aide du dispositif de réglage
®.

e Apres le réglage, contrdler de bon
fonctionnement du levier d’embrayage.

HINWEIS:

o Das Kupplungszugspiel mit der vor
dem Hebel liegenden Einstell-
schraube Q) feineinstellen.

o Nach der Einstellung des Seilzug-
spiels die Funktion des Kupplungs-
hebels prifen.

NOTA:

o Effettuare una minuta regolazione sul
lato della leva utilizzando il disposi-
tivo di regolazione ).

e Dopo la regolazione controllare 1’azio-
namento corretto della leva della fri-
zione.




THROTTLE CABLE ADJUSTMENT/
THROTTLE LUBRICATION

INSP
ADJ

THROTTLE CABLE ADJUSTMENT
1. Check:
e Throttle grip free play @
Out of specification — Adjust.

Throttle grip free play @:
3 ~ 5 mm (0.12 ~ 0.20 in)

2

2. Adjust:
e Throttle grip free play

Throttle grip free play adjustment steps:

o Slide the adjuster cover.

e Loosen the locknut @.

e Turn the adjuster @ until the specified free
play is obtained.

e Tighten the locknut.

NOTE:

Before adjusting the throttle cable free play,
the engine idle speed should be adjusted.

4\ WARNING

After adjusting, turn the handlebar to
right and left and make sure that the
engine idling does not run faster.

THROTTLE LUBRICATION
1. Remove:
e Cover (throttle cable cap) O

e Cover (grip cap) @
e Throttle grip cap ®

2. Apply:
e Lithium soap base grease
On the throttle cable end @.
3. Install:
e Throttle grip cap
e Screw (throttle grip cap)

[ |4 Nm (0.4 m - kg, 2.9 ft - Ib)

e Cover (grip cap)
e Cover (throttle cable cap)



REGLAGE DES CABLES DES GAZ/GRAISSAGE DE L’ACCELERATEUR
GASZUGSPIEL EINSTELLEN/GASZUG SCHMIEREN

REGOLAZIONE DEL CAVO DELL’ACCELERATORE/LUBRIFICAZIONE
DELL’ACCELERATORE

INSP
ADJ

Q

REGLAGE DES CABLES DES GAZ
1. Vérifier:
e Jeu i la poignée des gaz @
Hors spécification — Régler.

& ,égu a la poignée des gaz
325 mm (0,122 0,20 in)

GASZUGSPIEL EINSTELLEN
1. Kontrollieren:
o Gaszugspiel @

stellen.

Gaszugspiel am Gas-
drehgriff @:

UnvorschriftsméBig — Ein-

2. Régler:
e Jeu ala poignée des gaz

3-5mm (0,12-0,20 in)

REGOLAZIONE DEL
DELL’ACCELERATORE

1. Controllare:
e Gioco libero della manopola

CAVO

Gioco libero della mano-
pola dell’acceleratore @):
3 ~5mm (0,12 ~ 0,20 in)

dell’acceleratore @

2. Einstellen:
e Gaszugspiel

Etapes de réglage du jeu a la poi-

gnée des gaz:

e Faire glisser le couvercle du régu-
lateur.

e Desserrer le contre-écrou (D).

o Tourner le régulateur @ jusqu’a ce
que le jeu spécifié soit obtenu.

e Serrer le contre-écrou.

N.B.:
Avant de régler le jeu des cables des
gaz, il faut régler la vitesse de marche
au ralenti du moteur.

A\ AVERTISSEMENT

Apres le réglage, tourner le guidon
vers la droite et vers la gauche et
s’assurer que le régime de ralenti
du moteur ne change pas.

GRAISSAGE DE L’ACCELERA-
TEUR
1.  Déposer:
e Cache (capuchon du logement
du céble des gaz) D
e Cache (capuchon de la poignée

des gaz) @
e Logement de la poignée des

gaz ®

2. Appliquer:
o Graisse a base de savon au lithium
A TDextrémité des cables des
gaz @.
3.  Monter:
o Logement de la poignée des gaz
e Vis (logement de la poignée
des gaz)
| M [4Nm 0,4m-kg,2,9ft-1b) |
e Cache (capuchon de la poignée
des gaz)
e Cache (capuchon du logement
du céble des gaz)

Arbeitsschritte:

o Die Einstellerabdeckung schie-
ben.

o Die Gegenmutter @ lésen.

e Den Einsteller @ drehen, bis
das vorgeschriebene Spiel er-
zielt wird.

o Die Gegenmutter festziehen.

HINWEIS:
Vor dem Einstellen des Gaszug-
spiels sollte die Leerlaufdrehzahl
dem Sollwert entsprechen.

Nach der Einstellung den Len-
ker bei laufendem Motor beid-
seitig bis zum Anschlag drehen.
Dabei darf sich die Leerlauf-
drehzahl nicht verandern.

Fuori specifica — Regolare.
2. Regolare:

e Gioco libero
dell’acceleratore

manopola

Fasi per la regolazione del gioco

libero della manopola dell’accele-

ratore:

e Spostare il coperchio del registro.

e Allentare il controdado (.

e Girare il registro @ fino ad otte-
nere il gioco specificato.

e Serrare il controdado.

NOTA:
Prima di regolare il gioco libero del
cavo dell’acceleratore, regolare il
regime del minimo.

4\ AVVERTENZA

Dopo la regolazione, girare il
manubrio a destra e a sinistra ed
accertarsi che il minimo non si alzi.

GASZUG SCHMIEREN
1. Demontieren:
e Abdeckung (Gaszugkappe)
@
o Abdeckung (Griffkappe) @
o Gasdrehgriffkappe @

2. Auftragen:
o Lithiumfett
(am Gaszugende @)
3. Montieren:
e Gasdrehgriffkappe
e Schraube (Gasdrehgriffkap-
pe)
| % [4Nm (0,4 m- kg, 2,9 ft- Ib) |
o Abdeckung (Griffkappe)
o Abdeckung (Gaszugkappe)

LUBRIFICAZIONE DELL’ACCE-
LERATORE
1. Rimuovere:
e Coperchio (cappuccio del cavo
della valvola a farfalla) @O
e Coperchio (cappuccio mano-
pola) @
e Coperchio manopola accelera-

tore @

2. Applicare:

o Grasso a base di sapone di litio
Sull’estremita del cavo
dell’acceleratore @.

3. Installare:

o Coperchio manopola acceleratore

e Vite (coperchio manopola
acceleratore)

| S [4Nm (0,4m-kg,2,9ft-1b) |

e Coperchio (cappuccio mano-
pola)

e Coperchio (cappuccio del cavo
della valvola a farfalla)




HOT STARTER LEVER ADJUSTMENT/ [INSP [ ¢o
AIR FILTER CLEANING | ADJ Q

HOT STARTER LEVER ADJUSTMENT
1. Check:
e Hot starter lever free play @
Out of specification — Adjust.

Hot starter lever free play @:
3~6 mm(0.12 ~ 0.24 in)

2. Adjust:
o Hot starter lever free play

Hot starter lever free play adjustment

steps:

e Loosen the locknut (.

e Turn the adjuster @ until free play @ is
within the specified limits.

e Tighten the locknut.

NOTE:
After adjustment, check proper operation of

hot starter.

AIR FILTER CLEANING

NOTE:
Proper air filter maintenance is the biggest key

to preventing premature engine wear and
damage.

CAUTION:
Never run the engine without the air filter
element in place; this would allow dirt and
dust to enter the engine and cause rapid
wear and possible engine damage.

1. Remove:
e Seat
o Fitting bolt @O
e Washer ®
o Air filter element ®
o Air filter guide ®



REGLAGE DU LEVIER DE DEMARREUR A CHAUD/NETTOYAGE DU FILTRE A AIR
WARMSTART-HEBEL-EINSTELLUNG/LUFTFILTER REINIGEN

REGOLAZIONE DELLA LEVA DELL’AVVIAMENTO A CALDO/

PULIZIA FILTRO DELL’ARIA

INSP

ADJ q

REGLAGE DU LEVIER DE
DEMARREUR A CHAUD
1. Controler:
e Jeu du levier de démarreur a

chaud @

Jeu du levier de démar-
reur a chaud @:
326 mm (0,12 2 0,24 in)

WARMSTART-HEBEL-EINSTEL-

LUNG
1. Prifen:
e Spiel des HeiBstarter-He-
bels @
UnvorschriftsmaBig — Ein-
stellen.

Spiel des HeiBstarter-
Hebels @:
3-6 mm (0,12-0,24 in)

23

Hors spécification — Ajuster.
2. Ajuster:

e Jeu du levier de démarreur a
chaud

Points de réglage du jeu de démar-

reur a chaud:

e Desserrer le contre-écrou (.

o Tourner le régulateur Q) jusqu’a ce
que le jeu @ soit dans les limites
spécifiées.

e Serrer le contre-écrou.

N.B.:
Apres le réglage, s’assurer du bon fonc-
tionnement du démarreur a chaud.

NETTOYAGE DU FILTRE A AIR

N.B.:
Un entretien convenable du filtre a air est
la clé pour éviter 1'usure prématurée et
I’endommagement du moteur.

ATTENTION:

Ne jamais faire tourner le moteur lors-
que I’élément du filtre a air n’est pas
en place; ceci permettrait la pénétra-
tion de poussiere dans le moteur et
causerait son usure rapide et son
endommagement.

2. Einstellen:
e Spiel des HeiBstarter-He-
bels

REGOLAZIONE DELLA LEVA
DELL’AVVIAMENTO A CALDO
1. Controllare:
o Gioco della leva dell’avvia-

Gioco della leva dell’avvia-
mento a caldo @:

mento a caldo @

3 ~6 mm (0,12 ~ 0,24 in)

Fuori specifica — Regolare.
2. Regolare:

e Gioco della leva dell’avvia-
mento a caldo

Einstellschritte fiir Spiel des

HeiBstarter-Hebels:

o Die Gegenmutter @ lésen.

e Den Einsteller @ drehen, bis
das Spiel @ innerhalb des Soll-
bereichs erzielt wird.

Fasi per la regolazione del gioco
della leva dell’avviamento a caldo:
e Allentare il controdado (.

o Girare il registro @ fino a che il
gioco @ rientra nei limiti specifi-
cati.

e Serrare il controdado.

o Die Gegenmutter festziehen.

HINWEIS:
Nach der Einstellung auf richtige
Funktion des HeiBstarters priifen.

NOTA:
Dopo 1la regolazione, controllare che
I’avviamento a caldo funzioni corretta-
mente.

LUFTFILTER REINIGEN

HINWEIS:
Fruhzeitige und sachgeméBe
Luftfilterwartung  hilft,  Motorver-
schleil und -beschadigung vorzu-
beugen.

PULIZIA FILTRO DELL’ARIA

NOTA:
Una corretta manutenzione del filtro
dell’aria ¢ il metodo migliore per evitare
un’usura prematura del motore e i danni
conseguenti.

ACHTUNG:

Den Motor niemals ohne Luftfilter
betreiben, da eindringende Staub-
partikel erhéhten VerschleiB am
Kolben und/oder Zylinder verursa-
chen.

ATTENZIONE:

Non mettere mai in funzione il motore
senza I’elemento filtrante, altrimenti
sporco e polvere penetrerebbero nel
motore causando la rapida usura e
probabili danni al motore.

1.  Déposer:
o Selle
e Boulon de fixation @)
e Rondelle ®
e Elément du filtre a air @
o Guide de filtre 2 air @

1. Demontieren:
Sitzbank

Schraube @
Scheibe ®
Luftfiltereinsatz 3
Luftfilter fihrung @

1.  Rimuovere:

e Sella
Bullone di fissaggio
Rondella ®)
Elemento filtrante 3)
Guida del filtro dell’aria &



INSP
AIR FILTER CLEANING A—[S)J Q

2. Clean:
o Air filter element
Clean them with solvent.

NOTE:
After cleaning, remove the remaining solvent

by squeezing the element.

CAUTION:

o Do not twist the element when squeezing
the element.

e Leaving too much of solvent in the ele-
ment may result in poor starting.

3. Inspect:
o Air filter element
Damage — Replace.
4. Apply:
o Foam-air-filter oil or equivalent oil to the
element.

NOTE:
Squeeze out the excess oil. Element should

be wet but not dripping.

5. Install:
o Air filter guide O

NOTE:
Align the projection @ on air filter guide with

the hole ® in air filter element.

6. Apply:
e Lithium soap base grease
On the matching surface @ on air filter
element.




NETTOYAGE DU FILTRE A AIR
LUFTFILTER REINIGEN
PULIZIA FILTRO DELL’ARIA

INSP
ADJ

Q

2. Nettoyer:
e Elément du filtre a air
Le nettoyer avec du dissolvant.

N.B.:

Une fois I’entretien terminé, éliminer ce
s

qui reste de solvant en serrant 1’élément.

2. Reinigen:
o Luftfittereinsatz
(in Lé6sungsmittel)

HINWEIS:
Den Luftfittereinsatz nach dem Reini-
gen ausdriicken.

2. Pulire:
o Elemento filtrante
Pulire con solvente.

NOTA:
Dopo la pulizia rimuovere il solvente
residuo strizzando I’elemento filtrante.

ATTENTION:

o Ne pas tordre I’élément en 1’esso-
rant.

o Un exces de dissolvant sur 1’élément
risque de rendre la mise en marche
du moteur plus difficile.

3. Controler:

e Elément du filtre a air
Endommagement — Rempla-
cer.

4. Appliquer:

e Huile de filtre a air en mousse
ou huile équivalente (sur 1’élé-
ment)

N.B.:
Eliminer I’excédent d’huile. L’élément
doit étre humide mais non pas dégoutter.

5. Monter:
o Guide de filtre 2 air @

N.B.:
Aligner la saillie @ située sur le guide
du filtre 2 air avec orifice @ situé sur
I’élément du filtre a air.

ACHTUNG:

e Den Filterschaumstoff vorsich-
tig ausdriikken, nicht wringen.

o Uberschiissige Ldsungsmittel-
reste im Filterschaumstoff kon-
nen Startschwierigkeiten zur
Folge haben.

ATTENZIONE:

e Non torcere I’elemento filtrante
nello strizzarlo.

o Se si lascia troppo solvente nell’ele-
mento filtrante, 1’avviamento del
motore potrebbe non avvenire cor-
rettamente.

3. Kontrollieren:
o Luftfittereinsatz
Beschadigung — Erneuern.
4. Auftragen:
o Schaumstoff-Luftfilter- oder
aquivalentes 6l (auf den
Luftfittereinsatz)

HINWEIS:
Uberschiissiges Ol ausdriicken. Der
Filtereinsatz soll lediglich feucht,
nicht triefend naf3 sein.

3. Ispezionare:
o Elemento filtrante
Danni — Sostituire.
4. Applicare:
e Olio per filtro dell’aria in
schiuma o olio equivalente
all’elemento filtrante.

NOTA:
Eliminare 1’olio in eccesso. L’elemento
filtrante deve essere umido ma non goc-
ciolante.

5. Montieren:
o Luftfilterfihrung @

HINWEIS:
Die Nase @ am Filtergeriist auf die
Bohrung ® am Luftfittereinsatz aus-
richten.

5. Installare:
e Guida filtro dell’aria @)

NOTA:
Allineare la sporgenza @ sulla guida del
filtro dell’aria al foro ® nell’elemento
filtrante.

6. Appliquer:
e Graisse a base de savon an
lithium
Sur la surface d’accouplement
@ de I’élément de filtre 2 air.

6. Auftragen:
o Lithiumfett
(auf die PaBflache @ des
Luftfittereinsatzes)

6. Applicare:
o Grasso a base di sapone di litio
Sulla superficie corrispondente
@ sull’elemento filtrante.



INSP
ENGINE OIL LEVEL INSPECTION | ADJ Q

7. Install:
o Air filter element @
e Washer
o Fitting bolt
[ [2Nm (0.2 m - kg, 1.4ft-1b) |

NOTE:
Align the projection @ on filter guide with the

hole ® in air filter case.

ENGINE OIL LEVEL INSPECTION
1. Start the engine, warm it up for several
minutes, and then turn off the engine and
wait for five minutes.
2. Place the machine on a level place and
hold it up on upright position by placing
the suitable stand under the engine.

3. Remove:
¢ Oil tank cap @©

4. Inspect:
e Qil level
Qil level should be between maximum
@ and minimum ® marks.
Oil level is low — Add oil to proper
level.

NOTE:
When inspecting the oil level, do not screw the

oil tank cap into the oil tank. Insert the gauge
lightly.




CONTROLE DU NIVEAU D’HUILE MOTEUR
MOTOROLSTAND KONTROLLIEREN
CONTROLLO DEL LIVELLO DELL’OLIO MOTORE

INSP
ADJ

7. Monter:
e Elément de filtre 2 air 0
e Rondelle
e Boulon de fixation
| % [2Nm (0,2m-kg, 1,4ft-1b) |

N.B.:
Aligner la saillie @ sur le guide du filtre
sur I’orifice ® situé sur le carter de filtre
a air.

7. Montieren:
e Luftfittereinsatz @)
e Scheibe
e Schraube
| % [2Nm (0,2m - kg, 1,4ft-1b) |
HINWEIS:
Die Nase @ am Filtergeriist auf die

Bohrung ® am Luftfiltergehduse
ausrichten.

7. Installare:

e Elemento filtrante ()
e Rondella
e Bullone di fissaggio
| > [2Nm (0,2 m- kg, 1,4ft-1b) |

NOTA:
Allineare la sporgenza @ sulla guida del
filtro al foro ® nel contenitore del filtro
dell’aria.

CONTROLE DU NIVEAU D’HUILE
MOTEUR

1. Mettre le moteur en marche, le
faire chauffer pendant quelques
minutes, puis le couper et atten-
dre cinq minutes.

2. Placer le véhicule sur un plan
horizontal et le dresser a la verti-
cale en placant un support adé-
quat sous le moteur.

3. Déposer:
e Bouchon du réservoir d’huile

@

4.  Contro0ler:
e Niveau d’huile

Le niveau d’huile doit se trou-
ver entre les reperes maximum
@ et minimum ®.
Bas niveau d’huile — Ajouter
de l’huile jusqu’au niveau
requis.

N.B.:
Pour mesurer le niveau d’huile, intro-
duire la jauge dans le réservoir en
veillant a ne pas la visser.

MOTOROLSTAND KONTROLLIE-
REN
1. Den Motor starten, mehrere
Minuten warmlaufen lassen,
und dann ausschalten und flnf
Minuten warten.
2. Die Maschine auf ebenem Ort
abstellen und auf dem Motor
aufbocken.

3. Demontieren:
e Motorél-Einfiillschraubver-
schiuB @

4. Kontrollieren:
e Olstand

Der Olstand sollte sich zwi-
schen der Minimal- und
Maximalstand-Markierung
@ und ® befinden.

Niedrig — Ol bis zum emp-
fohlenen Stand auffillen.

HINWEIS:
Bei der Olstandkontrolle den Tauch-
stab lediglich einfihren, nicht fest-
drehen.

CONTROLLO DEL
DELL’OLIO MOTORE

1. Avviare il motore, riscaldarlo per
alcuni minuti e quindi spegnerlo
ed attendere cinque minuti.

2. Posizionare il veicolo su una
superficie piana e tenerlo in posi-
zione eretta utilizzando il caval-
letto apposito posto sotto al
motore.

LIVELLO

3. Rimuovere:
e Tappo del serbatoio dell’olio

O)

4. Ispezionare:
e Livello dell’olio
Il livello dell’olio deve essere
compreso tra la tacca del mas-
simo @ e quella del minimo

I livello dell’olio ¢ basso —
Aggiungere olio fino al livello
giusto.

NOTA:
Nel controllare il livello dell’olio, non
avvitare il tappo dell’olio sul serbatoio.
Inserire delicatamente 1’indicatore.




INSP
ENGINE OIL LEVEL INSPECTION | ADJ Q

(For USA and CDN)
Temp.
° Recommended oil:
30 40 50 60°F ‘ﬂ) At 5 °C (40 °F) or higher
- Yamalube 4 (20W-40) or SAE
20W-40 type SG motor oil (Non-
Friction modified)
_ At 15 °C (60 °F) or lower
| . Yamalube 4 (10W-30) or SAE
0 5 10 15C 10W-30 type SG motor oil (Non-
Friction modified)
and/or
Yamalube 4-R (15W-50)
(Non-Friction modified)
CAUTION:
e Do not add any chemical additives.
Engine oil also lubricates the clutch and
additives could cause clutch slippage.
e Do not allow foreign material to enter the
crankcase.
(Except for USA and CDN)
Temp. °C
20 -0 0 10 20 30 40 50 ﬁ) Recommended oil:

R S S U ¢ Refer to the following chart for
owso . : selection of oils which are suited
owdo - to the atmospheric temperatures.

:15W-;o Recommended engine oil classi-

fication:

API STANDARD:

API “SG” or higher grade

(Designed primarily for motor-
cycles)

CAUTION:

o Do not add any chemical additives or use
oils with a grade of CD @ or higher.

e Do not use oils labeled “ENERGY CON-
SERVING II” ® or higher. Engine oil also
lubricates the clutch and additives could
cause clutch slippage.

o Do not allow foreign materials to enter the
crankcase.

5. Install:
¢ Oil tank cap

6. Start the engine and let it warm up for
several minutes.

7. Turn off the engine and inspect the oil
level once again.

NOTE:
Wait a few minutes until the oil settles before

inspecting the oil level.




CONTROLE DU NIVEAU D’HUILE MOTEUR
MOTOROLSTAND KONTROLLIEREN
CONTROLLO DEL LIVELLO DELL’OLIO MOTORE

INSP
ADJ

Q

(Pour les USA et le CDN)

Nur USA und CDN:

(Per USA e CDN)

Huile recommandée:
Min. 5 °C (40 °F) [Al
Yamalube 4 (20W40) ou
SAE 20W-40 de type SG
(Sans additifs anti-fric-
tion)
Max. 15 °C (60 °F) [Bl:
Yamalube 4 (10W-30)
ou SAE 10W-30 de type
SG (Sans additifs anti-
friction)
et/ou
Yamalube 4-R (15W-50)
(Sans additifs anti-fric-
tion)

N7

ATTENTION:

o Ne pas ajouter d’additifs chimiques.
L’huile moteur lubrifie également
I’embrayage et des additifs risquent
de provoquer le patinage de
I’embrayage.

o Empécher toute pénétration de
crasses ou d’objets dans le carter.

(Excepté pour les USA et le CDN)

Huile recommandée:
Se référer au tableau
suivant pour choisir
I’huile qui convient a la
température extérieure.
Type d’huile de moteur
recommandé:
STANDARD API:
Qualité API “SG” ou
supérieure
(Huile pour motocyclet-
tes)

NP

ATTENTION:

o Ne pas ajouter d’additifs chimiques
et ne pas utiliser d’huiles de qualités
CD (@ ou supérieures.

o Ne pas utiliser une huile portant la
désignation “ENERGY CONSER-
VING II” ® ou la méme désigna-
tion avec un numéro plus élevé.
L’huile de moteur lubrifie
I’embrayage et ces additifs pour-
raient le faire patiner.

o Ne pas laisser entrer des corps
étrangers dans le carter.

5. Monter:
e Bouchon du réservoir d’huile

6. Mettre le moteur en marche et le
laisser chauffer pendant quelques
minutes.

7. Couper le moteur et vérifier une
nouvelle fois le niveau d’huile.

N.B.:

2

Empfohlene Olsorte
(Viskositat):

Uber 5 °C (40 °F):

Yamalube 4 (20W-40)
oder Motordl SAE
20W-40, Klasse SG
(ohne reibungsmin-
dernde Additive)
Unter 15 °C (60 °F):
Yamalube 4 (10W-30)
oder Motordl SAE
10W-30, Klasse SG
(ohne reibungsmin-
dernde Additive)
und/oder:

Yamalube 4-R (15W-
50) (ohne reibungs-
mindernde Additive)

Y2

Olio raccomandato:
A 5 °C (40 °F) o supe-
riore

Yamalube 4 (20W-40) o
olio motore SAE 20W-
40 tipo SG (modificato
senza attrito)

A 15 °C (60 °F) o infe-
riore

Yamalube 4 (10W-30) o
olio motore SAE 10W-
30 tipo SG (modificato
senza attrito)

ACHTUNG:

Das Motordl dient auch zur
Schmierung der Kupplung; um
ein Durchrutschen der Kupp-
lung zu vermeiden, dem Moto-
rél keine Additive zusetzen.
Darauf achten, daB keine Fremd-
kérper in das Kurbelgehause
gelangen.

Nicht USA und CDN:

e/o
Yamalube 4-R (15W-50)
(Modificato senza
attrito)

ATTENZIONE:

e Non aggiungere additivi chimici.

L’olio motore lubrifica anche la fri-
zione e gli additivi possono provo-
care lo slittamento della frizione.

e Non far penetrare materiale estra-

neo nel carter.

(Tranne USA e CDN)

7

7

Empfohlene Olsorte
(Viskositat):

Siehe folgende Tabelle

fiir Auswahl der richti-
gen Ole entsprechend
verschiedenen  Luft-
temperaturen.
Empfohlene Olklassen:
Nach API: SG oder
héher
(Zweirad-motorol)

Olio raccomandato:
Fare riferimento allo
schema seguente per la

scelta di oli adatti alle

diverse temperature

atmosferiche.
Classificazione degli oli
motore raccomandati:
API STANDARD:

API “SG” o superiore

(Specifico per motoci-

clette)

ACHTUNG:

Das Motorél dient auch zur
Schmierung der Kupplung; um
ein Durchrutschen der Kupp-
lung zu vermeiden, dem Motorél
keine Additive zusetzen und
weder Ole mit einer Dieselspezifi-
kation “.../CD” @ oder hoherwer-
tig noch Ole der Klasse
“ENERGY CONSERVING I’ ®
der héherwertige Ole verwenden.
Darauf achten, daB keine Fremd-
kérper in das Kurbelgehduse
gelangen.

5. Montieren:
e Motordl-Einfiillschraubver-
schluB
6. Den Motor starten und mehre-
re Minuten warmlaufen lassen.
7. Den Motor ausschalten, und
den Olstand erneut priifen.

ATTENZIONE:

e Non aggiungere additivi chimici né

usare oli con un grado di CD @ o
superiore.

Non usare oli del tipo “ENERGY
CONSERVING II” ® o superiore.
L’olio motore lubrifica anche la fri-
zione e gli additivi possono provo-
care lo slittamento della frizione.
Non fare penetrare materiale estra-
neo nel carter.

5. Installare:
e Tappo del serbatoio dell’olio

6. Avviare il motore e farlo riscal-
dare per alcuni minuti.

7. Spegnere il motore e controllare
di nuovo il livello dell’olio.

NOTA:
Attendere qualche minuto finché 1’olio
non sedimenta prima di controllarne il

Attendre quelques minutes que 1’huile se
soit stabilisée avant de vérifier son
niveau.

HINWEIS:

Vor dem Prifen des Olstands einige
Minuten warten, damit sich das Ol setzt.

3-14

livello.




INSP
ENGINE OIL REPLACEMENT ASJ Q

A

ENGINE OIL REPLACEMENT

-15

. Start the engine and warm it up for sev-

eral minutes, and then turn off the engine
and wait for five minute.

. Place the machine on a level place and

hold it on upright position by placing the
suitable stand under the engine.

. Place a suitable container under the

engine.

. Remove:

e Oil tank cap O

o Qil filler cap @

e Frame oil drain bolt (3

o Crankcase oil drain bolt @®

o Qil filter element drain bolt 5
Drain the crankcase and oil tank
(frame) of its oil.

. Remove:

e Lower engine bracket
e Oil hose clamp

¢ Bolt (oil hose) @

e Oil hose ®

e Oil strainer (frame) @®

. Inspect:

o Qil strainer (frame)
Clogged — Blow.



CHANGEMENT DE L’HUILE DE MOTEUR
MOTOROL WECHSELN
SOSTITUZIONE DELL’OLIO MOTORE

INSP
ADJ

Q

CHANGEMENT DE L’HUILE DE
MOTEUR

1.

Mettre le moteur en marche, le
faire chauffer pendant quelques
minutes, puis le couper et atten-
dre cinq minutes.

Placer le véhicule sur un plan
horizontal et le dresser a la verti-
cale en placant un support adé-
quat sous le moteur.

Déposer un récipient adéquat
sous le moteur.

Déposer:

e Bouchon du réservoir d’huile
®

e Capuchon de remplissage
d’huile @

e Boulon de vidange d’huile au
cadre ®
e Boulon de vidange d’huile de

carter (@

e Boulon de vidange d’élément
de filtre & huile ®
Vidanger I’huile du carter

moteur et du réservoir d’huile
(cadre).

Déposer:

e Support inférieur de moteur

e Bride de durit d’huile @)

e Boulon (durit d’huile) @)

e Durit d’huile ®)

o Crépine d’huile (cadre) @

Vérifier:

e Crépine d’huile (cadre)
Bouché — Passer a I’air com-
primé.

MOTOROL WECHSELN

1.

Den Motor starten, mehrere
Minuten warmlaufen lassen,
und dann ausschalten und flnf
Minuten warten.

Die Maschine auf ebenem Ort
abstellen und auf dem Motor
aufbocken.

Einen geeigneten Behélter un-
ter den Motor stellen.

Demontieren:

o Motordl-Einflllschraubver-

schiuB @O

Oleinfilideckel @

Rahmen des Olablaufstop-

fens ®

o Kurbelwellen-Olablaufstop-
fen @®

o Olfilterelement-Ablaufstop-
fen ®
Das Kurbelgehause und den
Oltank (Rahmen) leerlaufen
lassen.

Demontieren:

o Unterer Motorbugel

o Olschlauchklammer @

o Steckschraube (Ol
schlauch) @

o Olschlauch @

o QOlsieb (Rahmen) @

Kontrollieren:

o Olsieb (Rahmen)
Verstopft — Ausblasen.

SOSTITUZIONE

DELL’OLIO

MOTORE

1.

Avviare il motore, riscaldarlo per
alcuni minuti e quindi spegnerlo
ed attendere cinque minuti.
Posizionare il veicolo su una
superficie piana e tenerlo in posi-
zione eretta utilizzando il caval-
letto apposito posto sotto al
motore.

Posizionare un contenitore idoneo
sotto al motore.

Rimuovere:

e Tappo del serbatoio dell’olio
@

e Tappo di riempimento olio @

e Bullone di scarico dell’olio del
telaio @)

e Bullone di scarico dell’olio del
carter (3

e Bullone di scarico elemento fil-
trante &)
Scaricare 1’olio dal carter e dal
serbatoio dell’olio (telaio).

Rimuovere:
o Staffa motore inferiore
e Fascetta fermatubo dell’olio (D
e Bullone (tubo flessibile
dell’olio) @
e Tubo flessibile dell’olio 3@
o Filtro dell’olio (telaio) (@
Ispezionare:
e Filtro dell’olio (telaio)
Intasato — Pulire con aria.



INSP
ENGINE OIL REPLACEMENT ASJ Q

7. If the oil filter is to be replaced during this
oil change, remove the following parts
and reinstall them.

Replacement steps:

e Remove the oil filter element cover () and
oil filter element .

e Check the O-rings @, if cracked or dam-
aged, replace them with a new one.

o Install the oil filter element and oil filter ele-
ment cover.

10 Nm (1.0 m* kg, 7.2 ft * Ib)

XJ Oil filter element cover:

8. Install:

e Copper washer @
o Oil strainer (frame) @

[ [70 Nm (7.0 m - kg, 50 ft - Ib) |
e QOil hose ®
¢ Bolt (oil hose) @®

[ [8 Nm (0.8 m - kg, 5.8 ft-lb) |
e Oil hose clamp ®

[ [2Nm (0.2 m - kg, 1.4ft-1b) |
e Lower engine bracket

[ [10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib) |

9. Install:
e Copper washer
o Qil filter element drain bolt
[ [10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib) |
e Crankcase oil drain bolt
[ [20 Nm (2.0 m - kg, 14 ft - 1b) |
e Frame oil drain bolt
[ [23Nm (2.3 m - kg, 17 ft-Ib) |

10. Fill:
e Engine oll

Oil quantity:
¢ Periodic oil change:
1.0 L (0.88 Imp qt, 1.06 US qt)

With oil filter replacement:

1.1 L (0.97 Imp qt, 1.27 US qt)
Total amount:

1.2 L (1.06 Imp qt, 1.27 US qt)

11. Check:

¢ Oil leakage
12. Install:

o QOil tank cap
13. Check:

e Engine oil level



CHANGEMENT DE L’HUILE DE MOTEUR
MOTOROL WECHSELN
SOSTITUZIONE DELL’OLIO MOTORE

INSP

ADJ q

7. S’il est nécessaire de remplacer le
filtre a huile lors de cette vidange
d’huile, déposer les pieces sui-
vantes et les réinstaller.

7. Soll auch der Olfilter gewech-
selt werden, muissen zusatz-
lich folgende Arbeiten durch-
gefluhrt werden.

7. Se ¢ necessario sostituire il filtro
dell’olio durante il cambio
dell’olio, rimuovere e reinstallare
1 seguenti pezzi.

Etapes de remplacement:

e Enlever le couvercle d’élément du
filtre a huile @) et I’élément du fil-
tre a huile @).

o Controler les joints toriques @ et
le remplacer s’ils sont craquelés ou
endommagés.

e Remonter sont du filtre a huile et
son couvercle.

Austauschschritte:

o Offilter-Gehausedeckel @ und
Filtereinsatz (2) demontieren.

e O-Ring ® prafen und bei RiB-
bildung oder Beschadigung er-
neuern.

o Neuen Filtereinsatz und Offilter-
Gehausedeckel montieren.

y Couvercle d’élément du
filtre a huile:
10 Nm

(1,0 m * kg, 7,2 ft « 1b)

\J\ Olfilter-Gehausedeckel:
&| 10 Nm

(1,0 m kg, 7,2 ft * Ib)

Fasi di sostituzione:

e Rimuovere il coperchio dell’ele-
mento filtrante (O e ’elemento fil-
trante stesso @).

o Controllare gli O-ring (@, se incri-
nati o danneggiati, sostituirli con
altri nuovi.

o Installare I’elemento filtrante ed il
relativo coperchio.

8.  Monter:
e Rondelle en cuivre D
o Crépine d’huile (cadre) @
| % |70 Nm (7,0 m - kg, 50 ft - 1b) |
Durit d’huile ®
Boulon (durit d’huile) @
| M [8Nm (0,8 m - kg,58ft-1b) |
e Bride de durit d’huile ®
| % [2Nm (0,2m- kg, 1,4ft-1b) |
e Support inférieur du moteur
| N, [10Nm (1,0 m - kg, 7,2 ft - 1b) |
9. Monter:
e Rondelle en cuivre
e Boulon de vidange d’élément
de filtre a huile
| % [10Nm (1,0 m - kg, 7,2 ft - 1b) |
e Boulon de vidange d’huile de
carter
| N [20 Nm (2,0 m - kg, 14 ft-1b) |
e Boulon de vidange d’huile de
cadre
| % [23Nm 2,3 m - kg, 17 ft-1b) |
10. Remplir:
e Huile moteur

8. Montieren:
o Kupferunterlegscheibe @
o Olsieb (Rahmen) @
| ¥ |70 Nm (7,0 m - kg, 50 ft - Ib) |
e Olschlauch ®
o Schraube (Olschlauch) @
| N2, [8 Nm (0,8 m - kg, 5,8 ft-1b) |
o Olschlauchklammer &
| % [2Nm (0,2m - kg, 1,4t-1b) |
o Unterer Motorblgel
| S [10Nm (1,0 m - kg, 7,2 ft - Ib) |
9. Montieren:
o Kupferunterlegscheibe
« Olfiltereinsatz-Ablaufstopfen
| % [10Nm (1,0 m - kg, 7,2 ft - Ib) |
o Kurbelgehause-Olablauf-
stopfen
| % [20 Nm (2,0 m - kg, 14 ft - Ib) |
o Rahmen des Olablaufstop-
fens
| M [23 Nm (2,3 m - kg, 17 ft- 1b) |
10. Beflllen:
o Motordl

y Coperchio dell’elemento
filtrante:
10 Nm
(1,0 m * kg, 7,2 ft « 1b)

8. Installare:
e Rondella di rame (@)
e Filtro dell’olio (telaio) @
| N |70 Nm (7,0 m - kg, 50 ft - Ib) |
Tubo flessibile dell’olio @
Bullone (tubo flessibile
dell’olio) ®
| % |8 Nm (0,8 m- kg, 58ft-1b) |
e Fascetta fermatubo dell’olio &)
| M [2Nm (02 m- kg, 1,4ft-1b) |
e Staffa motore inferiore
| > [10Nm (1,0 m - kg, 7,2 ft - 1b) |
9. Installare:
o Rondella di rame
e Bullone di scarico elemento fil-
tro dell’olio
| M, [10Nm (1,0 m - kg, 7,2 ft - 1b) |
e Bullone di scarico olio dal car-
ter
| 3% |20 Nm 2,0 m - kg, 14 ft - Ib) |
e Bullone scarico olio del telaio
| % [23Nm 2,3 m- kg, 17 ft-1b) |
10. Riempire:
e Olio motore

Quantité d’huile:
Vidange périodique:
1,0 L (0,88 Imp qt,

N7

1,06 US qt)
Avec changement du fil-
tre a huile:
1,1 L (0,97 Imp qt,
1,27 US qt)
Quantité totale:
1,2 L (1,06 Imp qt,
1,27 US qt)

Olfiillmenge:
Olwechsel ohne Fil-
terwechsel:

7

11. Controler:
e Fuites d’huile
12. Monter:
e Niveau de I’huile moteur
13. Controéler:
e Bouchon du réservoir d’huile

1,0 L (0,88 Imp qt,
. 1,06 US qt)
Olwechsel mit Filter-
wechsel:

1,1 L (0,97 Imp qt,

1,27 US qt)
Gesamtmenge:

1,2L (1,06 Imp qt,

1,27 US qt)

Quantita d’olio:
Cambio d’olio perio-
dico:

Y2

1,0 L (0,88 Imp qt,
1,06 US qt)

Con cambio filtro olio:
1,1 L (0,97 Imp qt,
1,27 US qt)

Quantita totale:

1,2 L (1,06 Imp qt,
1,27 US qt)

11. Kontrollieren:
o Ollecks

12. Montieren:
o Motorélstand

13. Kontrollieren:
o Oltankdeckel

11. Controllare:
e Perdite d’olio
12. Installare:
e Livello olio motore
13. Controllare:
e Tappo del serbatoio dell’olio



OIL PRESSURE INSPECTION/ | INSP q

PILOT SCREW ADJUSTMENT | ADJ

J

OIL PRESSURE INSPECTION
1. Check:
o Oil pressure

Checking steps:

o Slightly loosen the oil pressure check bolt
@.

o Start the engine and keep it idling until oil
starts to seep from the oil pressure check
bolt. If no oil comes out after one minute,
turn the engine off so it will not seize.

e Check oil passages and oil pump for dam-
age or leakage.

o Start the engine after solving the prob-
lem(s) and recheck the oil pressure.

o Tighten the oil pressure check bolt.

\ Oil pressure check bolt:
J 10 Nm (1.0 m ¢ kg, 7.2 ft « Ib)

PILOT SCREW ADJUSTMENT
1. Adjust:
o Pilot screw (O

Adjustment steps:

NOTE:
To optimize the fuel flow at a smaller throttle

opening, each machine’s pilot screw has
been individually set at the factory. Before
adjusting the pilot screw, turn it in fully and
count the number of turns. Record this num-
ber as the factory-set number of turns out.

e Turn in the pilot screw until it is lightly
seated.

e Turn out the pilot screw by the factory-set
number of turns.

Pilot screw:
1-5/8 turns out (example)




CONTROLE DE LA PRESSION D’HUILE/REGLAGE DE LA VIS DE RICHESSE

OLDRUCKPRUFUNG/LEERLAUFGEMISCH EINSTELLEN
CONTROLLO PRESSIONE DELL’OLIO/
REGOLAZIONE DELLA VITE DI REGISTRO DEL MINIMO

INSP
ADJ

Q

CONTROLE DE LA PRESSION OLDRUCKPRUFUNG CONTROLLO PRESSIONE
D’HUILE 1. Kontrollieren: DELL’OLIO
1. Controdler: o Oldruck 1. Controllare:
e Pression d’huile e Pressione dell’olio
Arbeitsschritte:

Etapes du controle:

e Desserrer 1égérement le boulon (D
de contr6le de la pression d’huide.

e Lancer le moteur et le laisser tour-
ner au ralenti jusqu’a ce que I’huile
commence a suinter au niveau du
boulon de la rampe de graissage. Si
I’huile ne sort pas apres une
minute, arréter le moteur pour évi-
ter qu’il ne grippe.

o Vérifier les passages d’huile et la
pompe a huile pour voir s’il y a des
fuites ou des dégats.

e Mettre le moteur en marche apres
avoir remédié au(x) probleme(s) et
vérifier a nouveau la pression
d’huile.

e Serrer le boulon de contrdle de la
pression d’huile au couple indiqué.

Oldruckkontrollschraube @ ge-
ringfligig lockern.

Motor starten und bei Leerlauf-
drehzahl warten, bis Ol an der
Oldruckkontrollschraube  aus-
tritt. Tritt nach einer Minute kein
Ol aus, den Motor ausschalten,
um Schéaden zu vermeiden.
Olkanale, Olffilter und Olpumpe
auf Beschadigung oder Undich-
tigkeit profen.

Nach der Fehlerbeseitigung
den Motor starten und den Ol-
druck erneut kontrollieren.
Oldruckkontrollschraube
schriftsmaBig festziehen.

vor-

AN
Z

Oldruckkontroll-
schraube:
10 Nm

(1,0 m * kg, 7,2 ft « Ib)

Fasi di controllo:

Svitare leggermente la valvolina di
controllo della pressione dell’olio
@.

Avviare il motore e tenerlo al
minimo finché I’olio non comincia
a filtrare dalla valvolina di con-
trollo della pressione dell’olio. Se
dopo un minuto 1’olio non fuorie-
sce ancora, spegnere il motore per
impedirne il grippaggio.
Controllare la presenza di eventuali
danni o perdite nei passaggi
dell’olio e alla pompa dell’olio.
Avviare il motore dopo aver risolto
¢gli eventuali problemi e ricontrol-
lare la pressione dell’olio.
Avvitare la valvolina di controllo
della pressione dell’olio.

Valvolina di controllo
della pressione dell’olio:

Boulon de contréle de la \J
pression d’huile: %

LEERLAUFGEMISCH EINSTELLEN

N
2,

10 Nm A 10 Nm
(1,0 m * kg, 7,2 ft * Ib) 1. Einstellen: (1,0 m « kg, 7,2 ft + 1b)
o Leerlaufgemisch-Regulier-
REGLAGE DE LA VIS DE schraube @ REGOLAZIONE DELLA VITE DI
& : 1. Regolare:
1. Regler: HINWEIS: s

e Vis de richesse D e Vite di registro del minimo @)

Fur optimalen KraftstoffluB3 bei ge-

. . ringer Gasgriffdrehung ist die .o L
Etapes de réglage: Leerlaufgemisch-Regulierschrau- Fasi di regolazione:
N.B.: be werksseitig fur jede Maschine NOTA:

Per ottimizzare il flusso di carburante
ad un’apertura minima della valvola a
farfalla, la vite di registro del minimo
di ogni veicolo ¢ stata regolata singo-
larmente in fabbrica. Prima di rego-
lare la vite di registro del minimo,
avvitarla completamente contando il
numero di giri. Registrare questo
numero come numero preimpostato
di giri per svitarla completamente.

Afin d’optimiser le flux de carburant individuell voreingestellt. Vor dem

a plus petite ouverture des gaz, la vis Verstellen dieser Schraube zuerst
de richesse de chaque véhicule a été die Werksse't'gef Einstellung e,rm't'

o Tha i s 1o teln. Die Regulierschraube hierzu
réglée individuellement a [l’usine. ganz hineindrehen und dabei die
Avant de régler la vis de richesse, la Anzahl der Umdrehungen mitzah-

visser completement en comptant le len. AnschlieBend diesen Wert als
nombre de tours exact. Noter ce chif- Werkseinstellung notieren.

fre et dévisser la vis de ce nombre de
tours.

o Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube leicht bis zum An-
schlag eindrehen.

o Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube um die werksseitig
bestimmte Anzahl von Umdre-
hungen wieder herausdrehen.

e Visser la vis de richesse jusqu’a ce
qu’'elle touche légerement son
siege.

e Dévisser la vis de richesse du nom-
bre de tour réglé a ’usine.

e Avvitare la vite di registro del
minimo finché non appare legger-
mente alloggiata.

e Svitare la vite di registro del

Leerlauf isch-R minimo per il numero di giri impo-
Vis de richesse: & ":gcahl':.aguebn;!sc -hegu- stato in fabbrica.
1-5/8 tours en arriere 15/8 Umdr-ehungen
(exemple) heraus @ Vite di registro del
(Beispiel) minimo:
svitare di 1-5/8 di giro
(esempio)




ENGINE IDLING SPEED ADJUSTMENT/ | INSP o)
VALVE CLEARANCE INSPECTION AND ADJUSTMENT | ADJ Q

ENGINE IDLING SPEED ADJUSTMENT
1. Start the engine and thoroughly warm it
up.
2. Adjust:
e Engine idling speed

Adjustment steps:

o Adjust the pilot screw.
Refer to “PILOT SCREW ADJUSTMENT”
section.

e Turn the throttle stop screw (@ until the

specified engine idling speed.

NOTE:
Using a digital engine tachometer for idle

speed adjustment, detect the engine idling
speed by bringing the sensing element © of
the engine tachometer close to the ignition

coil @.

To increase idle speed — Turn the throt-
tle stop screw (D in @.

To decrease idle speed — Turn the throt-
tle stop screw (1) out ©.

Engine idling speed:
1,900 ~ 2,100 r/min

VALVE CLEARANCE INSPECTION AND
ADJUSTMENT

NOTE:
e The valve clearance should be adjusted

when the engine is cool to the touch.

e The piston must be at Top Dead Center
(T.D.C.) on compression stroke to check or
adjust the valve clearance.

1. Remove:
e Seat
e Fuel tank
Refer to “SEAT, FUEL TANK AND
SIDE COVERS” section in the CHAP-
TER 4.
2. Drain:
e Coolant
Refer to “COOLANT REPLACEMENT”
section.



REGLAGE DU REGIME DE RALENTI/CONTROLE ET REGLAGE DU JEU DE SOUPAPES
LEERLAUFDREHZAHL EINSTELEN/VENTILSPIEL KONTROLLIEREN UND EINSTELLEN
REGOLAZIONE DEL MINIMO/
CONTROLLO E REGOLAZIONE DEL GIOCO DELLE VALVOLE

INSP
ADJ

Q

REGLAGE DU REGIME DE
RALENTI

1.

Mettre le moteur en marche et

bien le chauffer.
2. Régler:
e Régime de ralenti

Etapes de réglage:

e Régler la vis de richesse.

Se reporter a la  section
“REGLAGE DE LA VIS DE
RICHESSE”.

e Tourner la vis d’arrét de 1’accéléra-
teur @ jusqu’a ce que le régime de
ralenti du moteur soit dans les limi-
tes spécifiées.

N.B.:
S’équiper d’un tachymetre moteur
numérique pour réglage du régime de
ralenti. Pour détecter le régime du
ralenti approcher le capteur du tachy-
metre © prés de la bobine d’allu-
mage @.

LEERLAUFDREHZAHL EINSTE-

LEN

1. Den Motor anlassen und eini-
ge Minuten warmlaufen las-
sen.

2. Einstellen:

e Leerlaufdrehzahl

Pour augmenter la régime de

ralenti — Serrer @ la vis de butée
de Paccélérateur (.

Pour diminuer le régime de ralenti

— Desserrer ) la vis de butée de
P’accélérateur (D.

Arbeitsschritte:

o Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube einstellen.

Siehe unter “LEERLAUFGE-
MISCH EINSTELLEN".

e Leerlaufeinstellschraube @ hin-
ein- oder herausdrehen, bis die
vorgeschriebene Leerlaufdreh-
zahl erreicht ist.

HINWEIS:
Mit einem digitalen Motordreh-
zahlmesser fur Leerlaufdreh-
zahleinstellung die Motorleer-
laufdrehzahl prifen, indem das
Tasterelement © des Motor-
drehzahlmessers nahe an die
Zindspule @ gebracht wird.

REGOLAZIONE DEL MINIMO

1.

Avviare e riscaldare bene il
motore.

2. Regolare:
e Regime del minimo

Fasi di regolazione:

e Regolare la vite di registro del
minimo.
Fare riferimento al paragrafo
“REGOLAZIONE DELLA VITE
DI REGISTRO DEL MINIMO”.

e Girare la vite di arresto accelera-
tore D fino ad ottenere il regime di
minimo specificato.

NOTA:
Usando un contagiri motore digitale
per la regolazione del regime di
minimo, individuare il regime di
minimo del motore avvicinando I’ele-
mento sensore (© del contagiri
motore alla bobina di accensione @.

Régime de ralenti du
moteur:
1.900 a 2.100 tr/mn

23

Die Leerlaufeinstellschraube (O
nach @ drehen, um die Leer-
laufdrehzahl zu erhéhen.

Die Leerlaufeinstellschraube O
nach ® drehen, um die Leer-
laufdrehzahl zu reduzieren.

Per aumentare il minimo —
Avvitare la vite di arresto
dell’acceleratore ) @.

Per abbassare il minimo —
Svitare la vite di arresto
dell’acceleratore O ©.

23

Regime del minimo:
1.900 ~ 2.100 giri/min.

CONTROLE ET REGLAGE DU JEU

DE

N.B.:

SOUPAPES

e Le jeu de soupapes doit étre réglé
quand le moteur est froid au toucher.

o Vérifier ou régler le jeu de soupapes
avec le piston au point mort haut
(PMH) sur la course de compression.

1.

Déposer:

e Selle

e Réservoir de carburant
Se reporter a la section
“SELLE, RESERVOIR DE
CARBURANT ET CACHES
LATERAUX” au CHAPITRE
4.

Vidanger:

e Liquide de refroidissement
Se reporter a la section
“CHANGEMENT DU
LIQUIDE DE REFROIDISSE-
MENT”.

Leerlaufdrehzahl:
1.900-2.100 U/min

23

VENTILSPIEL KONTROLLIEREN
UND EINSTELLEN

HINWEIS:

e Das Ventilspiel sollte bei kaltem
Motor und Raumtemperatur einge-
stellt werden.

o Bei Messung oder Einstellung des
Ventilspiels muf3 der entsprechen-
de Kolben im oberen Totpunkt
(OT) des Verdichtungstakis ste-
hen.

1. Demontieren:
e Sitzbank
o Kraftstofftank
Siehe unter “SITZBANK,
KRAFTSTOFFTANK UND
SEITENABDECKUNGEN”"
im KAPITEL 4.

2. Ablassen:
o Kuhlflussigkeit
Siehe unter “KUHLFLUS-
SIGKEIT WECHSELN".

CONTROLLO E REGOLAZIONE
DEL GIOCO DELLE VALVOLE

NO

TA:

e Regolare il gioco delle valvole quando
il motore ¢ freddo al tatto.

e Per controllare o regolare il gioco
delle valvole il pistone deve trovarsi al
punto morto superiore (PMS) nella
fase di compressione.

1.

Rimuovere:

o Sella

e Serbatoio del carburante
Fare riferimento al paragrafo
“SELLA, SERBATOIO DEL
CARBURANTE E CARENA-
TURA LATERALE” al CAPI-
TOLO 4.

Scaricare:

o Refrigerante
Fare riferimento al paragrafo
“SOSTITUZIONE REFRIGE-
RANTE”.



INSP
VALVE CLEARANCE INSPECTION AND ADJUSTMENT | ADJ Q{

3. Remove:

¢ Right radiator
Refer to “RADIATOR” section in the
CHAPTER 4.

e Carburetor
Refer to “CARBURETOR” section in
the CHAPTER 4.

e Spark plug

o Upper engine bracket

e Cylinder head cover
Refer to “CAMSHAFTS” section in the
CHAPTER 4.

4. Remove:
e Timing mark accessing screw (1)
e Crankshaft end accessing screw @
e O-ring

5. Check:
e Valve clearance
Out of specification — Adjust.

Valve clearance (cold):
Intake valve:
0.10 ~ 0.15 mm (0.0039 ~ 0.0059 in)

Exhaust valve:
0.17 ~ 0.22 mm (0.0067 ~ 0.0087 in)




CONTROLE ET REGLAGE DU JEU DE SOUPAPES
VENTILSPIEL KONTROLLIEREN UND EINSTELLEN
CONTROLLO E REGOLAZIONE DEL GIOCO DELLE VALVOLE

INSP
ADJ

3. Déposer:

Radiateur de droite

Se reporter a la section
“RADIATEUR” au CHAPI-
TRE 4.

Carburateur

Se reporter a la section “CAR-
BURATEUR” au CHAPITRE
4.

e Bougie
e Support supérieur de moteur
e Couvre-culasse

Se reporter a la section
“ARBRES A CAMES” au
CHAPITRE 4.

4. Déposer:

Vis d’acces du repere de distri-
bution (@)

Vis d’acces de ’extrémité de
vilebrequin Q)

Joint torique

5. Controler:

Jeu de soupapes
Hors spécifications — Régler.

23

Jeu de soupapes (a froid):
Soupape d’admission:
0,10 a2 0,15 mm
(0,0039 a 0,0059 in)
Soupape d’échappement:
0,17 2 0,22 mm
(0,0067 a 0,0087 in)

3. Demontieren:

Rechter Kihler

Siehe Abschnitt “KUHLER”
in KAPITEL 4.

Vergaser

Siehe Abschnitt “VERGA-
SER” in KAPITEL 4.

e Zundkerze
o Oberer Motorbugel
o Zylinderkopfdeckel

Siehe Abschnitt “NOCKEN-
WELLEN” in KAPITEL 4.

4. Demontieren:

Steuermarkierung-Zu-
gangsschraube @
Kurbelwellenende-Zu-
gangsschraube @
O-Ring

5. Kontrollieren:

Ventilspiel
UnvorschriftsmaBig — Ein-
stellen.

3.  Rimuovere:

Radiatore destro

Fare riferimento al paragrafo
“RADIATORE” nel CAPI-
TOLO 4.

Carburatore

Fare riferimento al paragrafo
“CARBURATORE” nel CAPI-
TOLO 4.

e Candela d’accensione
o Staffa motore superiore
o Coperchio testata del cilindro

Fare riferimento al paragrafo
“ALBERI A CAMME” nel
CAPITOLO 4.

4. Rimuovere:

Vite di accesso al riferimento
per fasatura @)

Vite di accesso estremita albero
motore )

O-ring

5. Controllare:

Gioco valvole
Fuori specifica — Regolare.

23

Ventilspiel (kalt):

EinlaBventil:
0,10-0,15 mm
(0,0039-0,0059 in)

AuslaBventil:
0,17-0,22 mm
(0,0067-0,0087 in)

23

Gioco valvole (a freddo):
Valvola di aspirazione:
0,10 ~ 0,15 mm
(0,0039 ~ 0,0059 in)
Valvola di scarico:
0,17 ~ 0,22 mm
(0,0067 ~ 0,0087 in)




INSP
VALVE CLEARANCE INSPECTION AND ADJUSTMENT | ADJ Q{

Checking steps:

e Turn the crankshaft counterclockwise with
a wrench.

e Align the T.D.C. mark @ on the rotor with
the align mark ® on the crankcase cover
when piston is at T.D.C. on compression
stroke.

NOTE:
In order to be sure that the piston is at Top

Dead Center, the punch mark © on the
exhaust camshaft and the punch mark @ on
the intake camshaft must align with the cyl-
inder head surface, as shown in the illustra-
tion.

e Measure the valve clearance © using a
feeler gauge (.

NOTE:
Record the measured reading if the clear-

ance is incorrect.

6. Adjust:
e Valve clearance

Adjustment steps:

o Remove the camshaft (intake and exhaust).
Refer to “CAMSHAFTS” section in the
CHAPTER 4.




CONTROLE ET REGLAGE DU JEU DE SOUPAPES

VENTILSPIEL KONTROLLIEREN UND EINSTELLEN |INSP q

CONTROLLO E REGOLAZIONE DEL GIOCO DELLE VALVOLE

ADJ

Etapes de la vérification:

o Faire tourner le vilebrequin dans le
sens inverse des aiguilles d’une
montre a I’aide d’une clé.

o Aligner le repére PMH @ du rotor
avec le repere d’alignement ® du
couvercle de carter quand le piston
est au PMH sur sa course de com-
pression.

N.B.:
Les pistons sont au PMH lorsque le
repere d’alignement © de 1’arbre 2
cames d’échappement et le repere
d’alignement @ de I’arbre & cames
d’admission s’alignent sur la surface
de la culasse, comme illustré.

e Mesurer le jeu de soupapes © a
I’aide d’une jauge d’épaisseur (.
N.B.:
Inscrire le relevé de la mesure si le

jeu n’est pas correct.

Arbeitsschritte:

o Kurbelwelle mit einem Schrau-
benschlissel gegen den Uhr-
zeigersinn drehen.

e Wenn sich der Kolben des Zy-
linders im oberen Totpunkt (OT)
befindet, die OT-Markierung @
des Rotors auf die Kurbelge-
héuse-Markierung ® ausrich-
ten.

HINWEIS:
Der Kolben steht im oberen Tot-
punkt, wenn die Markierung © an
der AuslaB-Nockenwelle und @
an der EinlaB-Nokkenwelle laut
Abbildung mit der Zylinderkopf-
kante fluchtet.

e Ventilspiel ® mit einer Fiihler-
lehre @) messen.

HINWEIS:
Bei unzuldssigem Spiel das MeB-
ergebnis notieren.

Fasi di controllo:

e Ruotare I’albero motore in senso
antiorario con una chiave.

o Allineare il riferimento PMS @ sul
rotore al riferimento ® sul coper-
chio del carter quando il pistone si
trova nel PMS nella fase di com-
pressione.

NOTA:
Per accertarsi che il pistone sia al
punto morto superiore, la punzona-
tura © sull’albero a camme di sca-
rico e la punzonatura @ sull’albero a
camme di ammissione devono essere
allineate alla superficie della testata
del cilindro, come illustrato nella
figura.

e Misurare il gioco delle valvole ®
utilizzando uno spessimetro (D.

NOTA:
Registrare il valore misurato se il
gioco ¢ errato.

6. Régler: 6. Einstellen: 6. Regolare:
e Jeu de soupapes o Ventilspiel e Gioco valvole
Etapes du réglage: Arbeitsschritte: Fasi di regolazione:

o Déposer les arbres a cames (admis-
sion et échappement).
Se reporter a la section “ARBRES
A CAMES” au CHAPITRE 4.

e Die Nockenwellen (Einla3 und
AuslaB) demontieren. Siehe
Abschnitt “NOCKENWELLEN”
in KAPITEL 4.

e Rimuovere gli alberi a camme
(ammissione e scarico).
Fare riferimento al paragrafo
“ALBERI A CAMME” nel CAPI-
TOLO 4.




INSP
VALVE CLEARANCE INSPECTION AND ADJUSTMENT | ADJ Q{

e Remove the valve lifters () and the pads

®.

NOTE:
e Place a rag in the timing chain space to

prevent pads from falling into the crank-
case.

o Identity each valve lifter and pad position
very carefully so that they can be rein-
stalled in their original place.

e Select the proper pad using the pad
selecting table.

Pad Availability:

Pad range 25 increments

No. 120 | 1.20 mm

~ ~

No. 240 | 2.40 mm

Pads are available in
0.05 mm increments

NOTE:
The thickness @ of each pad is indicated in

hundreths of millimeters on the pad upper
surface.

e Round off the last digit of the installed pad
number to the nearest increment.

Last digit of pad Rounded value
number
0,1o0r2 0
4,50r6 o
8or9 10
EXAMPLE:

Installed pad number = 148
Rounded off value = 150

NOTE:
Pads can only be selected in 0.05 mm incre-

ments.

e Locate the rounded-off value and the mea-
sured valve clearance in the chart “PAD
SELECTION TABLE”. The field where
these two coordinates intersect shows the
new pad number to use.

NOTE:
Use the new pad number only as a guide

when verifying the valve clearance adjust-
ment.




CONTROLE ET REGLAGE DU JEU DE SOUPAPES
VENTILSPIEL KONTROLLIEREN UND EINSTELLEN
CONTROLLO E REGOLAZIONE DEL GIOCO DELLE VALVOLE

ans | Q

e Déposer les poussoirs de soupa-
pes @ et les cales ).

N.B.:

e Placer un chiffon dans la cavité de
la chalne de distribution pour
empécher les cales de tomber dans
le carter.

e Noter la position de chaque pous-
soir de soupape et de chaque cale
afin de pouvoir les remettre en
place dans leur position d’origine.

e Choisir la cale correcte a 1’aide du
tableau suivant:

e TassenstdBel @ und Ventil-
plattchen @ demontieren.

HINWEIS:

e Vor dem Ausbau der Ventilplatt-
chen das Kurbelgeh&duse mit ei-
nem sauberen Tuch abdecken,
damit die Ventilplattchen nicht
hineinfallen kénnen.

e TassenstdBel und Ventilplatt-
chen fir den spateren Wieder-
einbau markieren.

e Die Ventilplattchen gemaR Ta-
belle wéhlen

Nombre d’épais-
Epaisseur de cale | seurs disponibles:
25

Les cales sont dis-
ponibles par
incréments de
0,05 mm.

N°120 (1,20 mm
a a
N°240 |2,40 mm

Verfiigbare Ven-
tilplattchen:
25 verschie-
dene Stéarken

Starkenbereich

e Rimuovere gli alzavalvola @) e gli
spessori @.

NOTA:

e Collocare uno straccio nello spazio
della catena di distribuzione per
evitare che gli spessori cadano nel
carter.

e Identificare molto attentamente la
posizione di ogni alzavalvola e di
ogni spessore in modo tale da
poterli rimontare nella posizione
originale.

e Scegliere lo spessore giusto utiliz-
zando la tabella apposita.

Disponibilita spes-
sori:
a 25 incrementi

Gamma di spes-
sori

Nr. 120 (1,20 mm| In Abstufungen
- - von 0,05 mm
Nr. 240 (2,40 mm erhéltlich

N.B.:
L épaisseur @ de chaque cale est indi-
quée en centiemes de millimetres sur
la face de la cale.

HINWEIS:
Die Starke @ ist in Hundertstelmil-
limetern auf der Oberflache der
Ventilplattchen angegeben.

e Arrondir le dernier chiffre de la cale
installée a 1’épaisseur de cale dispo-
nible la plus proche.

e Hundertstel geméan Tabelle run-
den.

Gli spessori sono
disponibili in
incrementi di

0,05 mm

N. 120 (1,20 mm

N. 240 |2,40 mm

NOTA:
Lo spessore @ di ogni spessore & indi-
cato in centinaia di millimetri sulla
superficie superiore dello spessore.

e Arrotondare [I’'ultima cifra del
numero dello spessore installato

Dernier chiffre du
numéro de cale

Chiffre arrondi

fino all’incremento pill vicino.

0, 1ou 2 0

4,50u6 5

8 ou9 10
EXEMPLE:

Numéro de cale installée = 148
Valeur arrondie = 150

N.B.:
Les cales ne peuvent étre sélection-
nées que par incréments de 0,05 mm.

e Trouver la valeur arrondie et la
valeur mesurée du jeu de soupapes
sur la “TABLE DE SELECTION
DE CALES”. Le numéro de la
nouvelle cale se trouve a I’intersec-
tion de ces deux coordonnées.

N.B.:
Ce nouveau numéro de cale est a uti-
liser comme une premiere approxi-
mation de Iépaisseur de cale
nécessaire. Il faudra vérifier que le
jeu obtenu est correct.

Letzte Ziffer auf
dem Plittchen Gerundeter Wert
0, 1 oder 2 0
4,5 ober 6 5
8 ober 9 10
BEISPIEL

Nr. des ausgebauten Ventilplatt-
chens = 148
Gerundeter Wert = 150

HINWEIS:
Ventilplattchen sind nur in Abstu-
fungen von 0,05 mm erhéltlich.

e Gerundete Ventilplattchen-
Nummer und gemessenes Ven-
tilspiel in der nachfolgenden Ta-
belle suchen. Aus dem Schnitt-
punkt der beiden Koordinaten
ergibt sich die neue Ventilplatt-
chen-Stérke bzw. -Nummer.

HINWEIS:
Bei einer Nachkontrolle dient die
neue Ventilplatichen-Starke zu-
n&chst nur als Bezugsgréie.

Ultima cifra del
Valore
numero dello
arrotondato

spessore

0,102 0

4,506 5

809 10

ESEMPIO:

Numero dello spessore installato =
148
Valore arrotondato = 150

NOTA:
E possibile selezionare gli spessori
esclusivamente in incrementi di
0,05 mm.

e Individuare il valore arrotondato ed
il gioco della valvola misurato nella
“TABELLA DI  SELEZIONE
DELLO SPESSORE”. 1l campo in
cui queste due coordinate si interse-
cano indica il nuovo numero di
spessore da utilizzare.

NOTA:
Utilizzare il nuovo numero di spessore
esclusivamente come guida durante la
verifica della regolazione del gioco
delle valvole.




INSP
VALVE CLEARANCE INSPECTION AND ADJUSTMENT | ADJ Q{

o Install the new pads (3 and the valve lift-

ers @.

NOTE:
o Apply the engine oil on the valve lifters.

o Apply the molybdenum disulfide oil on the
valve stem ends.

e Valve lifter must turn smoothly when
rotated with a finger.

e Be careful to reinstall valve lifters and
pads in their original place.

¢ Install the camshafts (exhaust and intake).
Refer to “CAMSHAFTS” section in the
CHAPTER 4.




CONTROLE ET REGLAGE DU JEU DE SOUPAPES

VENTILSPIEL KONTROLLIEREN UND EINSTELLEN |INSP q

CONTROLLO E REGOLAZIONE DEL GIOCO DELLE VALVOLE | ADJ

e Installer les nouvelles cales @ et
les poussoirs de soupapes (@.

N.B.:

e Enduire les poussoirs de soupape
d’huile moteur.

o Enduire I’extrémité des queues de
soupape d’huile au bisulfure de
molybdene.

e Quand on le fait tourner du doigt,
un poussoir de soupape doit tour-
ner en douceur.

e Prendre soin de remettre les pous-
soirs de soupapes et les cales dans
leur position d’origine.

e Remonter les arbres a cames
(échappement et admission).
Se reporter a la section “ARBRES
A CAMES” au CHAPITRE 4.

o Neue Ventilplattchen 3 und
TassenstoBel @ einsetzen.

HINWEIS:

o Motordl auf die TassenstdBel
auftragen.

o Molybdandisulfidél auf die Spit-
zen der Ventilschéfte auftragen.

o Die TassenstdBel missen sich
muhelos mit einem Finger dre-
hen lassen.

o Die Ventilplattchen und Tassen-
stéBel mussen an der urspring-
lichen Stelle eingesetzt werden.

e Die Nockenwellen (AuslaB und
EinlaB3) einbauen.
Siehe  Abschnitt “NOCKEN-
WELLEN?” in KAPITEL 4.

o Installare i nuovi spessori @) e gli
alzavalvola @.

NOTA:

e Applicare olio motore sugli alza-
valvola.

e Applicare olio al disolfuro di
molibdeno sulle estremita degli
steli delle valvole.

e L’alzavalvola deve ruotare agevol-
mente quando viene fatto ruotare
con un dito.

e Fare attenzione a reinstallare gli
alzavalvola e gli spessori nelle
rispettive posizioni originali.

e Rimontare gli alberi a camme
(ammissione e scarico).
Fare riferimento al paragrafo
“ALBERI A CAMME” nel CAPI-
TOLO 4.




VALVE CLEARANCE INSPECTION AND ADJUSTMENT

INSP
ADJ

INTAKE
MEASURED INSTALLED PAD NUMBER
CLEARANCE [120]125]130[135[140[145[150[155]160[165][170[175]180]185[190]195]200[205[210[215]220[225[230]235[240
0.00 ~ 0.04 120[125|130|135|140|145|150|155|160|165|170|175|180|185|190|195 200|205 |210|215|220 225|230
0.05 ~ 0.09 120[125[130[135[140[145[150[155]160(165[170|175]180(185|190]195(200[205|210]215[220|225]230(235
0.10 ~0.15 STANDARD CLEARANCE
0.16 ~0.20 |125[130[135/140[145/150]155]160165[170[175]180]185]190/195]200[205]210[215]220|225]230[ 235|240
0.21 ~0.25 |130]135[140(145[150|155(160|165/170]175(180|185/190|195|200/205|210(215|220|225|230|235 |240
0.26 ~0.30 |135]140[145[150[155]160[165|170]175/180(185|190]195]200|205]210(215|220|225(230 (235|240
0.31~0.35 [140]145[/150[155|160]165]170|175]180[185[190[195]200(205|210]215[220[225|230[235 [240
0.36 ~ 0.40 |145]150[155[160[165]/170[175]180]185[190(195|200(205]210[215]220]225 230|235 240
0.41 ~0.45 |150|155[/160(165|170/175(180/185/190|195(200|205|210|215[220 225|230 (235|240
0.46 ~0.50 |155]160|165]170[175]/180[185|190]195(200(205|210]215[220|225]230(235 [240
0.51 ~0.55 [160]165[170[175[180]185]190[195]/200[205[210|215]220(225|230(235]240
0.56 ~0.60 |165]/170[175]180[185/190[195|200(205]210[215|220|225(230|235|240
0.61~0.65 |170/175/180[185|190|195(200|205|210(215[220|225|230 (235|240
0.66 ~0.70 |175]180[185[190[195]200(205|210]215[220[225|230(235 240
0.71~0.75 [180]185[/190[195|200]205[210|215]220]225 (230235240
0.76 ~0.80 |185]/190[195(200[205/210[215|220225]230(235 240 )
0.81 ~0.85 |190|195/200(205|210|215[220|225|230(235 240 VALVE CLEARANCE (cold):
0.86 ~ 0.90 |195|200|205/210|215|220(225/230|235|240 0.10 ~0.15 mm
0.91~0.95 |200/205/210(215|220|225/230|235/240 Example: Installed is 175
0.96 ~ 1.00 |205|210|215|220|225|230|235|240 Measured clearance is 0.23 mm
1.01 ~ 1.05 [210]215|220|225|230|235|240 Replace 175 pad with 185 pad
1.06 ~ 1.10 |215/220|225|230|235|240 Pad number: (example)
1.11 ~1.15 |220/225|230|235|240 Pad No. 175 = 1.75 mm
1.16 ~ 1.20 [225[230|235(240
121 ~1.25 |230[235|240 Pad No. 185 = 1.85 mm
1.26 ~ 1.30 |235/240
1.31 ~1.35 |240
EXHAUST
MEASURED INSTALLED PAD NUMBER
CLEARANCE [120]125]130[135[140]145[150[155]160]165][170[175]180]185[190]195]200[205[210]215]220[225]230]235[240
0.00 ~ 0.04 120[125|130|135|140| 145|150 155|160|165|170|175|180| 185|190 |195|200|205|210|215|220 | 225
0.05 ~ 0.09 120[125(130[135[140[145[150[155|160(165|170[175/180|185|190|195 200|205 [210|215|220(225 230
0.10 ~0.16 120[125[130[135[140[145[150[155]160[165[170|175]180(185|190]195(200[205|210]215220|225]230(235
0.17 ~ 0.22 STANDARD CLEARANCE
0.23~0.25 [125[130[135[140[145[150[155[160]165[170[175[180]185[190]195]/200[205[210[215]220]225[230(235]240
0.26 ~0.30 |130|135[140(145[150|155(160|165/170]175(180|185/190|195/200/205|210(215|220|225|230|235 | 240
0.31~0.35 [135]/140[145[150[155]/160[165|170]175/180(185|190]195]200|205]210(215|220|225]230(235|240
0.36 ~ 0.40 |140]145[150[155|160]165[170|175]180[185[190[195]200(205|210]215[220 225 |230] 235240
0.41 ~0.45 [145]/150[155[160[165]/170[175]180]185[190(195|200(205]210[215]220]225 [230|235]240
0.46 ~0.50 |150|155[160(165|170/175/180/185/190|195(200|205|210|215|220|225|230(235 240
0.51 ~0.55 [155]/160|165]170[175]/180[185|190]195(200(205|210]215(220|225]230(235[240
0.56 ~0.60 |160]165[170[175[180]185]190]195]/200(205[210|215]220(225[230(235]240
0.61~0.65 [165]/170[175]180[185/190]195|200(205]210(215|220(225(230|235|240
0.66 ~0.70 |170|175/180[185|190|195(200|205|210(215[220|225|230(235|240
0.71~0.75 [175]/180[185[190[195]200(205|210]215[220[225|230(235[240
0.76 ~0.80 |180]185[190[195|200]205[210|215]220]225[230|235(240
0.81~0.85 [185/190[195(200[205/210(215|220225]230(235|240
0.86 ~0.90 |190|195/200(205|210|215[220|225|230(235[240
0.91 ~0.95 |195/200(205|210|215|220|225|230|235|240 VALVE CLEARANCE (cold):
0.96 ~ 1.00 |200[205]210(215|220(225[230|235|240 0.17 ~ 0.22 mm
1.01 ~1.05 [205[210|215]220[225[230(235]240 Example: Installed is 175
1'?? ~ Hg 212 E;g 222 gig ggg 22(5) 240 Measured clearance is 0.27 mm
116 ~1.20 |220|225|230|235|240 Replace 175 pad with 185 pad
121~1.25 |225/230(235|240 Pad number: (example)
126 ~1.30 |230/235|240 Pad No. 175 =1.75 mm
1.31 ~1.35 |235/240 Pad No. 185 = 1.85 mm
1.36 ~ 1.40 |240
3-23




INSP
CONTROLE ET REGLAGE DU JEU DE SOUPAPES ("ADJ ‘8{

ADMISSION
JEU MESURE NUMERO DE CALE INSTALLEE
120]125]130]135]140]145]150]155] 160165 [170]175]180]185]190]195[200]205]210]215[220]225]230]235[240
0,00 2 0,04 120125130135 | 140 145|150 | 155 | 160 | 165 | 170 | 175 | 180 | 185 | 190 195 | 200 | 205 | 210 | 215 | 220 | 225 | 230
0,05 20,09 120 125]130]135]140] 145|150 | 155 | 160|165 [ 170 175] 180 185] 190|195 200|205 | 210 [ 215|220 [ 225 [ 230|235
0,1020,15 JEU STANDARD
0,162020 |125[130[135]140]145]150]155]160]165]170[175[180]185]190]195]200]205[210]215]220225]230(235[240
0212025 |130|135|140[145]150]155]160]165]170] 175|180 185|190 |195[200205[210]215]220225 |230]235 | 240
0262030 |135|140|145[150|155]160165|170]175]180]185 190|195 [200|205[210|215[220]225]230 |235] 240
0312035 |140|145[150[155]160]165]170|175]180] 185|190 |195 200|205 [210215[220]225]230 |235 | 240
0362040 |145[150[155]160]165]170]175]180]185]190]195 [200[205 [210|215]220 225230235240
0412045 [150|155|160[165]170]175]180]185]190]195 200|205 [210 215220225 [230235]240
04620550 |155/160|165[170]175]180185]190]195]200]205 210|215 [220|225|230 (235|240
0,512055 |160|165[170[175]180185]190195]200|205 210|215 [220 225|230 235|240
0,5620,60 |165[170]175]180]185]190]195[200]205]210215 [220 225 [230]235 240
0,6120,65 |170|175|180185]190]195]200]205]210]215]220|225 230 (235|240
0,6620,70 |175|180|185[190195[200205[210]215]220|225|230(235[240
0,7120,75 |180|185|190195]200205[210]215[220|225]230 235 |240
0,76?0,80 185]190]195]200]205[210]215]220 (225|230 (235|240 JEU DE SOUPAPES (a froid):
0,8120,85 |190/195|200(205[210]215[2201225[230]235]240 R
0,8620,90 |195]200]205|210]215220|225|230]235 | 240 0,102 0,15 mm
0,9120,95 200|205 210215220225 230235 | 240 Exemple: la cale installée est de n°175
0,9621,00 |205]210|215[220|225(230(235]240 Le jeu mesuré est de 0,23 mm
1,0121,05 |210|215]220|225|230|235|240 Remplacer la cale n° 175 par une cale n"185
1,062 1,10 |215/220|225[230235240 Numéro de cale: (exemple)
1,11a1,15 2202251230 |235|240 Cale n°175 = 1’75 mm
1,162 1,20 |225]230(235 240 o1oc
1212125 [230/235|240 Cale n"185 = 1,85 mm
1262130 |235|240
1312135 |240
ECHAPPEMENT
JEU MESURE NUMERO DE CALE INSTALLEE
120]125]130]135]140[145]150[ 155160 165|170 175]180]185]190[195]200]205 [210]215[220] 225230235240
0,00 2 0,04 120125130135 140|145 150 | 155 | 160|165 | 170 | 175 | 180 | 185 | 190 195 | 200 | 205 | 210 | 215 | 220 | 225
0,05 2 0,09 120]125[130]135]140]145]150 155 [ 160|165 [ 170175 180 185]190]195]200 | 205 [ 210|215 | 220225 [ 230
0,1020,16 120]125]130]135]140]145]150( 155|160 | 165|170 175|180 185|190 195]200]205 | 210|215 | 220 | 225 [ 230 | 235
0,1720,22 JEU STANDARD
0232025 |125[130[135[140]145[150]155]160]165]170]175[180]185[190195[200]205[210]215]220225]230]235240
0,262030 |130[135|140[145[150]155]160]165]170] 175180185190 ]195]200(205[210]215]220(225 [230]235240
0312035 |135|140|145[150]155]160|165]170]175]180]185|190|195 [200|205 210|215 [220]225]230 235240
0362040 |140|145[150[155]160|165]170]175]180]185|190|195 200205 [210215[220]225]230 235 | 240
0412045 [145/150|155[160]165|170|175]180]185]190]195 |200 |205 [210|215[220|225 230235240
0,4620,50 |150[155[160[165]170]175]180]185]190]195 200|205 [210 215220225 [230]235]240
0,512055 |155/160|165[170]175]1801185]190]195]200]205 210|215 [220|225| 230235240
0,5620,60 |160|165[170[175]180]185]190]195]200]205 210|215 220 [225|230]235 240
0,6120,65 |165[170|175[180]185[190]195[200]205]210 215|220 (225 [230]235]240
0,6620,70 |170[175]180185]190]195]200(205]210]215]220[225[230]235]240
0,7120,75 |175|180|185[190]195[200(205[210]215]220|225|230235 240
0,7620,80 |180|185|190195]200205]210]215[220|225]230235 |240
0,8120,85 |185/190|195[200(205[210215[220]225]230(235 |240
0,8620,90 |190195[200[205[210]215[2201225[230]235]240
0,912095 |195/200(205(210(215[220225]230]235]|240 JEU DE SOUPAPES (a froid):
0,962 1,00 |200(205|210]215[220/225]230]235]240 0,17 20,22 mm
1,01 a 1,05 2051210|215(220|225|230|235|240 Exemple: la cale installée est de n°175
1,062 1,10 |210[215]220225[230(235]240 Le jeu mesuré est de 0,27 mm
LI1a1,15 |215/220(225[230(235(240 . .
1162120 2202252301235 240 Remplacer la cale n° 175 par une cale n°185
1214125 |225|230 235|240 Numéro de cale: (exemple)
1262130 |230]235|240 Cale n°175 = 1,75 mm
1312135 |235|240 Cale n°185 = 1,85 mm
1362140 |240




INSP [ ¢o
VENTILSPIEL KONTROLLIEREN UND EINSTELLEN [ ADJ

EINLASS
GEMESSE- NUMMER DES AUSGEBAUTEN VENTILPLATTCHENS
NES SPIEL |120|125|130/135|140|145/150/155|160/165[170|{175|180|185]190|195|200|205|210|215|220|225|230|235|240
0,00-0,04 120[125[130]135/140|{145]150|155|160|165[170|175[180|185]190|195|200|205|210|215|220|225 230
0,05-0,09 120]125]130/135|140|145/150/155|160|165|170|175|180|185/190|195|200|205|210|215]220|225|230|235
0,10-0,15 VORSCHRIFTSMASSIGES SPIEL
0,16-0,20 |125|130|135|140/145|150(155|160|165|170|175|180|185|190|195/200|205|210(215|220|225|230|235 240‘
0,21-0,25 [130|135]140(145|150|155|160|165|170|175|180|185|190|195|200/205|210|215|220|225|230|235|240

0,26-0,30 |135|140]145|150|155|160|165|170|175|180|185|190/195|200|205|210|215|220 225|230 235|240

0,31-0,35 [140|145|150|155|160|165|170|175|180|185|190|195|200|205|210|215|220|225 230|235 |240

0,36-0,40 |145|150|155|160|165|170|175/180|185|190|195|200|205|210|215|220|225|230 |235 |240

0,41-0,45 [150|155]160|165|170|175]180|185]|190|195]200|205|210|215|220|225|230|235 240

0,46-0,50 [155|160]165|170/175|180|185|190|195|200|205|210|215|220|225|230|235|240

0,51-0,55 [160{165|170(175]|180|185|190|195|200|205|210|215|220|225|230|235|240

0,56-0,60 |165|170|175/180|185|190|195/200|205|210|215|220|225|230|235|240

0,61-0,65 [170({175]180|185|190|195|200|205|210|215|220|225|230|235|240

0,66-0,70 [175|180]185|190/195|200|205|210|215|220|225|230 235|240

0,71-0,75 |180|185|190(195|200|205|210|215|220|225|230|235|240

0,76-0,80 |185|190|195|200/205|210(215|220|225|230|235|240

0,81-0,85 [190|195]200|205|210|215|220|225|230|235|240

0,86-0,90 |195|200]205|210|215|220|225|230|235|240

0,91-0,95 |200/205|210|215|220 225/ 230| 235|240 BEISPIEL

0,96-1,00 |205|210|215|220(225|230|235|240 Ventilspiel (kalt) = 0,10-0,15 mm
1,01-1,05 |210|215|220|225(230|235|240 Nr. d. ausgeb., Ventilplatichens = 175
1,06-1,10 |215|220|225|230 235|240 Gemessenes Spiel = 0,23 mm
1,11-1,15 |220/225/230|235|240 175er Ventilplattchen durch

1,16-1,20 |225/230/|235|240

185er Ventilplattchen ersetzen.

1,21-1,25 |230/235|240

1,26-1,30 235|240

1,31-1,35 [240

AUSLASS
GEMESSE- NUMMER DES AUSGEBAUTEN VENTILPLATTCHENS
NES SPIEL |120|125|130/135|140|145|150/155|160/165[170|{175|180|185|190|195|200|205|210|215|220|225|230|235|240
0,00-0,04 120[125[130|135]{140({145]150|155|160|165]170|175|180|185]190|195|200({205|210|215|220 225
0,05-0,09 120(125|130|135|140|145/150|155|160|165|170|175/180|185|190|195|200|205|210|215|220|225|230
0,10-0,16 120/125]130|135|140|145|/150|155|160/165|170|175|180|185|190|195|200|205|210|215|220|225|230|235
0,17-0,22 VORSCHRIFTSMASSIGES SPIEL
0,23-0,25 [125|130|135|140/145|150|155|160|165|170|175/180|185|190/195/200|205|210|215|220|225|230|235|240
0,26-0,30 [130|135|140|145|150|155|160/165|170|175/180|185|190|195|200|205|210|215|220|225|230|235|240

0,31-0,35 [135|140|145|150|155|160|165|170|175|180/185|190|195|200|205|210|215|220|225|230|235|240
0,36-0,40 [140{145]150|155|160|165|170/175|180|185|190/195|200(205|210|215|220|225|230|235|240
0,41-0,45 [145|150]155|160/165|170|175/180|185|190|195|200205|210|215|220|225|230|235|240
0,46-0,50 [150|155|160|165|170|175|180/185|190|195|200|205|210|215|220|225|230|235|240
0,51-0,55 |[155|160|165|170|175|180|185/190|195|200|205|210|215|220|225|230|235|240
0,56-0,60 [160({165]170(175/180|185|190/195|200|205|210|215|220|225|230|235|240
0,61-0,65 |165|170]175|180/185|190|195/200/205|210|215|220|225|230|235|240
0,66-0,70 [170{175|180(185|190|195|200|205|210|215|220|225|230|235|240
0,71-0,75 |175|180|185|190|195|200|205|210|215|220|225|230|235|240
0,76-0,80 |180|185]190(195/200|205|210|215|220|225|230|235|240
0,81-0,85 [185[190]195|200/205|210|215|220|225|230|235|240
0,86-0,90 [190|195|200|205|210|215|220|225|230|235|240

0,91-0,95 [195|200|205|210|215|220|225|230|235|240

0,96-1,00 |200|205|210|215|220|225|230| 235|240 BEISPIEL

1,01—-1,05 |205|210(215|220|225|230|235|240 Ventilspiel (kalt) =0.17-0.22 mm
1,06-1,10 1210)215220225)230| 235240 Nr. d. ausgeb., Ventilplattchens = 175

1,11-1,15 |215/220|225|230|235|240

1,16-1,20 |220|225|230|235]240 Gemessenes Spiel = 0,27 mm
1,21-1,25 |225|230|235(240 175er Ventllplattchen durch
1,26-1,30 |230|235(240 185er Ventilplattchen ersetzen.

1,31-1,35 |235/240
1,36—1,40 240




CONTROLLO E REGOLAZIONE DEL GIOCO DELLE

INSP

VALVOLE ADJ
ASPIRAZIONE
GIOCO NUMERO SPESSORE INSTALLATO
MISURATO | 120[125[130|135]140]145/150 155|160 [165[170 175180185190 |195]200 205|210 215 ]220(225 230|235 |240
0,00 ~ 0,04 120125]130|135[140 | 145150 | 155|160 | 165|170 | 175|180 | 185|190 | 195|200 [205 [210|215 220|225 |230
0,05 ~ 0,09 1201125130135 140|145 |150| 155|160 165|170 175|180 |185|190| 195|200 205|210 |215|220|225 230|235
0,10 ~ 0,15 GIOCO STANDARD
0,16 ~ 0,20 125130 135[140| 145|150 | 155|160 | 165|170 (175|180 | 185|190 | 195|200 205|210 |215 (220 |225|230 235|240
0,21 ~ 0,25 130 135|140 | 145|150 | 155[160 | 165|170 | 175|180 | 185|190 | 195|200 [ 205|210 | 215|220 | 225 | 230|235 | 240
0,26 ~ 0,30 135|140| 1451150 155|160 | 165|170 175|180 | 185|190 | 195|200 | 205|210 | 215|220 |225 230 |235 | 240
0,31 ~ 0,35 140 145|150| 155|160 | 165|170 | 175|180 | 185|190 | 195|200 | 205 (210 [215 [220 [225 [230 |235 | 240
0,36 ~ 0,40 145150 (155|160 (165|170 | 175|180 | 185|190 | 195|200 | 205|210 [215 [220 [ 225 | 230 |235 | 240
0,41 ~ 0,45 150 155|160 (165|170 | 175|180 | 185|190 | 195|200 | 205|210 |215 220 [ 225|230 |235 | 240
0,46 ~ 0,50 1551160165170 175|180 | 185|190 | 195|200 |205 |210 215|220 |225|230 |235 |240
0,51 ~ 0,55 160 | 165|170 175|180 |185|190| 195|200 205|210 | 215 220|225 |230|235|240
0,56 ~ 0,60 165170 (175|180 | 185|190 | 195|200 | 205|210 |215|220 |225|230 | 235 | 240
0,61 ~ 0,65 170 175|180 | 185{190| 195|200 | 205|210 |215|220 |225|230 (235|240
0,66 ~ 0,70 1751180 | 185190 | 195|200 205|210 |215|220|225 |230 |235|240
0,71 ~ 0,75 180 | 185|190 | 195 1200|205 |210|215|220 225|230 |235 |240
0,76 ~ 0,80 185(190| 195|200 (205|210 |215|220 |225|230 |235 | 240
0,81 ~0,85 |190|195|200|205 |210|215|220|225 230|235 | 240 GIOCO DELLA VALVOLA (a freddo):
0,86 ~ 0,90 1951200|205|210 (215|220 225|230 |235|240 0,10 ~ 0,15 mm
0,91 ~0,95 200205210 215|220 225|230 235|240 Esempio: Spessore installato 175
0,96 ~ 1,00 |205|210|215|220|225|230|235|240 il giOCO misurato della valvola & di
1,01 ~ 1,05 |210|215|220|225|230 235|240 0.23 mm
1,06 ~ 1,10 |215]220|225|230|235 | 240 e
111~ 115 |220]225|230 235|240 Sostituire lo spessore 175 con lo spessore 185
1,16~ 120 |225]230 235|240 Numero spessore: (esempio)
1,21 ~ 1,25 |230]235|240 N. spessore 175 = 1,75 mm
1,26 ~ 1,30 | 235|240 N. spessore 185 = 1,85 mm
1,31 ~ 1,35 [240
SCARICO
GIOCO NUMERO SPESSORE INSTALLATO
MISURATO | 120[125[130|135]140]145/150 155160 [165[170 175180185190 195|200 205|210 215 |220|225 230|235 |240
0,00 ~ 0,04 120 1125|130 |135| 140|145 |150| 155|160 | 165|170 | 175|180 |185|190| 195|200 |205|210|215|220 | 225
0,05 ~ 0,09 1201125|130|135[140| 145|150 | 155|160 | 165|170 | 175|180 | 185|190 | 195|200 (205 (210|215 220|225 |230
0,10~ 0,16 120(125|130| 135|140 145|150 155]160| 165|170 | 175|180 | 185|190 | 195|200 | 205|210 |215|220 |225|230 |235
0,17 ~ 0,22 GIOCO STANDARD
0,23 ~ 0,25 125130135 |140| 145150155160 | 165|170 175|180 |185|190| 195|200 205|210 |215|220|225|230|235|240
0,26 ~ 0,30 130 135|140 | 145|150 |155[160| 165|170 | 175|180 | 185|190 | 195|200 205|210 215|220 225 | 230|235 |240
0,31 ~0,35 135]140| 145|150 | 155|160 | 165|170 | 175|180 | 185|190 | 195|200 [205 [210 [215 [220 [225 | 230 | 235 | 240
0,36 ~ 0,40 140 145|150| 155|160 | 165|170 | 175|180 | 185|190 | 195|200 | 205 [210 [215 [220 |225 | 230 | 235 | 240
0,41 ~ 0,45 145150155160 |165|170| 175|180 | 185|190 | 195|200 |205 |210|215|220|225|230 |235|240
0,46 ~ 0,50 150 1155|160 165|170 | 175|180 | 185|190 | 195|200 | 205 |210 | 215 220|225 | 230|235 |240
0,51 ~ 0,55 155160 (165|170 (175|180 | 185|190 | 195|200 | 205|210 |215|220 225|230 | 235 | 240
0,56 ~ 0,60 160 165|170|175{180 (185|190 | 195|200 | 205|210 |215|220 |225|230|235|240
0,61 ~ 0,65 165170175180 |185|190| 195|200 |205|210 |215 220|225 |230|235|240
0,66 ~ 0,70 1701175180 | 185 | 190|195 |200|205 | 210 |215|220 | 225 | 230|235 | 240
0,71 ~ 0,75 175180 |185{190| 195|200 |205|210|215|220|225|230(235|240
0,76 ~ 0,80 180 185{190|195|200|205|210|215|220|225|230(235|240
0,81 ~ 0,85 185|190 | 195|200 |205|210|215|220 225|230 |235|240
0,86 ~ 0,90 190 195|200 | 205|210 |215|220|225|230 235|240 .
0,91 ~ 0,95 195]200|205|210|215|220 |225|230 235|240 GIOCO DELLA VALVOLA (a freddo):
0,96 ~ 1,00 |200|205|210|215]220|225|230(235|240 0,17 ~ 0,22 mm
101 ~ 1,05 |205|210|215|220 225 | 230|235 240 Esempio: Spessore installato 175
1,06~ 1,10 |210[215[220[225]230235]240 Il gioco misurato della valvola ¢ di
1,11~ 1,15 |215|220|225(230|235|240 0,27 mm
1,16 ~1,20 ]220|225|230|235|240 Sostituire lo spessore 175 con lo spessore 185
1,21~ 1,25 ]225]230 235240 Numero spessore: (esempio)
126~ 1,30 12301235240 N. spessore 175 = 1,75 mm
1,31 ~1,35 |235|240
136~ 140 | 240 N. spessore 185 = 1,85 mm




INSP [ ¢o
CHASSIS/BRAKE SYSTEM AIR BLEEDING ADJ

CHASSIS

EC361012

BRAKE SYSTEM AIR BLEEDING

4\ WARNING

Bleed the brake system if:

o The system has been disassembled.

e A brake hose has been loosened or
removed.

o The brake fluid is very low.

e The brake operation is faulty.

A dangerous loss of braking performance

may occur if the brake system is not prop-

erly bled.

1. Remove:
o Brake master cylinder cap
e Diaphragm
o Reservoir float (front brake)
e Protector (rear brake)

2. Bleed:
o Brake fluid

Front
Rear

Air bleeding steps:

a. Add proper brake fluid to the reservoir.

b. Install the diaphragm. Be careful not to
spill any fluid or allow the reservoir to
overflow.

c. Connect the clear plastic tube @ tightly
to the caliper bleed screw (.

d. Place the other end of the tube into a
container.

e. Slowly apply the brake lever or pedal
several times.

f. Pull the lever in or push down on the
pedal. Hold the lever or pedal in position.

g. Loosen the bleed screw and allow the
lever or pedal to travel towards its limit.

h. Tighten the bleed screw when the lever
or pedal limit has been reached; then
release the lever or pedal.

X Bleed screw:
%

6 Nm (0.6 m ¢ kg, 4.3 ft * Ib)

i. Repeat steps (e) to (h) until of the air
bubbles have been removed from the

system.



PARTIE CYCLE/PURGE DE L’AIR DU SYSTEME DE FREINAGE
FAHRWERK/HYDRAULISCHE BREMSANLAGE ENTLUFTEN
PARTE CICLISTICA/SPURGO DELL’ARIA DAL SISTEMA FRENANTE

INSP

ADJ q

PARTIE CYCLE

PURGE DE L’AIR DU SYSTEME
DE FREINAGE

4\ AVERTISSEMENT

Purger le systeme de freinage si:

o Le systeme a été démonté.

o Un tuyau de frein a été desserré ou
deposé.

o Le liquide de frein est tres bas.

o Le frein fonctionne mal.

Si le systeme de freinage n’est pas cor-

rectement purgé, cela peut se traduire

par une dangereuse perte d’efficacité

de freinage.

1. Déposer:
e Couvercle de maitre-cylindre
de frein
e Diaphragme
e Flotteur de réservoir (frein
avant)
e Protection (frein arriére)
2. Purger:
e Liquide de frein
Avant
Arriere

Etapes de purge de I’air:

a. Ajouter du liquide de frein cor-
rect dans le réservoir.

b. Mettre en place le diaphragme.
Prendre garde & ne pas renverser
ou faire déborder le réservoir.

c. Connecter hermétiquement le
tuyau transparent en matiere
plastique @, a la vis de purge D
de I’étrier.

d. Mettre I’autre extrémité du tuyau
dans un récipient.

e. Actionner légerement plusieurs
fois le levier ou la pédale de
frein.

f. Appuyer sur le levier ou la
pédale de frein et le maintenir
dans cette position.

g. Desserrer la vis de purge et lais-
ser le levier ou la pédale s’enfon-
cer sur toute sa course.

h. Resserrer la vis de purge quand
le levier ou la pédale a atteint sa
limite.

Relacher ensuite le levier ou la
pédale.

FAHRWERK
HYDRAULISCHE BREMSANLAGE
ENTLUFTEN

Die Anlage muB entliiftet werden,

wenn:

o die Anlage zerlegt wurde,

o ein Schlauch gelost oder erneu-
ert wurde,

o der Fliissigkeitsstand sehr nied-
rig ist,

e die Anlage nicht einwandfrei
funktioniert.

Eine nicht korrekt durchgefiihrte

Entliftung kann zur Verminderung

der Bremsleistung fiihren.

1. Demontieren:
o Hauptbremszylinderdeckel
o Membran
o Ausgleichsbehalter-Schwim-
mer (Vorderradbremse)
o Protektor (Hinterradbremse)
2. Entluften:
o BremsflUssigkeit

PARTE CICLISTICA

SPURGO DELL’ARIA DAL
SISTEMA FRENANTE

4\ AVVERTENZA

Spurgare il sistema frenante se:

o Il sistema e stato smontato.

o Un tubo flessibile & stato allentato o
rimosso.

o Illivello del liquido dei freni ¢ molto
basso.

o L’azionamento del freno ¢ difettoso.

Se il sistema non viene spurgato cor-

rettamente, potrebbe verificarsi un

pericoloso calo nelle prestazioni di fre-

natura.

1. Rimuovere:
e Caperchio pompa del freno
e Diaframma

o Galleggiante del serbatoio
(freno anteriore)
e Dispositivo di  protezione

(freno posteriore)
2. Spurgare:
e Liquido dei freni

Vis de purge:
6 Nm
(0,6 m * kg, 4,3 ft « 1b)

N
2,

Vorn Anteriore
Hinten Posteriore
Arbeitsschritte: Fasi per lo spurgo dell’aria:

a. Ausgleichsbehélter mit der
empfohlenen  Bremsflissig-
keit befullen. Darauf achten,
daB3 keine Flussigkeit ver-
schittet wird und der Aus-
gleichsbehalter nicht
Uberlauft.

b. Membran einsetzen.

c. Durchsichtigen Kunststoff-
schlauch @ fest auf Entlif-
tungsschraube (O aufstecken.

d. Freies Schlauchende in Auf-
fangbehalter fUhren.

e. Hand- bzw. FuBbremshebel
mehrmals langsam betétigen.

f. Handbremshebel ziehen bzw.
FuBbremshebel driicken und
in dieser Stellung halten.

g. Entliftungsschraube lockern
und Hand- bzw. FuBbrems-
hebel bis zum Anschlag
bewegen.

h. Entliftungsschraube festzie-
hen, danach Hand- bzw. Fuf3-
bremshebel loslassen.

a. Aggiungere il liquido per freni
idoneo nel serbatoio.

b. Installare il diaframma. Atten-
zione a non versare il liquido o a
non far traboccare il liquido dal
serbatoio.

c. Collegare fermamente il tubo di
plastica trasparente Q) alla val-
volina di spurgo (D della pinza.

d. Posizionare I’altra estremita del
tubo in un contenitore.

e. Agire ripetutamente lentamente
sulla leva o sul pedale del freno.

f. Tirare la leva o premere il
pedale. Mantenere la leva o il
pedale in posizione.

g. Svitare la valvolina di spurgo e
raggiungere il limite di corsa
della leva o del pedale.

h. Avvitare la valvolina di spurgo
quando si raggiunge il limite di
corsa della leva o del pedale,
quindi rilasciare la leva o il
pedale.

Entliiftungsschraube:
6 Nm

%

i. Refaire le opérations (e) a (h)
jusqu’a I’élimination totale des
bulles d’air du systeme.

(0,6 m * kg, 4,3 ft * Ib)

Valvolina di spurgo:
6 Nm
(0,6 m * kg. 4,3 ft * 1b)

N
2

i. Schritte (e) bis (h) solange
wiederholen, bis sich keine
Luftblasen mehr im Kunst-
stoffschlauch befinden.

i. Ripetere i punti da (e) a (h) fino
a rimuovere tutte le bolle d’aria
dal sistema.

3-24




INSP
FRONT BRAKE ADJUSTMENT [ ADJ q

NOTE:
If bleeding is difficult, it may be necessary to

let the brake fluid system stabilize for a few
hours. Repeat the bleeding procedure when
the tiny bubbles in the system have disap-
peared.

j.- Add brake fluid to the level line on the
reservoir.

Check the operation of the brake after
bleeding the brake system.

3. Install:
¢ Protector (rear brake)
o Reservoir float (front brake)
e Diaphragm
o Brake master cylinder cap

EC362040

FRONT BRAKE ADJUSTMENT
1. Check:
e Brake lever position @

& Brake lever position @:

Standard position | Extent of adjustment
. 76 ~ 97 mm

95 mm (3.74 in) (2.99 ~ 3.82 in)

2. Remove:

< @ ° Brake lever cover
3. Adjust:
&@ e Brake lever position
Brake lever position adjustment steps:

e Loosen the locknut (.

e Turn the adjusting bolt @ until the lever
position @ is within specified position.

e Tighten the locknut.

\ Locknut:
J 5 Nm (0.5 m ¢ kg, 3.6 ft ¢ Ib)

CAUTION:
Be sure to tighten the locknut, as it will
cause poor brake performance.

4. Install:
e Brake lever cover



REGLAGE DE FREIN AVANT
VORDERRADBREMSE EINSTELLEN
REGOLAZIONE DEL FRENO ANTERIORE

INSP
ADJ

N.B.:
Si la purge est difficile, il peut étre
nécessaire de laisser le systetme du
liquide de freinage se stabiliser pen-
dant quelques heures. Répéter la pro-
cédure de purge quand les bulles du
systeme ont disparu.

j- Remettre a niveau le fluide de
frein dans le réservoir.

4\ AVERTISSEMENT

Vérifier le fonctionnement du frein
apres avoir purgé le circuit de frei-
nage.

3.  Monter:
e Protection (frein arriere)
e Flotteur de réservoir (frein
avant)
e Diaphragme
e Couvercle de maitre-cylindre
de frein

REGLAGE DE FREIN AVANT
1. Controler:
e Position du levier de frein @

HINWEIS:
Kann die Anlage nicht zufrieden-
stellend entliiftet werden, sollte die
Bremsflussigkeit einige Stunden
ruhen. Den Entliftungsvorgang
erst wiederholen, wenn die winzi-
gen Luftblasen verschwunden
sind.

j- Ausgleichsbehdlter bis zur
Markierung aufflllen.

4\ WARNUNG

Nach dem Entliiften der Brems-
anlage die Bremse auf einwand-
freie Funktion priifen.

Q
NOTA:

Se lo spurgo risulta difficoltoso,
potrebbe essere necessario lasciar
depositare il liquido dei freni per
alcune ore. Ripetere la procedura di
spurgo quando le bollicine nel sistema
SOno scomparse.

j. Aggiungere liquido per freni fino
a raggiungere il limite di livello
del serbatoio.

4\ AVVERTENZA

Controllare I’azionamento del freno
dopo lo spurgo del sistema frenante.

3. Montieren:
e Protektor (Hinterradbremse)
o Ausgleichsbehélter-Schwim-
mer (Vorderradbremse)
e Membran
o Hauptbremszylinderdeckel

VORDERRADBREMSE EINSTELLEN
1. Kontrollieren:
o Handbremshebelposition @

& %)sition du levier de frein

Handbremshebelposi-
tion @:

3. Installare:

e Dispositivo di  protezione
(freno posteriore)
o Galleggiante del serbatoio

(freno anteriore)
e Diaframma
e Caperchio pompa del freno

REGOLAZIONE DEL
ANTERIORE
1. Controllare:
e Posizione leva del freno @

FRENO

Posizione leva del freno
@:

Position Plage de Standardpo- Umfang der
standard réglage sition Einstellung
95 mm 76 a 97 mm 95 mm 76-97 mm
(3,74 in) (2,99 a 3,82 in) (3,74 in) (2,99-3,82 in)
2. Déposer: 2. Demontieren:
e Cache du levier de frein o Bremshebelabdeckung
3. Régler: 3. Einstellen:

e Position du levier de frein

o Handbremshebelposition

Posizione Portata della

standard regolazione
95 mm 76 2 97 mm
(3,74 in) (2,99 a 3,82 in)

Etapes du réglage de la position du

levier de frein:

e Desserrer le contre-écrou (D).

e Tourner le boulon de réglage @
jusqu’a ce que la position du levier
@ soit conforme aux spécifica-
tions.

e Serrer le contre-écrou.

\ Contre-écrou:
J SNm

Stufen bei der Einstellung des

Handbremshebels:

o Die Sicherungsmutter (O l6sen.

e Die Einstellschraube @ drehen,
bis die Hebelposition @ inner-
halb des vorgeschriebenen Be-
reichs liegt.

e Die Sicherungsmutter wieder
festziehen.

2.  Rimuovere:

o Copertura della leva del freno
3. Regolare:

e Posizione leva del freno

Fasi per la regolazione della posi-

zione della leva del freno:

e Svitare il controdado ().

o Ruotare il registro a vite @ finché
la posizione della leva @ & nei
limiti della posizione specificata.

e Serrare il controdado.

S’assurer que le contre-écrou est
bien serré, sinon le freinage ne sera
pas efficace.

\ Controdado:
J 5SNm

(0,5 m « kg, 3,6 ft « 1b)

4. Monter:
e Cache du levier de frein

y Muttern:
(0,5 m * kg, 3,6 ft * 1b) 5Nm

(0,5 m ¢ kg, 3,6 ft * Ib)
ATTENTION:

ACHTUNG:
Die Mutter muB festgezogen wer-
den, um den korrekten Betrieb
der Bremse zu gewahrleisten.

ATTENZIONE:
Accertarsi di serrare il controdado
altrimenti le prestazioni di frena-
tura verrebbero compromesse.

4. Montieren:
o Bremshebelabdeckung

3-25

4. Installare:
o Copertura della leva del freno



REAR BRAKE ADJUSTMENT/ [ INSP o
FRONT BRAKE PAD INSPECTION AND REPLACEMENT ( ADJ Q

EC364002

REAR BRAKE ADJUSTMENT
1. Check:
e Brake pedal height @
Out of specification — Adjust.

Brake pedal height @:
5 mm (0.20 in)

2. Adjust:
o Brake pedal height

Pedal height adjustment steps:

e Loosen the locknut .

e Turn the adjusting nut @ until the pedal
height @ is within specified height.

e Tighten the locknut.

o Adjust the pedal height between the
maximum [A] and the minimum [B] as
shown. (In this adjustment, the bolt ®
end ® should protrude out of the
threaded portion @ but not be less
than 2 mm (0.08 in) © away from the
brake pedal ®).

o After the pedal height adjustment, make
sure that the rear brake does not drag.

FRONT BRAKE PAD INSPECTION AND
REPLACEMENT
1. Inspect:
e Brake pad thickness @
Out of specification — Replace as a

set.
Brake pad thickness:
4.4 mm (0.17 in)
<Limit>: 1.0 mm (0.04 in)
2. Replace:
e Brake pad

Brake pad replacement steps:
o Remove the pad pin plug @®.




REGLAGE DU FREIN ARRIERE/

CONTROLE ET CHANGEMENT DES PLAQUETTES DE FREIN AVANT

. HINTERRADBREMSE EINSTELLEN/

VORDERRAD-BREMSBELAGE KONTROLLIEREN UND ERNEUERN
REGOLAZIONE DEL FRENO POSTERIORE/

ISPEZIONE E SOSTITUZIONE DELLE PASTIGLIE DEL FRENO ANTERIORE

INSP
ADJ

Q

REGLAGE DU FREIN ARRIERE
1. Contoler:
e Hauteur de la pédale de frein

@

Hors spécification — Régler.

Hauteur de la pédale de
frein @):
5 mm (0,20 in)

HINTERRADBREMSE EINSTEL-
LEN
1. Kontrollieren:
o FuBbremshebelposition @

REGOLAZIONE DEL
POSTERIORE
1. Controllare:
e Altezza pedale del freno @

FRENO

FuBbremshebelposi-
tion @:

UnvorschriftsméBig — Ein-

2. Régler:
o Hauteur de la pédale de frein

5 mm (0,20 in)

Altezza pedale del freno

Fuori specifica — Regolare.

5 mm (0,20 in)

stellen.
2. Einstellen:
o FuBbremshebelposition

2. Regolare:
o Altezza pedale del freno

Etapes de réglage de la hauteur de

la pédale de frein:

e Desserrer le contre-écrou (D).

e Tourner I'écrou de réglage @
jusqu’a ce que la hauteur de la
pédale @ soit comme spécifiée.

e Serrer le contre-écrou.

&\ AVERTISSEMENT

o Régler la hauteur de la pédale
entre le maximum [A] et le mini-
mum [B] de la maniére indiquée.
(Dans ce réglage, ’extrémité ®
du boulon ® doit sortir de la
partie filetée (4), mais pas de plus
de 2 mm (0,08 in) © de la pédale
de frein ®).)

o Apres le réglage de la hauteur de
la pédale, s’assurer que le frein
arriere ne frotte pas.

CONTROLE ET CHANGEMENT
DES PLAQUETTES DE FREIN
AVANT
1. Vérifier:
e Epaisseur @ de plaquette de
frein
Hors spécification — Rempla-
cer la paire.

Arbeitsschritte:

o Sicherungsmutter @ lockern.

e Einstellmutter @ verdrehen, bis
die vorgeschriebene FuBbrems-
hebelposition @ erreicht ist.

e Sicherungsmutter festziehen.

e Die FuBbremshebelposition
gemaB Abbildung zwischen
der Maximaleinstellung [A] und
der Minimaleinstellung [B] ein-
stellen. (Das Ende ® der
Schraube (@ sollte dabei aus
dem Gewindeteil @ lberste-
hen, aber nicht weniger als
2mm (0,08 in) © vom FuB-
bremshebel & entfernt sein.)

e Sicherstellen, daB die
Bremse nach dem Einstellen
nicht schleift.

Fasi per la regolazione dell’altezza

del pedale del freno:

e Svitare il controdado (.

e Ruotare il registro a vite ) finché
I’altezza del pedale @ & nei limiti
di altezza specificati.

e Serrare il controdado.

4\ AVVERTENZA

o Regolare I’altezza del pedale tra
il massimo e il minimo
come illustrato. (In questa rego-
lazione, Destremita ® del bul-
lone (@ deve protendere dalla
parte filettata (9 ma non distare
dal pedale del freno & meno di
2 mm (0,08 in) © ).

o Dopo aver regolato I’altezza del
pedale accertarsi che il freno
posteriore non opponga resi-
stenza.

VORDERRAD-BREMSBELAGE
KONTROLLIEREN UND ERNEU-
ERN
1. Kontrollieren:
e Bremsbelagstarke @

plett erneuern.

Epaisseur de plaquette de
frein:
4,4 mm (0,17 in)

<Limite>: 1,0 mm
(0,04 in)

Bremsbelagstérke:
4,4 mm (0,17 in)
<Grenzwert>:1,0 mm

UnvorschriftsmaBig — Kom-

ISPEZIONE E SOSTITUZIONE
DELLE PASTIGLIE DEL FRENO
ANTERIORE
1.  Ispezionare:
e Spessore delle pastiglie del

Spessore pastiglie del
freno:
4,4 mm (0,17 in)

freno @

2. Remplacer:
e Plaquette de frein

<Limite>: 1,0 mm
(0,04 in)

Etapes de remplacement de pla-

quette de frein:

e Déposer le bouchon de goupille de
plaquette @.

(0,04 in)
2. Erneuern:
o Bremsbelédge
Arbeitsschritte:
o Haltestift-Abdeckschraube ()
l6sen.

Fuori specifica — Sostituire in
2. Sostituire.

blocco.
e Pastiglia del freno

Fasi per la sostituzione della pasti-

glia del freno:

e Rimuovere la tappo spina della
pastiglia @.



INSP
FRONT BRAKE PAD INSPECTION AND REPLACEMENT | ADJ Q{

e Loosen the pad pin @.

e Remove the brake hose holder (3 and
brake caliper @ from the front fork.

e Remove the pad pin and brake pads ®.

e Connect the transparent hose (® to the
bleed screw (7) and place the suitable con-
tainer under its end.

e Loosen the bleed screw and push the
brake caliper piston in.

CAUTION:
Do not reuse the drained brake fluid.

e Tighten the bleed screw.

X Bleed screw:
%

6 Nm (0.6 m ¢ kg, 4.3 ft * Ib)

o Install the brake pads (® and pad pin.

NOTE:
e Install the brake pads with their projec-

tions @ into the brake caliper recesses ®.
e Temporarily tighten the pad pin at this
point.

o Install the brake hose holder @ and brake
caliper @ and tighten the pad pin @.

NOTE:
Fit the brake hose holder cut © over the

projection @ on the front fork and clamp the
brake hose.

23 Nm (2.3 m * kg, 17 ft « Ib)

X Bolt (brake caliper):
A
Pad pin:

18 Nm (1.8 m * kg, 13 ft « Ib)




VORDERRAD-BREMSBELAGE KONTROLLIEREN UND ERNEUERN

CONTROLE ET CHANGEMENT DES PLAQUETTES DE FREIN AVANT I NS P q

ISPEZIONE E SOSTITUZIONE DELLE PASTIGLIE DEL FRENO ANTERIORE

ADJ

e Desserrer la goupille de plaquette
®.

e Déposer le support de la durit de
frein @ et I’étrier de frein @) de la
fourche avant.

e Déposer la goupille de plaquette et
les plaquettes de frein (3.

o Connecter le tuyau transparent ) a
la vis de purge @ et placer le réci-
pient approprié sous son extrémité.

e Desserrer la vis de purge et y
enfoncer le piston d’étrier.

ATTENTION:

Ne pas réutiliser le liquide de frein
purgé.

o Serrer la vis de purge.

y Vis de purge:
6 Nm

(0,6 m » kg, 4,3 ft « Ib)

o Haltestift @ demontieren.

e Bremsschlauchhalterung ®
und Bremssattel @ von der Te-
leskopgabel demontieren.

e Haltestift und Bremsbelage ®
demontieren.

o Durchsichtigen Kunststoff-
schlauch ® fest auf Entlif-
tungsschraube @ aufstekken
und freies Schlauchende in Auf-
fangbehalter flhren.

o Entliiftungsschraube lockern
und den Bremskolben hinein-
driicken.

ACHTUNG:

Die abgelassene Bremsfliissig-
keit nicht wiederverwenden.

o Entliftungsschraube  festzie-

hen.

o Svitare la spina della pastiglia (.

e Rimuovere il supporto tubo flessi-
bile del freno @ e la pinza del
freno (@ dalla forcella anteriore.

e Rimuovere la spina delle pastiglie
e le pastiglie ®.

e Collegare il flessibile trasparente
® alla valvolina di sfiato @) e
posizionare un contenitore idoneo
all’estremita del tubo.

e Svitare la valvolina di sfiato e spin-
gere dentro il pistoncino della
pinza del freno.

ATTENZIONE:

Non riutilizzare il liquido dei freni
fuoriuscito.

e Avvitare la valvolina di spurgo.

o Installer les plaquettes de frein
et la goupille de plaquette.

N.B.:

o Installer les plaquettes de frein en
ajustant leurs saillies @ dans les
encoches de I’étrier de frein @.

e A ce stade, serrer provisoirement la
goupille de plaquette.

o Installer le support de la durit de
frein @ et I’étrier de frein (0, et
serrer la goupille de plaquette .

N.B.:
Aligner I’encoche du support de durit
de frein © sur la saillie @ de la four-
che avant et fixer la durit de frein.

Nm

\ Entliiftungsschraube:
J 6

(0,6 m * kg, 4,3 ft  Ib)

y Valvolina di spurgo:
6 Nm
(0,6 m * kg, 4,3 ft « 1b)

23 Nm
(2,3 m kg, 17 ft « Ib)

\ Boulon (étrie de frein):
A

Goupille de plaquette:
18 Nm
(1,8 m * kg, 13 ft « Ib)

o Bremsbelage und Haltestift
montieren.

HINWEIS:

e Die Bremsbelag-Nasen @ auf
die Bremssattel-Aussparungen
® ausrichten.

o Haltestifte provisorisch festzie-
hen.

e Bremsschlauchhalterung @ so-
wie Bremssattel montieren
und Haltestift @ festziehen.

HINWEIS:
Die Kerbe © in der Brems-
schlauchhalterung auf die Nase
@ an der Teleskopgabel ausrich-
ten und den Bremsschlauch befe-
stigen.

e Rimontare le pastiglie dei freni
e la spina.

NOTA:

e Installare le pastiglie dei freni con
le relative sporgenze @
nell’incavo della pinza del freno
®.

e A questo punto serrare temporane-
amente la spina delle pastiglie.

o Installare il supporto tubo flessibile
del freno @ e la pinza del freno
e serrare la spina delle pastiglie @.

NOTA:
Posizionare l’intaglio del supporto
del flessibile del freno © sulla spor-
genza @ sulla forcella anteriore e fer-
mare con una fascetta il flessibile del
freno.

\J Schraube (Bremssat-
tel):
23 Nm
(2,3 m e kg, 17 ft * Ib)
Haltestift:
18 Nm

(1,8 m kg, 13 ft  Ib)

y Bullone (freno anteriore):
23 Nm

(2,3 m * kg, 17 ft  Ib)
Spina pastiglie:

18 Nm

(1,8 m kg, 13 ft * Ib)




INSP
REAR BRAKE PAD INSPECTION AND REPLACEMENT | ADJ Q{

o Install the pad pin plug (.

3 Nm (0.3 m * kg, 2.2 ft * Ib)

X Pad pin plug:
2

(]

2|

3. Inspect:
o Brake fluid level
Refer to “BRAKE FLUID LEVEL
INSPECTION?” section.

4. Check:
o Brake lever operation
A softy or spongy feeling — Bleed
brake system.
Refer to “BRAKE SYSTEM AIR
BLEEDING” section.

REAR BRAKE PAD INSPECTION AND
REPLACEMENT
1. Inspect:
e Brake pad thickness @
Out of specification — Replace as a

set.
Brake pad thickness:
6.4 mm (0.25 in)
<Limit>: 1.0 mm (0.04 in)
2. Replace:
e Brake pad

Brake pad replacement steps:

o Remove the protector (1) and pad pin plug
®.

e Loosen the pad pin (3.

o Remove the rear wheel (® and brake cali-
per ®.
Refer to “FRONT WHEEL AND REAR
WHEEL” section in the CHAPTER 5.




CONTROLE ET CHANGEMENT DES PLAQUETTES DE FREIN ARRIERE
HINTERRAD-BREMSBELAGE KONTROLLIEREN UND ERNEUERN
ISPEZIONE E SOSTITUZIONE DELLE PASTIGLIE DEL FRENO POSTERIORE

INSP

ADJ q

o Installer le bouchon de goupille de
plaquette @.

o Haltestift @ montieren.

Bouchon de goupille de
plaquette:

3 Nm

(0,3 m * kg, 2,2 ft * Ib)

N
Z

Haltestift-Abdeck-
schraube:
3 Nm

%

(0,3 m kg, 2,2 ft « Ib)

o Installare la tappo spina delle pasti-

glie @.

Tappo spina pastiglie:
3 Nm

N
2,

3. Vérifier:
e Niveau du liquide de frein
Se reporter a la section “CON-
TROLE DU NIVEAU DU
LIQUIDE DE FREIN”.
4.  Controler:
e Fonctionnement du levier de
frein
Sensation de mollesse — Pur-
ger le circuit de freinage.
Se reporter a la section
“PURGE DE L’AIR DU SYS-
TEME DE FREINAGE”.

CONTROLE ET CHANGEMENT

DES PLAQUETTES DE FREIN
ARRIERE
1. Vérifier:
e Epaisseur @ de plaquette de
frein

Hors spécification — Rempla-
cer la paire.

3. Kontrollieren:

o Bremsfllssigkeitsstand
Siehe unter “BREMSFLUS-
SIGKEITSSTAND KON-
TROLLIEREN?”.

4, Kontrollieren:

e Funktion des Handbremshe-
bels
Weich oder schwammig bei
der Betatigung — Bremsan-
lage entluften.
Siehe unter “HYDRAULI-
SCHE BREMSANLAGE
ENTLUFTEN".

HINTERRAD-BREMSBELAGE
KONTROLLIEREN UND ERNEU-
ERN
1. Kontrollieren:

e Bremsbelagstarke @

(0,3 m * kg, 2,2 ft « 1b)

Epaisseur de plaquette de
frein:
6,4 mm (0,25 in)

<Limite>: 1,0 mm
(0,04 in)

Bremsbelagstérke:
6,4 mm (0,25 in)
<Grenzwert>: 1,0 mm

UnvorschriftsmaBig — Kom-

(0,04 in)

3. Ispezionare:
e Livello del liquido dei freni
Fare riferimento al paragrafo

“CONTROLLO DEL
LIVELLO DEL LIQUIDO
DEI FRENTI".

4. Controllare:

e L’azionamento della leva del
freno
Sensazione morbida o spu-
gnosa — Spurgare |’impianto
di frenatura.
Fare riferimento al paragrafo
“SPURGO DELL’ARIA DAL
SISTEMA FRENANTE”.

ISPEZIONE E SOSTITUZIONE
DELLE PASTIGLIE DEL FRENO
POSTERIORE
1. Ispezionare:
e Spessore delle pastiglie del
freno @
Fuori specifica — Sostituire in
blocco.

pastiglie  del

Spessore
freno:
6,4 mm (0,25 in)

2. Changer:
e Plaquette de frein

plett erneuern.
2. Erneuern:

o Bremsbelédge

<Limite>: 1,0 mm
(0,04 in)

Etapes de changement de plaquette

de frein:

o Déposer la protection @) et le bou-
chon de la goupille de plaquette @.

e Desserrer la goupille de plaquette
®.

e Déposer la roue arriere @ et
I’étrier de frein (.
Se reporter a la section “ROUE
AVANT ET ROUE ARRIERE” du
CHAPITRE 5.

Arbeitsschritte:

e Protektor ) und Bremsbelag-
Haltestift-Abdeckschraube (@
demontieren.

o Bremsbelag-Haltestift 3 I6sen.

e Hinterrad @ und Bremssattel &
demontieren.

Siehe unter “VORDER- UND
HINTERRAD” im KAPITEL 5.

2. Sostituire:
o Pastiglia del freno

Fasi per la sostituzione della pasti-

glia del freno:

e Rimuovere il dispositivo di prote-
zione (D) e la tappo spina delle
pastiglie @.

o Svitare la spina della pastiglia (9.

e Rimuovere la ruota posteriore @) e

la pinza del freno ®.
Fare riferimento al paragrafo
“RUOTA ANTERIORE E

RUOTA POSTERIORE” al CAPI-

TOLO 5.



INSP
REAR BRAKE PAD INSPECTION AND REPLACEMENT | ADJ Q{

e Remove the pad pin ) and brake pads @.

e Connect the transparent hose to the
bleed screw (9 and place the suitable con-
tainer under its end.

e Loosen the bleed screw and push the
brake caliper piston in.

CAUTION:
Do not reuse the drained brake fluid.

e Tighten the bleed screw.

6 Nm (0.6 m ¢ kg, 4.3 ft * Ib)

X Bleed screw:
%

o Install the brake pad @ and pad pin @.

NOTE:
e Install the brake pads with their projec-

tions @ into the brake caliper recesses ®.
e Temporarily tighten the pad pin at this
point.

o Install the brake caliper (@ and rear wheel
.
Refer to “FRONT WHEEL AND REAR
WHEEL” section in the CHAPTER 5.

o Tighten the pad pin (.

\ Pad pin:
J 18 Nm (1.8 m ¢ kg, 13 ft ¢ Ib)

o Install the pad pin plug ® and protector @®.

3 Nm (0.3 m kg, 2.2 ft * Ib)
Bolt (protector):

X Pad pin plug:
%

7 Nm (0.7 m ¢ kg, 5.1 ft * Ib)




HINTERRAD-BREMSBELAGE KONTROLLIEREN UND ERNEUERN

CONTROLE ET CHANGEMENT DES PLAQUETTES DE FREIN ARRIERE I NS P q

ISPEZIONE E SOSTITUZIONE DELLE PASTIGLIE DEL FRENO POSTERIORE

ADJ

o Déposer la goupille de plaquette (&
et les plaquettes de frein @.

o Connecter le tuyau transparent (8 a
la vis de purge @ et placer un réci-
pient approprié sous son extrémité.

e Desserrer la vis de purge et y
enfoncer le piston d’étrier de frein.

ATTENTION:

Ne pas réutiliser le liquide de frein
purgé.

o Serrer la vis de purge.

y Vis de purge:
6 Nm

(0,6 m * kg, 4,3 ft « 1b)

o Installer la plaquette de frein (0 et
la goupille de plaquette @.

N.B.:

o Installer les plaquettes de frein en
ajustant leurs saillies @ dans les
encoches de I’étrier de frein @.

e A ce stade, serrer provisoirement la
goupille de plaquette.

e Monter ’étrier de frein @ et la
roue arriere (3.
Se reporter a la section “ROUE
AVANT ET ROUE ARRIERE” du
CHAPITRE 5.

o Serrer la goupille de plaquette @.

o Haltestift ® und Bremsbelage
@ entfernen.

o Durchsichtigen Kunststoff-
schlauch fest auf Entlif-
tungsschraube (@ aufstekken
und freies Schlauchende in Auf-
fangbehalter fihren.

o Entliftungsschraube lockern
und den Bremskolben hinein-
dricken.

ACHTUNG:

Die abgelassene Bremsfliissig-
keit nicht wiederverwenden.

e Entliftungsschraube  festzie-

hen.

e Rimuovere la spina delle pastiglie
® e le pastiglie @.

e Collegare il flessibile trasparente
alla valvolina di sfiato @ e
posizionare un contenitore idoneo
all’estremita del tubo.

e Svitare la valvolina di sfiato e spin-
gere dentro il pistoncino della
pinza del freno.

ATTENZIONE:

Non riutilizzare il liquido dei freni
fuoriuscito.

e Avvitare la valvolina di spurgo.

\J Entliftungsschraube:
6

Nm
(0,6 m ¢ kg, 4,3 ft » Ib)

6 Nm
(0,6 m * kg, 4,3 ft » 1b)

\ Valvolina di spurgo:
4

18 Nm
(1,8 m * kg, 13 ft « Ib)

\ Goupille de plaquette:
%,

e Bremsbelage und Haltestift
@ montieren.

HINWEIS:

o Bremsbelage mit deren Uber-
standen @ in die Bremsschuh-
aussparungen ® anbringen.

e Den Haltestift provisorisch fest-
ziehen.

e Bremssattel @ und Hinterrad @
montieren. Siehe unter “VOR-
DER- UND HINTERRAD” im
KAPITEL 5.

o Haltestift (9 festziehen.

o Installer la vis capuchon de la gou-
pille de plaquette @ et la protec-
tion @®.

y Haltestift:
18 Nm

(1,8 m * kg, 13 ft « Ib)

e Rimontare la pastiglia dei freni
e la spina @).

NOTA:

o Installare le pastiglie dei freni con
le relative  sporgenze @
nell’incavo della pinza del freno
®.

e A questo punto serrare temporane-
amente la spina delle pastiglie.

o Installare la pinza del freno @ e la
ruota posteriore @.
Fare riferimento al paragrafo
“RUOTA ANTERIORE E
RUOTA POSTERIORE” al CAPI-
TOLO 5.

e Avvitare la spina della pastiglia @.

y Spina pastiglie:
18 Nm

(1,8 m * kg, 13 ft « 1b)

\J Bouchon de goupille de

plaquette:
3 Nm

(0,3 m * kg, 2,2 ft « 1b)
Boulon (protection):

7 Nm

(0,7 m * kg, 5,1 ft « Ib)

o Haltestift-Abdeckschraube @
und Protektor @ montieren.

\J Haltestift-Abdeck-
schraube:
3 Nm

(0,3 m ¢ kg, 2,2 ft » Ib)
Protektor-Schraube:

7 Nm

(0,7 m ¢ kg, 5,1 ft ¢ Ib)

e Rimontare la tappo spina della
pastiglia dei freni @ e il disposi-
tivo di protezione (9.

\ Tappo spina pastiglie:
J 3 Nm
(0,3 m * kg, 2,2 ft * 1b)

Bullone (dispositivo di
protezione):

7 Nm

(0,7 m * kg, 5,1 ft « 1b)




REAR BRAKE PAD INSULATOR INSPECTION/ |INSP )
BRAKE FLUID LEVEL INSPECTION | ADJ Q

3. Inspect:
o Brake fluid level
Refer to “BRAKE FLUID LEVEL
INSPECTION” section.
4. Check:
o Brake pedal operation
A softy or spongy feeling — Bleed
brake system.
Refer to “BRAKE SYSTEM AIR
BLEEDING” section.

EC36b000

REAR BRAKE PAD INSULATOR
INSPECTION
1. Remove:
o Brake pad
Refer to “REAR BRAKE PAD INSPEC-
TION AND REPLACEMENT” section.
2. Inspect:
o Rear brake pad insulator O
Damage — Replace.

BRAKE FLUID LEVEL INSPECTION
1. Place the brake master cylinder so that
its top is in a horizontal position.
2. Inspect:
o Brake fluid level
Fluid at lower level — Fill up.

@ Lower level
Front
Rear

Recommended brake fluid:
¢ DOT #4

A WARNING

o Use only designated quality brake fluid to
avoid poor brake performance.

o Refill with same type and brand of brake
fluid; mixing fluids could result in poor
brake performance.

o Be sure that water or other contaminants
do not enter master cylinder when refill-
ing.

e Clean up spilled fluid immediately to
avoid erosion of painted surfaces or plas-
tic parts.




CONTROLE DE L’ISOLANT DE LA PLAQUETTE DE FREIN ARRIERE/
CONTROLE DU NIVEAU DU LIQUIDE DE FREIN

INSPEKTION DER ISOLIERUNG DES HINTERRADBREMSBELAGS/
BREMSFLUSSIGKEITSSTAND KONTROLLIEREN

ISPEZIONE DELL’ISOLANTE DELLA PASTIGLIA DEL FRENO POSTERIORE/
CONTROLLO DEL LIVELLO DEL LIQUIDO DEI FRENI

INSP
ADJ

3. Vérifier:
e Niveau du liquide de frein
Se reporter a la section “CON-
TROLE DU NIVEAU DU
LIQUIDE DE FREIN”.
4.  Controler:
e Fonctionnement de la pédale de
frein
Sensation de mollesse — Pur-
ger le circuit de freinage.
Se reporter a la section
“PURGE DE L’AIR DU SYS-
TEME DE FREINAGE”.

CONTROLE DE L’ISOLANT DE LA
PLAQUETTE DE FREIN ARRIERE
1. Déposer:

e Plaquette de frein
Se reporter a la section “CON-
TROLE ET CHANGEMENT
DES PLAQUETTES DE
FREIN ARRIERE”.

2. Contrdler:

e Isolant de la plaquette de frein

arriere @
Endommagement — Rempla-
cer.
CONTROLE DU NIVEAU DU
LIQUIDE DE FREIN
1. Placer le maitre-cylindre pour que
son extrémité soit en position
horizontale.
2. Vérifier:

e Niveau de liquide de frein
Liquide au niveau inférieur —
Remettre a niveau.

® Niveau inférieur

Avant
Arriére

3. Kontrollieren:

o BremsflUssigkeitsstand
Siehe unter “BREMSFLUS-
SIGKEITSSTAND KON-
TROLLIEREN”.

4. Kontrollieren:

e Funktion des FuBbremshe-
bels
Weich oder schwammig bei
der Betatigung — Bremsan-
lage entliften.

Siehe unter “HYDRAULI-
SCHE BREMSANLAGE
ENTLUFTEN”.
INSPEKTION DER ISOLIERUNG
DES HINTERRADBREMSBELAGS
1. Demontieren:

e Bremsbelag
Siehe Abschnitt “HINTER-
RAD-BREMSBELAGE
KONTROLLIEREN UND
ERNEUERN”.

2. Kontrollieren:

e Isolierung des Hinterrad-
bremsbelags
Beschadigung — Ereneu-
ern.

BREMSFLUSSIGKEITSSTAND
KONTROLLIEREN
1. Das Motorrad so stellen, daf3
der Hauptbremszylinder waa-
gerecht steht.
2. Kontrollieren:
o Bremsfllssigkeitsstand
Niedrig — BremsflUssigkeit
aufflllen.

@ Minimalstand-Markierung
Vorn
Hinten

3. Ispezionare:

e Livello del liquido dei freni
Fare riferimento al paragrafo

“CONTROLLO DEL
LIVELLO DEL LIQUIDO
DEI FRENI”.

4. Controllare:

e L’azionamento del pedale del
freno
Sensazione morbida o spu-
gnosa — Spurgare I’impianto
di frenatura.

Fare riferimento al paragrafo

“SPURGO DELL’ARIA DAL

SISTEMA FRENANTE”.
ISPEZIONE DELL’ISOLANTE
DELLA PASTIGLIA DEL FRENO
POSTERIORE

1. Rimuovere:

o Pastiglia del freno
Fare riferimento al paragrafo
“ISPEZIONE E SOSTITU-
ZIONE DELLE PASTIGLIE
DEL FRENO POSTERIORE”.

2. Ispezionare:

e Isolante della pastiglia del
freno @)

Danni — Sostituire.
CONTROLLO DEL LIVELLO DEL
LIQUIDO DEI FRENI

1. Posizionare la pompa del freno in
modo tale che la parte superiore si
trovi in posizione orizzontale.

2. Ispezionare:

e Livello del liquido dei freni
Livello liquido basso — Rab-
boccare.

@ Livello basso
Anteriore
Posteriore

Liquide de frein recom-
mandé:
DOT n’4

Nt

Empfohlene Bremsflis-
sigkeit:
DOT 4

2

Liquido dei freni racco-
mandato:
DOT n. 4

2

4\ AVERTISSEMENT

o Utiliser uniquement le liquide
recommandé pour éviter une perte
de puissance de freinage.

o Ne rajouter que du liquide de méme
marque et de méme qualité. Le
mélange de différents liquides peut
se traduire par une perte de puis-
sance de freinage.

e Ne pas laisser entrer d’eau ou
d’autres corps étrangers dans le
maitre-cylindre lors du remplissage.

o Essuyer immédiatement tout liquide
renversé pour éviter d’endommager
les surfaces peintes ou les pieces en
matiere plastique.

o Nur Bremsfliissigkeit der emp-
fohlenen Spezifikation verwen-
den. Andere Produkte kdénnen
zu verminderter Bremsleistung
fiihren.

o Nur Bremsfliissigkeit der glei-
chen Sorte nachfiillen. Die
Mischung unterschiedlicher
Sorten kann die Bremsleistung
vermindern.

¢ Beim Nachfiillen darauf achten,
daB kein Wasser oder Fremd-
stoffe in den Ausgleichsbehilter
gelangt.

e Darauf achten, daB keine Brems-
flissigkeit auf lackierte Flachen
gelangt. Sollte dies dennoch
geschehen, sofort abwischen.

3-30

4\ AVVERTENZA

o Impiegare esclusivamente liquido
dei freni di buona qualita per evi-
tare di compromettere le prestazioni
del sistema frenante.

o Rabboccare con liquido dello stesso
tipo e marca; la miscela di liquidi
diversi potrebbe compromettere le
prestazioni del sistema frenante.

e Accertarsi che acqua o altri agenti
contaminanti non penetrino nella
pompa durante il rabbocco.

o Pulire immediatamente 1’eventuale
liquido fuoriuscito per evitare 1’ero-
sione di superfici verniciate o di
componenti in plastica.




INSP
SPROCKETS INSPECTION/DRIVE CHAIN INSPECTION | ADJ Q{

N

12510301

DOROOO®E®OO®OO

59

12510206

12510204

SPROCKETS INSPECTION
1. Inspect:
e Sprocket teeth @
Excessive wear — Replace.

NOTE:
Replace the drive sprocket, rear wheel
sprocket and drive chain as a set.

EC369002

DRIVE CHAIN INSPECTION
1. Remove:
e Master link clip
e Joint ®
e Drive chain @®

2. Clean:
e Drive chain
Place it in kerosene, and brush off as
much dirt as possible. Then remove the
drive chain from the kerosene and dry
the drive chain.

3. Measure:
e Drive chain length (10 links) @
Out of specification — Replace.

Drive chain length (10 links):
<Limit>: 152.5 mm (6.00 in)

4. Check:
e Drive chain stiffness @
Clean and oil the drive chain and hold
as illustrated.
Stiff — Replace drive chain.




CONTROLE DES PIGNONS/CONTROLE DE LA CHAINE DE TRANSMISSION
KETTENRADER KONTROLLIEREN/ANTRIEBSKETTE KONTROLLIEREN
ISPEZIONE DELLE CORONE DENTATE/ISPEZIONE DELLA CATENA DI TRASMISSIONE

INSP

ADJ q

CONTROLE DES PIGNONS
1. Controler:
e Dens de pignon @
Usure excessive — Remplacer.

N.B.:
Remplacer le pignon d’entrainement, la
couronne arriére et la chaine de transmis-
sion en un ensemble.

CONTROLE DE LA CHAINE DE
TRANSMISSION
1. Déposer:
e Agrafe de ’attache rapide
e Raccord )
e Chaine de transmission )

2. Nettoyer:
e Chaine de transmission
La mettre dans du kérosene, et
brosser autant que possible la
crasse. Puis, retirer la chaine de
transmission du kéroséne et la
sécher.

3.  Mesurer:
e Longueur de chaine de trans-

Hors spécification — Rempla-
cer.

KETTENRADER KONTROLLIE-
REN
1. Kontrollieren:
o Kettenradzihne @
UbermaBiger Verschlei3 —
Erneuern.

HINWEIS:
Antriebskettenrad, Hinterradritzel
und Antriebskette als Satz erneuern.

ANTRIEBSKETTE KONTROLLIE-
REN
1. Demontieren:
e KettenschloBfeder
e Laschen O
e Antriebskette @

2. Reinigen:
o Antriebskette
Die Kette in ein Gefa3 mit
Petroleum legen und den
Schmutz so gut wie mdglich
abbursten. AnschlieBend die
Antriebskette aus dem
Petroleumbad herausneh-
men und trocknen.

3. Messen:
e Lange @ von 10 Antriebs-

UnvorschriftsmaBig —
Erneuern.

ISPEZIONE DELLE CORONE DEN-
TATE
1. Ispezionare:
o Denti della corona @
Usura eccessiva — Sostituire.

NOTA:
Sostituire in blocco la corona dentata
della trasmissione, la corona dentata
della ruota posteriore e la catena di tra-
smissione.

ISPEZIONE DELLA CATENA DI
TRASMISSIONE
1. Rimuovere:
e Gancetto a molla
e Maglia di congiunzione @
e Catena di trasmissione )

2. Pulire:

o Catena di trasmissione
Metterla a bagno nella benzina
rimuovendo quanto pill sporco
& possibile. Quindi asciugare la
catena di trasmissione.

3. Misurare:
e Lunghezza della catena di tra-

Fuori specifica — Sostituire.

Longueur limite de 1la
chaine de transmission
(10 maillons):
<Limite>: 152,5 mm
(6,00 in)

mission (10 maillons) @

Lange von 10 Antriebs-
kettengliedern:
<Grenzwert>: 152,5 mm

kettengliedern

Lunghezza catena di tra-
smissione (10 maglie):
<Limite>: 152,5 mm

smissione (10 maglie) @

(6,00 in)

4. Controler:

e Raideur de la chaine de trans-
mission @
Nettoyer et huiler la chaine de
transmission et la tenir comme
représenté sur I’illustration.
Raideur des maillons — Rem-
placer la chaine de transmis-
sion.

(6,00 in)
4. Kontrollieren:
o Antriebskette  (Beweglich-

keit) @
Antriebskette reinigen,
schmieren und wie abgebil-
det halten.
Schwergangigkeit — Erneu-
ern.

4. Controllare:
o Rigidita della catena di trasmis-

sione @
Pulire e lubrificare la catena di
trasmissione e sollevarla come
illustrato.
Rigida — Sostituire la catena
di trasmissione.



INSP
DRIVE CHAIN SLACK ADJUSTMENT | ADJ Q

5. Install:

e Drive chain @O

e Joint @

o Master link clip ®
CAUTION:

Be sure to install the master link clip to the
direction as shown.

\C@/i% !
\\ 12510303

@ Turning direction

6. Lubricate:
e Drive chain

Drive chain lubricant:
=am4| SAE 10W-30 motor oil or suit-
able chain lubricants

DRIVE CHAIN SLACK ADJUSTMENT
1. Elevate the rear wheel by placing the
suitable stand under the engine.
2. Check:
e Drive chain slack @
Above the seal guard installation bolt.
Out of specification — Adjust.

Drive chain slack:
40 ~ 50 mm (1.6 ~ 2.0 in)

NOTE:
Before checking and/or adjusting, rotate the

rear wheel through several revolutions and
check the slack several times to find the tight-
est point. Check and/or adjust the drive chain
slack with the rear wheel in this “tight chain”
position.




REGLAGE DE LA FLECHE DE CHAINE DE TRANSMISSION
ANTRIEBSKETTEN-DURCHHANG EINSTELLEN
REGOLAZIONE DELLA TENSIONE DELLA CATENA DI TRASMISSIONE

INSP
ADJ

5. Monter:
e Chafne de transmission ()
e Raccord ®
e Agrafe de [Iattache rapide

© R

ATTENTION:

Veiller a insérer I’agrafe de ’attache
rapide dans le sens indiqué.

5. Montieren:
e Antriebskette O
e Laschen ®
o KettenschloBfeder ®

ACHTUNG:

Die KettenschloBfeder bei der
Montage wie abgebildet ausrich-
ten.

@ Sens de la marche

6. Lubrifier:
e Chaine de transmission

@ Drehrichtung

6. Schmieren:
e Antriebskette

5. Installare:

e Catena di trasmissione (D)
e Maglia di congiunzione )
o Gancetto a molla ®

ATTENZIONE:

Accertarsi di montare il gancetto a
molla sempre nella direzione indicata.

@ Direzione di movimento della catena

6. Lubrificare:
e Catena di trasmissione

Lubrifiant de chaine de
transmission:
Huile moteur SAE 10W-
30 ou un lubrifiant pour
chaine adéquat

g |

REGLAGE DE LA FLECHE DE
CHAINE DE TRANSMISSION
1. Surélever la roue arriére en pla-
cant la cale appropriée sous le
moteur.
2. Controler:
e Fleche de la chaine de trans-
mission @
Au-dessus du boulon de fixa-
tion de la garde de joint.
Hors spécification — Régler.

Fleche de la chaine de
transmission:
40 2 50 mm (1,6 a4 2,0 in)

23

Empfohlenes Schmier-
mittel:
Motordl oder Ketten-

g |

spray

Lubrificante catena di tra-
smissione:
Olio motore SAE 10W-

g |

ANTRIEBSKETTEN-DURCHHANG
EINSTELLEN
1. Das Motorrad am Motor auf-
bocken, um das Hinterrad vom
Boden abzuheben.
2. Kontrollieren:
o Antriebsketten-Durchhang
@
Uber der
Schraube.
UnvorschriftsméBig — Ein-
stellen.

Kettenfuhrungs-

30 o lubrificanti per
catena idonei

Antriebsketten-Durch-
hang:
40-50 mm (1,6-2,0 in)

23

N.B.:
Avant de procéder a la vérification ou au
réglage, faire tourner plusieurs fois la
roue arriere et controler plusieurs fois la
fleche de la chaine de transmission pour
déterminer la fleche maximale. Contrd-
ler et régler la fleche de la chaine de
transmission lorsque la roue arriere se
trouve dans la position de chaine en ten-
sion maximale.

REGOLAZIONE DELLA TEN-
SIONE DELLA CATENA DI TRA-
SMISSIONE
1. Sollevare la ruota posteriore posi-
zionando un supporto idoneo
sotto al motore.
2. Controllare:
e Tensione della catena di tra-
smissione @
Al di sopra del bullone di
installazione del riparo della
tenuta.
Fuori specifica — Regolare.

HINWEIS:

Allentamento catena di
trasmissione:
40 ~ 50 mm (1,6 ~ 2,0 in)

23

Vor dem Prifen oder dem Einstellen
des Kettendurchhangs das Hinter-
rad mehrere Umdrehungen durch-
drehen und den Kettendurchhang
Uber die gesamte Lé&nge der An-
triebskette prufen. Die Einstellung
des Kettenspiels mu3 an der straff-
sten Stelle der Kette vorgenommen
werden.

NOTA:
Prima di controllare e/o regolare, far ruo-
tare di diversi giri la ruota posteriore e
controllare la tensione diverse volte per
trovare il punto di tensione massima.
Controllare e/o regolare la tensione della
catena di trasmissione con la ruota poste-
riore in questa posizione di “catena
tesa”.




INSP
FRONT FORK INSPECTION A—SJ q

3. Adjust:
e Drive chain slack

Drive chain slack adjustment steps:

e Loosen the axle nut @) and locknuts ®.

o Adjust the drive chain slack by turning the
adjusters (®.

To tighten — Turn the adjuster (3 coun-
terclockwise.

To loosen — Turn the adjuster (3 clock-
wise and push wheel forward.

e Turn each adjuster exactly the same
amount to maintain correct axle alignment.
(There are marks @ on each side of the
drive chain puller alignment.)

NOTE:
Turn the adjuster so that the drive chain is in

line with the sprocket, as viewed from the
rear.

CAUTION:
Too small drive chain slack will overload
the engine and other vital parts; keep the
slack within the specified limits.

e Tighten the axle nut while pushing down
the drive chain.

X Axle nut:
J 125 Nm (12.5 m ¢ kg, 90 ft ¢ Ib)

e Tighten the locknuts.

X Locknut:
J 16 Nm (1.6 m e kg, 11 ft ¢ Ib)

EC36C000

FRONT FORK INSPECTION
1. Inspect:

e Front fork smooth action
Operate the front brake and stroke the
front fork.
Unsmooth action/oil leakage — Repair
or replace.




CONTROLE DE LA FOURCHE AVANT
TELESKOPGABEL KONTROLLIEREN
ISPEZIONE FORCELLA ANTERIORE

ans | Q

3. Régler:
e Fléche de chaine de transmis-
sion

3. Einstellen:
o Antriebsketten-Durchhang

Etapes de réglage de fleche de

chaine de transmission:

e Desserrer I’écrou d’axe ) et les
contre-écrous @).

e Régler la fleche de chalne de trans-
mission en tournant les dispositifs

de réglage (.

Arbeitsschritte:

e Achsmutter (D und Sicherungs-
muttern @ lockern.

e Einstellschrauben @ verdre-
hen, bis der vorgeschriebene
Kettendurchhang erreicht ist.

3. Regolare:
e Allentamento catena di tra-
smissione

Pour tendre — Tourner le disposi-
tif de réglage (® a gauche.

Pour détendre — Tourner le dispo-
sitif de réglage 3 a droite et
pousser le roue vers ’avant.

Zum Straffen der Kette die Ein-
stellschraube ) gegen den
Uhrzeigersinn drehen.

Zu Lockern der Kette die Ein-
stellschraube @) im Uhrzei-
gersinn drehen und das Rad
nach vorne driicken.

Fasi di regolazione allentamento

catena di trasmissione:

e Svitare il dado @) e i controdadi ®)
dell’asse.

e Regolare la tensione della catena di
trasmissione ruotando i registri @.

Per tendere — Ruotare il registro
(® in senso antiorario.

Per allentare — Ruotare il registro
® in senso orario e spingere in
avanti la ruota.

e Tourner chaque dispositif exacte-
ment du méme nombre de tours
pour conserver l’alignement cor-
rect de la roue. (Les reperes @
figurent de chaque co6té sur les ten-
deurs de chaine de transmission.)

N.B.:
Tourner le tendeur pour que la chaine
de transmission soit alignée avec la
couronne, vue par I’arriere.

ATTENTION:

Une chaine de transmission trop
tendue impose des efforts excessifs
au moteur et aux organes de trans-
mission; maintenir la tension de la
chaine dans les limites spécifiées.

e Serrer I’écrou de l’axe tout en
enfoncant la chaine de transmis-
sion.

\ Ecrou d’axe:
#,

125 Nm
(12,5 m * kg, 90 ft « Ib)

o Beide Kettenspanner jeweils
gleichméBig einstellen, damit
die Ausrichtung sich nicht ver-
stellt. (Die Markierungen @ auf
beiden Kettenspannern dienen
zum korrekten Ausrichten des
Hinterrads.)

HINWEIS:
Die Kette muB von hinten blik-
kend mit dem Kettenrad fluchten.

ACHTUNG:

Eine zu straff gespannte An-
triebsketle verursacht erhéh-
ten VerschleiB von Motor, La-
gern und anderen wichtigen
Bauteilen. Daher darauf achten,
daB der Kettendurchhang sich
im Sollbereich befindet.

e Achsmutter festziehen. Dabei
die Antriebskette nach unten
driicken.

e Ruotare i due registri in modo esat-
tamente uguale per mantenere il
corretto allineamento delle ruote.
(Sono presenti riferimenti @ su
ogni lato del tenditore).

NOTA:
Ruotare il registro in modo tale che la
catena di trasmissione, vista dal retro,
sia in linea con la corona dentata.

ATTENZIONE:

Un allentamento esiguo sovraccari-
cherebbe il motore e altri pezzi fon-
damentali, pertanto mantenere
I’allentamento entro i limiti specifi-
cati.

e Serrare il dado dell’asse abbas-
sando la catena di trasmissione.

y Dado dell’asse:
125 Nm

(12,5 m * kg, 90 ft « Ib)

e Serrer les contre-écrous.

y Achsmutter:
125 Nm

(12,5 m * kg, 90 ft * Ib)

16 Nm
(1,6 m « kg, 11 ft * Ib)

N Contre-écrou:
S

e Serrare i controdadi.

\ J Controdado:

16 Nm
(1,6 m * kg, 11 ft « Ib)

e Sicherungsmuttern festziehen.

CONTROLE DE LA FOURCHE
AVANT
1. Contrdler:
e Action réguliere de la fourche
avant
Actionner le frein avant et don-
ner un coup a la fourche avant.

Action irréguliere/fuites
d’huile — Réparer ou rempla-
cer.

y Muttern:
16 Nm

(1,6 m* kg, 11 ft « Ib)

TELESKOPGABEL KONTROLLIE-
REN

1. Kontrollieren:

o Funktion der Teleskopgabel
Die Gabel mehrmals tief ein-
und ausfedern lassen.
Schwergéngigkeit, Undich-
tigkeit — Instand setzen
oder erneuern.

ISPEZIONE FORCELLA ANTE-
RIORE

1. Ispezionare:

e Funzionamento senza attrito
della forcella anteriore
Agire sul freno anteriore e sol-
lecitare la forcella anteriore.
Movimento non agevole/per-
dita d’olio — Riparare o sosti-
tuire.



FRONT FORK INTERNAL PRESSURE RELIEVING/

FRONT FORK OIL SEAL AND DUST SEAL CLEANING/ INSP o
FRONT FORK REBOUND DAMPING FORCE ADJUSTMENT | ADJ Q

EC36D001

FRONT FORK OIL SEAL AND DUST SEAL
CLEANING
1. Remove:
e Protector
e Dust seal O

NOTE:
Use a thin screw driver, and be careful not to

damage the inner fork tube and dust seal.

2. Clean:
e Dust seal @
¢ Oil seal ©

NOTE:
o Clean the dust seal and oil seal after every

run.
e Apply the lithium soap base grease on the
inner tube.

FRONT FORK INTERNAL PRESSURE
RELIEVING

NOTE:
If the front fork initial movement feels stiff dur-

ing a run, relieve the front fork internal pres-
sure.

1. Elevate the front wheel by placing a suit-
able stand under the engine.

2. Remove the air bleed screw @ and
release the internal pressure from the
front fork.

3. Install:

e Air bleed screw
[ [1 Nm (0.1 m - kg, 0.7 ft - Ib) |

EC36H002

FRONT FORK REBOUND DAMPING FORCE

ADJUSTMENT
1. Adjust:
®\/§\ e Rebound damping force
7 By turning the adjuster (.
& ® y g j @®

Stiffer @ — Increase the rebound damp-
ing force. (Turn the adjuster (D in.)

Softer ® — Decrease the rebound damp-
ing force. (Turn the adjuster (D out.)




NETTOYAGE DE BAGUE D’ETANCHEITE ET DE JOINT ANTIPOUSSIERE DE FOURCHE AVANT/
PURGE DE L’AIR DE LA FOURCHE AVANT/
REGLAGE DE LA FORCE D’AMORTISSEMENT DE DETENTE DE LA FOURCHE AVANT

GABELDICHTRING UND STAUBMANSCHETTE REINIGEN/
TELESKOPKABEL-INNENDRUCKVERRINGERUNG/TELESKOPGABEL-ZUGSTUFENDAMPFUNG EINSTELLEN
PULIZIA DEL PARAOLIO E DEL PARAPOLVERE DELLE FORCELLE ANTERIORI/

ALLEGGERIMENTO DELLA PRESSIONE INTERNA DELLA FORCELLA ANTERIORE/

REGOLAZIONE DELLA FORZA DI SMORZAMENTO DI ESPANSIONE DELLA FORCELLA ANTERIORE

INSP

ADJ q

NETTOYAGE DE BAGUE D’ETAN-
CHEITE ET DE JOINT ANTIPOUS-
SIERE DE FOURCHE AVANT
1. Déposer:
e Protection
e Joint antipoussiere (D

N.B.:
Utiliser un petit tournevis et faire atten-
tion a ne pas endommager le fourreau de
fourche interne ni le cache-poussiere.

GABELDICHTRING UND STAUB-
MANSCHETTE REINIGEN
1. Demontieren:
e Protektor
e Staubmanschette D

HINWEIS:
Einen ddnen Schraubendreher ver-
wenden und vorsichtig vorgehen, um
das Standrohr und die Staubman-
schette nicht zu beschadigen.

PULIZIA DEL PARAOLIO E DEL
PARAPOLVERE DELLE FOR-
CELLE ANTERIORI
1. Rimuovere:
e Dispositivo di protezione
e Guarnizione parapolvere (D

NOTA:
Utilizzare un cacciavite sottile facendo
attenzione a non danneggiare il tubo di
forza e il parapolvere.

2. Nettoyer:
o Joint antipoussiére @
e Bague d’étanchéité ®

N.B.:

e Nettoyer le joint antipoussiere et la
bague d’étanchéité aprés chaque
course.

e Appliquer la graisse a base de savon
au lithium sur le tube interne.

PURGE DE L’AIR DE LA FOUR-
CHE AVANT

N.B.:
Si le mouvement initial de la fourche
avant montre une certaine raideur a I’uti-
lisation, purger I’air de la fourche avant.

1. Surélever la fourche avant en pla-
cant un support adéquat sous le
moteur.

2. Enlever la vis de purge d’air @
pour purger la fourche avant.

3. Monter :

e Vis de purge d’air
| % [1Nm 0,1 m-kg, 0,7ft-1b) |

REGLAGE DE LA FORCE D’AMOR-
TISSEMENT DE DETENTE DE LA
FOURCHE AVANT
1. Régler:
e Force
détente
En tournant le dispositif de
réglage (.

d’amortissement  de

2. Reinigen:
e Staubmanschette @
o Dichtring ®
HINWEIS:

e Dichtring und Staubmanschette
nach jeder Fahrt reinigen.

o Lithiumfett auf das Standrohr auf-
tragen.

2. Pulire:
e Guarnizione parapolvere @
e Paraolio ®

NOTA:

o Pulire il parapolvere e il paraolio dopo
ogni corsa.

e Applicare grasso a base di sapone di
litio sul tubo di forza.

TELESKOPKABEL-INNENDRUCK-
VERRINGERUNG

HINWEIS:
Wenn die Bewegung der Teleskop-
gabel sich beim Fahren zu steif an-
fahlt, verringern Sie den Innendruck
der Teleskopgabel.

1. Den Motor auf einem geeigne-
ten Stander aufbocken, um
das Vorderrad vom Boden ab-
zuheben.

2. Die LuftablaBschraube (O de-
montieren, und den Innen-
druck aus der Teleskopgabel
ablassen.

3. Einbauen:

o Entliftungsschraube
| S [1Nm (0,1 m.kg,0,7t-1b) |

TELESKOPGABEL-ZUGSTUFEN-
DAMPFUNG EINSTELLEN
1. Einstellen:
e Zugstufendampfung
(die Einstellschraube @ ver-
drehen)

Plus dur @ — Augmenter la force
d’amortissement de détente.
(Visser le dispositif de réglage
®.)

Plus mou ® — Diminuer la force
d’amortissement de détente.
(Dévisser le dispositif de réglage

@

Die Einstellschraube (0) nach @
drehen, um die Zugstufen-
dampfung zu erhdéhen (Damp-
fung harter).

Die Einstellschraube () nach ®
drehen, um die Zugstufen-
dampfung zu reduzieren
(Dampfung weicher).

ALLEGGERIMENTO DELLA
PRESSIONE INTERNA DELLA
FORCELLA ANTERIORE

NOTA:
Se il movimento iniziale della forcella
anteriore sembra rigido durante una
corsa, alleggerire la pressione interna
della forcella anteriore.

1. Sollevare la ruota anteriore collo-
cando un supporto appropriato
sotto il motore.

2. Rimuovere la vite di spurgo
dell’aria (D e sfogare la pressione
interno dalla forcella anteriore.

3. Installare:

e Vite di spurgo dell’aria
| 5 [1Nm (0,1 m - kg, 0,7 ft-1b) |

REGOLAZIONE DELLA FORZA DI
SMORZAMENTO DI ESPANSIONE
DELLA FORCELLA ANTERIORE
1. Regolare:
e Forza di
espansione
Ruotando il registro .

smorzamento  di

Maggiore rigidith @ — Aumentare
la forza di smorzamento di
espansione. (Avvitare il registro
).

Minore rigidith ® — Ridurre la
forza di smorzamento di espan-
sione. (Svitare il registro ).




FRONT FORK COMPRESSION

DAMPING FORCE [INSP
ADJUSTMENT | ADJ Q

& Extent of adjustment

Maximum Minimum

20 clicks out (from
maximum posi-
tion)

Fully turned in
position

o STANDARD POSITION:
This is the position which is back by the spe-
cific number of clicks from the fully turned-in
position.

Standard position:
13 clicks out
* 15 clicks out

* For EUROPE

CAUTION:
Do not force the adjuster past the minimum
or maximum extent of adjustment. The
adjuster may be damaged.

4\ WARNING

Always adjust each front fork to the same
setting. Uneven adjustment can cause poor
handling and loss of stability.

EC36J001

FRONT FORK COMPRESSION DAMPING
FORCE ADJUSTMENT
1. Remove:
e Rubber cap
2. Adjust:
e Compression damping force
By turning the adjuster (.

Stiffer @ — Increase the compression
damping force. (Turn the adjuster (O
in.)

Softer ©® — Decrease the compression
damping force. (Turn the adjuster (O

out.)




REGLAGE DE LA FORCE D’AMORTISSEMENT

DE COMPRESSION DE LA FOURCHE AVANT

TELESKOPGABEL-DRUCKSTUFEN-DAMPFUNG EINSTELLEN
REGOLAZIONE DELLA FORZA DI SMORZAMENTO DI COMPRESSIONE
DELLA FORCELLA ANTERIORE

INSP
ADJ

Q

mum)

& Plage de réglage: & Einstellungen: @ Portata della regolazione:
Maximum Minimum Maximal Minimal Massimo Minimo
Desserrer de 20 20 Rasten Completamente | Svitare di 20
Position complé- | déclics (a partir Vollstédndig gelést (nach avvitato in posi- | scatti (dalla posi-
tement vissée du réglage maxi- hineingedreht | volistdndigem zione zione massima)

Hineindrehen)

o POSITION STANDARD:
C’est la position qui se trouve en
arriere du nombre spécifié de déclics a
partir de la position entierement vis-
sée.

Position standard:
Desserrer de 13 déclics
* Desserrer de 15 déclics

2N

o Normaleinstellung
Zum Erreichen der Normaleinstel-
lung die Einstellschraube nach
vollstdndigem Hineindrehen um
die vorgeschriebene Anzahl Ra-
sten l6sen.

e POSIZIONE STANDARD:
Questa ¢ la posizione raggiunta con un
numero specifico di scatti a partire
dalla posizione di avvitamento com-
pleto.

Normaleinstellung:
13 Rasten gel6st
* 15 Rasten gelost

2N

* Pour TEUROPE

ATTENTION:

Ne pas forcer le dispositif de réglage
au-dela du minimum ou du maximum
au risque de I’endommager.

&\ AVERTISSEMENT

Toujours régler a la méme position
sur chaque bras de fourche avant. Un
réglage inégal peut entrainer une
mauvaise maniabilité et une perte de
stabilité.

Posizione standard:
Svitare di 13 scatti
* Svitare di 15 scatti

2N

* Nur EUROPE

ACHTUNG:

Den Einstellmechanismus nie
uber die Minimal- oder Maximal-
einstellung hinausdrehen.

Beide Gabelholme stets gleichmé-
Big einstellen. Eine ungleichmaBi-
ge Einstellung beeintrachtigt das
Fahrverhalten.

REGLAGE DE LA FORCE
D’AMORTISSEMENT DE COM-
PRESSION DE LA FOURCHE
AVANT
1. Déposer:
e Capuchon en caoutchouc
2. Régler:
e Force d’amortissement de com-
pression
En tournant le dispositif de
réglage (D.

TELESKOPGABEL-DRUCKSTU-
FEN-DAMPFUNG EINSTELLEN
1. Demontieren:
o Gummikappe
2. Einstellen:
o Druckstufenddmpfungskraft
(die Einstellschraube @ ver-
drehen)

Plus dur @ — Augmenter la force
d’amortissement de compres-
sion. (Visser le dispositif de
réglage @.)

Plus mou ® — Diminuer la force
d’amortissement de compres-
sion. (Dévisser le dispositif de
réglage (D.)

Die Einstellschraube () nach @
drehen, um die Druckstufen-
dampfung zu erhéhen (Damp-
fung harter).

Die Einstellschraube () nach ®
drehen, um die Druckstufen-
dampfung zu reduzieren
(Dampfung weicher).

* Per TEUROPE

ATTENZIONE:

Non forzare il registro oltre il minimo
o il massimo della regolazione. Si
potrebbe danneggiare il registro.

4\ AVVERTENZA

Regolare sempre ogni forcella ante-
riore allo stesso modo. Una regola-
zione disuguale puo determinare
difficolta di manovrabilita e perdita di
stabilita.

REGOLAZIONE DELLA FORZA DI
SMORZAMENTO DI COMPRES-
SIONE DELLA FORCELLA ANTE-
RIORE
1. Rimuovere:
e Tappo di gomma
2. Regolare:
e Forza di smorzamento di com-
pressione
Ruotando il registro .

Maggiore rigidith @ — Aumentare
la forza di smorzamento di com-
pressione. (Avvitare il registro
®).

Minore rigidita ® — Ridurre la
forza di smorzamento di com-
pressione. (Svitare il registro ).




INSP
REAR SHOCK ABSORBER INSPECTION ('ADJ Q

& Extent of adjustment

Maximum Minimum

20 clicks out
(from maximum
position)

Fully turned in
position

o STANDARD POSITION:
This is the position which is back by the spe-
cific number of clicks from the fully turned-in
position.

\ Standard position:
J 12 clicks out

* 10 clicks out

* For EUROPE

CAUTION:
Do not force the adjuster past the minimum
or maximum extent of adjustment. The
adjuster may be damaged.

A\ WARNING

Always adjust each front fork to the same
setting. Uneven adjustment can cause poor
handling and loss of stability.

3. Install:
e Rubber cap

EC36K000

REAR SHOCK ABSORBER INSPECTION
1. Inspect:
e Swingarm smooth action
Abnormal noise/unsmooth action —
Grease the pivoting points or repair the
pivoting points.
Damage/oil leakage — Replace.




CONTROLE DE L’AMORTISSEUR ARRIERE
FEDERBEIN KONTROLLIEREN
ISPEZIONE DELL’AMMORTIZZATORE POSTERIORE

INSP
ADJ

Q

& Plage de réglage: & Einstellungen: @ Portata della regolazione:
Maximum Minimum Maximal Minimal Massimo Minimo
.. Dévisser de 20 R 20 Rasten Completamente | svitare di 20
Position com- PP Vollstandig . . . . . .
| . déclics (a par- L gelést (nach avvitato in posi- | scatti (dalla posi-
plétement vis- . ) hineinge- e . . .
, tir du réglage vollstdndigem zione zione massima)
sée . dreht e
maximum) Hineindrehen)

o POSITION STANDARD:
C’est la position qui se trouve en
arriere du nombre spécifié de déclics a
partir de la position entierement vis-
sée.

%,

Position standard:
Dévisser de 12 déclics
* Dévisser de 10 déclics

o Normaleinstellung
Zum Erreichen der Normaleinstel-
lung die Einstellschraube nach
vollstdndigem Hineindrehen um
die vorgeschriebene Anzahl Ra-
sten I6sen.

e POSIZIONE STANDARD:
Questa ¢ la posizione raggiunta con un
numero specifico di scatti a partire
dalla posizione di avvitamento com-
pleto.

Normaleinstellung:
12 Rasten gel6st

%

* Pour TEUROPE

ATTENTION:

Ne pas forcer le dispositif de réglage
au-dela du minimum ou du maximum
au risque de I’endommager.

4\ AVERTISSEMENT

Toujours régler a la méme position les
dispositifs de chaque bras de fourche
avant. Un réglage inégal peut entrai-
ner une mauvaise maniabilité et une
perte de stabilité.

* 10 Rasten gel6st

Posizione standard:
Svitare di 12 scatti
* Svitare di 10 scatti

3,

* Nur EUROPE

ACHTUNG:

Den Einstellmechanismus nie
tiber die Minimal- oder Maximal-
einstellung hinausdrehen.

Beide Gabelholme stets gleichma-
Big einstellen. Eine ungleichmaBi-
dge Einstellung beeintrachtigt das
Fahrverhalten.

* Per TEUROPE

ATTENZIONE:

Non forzare il registro oltre il minimo
o il massimo della regolazione. Si
potrebbe danneggiare il registro.

4\ AVVERTENZA

Regolare sempre ogni forcella ante-
riore allo stesso modo. Una regola-
zione disuguale puo determinare
difficolta di manovrabilita e perdita di
stabilita.

3.  Monter:
e Capuchon en caoutchouc

CONTROLE DE L’AMORTISSEUR
ARRIERE
1. Contrdler:
e Action

oscillant
Bruit anormal/action irrégu-
liere — Graisser les points de
pivot ou les réparer.
Endommagement/fuites d’huile
— Remplacer.

réguliecre du bras

3. Montieren:
o Gummikappe

FEDERBEIN KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

e Schwinge (Beweglichkeit)
Gerausch/Schwergéngig-
keit — Drehpunkte schmie-
ren oder instand setzen.
Beschéadigung/Undichtigkeit
— Erneuern.

3. Installare:
e Tappo di gomma

ISPEZIONE DELL’AMMORTIZZA -
TORE POSTERIORE
1. Ispezionare:
o Il funzionamento agevole del

forcellone oscillante
Rumore anomalo/funziona-
mento non agevole — Ingras-
sare o riparare i punti di snodo.
Danno/perdita d’olio — Sosti-
tuire.



REAR SHOCK ABSORBER SPRING PRELOAD [INSP [ ¢o
ADJUSTMENT | ADJ Q

REAR SHOCK ABSORBER SPRING
PRELOAD ADJUSTMENT
1. Elevate the rear wheel by placing the
suitable stand under the engine.
2. Remove:
e Rear frame
3. Loosen:
e Locknut @O
4. Adjust:

e Spring preload
By turning the adjuster @.

Stiffer —» Increase the spring preload.
(Turn the adjuster ) in.)

Softer —» Decrease the spring preload.
(Turn the adjuster @ out.)

& Spring length (installed) @:

Standard length Extent of adjustment

249 mm (9.80 in) 240.5 ~ 258.5 mm
(9.47 ~ 10.18 in)

*264.5 mm (10.41 in) | *255.5 ~ 273.5 mm
(10.06 ~ 10.77 in)

* For EUROPE

NOTE:
e Be sure to remove all dirt and mud from

around the locknut and adjuster before
adjustment.

e The length of the spring (installed) changes
1.5 mm (0.06 in) per turn of the adjuster.

CAUTION:

Never attempt to turn the adjuster beyond
the maximum or minimum setting.

5. Tighten:
e Locknut
6. Install:
o Rear frame (upper)
[ [32Nm (3.2m - kg, 23 ft-1b) |
o Rear frame (lower)
[ [29Nm (2.9 m - kg, 21 t-Ib) |




REGLAGE DE LA PRECONTRAINTE DE RESSORT DE L’AMORTISSEUR ARRIERE
FEDERBEIN-FEDERVORSPANNUNG EINSTELLEN

REGOLAZIONE DEL PRECARICO DELLA MOLLA DELL’AMMORTIZZATORE
POSTERIORE

INSP

ADJ q

REGLAGE DE LA PRECON-
TRAINTE DE RESSORT DE
L’AMORTISSEUR ARRIERE
1. Surélever la roue arriere en pla-
cant la cale appropriée sons le
moteur.
2.  Déposer:
e Cadre arriere
3. Desserrer:
e Contre-écrou ()
4. Régler:
e Précontrainte de ressort
En tournant le dispositif de
réglage @.

Plus dur — Augmentation de la
précontrainte de ressort. (Visser
le dispositif de réglage 2.)

Plus mou — Diminution de la pré-
contrainte de ressort. (Dévisser
le dispositif de réglage ©.)

23

Longueur de ressort
(monté) @:

FEDERBEIN-FEDERVORSPAN-
NUNG EINSTELLEN
1. Das Motorrad am Motor auf-
bocken, um das Hinterrad vom
Boden abzuheben.
2. Demontieren:
o Rahmen-Hinterteil
3. Loésen:
e Sicherungsmutter @©
4, Einstellen:
e Federvorspannung
(die Einstellmutter @ ver-
drehen)

REGOLAZIONE DEL PRECARICO
DELLA MOLLA DELL’AMMOR-
TIZZATORE POSTERIORE
1. Sollevare la ruota posteriore posi-
zionando un supporto idoneo
sotto al motore.
2. Rimuovere:
e Telaio posteriore
3. Allentare:
e Controdado @
4. Regolare:
e Precarico della molla
Ruotando il registro @.

Die Einstellmutter @ hineindre-
hen, um die Federvorspan-
nung zu erhéhen (Federung
hérter).

Die Einstellmutter @ hineindre-
hen, um die Federvorspan-
nung zu reduzieren
(Federung weicher).

Feder-Einbaulénge @:

23

Maggiore rigidita — Aumentare il
precarico della molla. (Avvitare
il registro ().

Minore rigidita — Ridurre il pre-
carico della molla. (Svitare il
registro ).

Lunghezza molla (instal-

23

Longueur stan- Plage de
dard réglage
249 mm 240,5 a
(9,80 in) 258,5 mm
(9,47 2 10,18 in)
*264,S mm *255,5a
(10,41 in) 273,5 mm
(10,06 a 10,77 in)

* Pour 'TEUROPE

N.B.:

e Bien enlever toute la boue et toutes les
saletés autour du contre-écrou et du
dispositif de réglage avant de faire le
réglage.

e Lalongueur du ressort (monté) change
de 1,5 mm (0,06 in) par tour complet
du dispositif de réglage.

Normalein- .
Einstellungen
stellung
249 mm 240,5—-
(9,80 in) 258,5 mm
(9,47-10,18 in)
*264,5 mm * 255,5—
(10,41 in) 273,5 mm
(10,06-10,77 in)

lata) @:
Lunghezza stan- Portata della
dard regolazione
249 mm 240,5 ~ 258,5 mm
(9,80 in) (9,47 ~ 10,18 in)
*264,5 mm *255,5 ~

(10,41 in) 273,5 mm

(10,06 ~ 10,77 in)

* Nur EUROPE

HINWEIS:

e Vor der Einstellung muB3 jeglicher
Schmutz und Schlamm im Bereich
der Muttern abgewaschen werden.

o Die Feder-Einbaulénge variiert um
1,5 mm (0,06 in) pro Drehung der
Einstellmutter.

ATTENTION:
Ne jamais essayer de tourner le dispo-
sitif de réglage au-dela de la position
maximale ou minimale.

ACHTUNG:

Den Einstellmechanismus nie
iiber die Minimal- oder Maximal-
einstellung hinausdrehen.

5. Serrer:
o Contre-écrou
6. Monter:

e Cadre arriere (haut)

| % [32Nm (3,2 m - kg, 23ft-1b) |
e Cadre arriére (bas)

| N, [29Nm (2,9 m - kg, 21 ft-1b) |

5. Festziehen:
e Sicherungsmutter
6. Montieren:
o Rahmen-Hinterteil (oben)
| S [32Nm (3,2m - kg, 23 ft - Ib) |
o Rahmen-Hinterteil (unten)
| M [29 Nm (2,9 m - kg, 21 ft - Ib) |

* Per TEUROPE

NOTA:

e Accertarsi di rimuovere tutto lo sporco
ed il fango dal controdado e dal regi-
stro prima delle regolazioni.

e La lunghezza della molla (installata)
varia di 1,5 mm (0,06 in) per ogni giro
del registro.

ATTENZIONE:

Non tentare mai di far ruotare la vite
di registro oltre la sua corsa massima
0 minima.

5. Serrare:
e Controdado
6. Installare:
o Telaio posteriore (superiore)
| 3 [32Nm (3,2m - kg, 23 ft-1b) |
e Telaio posteriore (inferiore)
| %% [29Nm 2,9 m - kg, 21 ft - Ib) |




REAR SHOCK ABSORBER REBOUND | |NSP q

DAMPING FORCE ADJUSTMENT | ADJ

EC36N014

REAR SHOCK ABSORBER REBOUND
DAMPING FORCE ADJUSTMENT
1. Adjust:
e Rebound damping force
By turning the adjuster @®.

Stiffer @ — Increase the rebound damp-
ing force. (Turn the adjuster (D in.)

Softer @® — Decrease the rebound damp-
ing force. (Turn the adjuster (D out.)

& Extent of adjustment

Maximum Minimum

20 clicks out
(from maximum
position)

Fully turned in
position

e STANDARD POSITION:

This is the position which is back by the spe-
cific number of clicks from the fully turned-in
position. (Which align the punch mark @ on
the adjuster with the punch mark ® on the
bracket.)

Standard position:
About 13 clicks out
*About 12 clicks out

* For EUROPE

CAUTION:
Do not force the adjuster past the minimum

or maximum extent of adjustment. The
adjuster may be damaged.




REGLAGE DE LA FORCE D’AMORTISSEMENT

DE DETENTE DE L’AMORTISSEUR ARRIERE

FEDERBEIN-ZUGSTUFENDAMPFUNG EINSTELLEN
REGOLAZIONE DELLA FORZA DI SMORZAMENTO DI ESPANSIONE
DELL’AMMORTIZZATORE POSTERIORE

INSP

ADJ q

REGLAGE DE LA FORCE
D’AMORTISSEMENT DE DETENTE
DE L’AMORTISSEUR ARRIERE

1. Régler:
e Force d’amortissement de
détente
En tournant le dispositif de
réglage .

Plus dur @ — Augmenter la force
d’amortissement de détente.
(Visser le dispositif de réglage
®.)

Plus mou ® — Diminuer la force
d’amortissement de détente.
(Dévisser le dispositif de réglage

@)

N

Maximum

Plage de réglage:

Minimum
Dévisser de 20
déclics (a par-
tir du réglage

Position com-
pletement vis-
sée

FEDERBEIN-ZUGSTUFENDAMP-
FUNG EINSTELLEN
1. Einstellen:
o Zugstufendampfung
(die Einstellschraube @ ver-
drehen)

Die Einstellschraube () nach @
drehen, um die Zugstufen-
ddmpfung zu erhéhen (Damp-
fung harter).

Die Einstellschraube () nach ®
drehen, um die Zugstufen-
dampfung zu reduzieren
(Dampfung weicher).

Einstellungen:

23

Maximal Minimal

Vollstandig 20 I_’_{asten
Lo geldst (nach

hineinge- .
dreht vollstédndigem
Hineindrehen)

maximum)

e POSITION STANDARD:
C’est la position qui se trouve en
arriere du nombre spécifié de déclics a
partir de la position entierement vis-
sée. (L’endroit ou s’alignent le repere
gravé @ du dispositif de réglage et le
repére gravé ® du support.)

o Normaleinstellung:
Zum Erreichen der Normaleinstel-
lung die Einstellschraube nach
vollstdndigem Hineindrehen um
die vorgeschriebene Anzahl Ra-
sten l6sen. (Dabei miissen die
Markierungen @ und ® fluchten.)

REGOLAZIONE DELLA FORZA DI
SMORZAMENTO DI ESPANSIONE

DELL’AMMORTIZZATORE
POSTERIORE
1. Regolare:
e Forza di smorzamento di
espansione
Ruotando il registro @.

Maggiore rigidith @ — Aumentare
la forza di smorzamento di
espansione. (Avvitare il registro
@)

Minore rigidith ® — Ridurre la
forza di smorzamento di espan-
sione. (Svitare il registro 0).

Portata della regolazione:

23

Massimo Minimo
svitare di 20
Completa- .
. scatti
mente avvitato .
. . . (dalla posi-
in posizione . .
zione massima)

e POSIZIONE STANDARD:
Questa ¢ la posizione raggiunta con un
numero specifico di scatti a partire
dalla posizione di avvitamento com-
pleto. (Che allinea la punzonatura @
sul registro alla punzonatura ® sulla
staffa).

Position standard:
Dévisser d’environ 13 le
mettre hors circuit
* Dévisser d’environ 12

le mettre hors circuit

23

Normaleinstellung:
Ungeféahr 13 Rasten
gelost

23

* Ungefdhr 12 Rasten
gelost

Posizione standard:
Svitare di circa 13 scatti
* Svitare di circa 12

23

scatti

* Pour ’EUROPE

ATTENTION:
Ne pas forcer le dispositif de réglage
au-dela du minimum ou du maximum
au risque de I’endommager.

* Nur EUROPE

ACHTUNG:

Den Einsteller nicht liber die Mini-
mum- oder Maximum-Einstellposi-
tion zwingen. Der Einsteller kénn-
te beschadigt werden.

* Per TEUROPE

ATTENZIONE:
Non forzare il registro oltre il minimo
o il massimo della regolazione. Si
potrebbe danneggiare il registro.




REAR SHOCK ABSORBER LOW COMPRESSION | INSP q

DAMPING FOR

CE ADJUSTMENT | ADJ

EC36c000

REAR SHOCK ABSORBER LOW
COMPRESSION DAMPING FORCE
ADJUSTMENT
1. Adjust:
e Low compression damping force
By turning the adjuster (.

Stiffer @ — Increase the low compres-
sion damping force. (Turn the adjuster
@ in.)

Softer ® — Decrease the low compres-
sion damping force. (Turn the adjuster

@ out.)

& Extent of adjustment

Maximum Minimum

20 clicks out
(from maximum
position)

Fully turned in
position

e STANDARD POSITION:

This is the position which is back by the spe-
cific number of clicks from the fully turned-in
position. (Which align the punch mark @ on
the adjuster with the punch mark ® on the
high compression damping adjuster.)

Standard position:
About 12 clicks out
*About 10 clicks out

* For EUROPE

CAUTION:
Do not force the adjuster past the minimum

or maximum extent of adjustment. The
adjuster may be damaged.




REGLAGE DE LA FORCE D’AMORTISSEMENT A BASSE COMPRESSION DE

L’AMORTISSEUR ARRIERE

EINSTELLUNG DER FEDERBEIN-DRUCKSTUFENDAMPFUNG
REGOLAZIONE DELLA FORZA DI SMORZAMENTO DI BASSA COMPRESSIONE
DELL’AMMORTIZZATORE POSTERIORE

INSP

ADJ q

REGLAGE DE LA FORCE
D’AMORTISSEMENT A BASSE
COMPRESSION DE L’AMORTIS-
SEUR ARRIERE
1. Régler:
e Force d’amortissement a basse
compression
En tournant de dispositif de

réglage .

Plus dur @ — Augmenter la force
d’amortissement a basse com-
pression. (Visser le dispositif de
réglage .

Plus doux ® — Diminuer la force
d’amortissement a basse com-
pression. (Dévisser le dispositif
de réglage @.)

23

Maximum

Plage de réglage:

Minimum

Dévisser de

Position com- 20 déclics (a

plétement partir du

dévissée réglage maxi-
mum)

o POSITION STANDARD:
C’est la position qui se trouve en
arriere du nombre spécifié de tours a
partir de la position entierement vis-
sée. (Ce qui aligne le repere gravé @
du dispositif de réglage avec le repere
gravé ® du dispositib de régloge
ddmortissement a basse compression.)

EINSTELLUNG DER FEDERBEIN-
DRUCKSTUFENDAMPFUNG
1. Einstellen:
o Tiefdruckstufen-Dampfungs-
kraft
(die Einstellschraube () dre-
hen)

Die Einstellschraube () nach @
drehen, um die Druckstufen-
dampfung zu erhéhen (Damp-
fung harter).

Die Einstellschraube () nach ®
drehen, um die Druckstufen-
dampfung zu reduzieren
(Dampfung weicher).

Einstellungen:

23

Maximal Minimal

Volistindig | 20 Rasten
s gelést (nach

hineinge- .
dreht vollstandigem
Hineindrehen)

Position standard:
Dévisser d’environ 12
déclics
* Dévisser d’environ 10

déclics

23

* Pour 'EUROPE

ATTENTION:
Ne pas forcer le dispositif de réglage
au-dela du minimum ou du maximum
au risque de ’endommager.

o Normaleinstellung:

Zum Erreichen der Normaleinstel-
lung die Einstellschraube einmal
vollstédndig hineindrehen und an-
schlieBend um die vorgeschriebe-
ne Anzahl an Rasterstufen wieder
herausdrehen. (Die Stanzmarkie-
rungen @ an der Einstellschraube
und ® an der Hochdruck-Damp-
fungsschraube missen dabei
fluchten.)

REGOLAZIONE DELLA FORZA DI
SMORZAMENTO DI BASSA COM-
PRESSIONE DELL’AMMORTIZ-
ZATORE POSTERIORE
1. Regolare:
e Forza di smorzamento di com-
pressione bassa
Ruotando il registro @.

Maggiore rigidith @ — Aumentare
la forza di smorzamento di com-
pressione bassa. (Avvitare il regi-
stro D).

Minore rigidith ® — Ridurre la
forza di smorzamento di com-
pressione bassa. (Svitare il regi-

stro ).

Portata della regolazione:

23

Normaleinstellung:
Ungefahr 12 Rasten
gelost
* Ungefahr 10 Rasten

gelost

23

* Nur EUROPE

ACHTUNG:

Den Einstellmechanismus nie
iiber die Minimal- oder Maximal-
einstellung hinausdrehen.

3-39

Massimo Minimo
svitare di
Completa- .
. 20 scatti
mente avvitato .
. .. (dalla posi-
in posizione . .
zione massima)

e POSIZIONE STANDARD:

Questa ¢ la posizione raggiunta con un
numero specifico di scatti a partire
dalla posizione di avvitamento com-
pleto. (Che allinea la punzonatura @
sul registro alla punzonatura ® sul
registro di smorzamento di compres-
sione alta).

23

* Per TEUROPE

Posizione standard:
Svitare di circa 12 scatti
* Svitare di circa 10
scatti

ATTENZIONE:
Non forzare il registro oltre il minimo
o il massimo della regolazione. Si
potrebbe danneggiare il registro.




REAR SHOCK ABSORBER HIG

DAMPING FORCE ADJUSTMENT | ADJ

H COMPRESSION [INSP q

EC36d000

REAR SHOCK ABSORBER HIGH
COMPRESSION DAMPING FORCE

ADJUSTMENT

1. Adjust:
e High compression damping force
By turning the adjuster (.

Stiffer @ — Increase the high compres-
sion damping force. (Turn the adjuster
@ in.)

Softer ® — Decrease the high compres-
sion damping force. (Turn the adjuster

@ out.)

& Extent of adjustment

Maximum Minimum
Fully turned in 2 turns ou?
e (from maximum
position .
position)

e STANDARD POSITION:

This is the position which is back by the spe-
cific number of turns from the fully turned-in
position. (Which align the punch mark @ on
the adjuster with the punch mark ® on the
adjuster body.)

Standard position:
About 1-1/4 turns out

CAUTION:
Do not force the adjuster past the minimum

or maximum extent of adjustment. The
adjuster may be damaged.




REGLAGE DE LA FORCE D’AMORTISSEMENT A HAUTE COMPRESSION DE

L’AMORTISSEUR ARRIERE

EINSTELLUNG DER FEDERBEIN-DRUCKSTUFENDAMPFUNG
REGOLAZIONE DELLA FORZA DI SMORZAMENTO DI COMPRESSIONE ALTA
DELL’AMMORTIZZATORE POSTERIORE

INSP

ADJ q

REGLAGE DE LA FORCE
D’AMORTISSEMENT A HAUTE
COMPRESSION DE L’AMORTIS-
SEUR ARRIERE
1. Régler:
e Force d’amortissement a haute
compression
En tournant de dispositif de

réglage .

Plus dur @ — Augmenter la force
d’amortissement a haute com-
pression. (Visser le dispositif de
réglage .

Plus doux ® — Diminuer la force
d’amortissement a haute com-
pression. (Dévisser le dispositif
de réglage @.)

23

Maximum

Plage de réglage:

Minimum

Dévisser de

2 tours (a par-
tir du réglage
maximum)

Position com-
plétement
dévissée

EINSTELLUNG DER FEDERBEIN-
DRUCKSTUFENDAMPFUNG
1. Einstellen:
o Hochdruckstufen-Damp-
fungskraft
(die Einstellschraube (1) dre-
hen)

Die Einstellschraube () nach @
drehen, um die Druckstufen-
dampfung zu erhéhen (Damp-
fung harter).

Die Einstellschraube () nach ®
drehen, um die Druckstufen-
dampfung zu reduzieren
(Dampfung weicher).

Einstellungen:

23

Maximal Minimal
Vollstandig 2 Drehungen
s gelést (nach
hineinge- .
dreht vollstandigem

Hineindrehen)

REGOLAZIONE DELLA FORZA DI
SMORZAMENTO DI COMPRES-
SIONE ALTA DELL’AMMORTIZ-
ZATORE POSTERIORE
1. Regolare:
e Forza di smorzamento di com-
pressione alta
Ruotando il registro @.

Maggiore rigidith @ — Aumentare
la forza di smorzamento di com-
pressione alta. (Avvitare il regi-
stro D).

Minore rigidith ® — Ridurre la
forza di smorzamento di com-
pressione alta. (Svitare il registro

o POSITION STANDARD:

C’est la position qui se trouve en
arriere du nombre spécifié de tours a
partir de la position entierement vis-
sée. (Ce qui aligne le repere gravé @
du dispositif de réglage avec le repere
gravé ® sun le corps du dispositif de
réglage.)

Position standard:
Dévisser d’environ
1-1/4 tours

o Normaleinstellung:

Zum Erreichen der Normaleinstel-
lung die Einstellschraube einmal
vollstédndig hineindrehen und an-
schlieBend um die vorgeschriebe-
ne Anzahl an Drehungen wieder
I6sen bzw. herausdrehen. (Die
Stanzmarkierungen @ an der Ein-
stellschraube und ® an der Ein-
stellschraubenfassung missen da-
bei fluchten.)

®).
& Portata della regolazione:
Massimo Minimo
Completa- sv1tare. di
. 2 scatti
mente avvitato .
. .. (dalla posi-
in posizione . .
zione massima)

e POSIZIONE STANDARD:
Questa ¢ la posizione raggiunta con un
numero specifico di giri a partire dalla
posizione di avvitamento completo.
(Che allinea la punzonatura @ sul
registro alla punzonatura ® sul corpo
del registro).

Posizione standard:
Svitare di 1-1/4 di giro

23

ATTENTION:
Ne pas forcer le dispositif de réglage
au-dela du minimum ou du maximum
au risque de I’endommager.

Normaleinstellung:
Ungefdhr 11/4 Dre-

23

hungen geldst

ACHTUNG:

Den Einstellmechanismus nie
iiber die Minimal- oder Maximal-
einstellung hinausdrehen.

ATTENZIONE:
Non forzare il registro oltre il minimo
o il massimo della regolazione. Si
potrebbe danneggiare il registro.




TIRE PRESSURE CHECK/SPOKES INSPECTION AND |INSP o)
TIGHTENING/WHEEL INSPECTION | ADJ Q

EC36Q000

TIRE PRESSURE CHECK
1. Measure:
e Tire pressure
Out of specification — Adjust.

Standard tire pressure:
100 kPa (1.0 kgf/cm?, 15 psi)

12070102 NOTE:

e Check the tire while it is cold.

e Loose bead stoppers allow the tire to slip off
its position on the rim when the tire pressure
is low.

o A tilted tire valve stem indicates that the tire
slips off its position on the rim.

o If the tire valve stem is found tilted, the tire is
considered to be slipping off its position. Cor-
rect the tire position.

EC36S002

SPOKES INSPECTION AND TIGHTENING
1. Inspect:
e Spokes D
Bend/damage — Replace.
Loose spoke — Retighten.
2. Tighten:
e Spokes [ [3Nm (0.3 m-kg,2.2ft-Ib) |

N 12010801 NOTE:

Be sure to retighten these spokes before and
after break-in. After a practice or a race check
spokes for looseness.

EC36T000

a WHEEL INSPECTION
1. Inspect:
e Wheel runout
Elevate the wheel and turn it.
S Abnormal runout — Replace.

Oy




CONTROLE DE PRESSION DES PNEUS/CONTROLE ET SERRAGE DES RAYONS/
CONTROLE DE LA ROUE

REIFENLUFTDRUCK KONTROLLIEREN/SPEICHEN KONTROLLIEREN UND
FESTZIEHEN/RADER KONTROLLIEREN

CONTROLLO DELLA PRESSIONE DEI PNEUMATICI/
ISPEZIONE E SERRAGGIO DEI RAGGI/ISPEZIONE DELLE RUOTE

INSP

ADJ q

CONTROLE DE PRESSION DES
PNEUS
1. Mesurer:
e Pression des pneus

Pression des pneus stan-
dard:

100 kPa

(1,0 kgf/cm?, 15 psi)

Hors spécification — Régler.

REIFENLUFTDRUCK KONTROL-
LIEREN
1. Messen:
e Reifenluftdruck

CONTROLLO DELLA PRESSIONE
DEI PNEUMATICI
1. Misurare:
e Pressione dei pneumatici

Standard-Reifenluft-
druck:
100 kPa

UnvorschriftsmaBig — Ein-

N.B.:

o Vérifier le pneu alors qu’il est froid.

o Des butées de bourrelet laches permet-
tent au pneu de se détacher de sa posi-
tion sur la jante lorsque la pression des
pneus est basse.

e Une tige de soupape de pneu inclinée
indique que le pneu se détache de sa
position sur la jante.

o Si la tige de soupape de pneu est incli-
née, le pneu a tendance a se détacher
de sa position. Corriger la position du
pneu.

CONTROLE ET SERRAGE DES

RAYONS
1. Controler:
e Rayons @

Déformation/endommagement
— Remplacer.
Rayons desserrés — Resserrer.
2. Serrer:
e Rayon
| M [3Nm (0,3 m-kg,2,2ft-1b) |

N.B.:
Ne pas oublier de retendre les rayons
avant et apres le rodage. Apres un entrai-
nement ou une course, contrdler si les
rayons ne sont pas détendus.

CONTROLE DE LA ROUE
1. Mesure:
e Voile de roue
Soulever la roue et la tourner.
Voile excessif — Remplacer.

(1,0 kgf/cm?, 15 psi)

Pressione standard pneu-
matici:
100 kPa

Fuori specifica — Regolare.

(1,0 kgf/cm?, 15 psi)

stellen.

HINWEIS:

e Den Reifenluftdruck bei kalten Rei-
fen kontrollieren.

e Bei zu niedrigem Reifendruck liegt
die Reifenwulst nicht fest an, was
dazu fihren kann, daB sich der
Reifen von der Felge 16st.

e Ein geneigter Reifenventilschaft
deutet an, daB3 der Reifen ver-
rutscht ist.

e Bei geneigtem Reifenventilschaft
muf3 die Reifenposition berichtigt
werden.

SPEICHEN KONTROLLIEREN UND
FESTZIEHEN
1. Kontrollieren:

e Speichen @
Verzug/Beschadigung —
Erneuern.

Speichen locker — Nach-
spannen.
2. Festziehen:
e Speichen

| % [3Nm (0,3m-kg,2,2ft-1b) |

HINWEIS:
Die Speichen missen vor und nach
dem Einfahren nachgezogen wer-
den. Nach jeder Ubungsfahrt bzw.
Rennen die Speichenspannung pri-
fen.

RADER KONTROLLIEREN
1. Messen:
o Felgenschlag
Das Rad anheben und dre-
hen.
UbermaBig — Erneuern.

NOTA:

e Controllare i pneumatici a freddo.

o I fermi del tallone consentono alla
ruota di scivolare dalla sua posizione
sul cerchio quando la pressione dei
pneumatici & bassa.

e Uno stelo della valvola inclinato
indica che il pneumatico scivola dalla
sua posizione sul cerchione.

e Se lo stelo della valvola € inclinato,
indica che il pneumatico ha la ten-
denza a scivolare fuori posizione. Cor-
reggere la posizione dei pneumatici.

ISPEZIONE E SERRAGGIO DEI
RAGGI
1. Ispezionare:
e Raggi @
Deformazione/danno — Sosti-
tuire.
Raggi allentati — Serrare.
2. Serrare:
e Raggi
| S [3Nm (0,3 m - kg, 2,2ft-1b) |

NOTA:
Accertarsi di serrare i raggi prima e dopo
il rodaggio. Dopo un allenamento o una
gara controllare I’eventuale allentamento
dei raggi.

ISPEZIONE DELLE RUOTE
1. Ispezionare:
e Scentratura
Sollevare la ruota e farla girare.
Scentratura anomala — Sosti-
tuirla.



INSP
STEERING HEAD INSPECTION AND ADJUSTMENT | ADJ Q{

2. Inspect:
e Bearing free play
Exist play — Replace.

EC36U013

STEERING HEAD INSPECTION AND
ADJUSTMENT
1. Elevate the front wheel by placing a suit-
able stand under the engine.
2. Check:
e Steering stem
Grasp the bottom of the forks and gen-
tly rock the fork assembly back and
forth.

Free play — Adjust steering head.

3. Check:
e Steering smooth action
Turn the handlebar lock to lock.
Unsmooth action — Adjust steering ring
nut.

4. Adjust:
e Steering ring nut

Steering ring nut adjustment steps:

o Remove the number plate.

e Remove the handlebar and handlebar
upper bracket.

e Loosen the steering ring nut O using the
steering nut wrench @.

Steering nut wrench:
YU-33975/90890-01403




CONTROLE ET REGLAGE DE LA TETE DE FOURCHE
LENKKOPF KONTROLLIEREN UND EINSTELLEN
ISPEZIONE E REGOLAZIONE DELLA TESTA DI STERZO

INSP
ADJ

2. Vérifier:
e Jeu de roulement
Il'y a du jeu — Remplacer.

CONTROLE ET REGLAGE DE LA
TETE DE FOURCHE
1. Soulever la roue avant en mettant
un support convenable sous le
moteur.
2. Controler:

e Arbre de direction
Saisir la fourche par le bas et
basculer I’ensemble en avant et
en arrieére.

Jeu — Régler la téte de four-
che.
3. Contrdler:

e Action réguliere de la direction
Tourner le guidon a fond dans
les deux sens.

Action irréguliere — Régler